
1



SATURS

Kopsavilkums 3

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 4

2. Finansiālais nodrošinājums 7

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 8

4. Personāls 10

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 14

6. Krājums 32

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 39

8. Novadpētniecība 49

9. Projekti 61

10. Publicitāte 69

11. Sadarbības tīkla raksturojums 83

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 87

Pielikumi 94

2



Kopsavilkums

Bibliotēkas 2021. gada darba prioritātes:

● Bibliotēkas darba organizācija, ievērojot vispārīgo Ministru kabineta regulējumu Covid-19
pandēmijas pārvarēšanai un Kultūras ministrijas vadlīnijas bibliotēku darbībai;

● publisko bibliotēku darba organizācija jaunajā Valmieras novadā (87.lpp.-92.lpp.);
● atbalsts klientiem digitālo pakalpojumu un resursu izmantošanā;
● jaunas Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapas izstrāde (58.lpp.);
● novadpētniecības datubāzu satura papildināšana (54.lpp.-57.lpp.);
● krājuma un citu bibliotēkas resursu un pakalpojumu popularizēšana (37.lpp.-38.lpp);
● 2 licencēto pieaugušo neformālās izglītības programmu “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks,

sabiedrība” un “Radošā rakstīšana” īstenošana (26.lpp.-27.lpp.);
● starptautiskā sadarbība un kopīgas aktivitātes ar bibliotēkām reģionā, Latvijā un ārvalstīs.

Dalība nacionālos un starptautiskos profesionālajos tīklos un organizācijās (61.lpp.-69.lpp.);
● bibliotēku interešu aizstāvība reģionālajā, nacionālajā un starptautiskajā vidē

(86lpp.-87.lpp.).

Jauni pakalpojumi:

● grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kaste (16.lpp.);
● video pamācības Virtuālais bibliotekārs (17.lpp., 82.lpp.);
● komunikācija un atbalsts klientiem WhatsApp aplikācijā “Ātri jautājumi - ātras

atbildes”(16.lpp.);
● elektronisko dokumentu piegāde pēc attālināta pieprasījuma (18.lpp.);
● ģimenes pasākumi attālinātā formātā (42.lpp., 43.lpp.-46.lpp.);
● uzsāktas ikmēneša attālinātās tematiskās tikšanās jauniešiem no 12-16 gadiem

(42.lpp.-42.lpp.);
● attālinātās lietotāju reģistrācijas atbalsts novada bibliotēkās (15.lpp.);
● uz virtuālo vidi pārceltas Bibliotēkas organizētās mācību nodarbības (17.lpp.,

27.lpp.-28.lpp.);
● izdalīta jauna daiļliteratūras kolekcija( 16.lpp.-17.lpp.).

Nozīmīgi/jauni projekti:

● 2021.gadā uzsākts projekts The Europe Challenge 2021 (Eiropas izaicinājums 2021)
01.10.2021- 01.03.2022.(63.lpp.-67.lpp.).

● 2021.gadā Mazsalacas pilsētas bibliotēka, sadarbojoties ar Valmieras bibliotēkas
speciālistiem, turpināja dalību starptautiskā ERASMUS+ projektā “TECH.LIBRARY”
aktivitātēs. Projekts “TECH.LIBRARY” turpināsies arī 2022. gadā (69.lpp.).

● 2021.gadā noslēgts projekts EUROPE DIRECT informācijas centrs, kurā Valmieras
bibliotēkā projektu konkursu rezultātā darbojās no 2005. gada līdz 2021.gadam ar mērķi
informēt sabiedrību par iedzīvotāju tiesībām un iespējām Eiropas Savienībā (ES), kā arī
aktuāliem ES jautājumiem. Līguma termiņa pagarinājums 01.01.2021.- 30.04.2021.(20.lpp.,
67.lpp.-68.lpp).

3



Problēmas, to risinājumi

● Visiem bibliotēkas darbiniekiem jābūt ar sadarbspējīgu C19 vakcinācijas vai vīrusa
pārslimošanas sertifikātu. Visi bibliotēkas darbinieki ir vakcinējušies.

● Ierobežojumi cilvēkiem bez sadarbīgspējīga C19 sertifikāta lika meklēt risinājumus, kā
viņiem nodrošināt bibliotekāros pakalpojumus. Tika nodrošināta apkalpošana individuālā
kārtā nodalītā telpā, ievērojot visus drošības pasākumus.

● Bibliotēkas pakalpojumu pieejamība laikā, kad biblotēkas valstī bija slēgtas. Pakalpojumu
tranformācija attālinātā formātā.

● Būtiskas izmaiņas personālsastāvā. Pastiprināta uzmanība tiek veltīta darbinieku apmācībai.
● Klientu skaita nozīmīgs kritums, izmantošanas radītāju kritums. 2022.gadā līdz ar

ierobežojumu mazināšanu strādāsim pie klientu skaita palielināšanas, aktīvi piedāvājot
bibliotēkas pakalpojumus.

● Izaicinājumi darba organizācijā, ievērojot visus ierobežojumus: darba vietu, plūsmu un
darba grafiku organizācija, attālinātais darbs, pieeja darba dokumentiem utt.

Citi aktuāli jautājumi:

● Par nozīmīgu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas attīstībā Daiga Rokpelne saņēma Latvijas
Republikas Kultūras ministrijas Atzinības rakstu (13.lpp.) (Pielikums Nr.1).

● Latvijas Bibliotekāru biedrības balvu nominācijā “Gada bibliotekārs 2020” saņēma Olga
Kronberga(13.lpp.) (Pielikums Nr.2).

● 2021. gadā Valmieras integrētā bibliotēka iesaistījās “Valmiera-Eiropas kultūras
galvaspilsēta 2027” aktivitātēs, dodot savu ieguldījumu Valmieras novada pašvaldībai
nozīmīgos attīstības virzienos (81.lpp.).

● Bibliotēka turpināja atbalstīt un popularizēt 3td e-GRĀMATU bibliotēku. 2021.gadā
sadarbības partneru grupa, kuras sastāvā darbojas Olga Kronberga, Valmieras bibliotēkas
darbiniece, e-GRĀMATU bibliotēkas ”vēstnese”, sagatavoja vērienīgus e-GRĀMATU
bibliotēkas 3.jubilejas  publicitātes pasākumus (20.lpp.).

● Aktīva dalība Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) 2021. gada Latvijas bibliotēku ideju
tirgū. Tika sagatavoti 9 video ieraksti (82.lpp.).

● Tika turpināts ikgadējais pašvaldības un pašvaldības iestāžu darbinieku profesionālās
pilnveides un tīklošanās pasākums. Organizēta saruna “Kultūra attīstībai un izaugsmei:
Valmiera un Valmieras novads Eiropas kultūrtelpā”(18.lpp., 68.lpp., 81.lpp.).

● Vairākus gadus  atbalstām sarunu festivālu LAMPA un jebkuram interesentam piedāvājam
bibliotēku kā kopā skatīšanās vietu (23.lpp.).

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums

• Īss situācijas apraksts

Valmiera ir devītā lielākā pilsēta Latvijā, Vidzemes reģiona administratīvais un ekonomiskās
attīstības, izglītības, kultūras un sporta centrs. Tā ir pilsēta ar aktīvu saimniecisko un sabiedrisko
dzīvi, bagātām tradīcijām.

4



Pašvaldība pamatoti lepojas un maksimāli cenšas atbalstīt pilsētā esošos uzņēmumus, kas ir gan
lielākie darba devēji, gan nodokļu maksātāji. Pašvaldība nemitīgi strādā pie labvēlīgu apstākļu
radīšanas jaunu uzņēmumu ar palielinātu pievienoto vērtību attīstības. Valmierā darbojas Vidzemes
Augstskola, kas Latvijā tiek atpazīta ar kvalitatīvu izglītību, plašu starptautisku sadarbības tīklu un
aktīvu dalību starptautiskos zinātniskos projektos.

Iedzīvotāju skaits Valmieras pilsētā uz 30.06.2021. ir 24 750 (dati no www.pmlp.gov.lv)
iedzīvotāji, RGB funkciju teritorijā: Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un
Rūjienas apvienībās– 23 308.

1996. gadā Valmierā tika dibināta Vidzemes Augstskola (turpmāk - ViA). 1998. gadā Pašvaldība,
Valmieras bibliotēka un ViA noslēdza sadarbības līgumu, ar kuru aizsākās abu bibliotēku sadarbība.
2000. gadā tika pieņemts Pašvaldības domes lēmums par Cēsu ielā 4 esošās ēkas rekonstrukciju un
VIB izveidi. Pašvaldības un ViA drosmīgais lēmums apvienot resursus un veidot kopīgu bibliotēku,
ir devis iespēju radošai un intensīvai attīstībai. Kopš 2007. gada novembra visu paaudžu
valmieriešiem, studentiem un akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs pakalpojumu klāsts
mūsdienīgās telpās ar labu informācijas tehnoloģiju nodrošinājumu. VIB ir Bibliotēkas un ViA
bibliotēkas ilglaicīgas sadarbības projekts. Abas bibliotēkas ir vienojušās par kopīgu darbu,
racionālu un koordinētu resursu izmantošanu, vienlaikus saglabājot katrai bibliotēkai specifiskos
darbības virzienus.

Jāatzīst, ka analizējot VIB darbu, ir sarežģīti nodalīt katras bibliotēkas ieguldījumu, tomēr šajā
pārskatā tiek atspoguļota Bibliotēkas statistika un sniegums VIB darba satura veidošanā.

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas
struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas)

2021. gadā Latvijā tika īstenota administratīvi teritoriālā reforma (turpmāk - ATR). Reformas gaitā
tika apvienota Valmieras pilsēta un Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu,
Rūjienas, Strenču novadi ar administratīvo centru Valmierā. Valmieras bibliotēkai palielinājās
metodiskā pārraudzībā esošo bibliotēku skaits, klāt nākot Strenču apvienības 5 publiskām
bibliotēkām un 2 skolu bibliotēkām.

Valmieras novada pašvaldības domes 2021. gada 22. jūlija lēmumā Nr. 79 tika apstiprināts, ka
galvenās bibliotēkas funkcijas Valmieras novadā veic iestāde “Valmieras bibliotēka” un iestādei
nodotas šādas struktūrvienības - filiālbibliotēkas: Rencēnu pagasta 1.bibliotēka, Rencēnu pagasta
2.bibliotēka, Ēveles pagasta bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka,
Valmieras pagasta bibliotēka, Vecates pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, Dikļu
pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta 1.bibliotēka, Rubenes bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka,
Zilākalna pagasta bibliotēka, Mazsalacas pilsētas bibliotēka, Ramatas pagasta bibliotēka, Sēļu
pagasta bibliotēka, Skaņkalnes pagasta bibliotēka, Ķoņu pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta
bibliotēka, Rūjienas pilsētas bibliotēka, Jeru pagasta bibliotēka, Lodes pagasta bibliotēka, Vilpulkas
pagasta bibliotēka, Ipiķu pagasta bibliotēka, Strenču pilsētas bibliotēka, Plāņu pagasta Jaunklidža
bibliotēka, Jērcēnu pagasta bibliotēka – informācijas centrs, Plāņu pagasta bibliotēka, Sedas pilsētas
bibliotēka, Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs, Kauguru pagasta bibliotēka, Trikātas
pagasta bibliotēka un Brenguļu pagasta bibliotēka.

Ar Valmieras novada pašvaldības domes 19.08.2021. lēmumu Nr. 199 tika apstiprināti Valmieras
bibliotēkas un 33 filiālbibliotēku nolikumi.

5

http://www.pmlp.gov.lv


• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem
virzieniem un uzdevumiem

Bibliotēkas darbs notiek saskaņā ar Pašvaldībā apstiprināto bibliotēkas attīstības stratēģiju 2019. -
2023. gadam.

- Attīstīts un popularizēts krājums, ievērojot universālā krājuma attīstības principus;
- Bibliotēka attīstīta kā sadarbības platforma dažādām kultūras, izglītojošām, izzinošām un

radošām norisēm;
- Pilnveidots Bibliotēkas interjers saskaņā ar funkcionāliem uzdevumiem, lietotāju

vajadzībām un ergonomikas prasībām, padarot telpu ērtāku lietotājiem un darbiniekiem;
- Izglītota sabiedrība par digitālo komunikāciju un sniegts atbalsts iedzīvotājiem

e-pakalpojumu izmantošanā;
- Uzlabotas iedzīvotāju medijpratības un informācijpratības zināšanas;
- Regulāri atjaunota Bibliotēkas tehnika un ieviesti jauni tehnoloģiskie risinājumi;
- Īstenota sadarbība ar izglītības iestādēm, tai skaitā pirmskolas, un izglītības iestāžu

bibliotēkām. Nodrošināts piedāvājums atbilstoši katrai vecuma grupai, ietverot
lasītprasmes veicināšanas, medijpratības un informācijpratības norises;

- Paplašināta bērnu un jauniešu lasīšanas pieredze, piedāvājot daudzveidīgas norises;
- Regulāri pilnveidota Bibliotēkas darbinieku kvalifikācija, sekmēta jaunu prasmju apguve

un personiskā izaugsme, apmeklējot dažādus profesionālās pilnveides un tālākizglītības
pasākumus un līdzdarbojoties profesionālajās organizācijās;

- Stiprināta Bibliotēkas kapacitāte, īstenojot starptautisku sadarbību un kopīgas aktivitātes
ar bibliotēkām reģionā, Latvijā un ārvalstīs. Dalība nacionālos un starptautiskos
profesionālajos tīklos un organizācijās;

- Uzturēts Dalībbibliotēku vienotais lietotāju reģistrs un nodrošināts pilnīgs un kvalitatīvs
bibliotēku krājuma atspoguļojums elektroniskajā kopkatalogā. Nodrošinātas konsultācijas
par darbu ar krājumu un veiktas inventarizācijas;

- Nodrošināta regulāra, darba specifikai atbilstoša profesionālā pilnveide Bibliotēkas un
Dalībbibliotēku darbiniekiem;

- Notikusi sadarbība ar Novadu pašvaldībām (līdz ATR), kultūras organizācijām, NVO un
citām institūcijām bibliotēku un starpdisciplināru pasākumu īstenošanā;

- Koordinēta un organizēta Dalībbibliotēku iesaistīšanās nacionālajos projektos.
Pārraudzīta Latvijas Kultūras datu portālā ievadītās informācijas precizitāte.

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie ilgtspējīgas
attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi)

Spilgtākie piemēri: Bibliotēka aktīvi un nopietni ir pievērsusies pieaugušo atbalstam mūžizglītības
procesā. 2021. gadā Bibliotēkā tika īstenotas divas Pašvaldības Izglītības pārvaldē licencētās
pieaugušo izglītības programmas.

- Notika viena nodarbība interaktīvā nodarbību ciklā “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks,
sabiedrība" ar mērķi iedvesmot un iedrošināt uz pārmaiņām dzīvesveidā, lai ikdienu
padarītu līdzsvarotāku, dzīvojot saskaņā ar savām, sabiedrības, dabas un vides
vajadzībām. Nodarbībās kursa apmeklētājiem bija iespēja uzzināt vairāk par pasaules
vides un sabiedrības attīstības aktualitātēm, izprast šo procesu savstarpējās kopsakarības,
ietekmi uz katra indivīda dzīvi.

- Četras nodarbības kursā “Radošā rakstīšana”, kuras mērķis ir attīstīt radošu tekstu
rakstīšanas prasmes.

6



Bibliotēka regulāri ir iesaistījusies digitālās plaisas mazināšanā, nodrošinot datorapmācības
cilvēkiem ar un bez datora lietošanas priekšzināšanām un ieviešot daudzveidīgus digitālā atbalsta
pasākumus. Attīstot novadpētniecību digitālajā formā, visas reģiona bibliotēkas veicina dažāda
vecuma cilvēku iesaisti digitālajā vidē. Tāpat bibliotekāri izmantoja VARAM sniegto iespēju un
piedalījās mācībās “Dari digitāli”.

• Bibliotēku akreditācija
Pārskata periodā Bibliotēkai kā reģiona galvenajai bibliotēkai akreditācija nav notikusi.

2. Finansiālais nodrošinājums

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums”

2019 2020 2021

Kopā (EUR) 534 803 541 383 536 934

Pašvaldības finansējums 493 425 500 186 499 063

Citi ieņēmumi: 41 378 41 197 37 871

t. sk. maksas
pakalpojumi

13 611 16 447 8 071

t. sk. ziedojumi un
dāvinājumi

t. sk. VKKF finansējums

t. sk. citi piešķīrumi 27 767 24 750 29 800

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

2019 2020 2021
Izdevumi kopā (EUR) 519 726 534 003 521 498
Darbinieku atalgojums (bruto) 257 568 258 911 265 675
Krājuma komplektēšana 27 692 27 429 27 627

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums kopumā vērtējams kā stabils.

7



3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

VIB atrodas rekonstruētās telpās no 2007. gada novembra. Pirms 14 gadiem iekārtotās telpas un
iegādātais aprīkojums tiek atbilstoši kopts un uzturēts, katru gadu tiek veikti nelieli ieguldījumi
klientu un darbinieku darba vides attīstībā, regulāri tiek atjaunots aprīkojums un iekārtas.

2020. gadā tika izstrādāts projekts bibliotēkas ieejas zonā esošo durvju nomaiņai uz automātiskām
durvīm, kas tika realizēts 2021. gadā.

• Iekārtas, aprīkojums

Rūpējoties par darbinieku un apmeklētāju ērtībām un labsajūtu, arī bibliotēkas mēbeļu uzturēšanai
tiek veltīta uzmanība. Regulāri ķīmiskai tīrīšanai tiek nodoti darbinieku un apmeklētāju krēsli.

Līdz ar Covid-19 radītajām izmaiņām bibliotēku darbā, aktuāls kļuvis attālinātais darbs, semināri un
lekcijas. Lai spētu saglabāt kvalitatīvu līdzdalību un atbilstošu tehnoloģisko nodrošinājumu
jaunajām prasībām, Valmieras bibliotēka iegādājās trīs portatīvos datorus un divas iPad planšetes.

Jaunajos apstākļos arvien nozīmīgāka kļuva bibliotēkas komunikācija sociālajos medijos ar
bibliotēkas lietotājiem un vietējo kopienu. Lai padarītu šo pakalpojumu kvalitatīvāku, tika iegādāti
divi viedtālruņi, kas tiek izmantoti satura ievietošanai Bibliotēkas sociālo mediju kontos un saziņā
ar klientiem.

2021. gadā tika iegādāta grāmatu nodošanas iekārta jeb grāmatu nodošanas kaste, kura novietota pie
bibliotēkas ēkas ieejas durvīm Cēsu ielā 4 un ir pieejama jebkurā diennakts laikā. Līdz ar to
Valmieras integrētās bibliotēkas klientiem tiek piedāvāts jauns pakalpojums – iespēja nodot
Valmieras integrētajā bibliotēkā saņemtās grāmatas, žurnālus un CD/DVD jebkurā laikā.

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”

Darbiniekiem
(skaits)

Lietotājiem
(skaits)

Kopā Vērtējums (kurā
gadā iegādāta)

Stacionārie datori 25 30 55 2012.- 13
2013.- 11
2014. - 5
2015.- 1
2016.- 18
2017.- 1
2018.- 3
2019.- 3

8



Portatīvie datori 21 27 48 2013.- 2
2014.- 2
2015.- 26
2017.- 4
2018.- 3
2019.- 1
2020.- 7
2021.- 3

Planšetes 1 14 15 2015.- 9
2016.- 5
2019.- 1

iPad planšetdatori 5 5 2019.- 3
2021.- 2

Multifunkcionālās
iekārtas

2 Klienti izmanto
Valmieras integrētās
bibliotēkas kopētavu
(inventārs atrodas
ViA uzskaitē)

2009.- 2

Printeri 2 Klienti izmanto
Valmieras integrētās
bibliotēkas kopētavu
(inventārs atrodas
ViA uzskaitē)

2013.- 1
2014. - 1

Kopētājs 2 Klienti izmanto
Valmieras integrētās
bibliotēkas kopētavu
(inventārs atrodas
ViA uzskaitē)

2005. - 1
2018. - 1

Palielināšanas iekārta 1 1 2009.

Telelupa 1 1 2009.

Xbox 1 1 2015.

Digitālā fotokamera 2 2 2013.
2018.

Balss pastiprināšanas
iekārta

1 1 2017.

Oculus Rift brilles 2 2 2015.

Viedtālrunis 4 2018. – 1
2020. – 1
2021. - 2

9



Projektors 4 5 2013.- 1
2014. - 1
2017. - 1
2018. - 1

Projektoru ekrāni 4 4 2014.- 1
2015.- 1
2017. - 1
2018. - 1

Dokumentu
smalcinātājs

1 2019.- 1

Grāmatu nodošanas
iekārta

1 1 2021. - 1

Serveris 1 1 2020. - 1

Sadarbības līgumā ir ietverta vienošanās, ka Bibliotēkas lietotāji izmanto ViA kopētavu, kur tiek
nodrošināta drukāšana, kopēšana, skenēšana saskaņā ar ViA maksas cenrādi, tādēļ Bibliotēkai nav
nepieciešams iegādāties jaunus printerus un kopēšanas iekārtas.

4. Personāls

• Personāla raksturojums
(kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.)

Bibliotēkā strādā 21 darbinieks. Bibliotēku vada direktore, kas ir Pašvaldības darbinieks un nav
iekļauta iestādes Štatu sarakstā. 18 ir bibliotekārie darbinieki, kuri nodarbināti lietotāju
apkalpošanā, resursu veidošanā un automatizēto darba procesu nodrošināšanā un uzturēšanā.

Visi Štatu sarakstā iekļautie darbinieki strādā pilnu slodzi. Ēkas uzturēšana, telpu uzkopšana,
kopētavas un garderobes pakalpojumi tiek nodrošināti sadarbībā ar ViA, tāpēc Bibliotēkas štatā ir
tikai viens tehniskais darbinieks. Pamatojoties uz Uzņēmuma līgumu Bibliotēkā viena persona veic
jauno grāmatu ievākošanu un bojāto grāmatu labošanu, līgumstrādnieks ir nodarbināts 40 stundas
nedēļā.

Bibliotekāro darbinieku skaits:

Kopskaits PAVISAM PILNĀ slodzē Nepilnā slodzē

KOPĒJAIS skaits 18 18 0

Sievietes 18 18

Vīrieši

10



Amata nosaukums Profesijas
kods

Štata
vienību
skaits

Nr

Amatu saime Saimes līmenis

Direktora vietnieks 1431 02 2 18.2
Bibliotēku
pakalpojumi IV

Komplektēšanas un
automatizācijas
nodaļas vadītājs 1431 11 1 18.2

Bibliotēku
pakalpojumi IV

Vecākais

bibliotekārs 2622 02 5 18.2
Bibliotēku
pakalpojumi II

Pieaugušo
apkalpošanas nodaļas
vadītājs 1431 11 1 18.2

Bibliotēku
pakalpojumi IV

Vecākais

bibliotekārs 2622 02 7 18.2
Bibliotēku
pakalpojumi II

Bērnu apkalpošanas
nodaļas vadītājs 1431 11 1 18.2

Bibliotēku
pakalpojumi III

Vecākais

bibliotekārs 2622 02 3 18.2
Bibliotēku
pakalpojumi II

Lietvedības sekretārs 4120 03 1 18.3
Dokumentu
pārvaldība II

Palīgstrādnieks -
krāvējs 9333 01 1 13

Fiziskais un
kvalificētais
darbs IA

22

11



Bibliotekārie darbinieki pa vecuma grupām:

. <20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 70-79

Skaits 3 2 4 5 4

Tabula “Valmieras bibliotēkas bibliotekāro darbinieku izglītība”

Darbinieka izglītība PAVISAM PILNĀ slodzē Nepilnā slodzē

Bibliotekārā izglītība 9 9 0

Maģistra grāds (arī pielīdzinātie maģistri) 4 4

Bakalaura grāds 2 2

1.līmeņa profesionālā augstākā jeb
koledžas izglītība

1 1

Augstākā (līdz 1993.g.)

III profesionālais kvalifikācijas līmenis 2 2

Izglītība citā jomā 8 8 0

Maģistra grāds (arī pielīdzinātie maģistri) 1 1

Bakalaura grāds 6 6

1.līmeņa profesionālā augstākā jeb
koledžas izglītība

1 1

Augstākā (līdz 1993.g.)

Zinātņu doktors

Vispārējā vidējā vai profesionālā izglītība 1 1

Pamatizglītība

Pārskata periodā Valmieras bibliotēkā ir notikušas izmaiņas personālā:

- ar Bērnu apkalpošanas nodaļas vadītāju Svetlanu Jodo uz vienošanās pamata tika
pārtrauktas darba attiecības;

- darba tiesiskās attiecības ar Valmieras bibliotēku beidza Bērnu apkalpošanas nodaļas
vecākā bibliotekāre Linda Grundmane;

- darba tiesiskās attiecības ar Valmieras bibliotēku amatā Bērnu apkalpošanas nodaļas
vecākā bibliotekāre sāka Egita Šaicāne;

- pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga sāka darbu jaunajā amatā kā
Valmieras bibliotēkas direktores vietniece metodiskajā darbā;

- pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītājas pienākumu izpildi uzsākusi Valmieras

12



bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre Malva Šķēle;
- darbu Pieaugušo apkalpošanas nodaļas sāka Melānija Kitnere;
- pēc bibliotēkā nostrādātiem 44,5 gadiem pelnītā atpūtā devās Dace Lase, kurai mūsu

bibliotēka bija pirmā un vienīgā darba vieta, un Anita Stiere, nostrādājot Valmieras
bibliotēkā 16 gadus Komplektēšanas un automatizācijas nodaļā;

- darba tiesiskās attiecības ar Valmieras bibliotēku uzsāka Diāra Ķēniņa, strādājot
Komplektēšanas un automatizācijas nodaļā;

- pēc ilgstošas prombūtnes darbā Valmieras bibliotēkā atgriezās Elīna Švēde, mainot
darba vietu no Bērnu apkalpošanas nodaļas uz Komplektēšanas un automatizācijas
nodaļu.

• Apbalvojumi un pateicības

2021. gadā apritēja 25 gadi kopš Valmieras bibliotēku vada Daiga Rokpelne. Šajā laikā Valmieras
integrētā bibliotēka ir kļuvusi par spilgtu gaismas punktu Latvijas bibliotēku Gaismas tīklā, kā arī
ieguvusi atpazīstamību nozares starptautiskajā vidē.
Par nozīmīgu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas attīstībā Daiga Rokpelne saņēma Latvijas
Republikas Kultūras ministrijas Atzinības rakstu. Pielikums Nr. 1.

Par ieguldīto enerģiju bibliotēku interešu aizstāvībā, par darbu pie straujas bibliotēkas
pakalpojumu transformācijas no klātienes uz digitālo vidi, īpašu uzmanību pievēršot e-pakalpojumu
un e-resursu izmantošanai un popularizēšanai un atbalsta programmas ieviešanai bibliotēkas
lietotājiem Latvijas Bibliotekāru biedrības balvu nominācijā “Gada bibliotekārs 2020” saņēma 3td
e-GRĀMATU bibliotēkas projekta “vēstnese” Olga Kronberga. Pielikumā Nr. 2 Pieteikuma vēstule
un 2 atsauksmes vēstules.

Valmieras integrētās bibliotēkas 14. dzimšanas dienā 2021. gada novembrī Pašvaldības Pateicības
rakstus saņēma:

- Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Malva Šķēle par ilggadēju,
godprātīgu, nozīmīgu un radošu ieguldījumu inovatīvu pakalpojumu attīstībā Valmieras
bibliotēkā un par Valmieras pilsētas atpazīstamības veicināšanu nacionālā un starptautiskā
līmenī (20 gadi);
- Valmieras bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas vecākā bibliotekāre
Liene Ābele par ilggadēju, godprātīgu un nozīmīgu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas
pakalpojumu kvalitātes nodrošināšanā (15 gadi);
-Valmieras integrētās bibliotēkas pateicība Diānai Rozenblatei par godprātīgu un
profesionālu darbu (15 gadi).

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas
braucieniem u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums

Profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 2021. gadā iztērēta summa ir 130 EUR.
Situācija valstī un epidemioloģiskie ierobežojumi noteica virtuālo pasākumu formātu, nenotika arī
plānotie vietējā mēroga un ārzemju mācību un pieredzes apmaiņas braucieni.

Pārskata periodā Bibliotēkas darbinieki kopumā ir apmeklējuši 263 citu iestāžu un organizāciju
rīkotos pasākumus, kopā tam veltot 1529 stundas, un 16 Valmieras bibliotēkas rīkotos pasākumus
(324 stundas). Kopā profesionālai pilnveidei veltītas 1853 stundas.

13



Pielikumā Nr. 3 Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” un Pielikumā Nr. 4 “Valmieras
bibliotēkas rīkotie / darbinieku apmeklētie pasākumi”.

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā

Būtiskas izmaiņas personālsastāvā. Pastiprināta uzmanība tiek veltīta darbinieku apmācībai, ko
apgrūtināja pastāvošie C19 ierobežojumi.

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.):

✔ tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”
2019 2020 2021 % salīdzinot ar

iepr. gadu
Aktīvo lietotāju skaits 6952 6217 4624 -11%; -26%
t. sk. bērni līdz 18.g. 2074 1812 1227 -13%; -32%
Bibliotēkas apmeklējums 116 818 66 316 65355 -43%; -1,5%
t. sk. bērni līdz 18.g. 27 111 13 072 13 956 -52%; +7%
Virtuālais apmeklējums* 206 843 197 140 203 251 -5%; +3%
Izsniegums kopā 189 812 114 198 71 661 -40%; -37%
t. sk. grāmatas 84 487 76 815 58 761 -9%; -23%
t. sk. periodiskie izdevumi 102 491 35 664 12055 -65%; -66%
t. sk. bērniem līdz 18.g. 21 891 15 544 10941 -29%; -30%
Bibliotekārais aptvērums %
no iedz. skaita pagastā,
pilsētā, reģionā

28% 25% 19% -11%; -24%

t. sk. bērni līdz 18 g. 43% 36% 24% -16%; -33%
Iedzīvotāju skaits 24 860 24 868 24 750 + 0,03%;

-0,47%

*Valmieras integrētās bibliotēkas virtuālo pasākumu (arī klātienes pasākumu) ierakstu skatījumu
skaits sociālo mediju platformās tiek piefiksēts Bibliotēkas gada pārskata veidošanas laikā, tomēr
šie skaitļi nav konstanti, tieši pretēji - pasākumu ierakstu skatījumi turpina augt arī vēl ilgi pēc
notikuma beigām, - tas apliecina bibliotēkas piedāvāto pasākumu tematikas nozīmi un sabiedrisko
aktualitāti ilgtermiņā. Dati par virtuālajiem pasākumiem pieejami 7. sadaļā “Darbs ar bērniem un
jauniešiem” un 10. sadaļā “Publicitāte”.

Valmieras bibliotēka kopš pandēmijas sākuma izturējās ļoti atbildīgi, stingri ievērojot noteiktās
prasības. 2021.gada sākumā darbinieku auduma sejas maskas tika nomainītas ar medicīniskajām
sejas maskām, bet gada nogalē arī ar FFP2 respiratoriem, tika ieturēta 2m distance, veikta regulāra

14



roku un inventāra dezinfekcija, kā arī telpu vēdināšana. Papildus drošībai bibliotekāriem pieejami
arī vienreizējie gumijas cimdi. Klientu zonā darba vietas nodrošinātas ar aizsargstiklu – barjeru,
kura nodrošina abpusēji drošāku saskarsmi starp bibliotēkas lietotājiem un bibliotekāriem. Pie
katalogu datoriem 1.stāvā uzstādītas silikona klaviatūras, kuras vieglāk dezinficēt kā apmeklētāju, tā
bibliotekāru veselības drošībai.

2021. gadā bibliotēkas lietotāju skaits samazinājies saistībā ar Covid-19 pandēmijas radītajiem
ierobežojumiem. Iepriekš klātienē sniegtie pakalpojumi tika ierobežoti, kas arī atspoguļojas
bibliotēkas pamatrādītāju kritumā. Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju bibliotēka laika
posmos no 4.janvāra līdz 11.janvārim un no 21.oktobra līdz 14. novembrim bija slēgta klātienes
apmeklējumiem. Sākot ar 12. janvāri, bibliotēka atsāka materiālu saņemšanu un izsniegšanu uz
mājām, bet lasītāji tika apkalpoti tikai individuāli (viena persona vai vienā mājsaimniecībā
dzīvojošie), nodrošinot iespēju pasūtīt grāmatas iepriekš Valmieras reģiona/novada bibliotēku
kopkatalogā vai pa tālruni. Pārējie klātienes pasākumi tika atcelti, tajā skaitā lasītavas izmantošana,
telpu rezervācija. Ierobežotā apjomā šie pakalpojumi tika atjaunoti tikai no 3.jūnija. Savukārt, ar
15.novembri pakalpojumi sniegti epidemioloģiski drošā režīmā apmeklētājiem, kuri var uzrādīt
sadarbspējīgu Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. (Bērni līdz 12 gadu vecumam,
kā arī bērni no 12 gadu vecuma, kuriem nav vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta, bibliotēku
varēja apmeklēt tikai kopā ar pieaugušajiem, kuri varēja uzrādīt sadarbspējīgu Covid-19
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu. Bērniem no 12 gadiem bija jāuzrāda vakcinācijas vai
pārslimošanas sertifikāts, vai testēšanas sertifikāts, vai laboratorijas izziņa par pēdējo 72 stundu
laikā veiktu skrīninga testu ar negatīvu rezultātu, lai saņemtu klātienes pakalpojumus, ievērojot
laika ierobežojumus). Personas, kam nebija vajadzīgo dokumentu tika apkalpotas individuāli
atsevišķā telpā, sniedzot ierobežotu pakalpojumu klāstu. Tas nevakcinētajiem apmeklētājiem radīja
negatīvas emocijas, un daļa no viņiem pārtrauca apmeklēt bibliotēku. Apmeklētājiem arī bija
apgrūtinoši izsekot līdzi mainīgajiem bibliotēkas apmeklēšanas noteikumiem un ierobežojumiem.
Daudzi cienījama vecuma lasītāji, raizējoties par savu veselību, izvēlējās samazināt bibliotēkas
apmeklēšanas biežumu. Sarunās ar lasītājiem atklājies, ka nereti uz sava vārda izņemtās grāmatas
un žurnālus viņi devuši lasīt arī ģimenes locekļiem, citiem radiem un draugiem, kas piesardzības dēļ
uz bibliotēku neatnāca. Līdz ar to grāmatu un periodisko izdevumu izsniegums ir mazāks nekā
faktiski varēja būt. Kopējais apmeklējumu skaits samazinājies arī saistībā ar to, ka bibliotēka
iegādājusies grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kasti. Tā izvietota ārpus telpām un var tikt
izmantota ārpus bibliotēkas darbalaika. Tādējādi lasītājus, kas šo pakalpojumu izmanto, nav
iespējams uzskaitīt. Pārskata periodā ievērojami samazinājies to apmeklētāju skaits, kas izvēlējās
filmu DVD, jo šis pakalpojums sāk morāli novecot (daudz filmu, teātra izrāžu un koncertu šobrīd
var noskatīties tiešsaistē, kā arī filmu DVD ātri nolietojas, un to kvalitāte vairs nav atbilstoša klientu
vēlmēm).
Skolēni un Vidzemes Augstskolas studenti parasti bibliotēku apmeklēja pēc mācību nodarbībām pa
ceļam uz mājām. Tā kā 2021.gadā mācības bieži notika attālināti, tad strauji kritās šo apmeklējumu
skaits.
Lasītāji bibliotēku apmeklē retāk, arvien vairāk izmantojot bibliotēkas attālinātos pakalpojumus.
Aizvien vairāk lasītāji saprot rezervēšanas priekšrocības, ir apguvuši un izmanto autorizācijas datus
un attālināto pieeju e-katalogam. Cilvēki saprot, ka tā ir liela priekšrocība pandēmijas apstākļos,
taupot laiku un ievērojot drošību. Pārskata periodā jaunu lasītāju piesaiste ir samazinājusies. Tomēr
bibliotēka ir ieguvusi vairākus jaunus lasītājus, kas reģistrējušies Valmieras bibliotēkā attālināti.
Iedzīvotāji, kuri vēlējušies izmantot datorapmācības kursus vai meklējuši digitālo atbalstu, arī ir
reģistrējušies kā bibliotēkas lietotāji.

15



• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums

Grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kaste

Sākot no 2021.gada 1.jūnija, apmeklētājiem ir iespēja bibliotēkas izsniegtās grāmatas, žurnālus un
CD nodot, ievietojot kastē, kas uzstādīta pie ēkas ieejas durvīm Cēsu ielā 4. Iekārta ir viegli
lietojama un, kas īpaši svarīgi, pieejama arī ārpus bibliotēkas darba laika ikvienam ērtā diennakts
stundā. Tādējādi samazinās laikā nenodoto grāmatu skaits, ir mazāk kavētāju.

E-grāmatas
No 2013. gada Valmieras bibliotēka piedāvā dažādas ar e-grāmatām saistītas aktivitātes, pamazām
paplašinot interesentu loku, kuriem ir saistošs jauns grāmatu formāts. 2021. gadā jau ceturto gadu
tika abonēta EBSCO eBook Public Library Collection, ko īpaši atzinīgi novērtējuši jaunieši.
Turpinām arī piedāvāt e-grāmatas latviešu valodā e-GRĀMATU bibliotēkā (plašāk sadaļā
e-GRĀMATU bibliotēka). Attīstot e-grāmatu popularizēšanu, bibliotēkas informatīvajā pastā
biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv, atbildot uz iedzīvotāju jautājumiem, tiek atgādināts arī par
šo iespēju.

Lieldrukas grāmatas un audiogrāmatas
Valmieras bibliotēka veiksmīgi turpina sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku (LNerB),
nodrošinot klientiem iespēju paņemt LNerB ieskaņotās klausāmgrāmatas (CD un zibatmiņas
formātā) un pielāgotas grāmatas palielinātajā drukā. Audioformātā ir iespēja klausīties latviešu
oriģinālliteratūru un tulkotās grāmatas latviešu un krievu valodās, žanri - visdažādākie: detektīvi,
romantika, vēstures romāni, biogrāfijas, piedzīvojumu grāmatas u.c. Šo iespēju izmanto ne tikai
cilvēki ar īpašām vajadzībām, bet arī šoferi, mājsaimnieces un citi, kam aizņemtības vai veselības
problēmu dēļ nav iespējas lasīt drukātās grāmatas.

Digitālais atbalsts
Jau 2020.gadā Valmieras bibliotēka ieviesa digitālā atbalsta dienas, lai konsultētu iedzīvotājus
digitālo rīku un e-iespēju izmantošanā. Covid-19 pandēmijas dēļ bija grūti prognozēt, vai
konkrētajās dienās ārkārtas situācijas noteikumi atļaus apmeklēt bibliotēku. 2021.gadā tika nolemts
digitālo atbalstu sniegt jebkurā darba dienā gan bibliotēkā, ja valstī noteiktie ierobežojumi to atļauj,
gan attālināti. Šo iespēju izmantojuši 44 apmeklētāji.

Savu iespēju robežās sniedzām atbalstu un padomus dažādu ar tehnoloģijām saistītu jautājumu
risināšanā: kā rīkoties ar jaunu viedierīci - pirmā konsultācija, uzsākot viedtālruņa, planšetdatora un
datora lietošanu; atbalsts Microsoft Office izmantošanā (CV, iesniegumu u.c. dokumentu
noformēšanai); interneta lietošana; E-pakalpojumi (e-pasts, e-rēķini, latvija.lv izmantošana,
e-iesniegums, e-paraksts, preses abonēšana, e-veikali); elektroniskās deklarēšanās sistēma;
e-grāmatas; aplikāciju izmantošana (Skype, Whatsapp, u.c. pēc vajadzības).

Bibliotēkai ir vienošanās ar pašvaldības Informācijas tehnoloģiju nodaļas speciālistiem, ka
tehnoloģiski sarežģītāku jautājumu gadījumā var vērsties pēc palīdzības.

Ātri jautājumi - ātras atbildes Operatīvākai informācijas apmaiņai bibliotēka uzsākusi piedāvāt
klientiem saziņu WhatsApp aplikācijā.

Daiļliteratūras kolekciju izdalīšana
Turpinot Valmieras bibliotēkā 2020. gadā pieņemto lēmumu izdalīt daiļliteratūras kolekcijas, lai
klientiem būtu ērtāk atrast sev interesējošo lasāmvielu, 2021.gadā atsevišķi izdalīta ģimenes sāgu

16

mailto:biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv
http://latvija.lv/


kolekcija. Visas tematiskās kolekcijas ir iekārtotas atsevišķos plauktos un marķētas atšķirīgās
krāsās.
Katras kolekcijas izveide ir laikietilpīgs un darbietilpīgs, kā arī diskusijām bagāts process, sākot no
grāmatas izvērtēšanas, atzīmēm katalogā un grāmatas marķējuma uz katra eksemplāra, līdz tas
nokļūst plauktā. Tā kā valstī noteikts pēc iespējas vairāk izslēgt tiešos kontaktus, tad tie bibliotekāri,
kuri konkrētajās dienās nebija iesaistīti klientu apkalpošanā strādāja attālināti. Līdz ar to vēsturisko
romānu kolekcijas izdalīšana pārcelta uz vēlāku laiku.

2021. gada 28.aprīlī Līga Vītola, Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vecākā
bibliotekāre, ar mūsu pieredzes stāstu piedalījās LNB Bibliotēku attīstības centra organizētajā
“Virtuālajā trešdienā” par tēmu “Dizaina domāšanas koncepcija, metodes un izmantošanas iespējas
bibliotēku darbā, pakalpojumu attīstīšanā un uzlabošanā”. Dalījāmies ar pieredzi par žanru
kolekcijas izveidi daiļliteratūras nodaļā, izmantojot dizaina domāšanas metodes elementus.

Attālināta bibliotekāru profesionālā saziņa un profesionālā pilnveide
Ņemot vērā iepriekšējā gadā gūto pieredzi, pārskata periodā Valmieras bibliotēka profesionālo
pilnveidi ir pārnesusi uz digitālo vidi, organizējot sanāksmes, seminārus, mācību nodarbības un arī
pasākumus.

Attālinātā reģistrācija
2021. gadā Valmieras bibliotēka turpināja piedāvāt attālinātu reģistrāciju bibliotēkā, lai nodrošinātu
iespēju izmantot e-grāmatas un digitālos resursus. Lai to izdarītu, jāaizpilda VEIDLAPA
(lejupielādējams Word dokuments) un jānosūta tā uz biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv. Ja ir
iespējams, dokumentu var parakstīt ar drošu elektronisko parakstu. Ja e-paraksts nav pieejams, tad
sava identitāte jāapliecina bibliotēkas pirmajā klātienes apmeklējuma reizē. Pēc aizpildītās anketas
saņemšanas, cilvēks tiek reģistrēts par bibliotēkas lietotāju un viņam tiek nosūtīti autorizācijas dati
reģistrācijai 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkā un instrukcija e-grāmatu piekļuvei. Šis pakalpojums ir
ļoti nozīmīgs arī latviešu lasītājiem ārzemēs, kuri beidzot var izmantot iespēju lasīt e-grāmatas
latviešu valodā. Turpmāk reģistrētais klients var izmantot arī visus Valmieras integrētās bibliotēkas
attālinātos pakalpojumus, šogad bija svarīgi nodrošināt attalināto lietotāju reģistrācijas atbalstu
novada bibliotēkās.

Autorizācijas datu izsniegšana
Reģistrējot jaunos lietotājus un veicot jau esošo lietotāju pārreģistrāciju, visiem lietotājiem no 16
gadu vecuma tiek izsniegti autorizācijas dati. Tas veicina attālināto pakalpojumu izmantošanu un
attīstību. Aizvien vairāk lietotāju izvēlas sekot bibliotēkas jaunumiem un grāmatas pasūtīt paši,
izmantojot savu piekļuvi e-katalogam. Pārskata periodā tas bijis svarīgi dažādu ar Covid-19
pandēmiju saistītīto ierobežojumu dēļ.

Piekļuves dati datubāzēm
Pārskata periodā skolās mācību process ik pa laikam notika attālināti, tāpēc Valmieras bibliotēka
piedāvāja iespēju saņemt attālinātas piekļuves datus datubāzēm - palīgiem mācību procesā:
Letonika.lv, Britannica Library,  EBSCO eBook Public Library Collection.

Attālināta bibliotekāru profesionālā saziņa un profesionālā pilnveide
Valmieras bibliotēka profesionālo pilnveidi ir pārnesusi uz digitālo vidi, organizējot sanāksmes,
seminārus, mācību nodarbības un arī pasākumus, izmantojot https://meet.google.com un platformu
ZOOM.

17

http://www.biblioteka.valmiera.lv/sites/default/files/Valmieras_biblioteka_elektroniski%20aizpildama_anketa_2020.docx
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
https://3td.lv/
https://meet.google.com


Dokumentu skenēšana pēc attālināta pieprasījuma
Atsevišķos laika posmos pārskata periodā bibliotēka bija slēgta klātienes apmeklējumiem. Vairāki
lasītāji nevarēja apmeklēt bibliotēku pašizolācijas vai karantīnas dēļ. Vidzemes Augstskolas
studenti, kas nedzīvo Valmierā, attālināto studiju dēļ atradās savās dzīvesvietās. Šo iemeslu dēļ
klientiem radās nepieciešamība atsevišķus dokumentus saņemt elektroniski. Pēc telefoniska vai
elektroniska pieprasījuma tika skenēti raksti no periodikas un atsevišķas lappuses no grāmatām,
piemēram, saturs, tabulas, shēmas, atsauces un nosūtīti klientiem uz e-pastu.

Valmieras bibliotēkas līdzdalība sadarbības partneru organizētajās kampaņās
Valmieras bibliotēkas piedāvājums “Eiropas Digitālā nedēļa Latvijā”
2021. gadā no 22. līdz 26. martam aktīvi piedalījāmies Latvijas Informācijas un komunikācijas
tehnoloģijas asociācijas (LIKTA) un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
(VARAM) Eiropas kampaņas ALL Digital week 2021 ietvaros “Eiropas Digitālā nedēļa Latvijā”
organizētajos pasākumos.

Digitālā nedēļa tika rīkota kā tiešsaistes pasākumu kopums, par ko vairāk uzzināt varēja mājas lapā
www.eprasmes.lv vai sekojot līdzi Valmieras integrētās bibliotēkas publicētajai informācijai
sociālajā medijā Facebook un mājas lapā http://biblioteka.valmiera.lv.

Valmieras integrētā bibliotēka Digitālās nedēļas laikā aicināja pievērst uzmanību piedāvātajiem
e-pakalpojumiem un e-resursiem: attālināta reģistrēšanās (kļūsti par bibliotēkas lietotāju, neizejot
no mājām); grāmatu meklēšana un pasūtīšana e-katalogā; e-grāmatas latviešu un citās valodās par
brīvu; tiešsaistes enciklopēdiju Letonika un Britannica Library attālināta piekļuve. Valmieras
integrētā bibliotēka piedāvāja atbalstu ar tehnoloģijām saistītu jautājumu risināšanā katru darba
dienu no plkst.10-15. Konsultācijas bija iespējamas gan attālināti (izmantojot Google Meet vai
Zoom video konferenču platformas), gan bibliotēkā, ja valstī noteiktie ierobežojumi to atļauj.
Virtuālais bibliotekārs. Digitālās nedēļas laikā Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapā un
sociālajos medijos tika publicētas video pamācības par bibliotēkas piedāvātajiem e-resursiem
(e-grāmatām, datubāzēm, e-katalogu u.c.) http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/uzzini-ka.
Kā bibliotēka Tev noder, kad jāpaliek mājās? - Tiešraide Valmieras integrētās bibliotēkas
Facebook lapā par aktuālajiem e-pakalpojumiem, e-resursiem un citām iespējām, ko var izmantot,
neizejot no mājām. Seniori tiekas virtuāli! Digitālās nedēļas ietvaros bibliotēka piedāvāja uzlabot
senioru prasmes attālinātai saziņai ar ģimeni un draugiem aplikācijā WhatsApp. Bija iespējams
trenēties individuāli, sazvanoties ar bibliotekāri vai pieteikties uz grupas video zvanu.

Tika turpināts pašvaldības darbinieku profesionālās pilnveides un tīklošanās pasākums.
2021. gada 5. februārī tiešsaistē norisinājās Europe Direct informācijas centra Valmierā sadarbībā ar
Valmieras bibliotēku un Valmieras pilsētas pašvaldību organizēts pasākums - saruna “Kultūra
attīstībai un izaugsmei: Valmiera un Valmieras novads Eiropas kultūrtelpā”. Sarunā tika
aicināti piedalīties Valmieras pilsētas un topošā Valmieras novada kultūras eksperti un entuziasti,
mediju pārstāvji, kā arī ikviens interesents.

Bibliotēkas informatīvais e-pasts biblioteka.info@vcb.valmiera.lv no septembra
biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv kalpo, lai jebkurš varētu ērti sazināties ar bibliotēku.
Atbildes uz jautājumiem Bibliotēkas e-pastā gada beigās tiek uzskaitītas. Bibliotēkas informatīvais
e-pasts kalpo kā ērts saziņas veids ar Bibliotēku. Īpaši svarīgi tas bijis pandēmijas ierobežojumu
laikā, kad Bibliotēka uz laiku strādāja attālināti, kā arī daudzi klienti nevarēja Bibliotēku apmeklēt
klātienē pašizolācijas vai karantīnas dēļ. Vairākumā e-pastu ir lūgums pagarināt izsniegto
dokumentu lietošanas termiņu pēc saņemta atgādinājuma to izdarīt. Daudzi lasītāji savos e-pastos

18

http://www.eprasmes.lv
http://biblioteka.valmiera.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/uzzini-ka
mailto:biblioteka.info@vcb.valmiera.lv
mailto:biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv


lūdz atgādināt vai izveidot autorizācijas datus, lai varētu ne tikai izmantot Bibliotēkas attālinātos
pakalpojumus, bet arī saņemt iespēju lasīt e-grāmatas 3td e-GRĀMATU bibliotēkā.
Tika saņemti 18 e-pasti no iedzīvotājiem, kas vēlējās kļūt par Bibliotēkas klientiem, reģistrējoties
attālināti. Tāpat ir bijuši lūgumi datos nomainīt e-pasta adresi vai tālruņa numuru, jautājumi, kā
rīkoties nozaudētas grāmatas gadījumā un citas neskaidrības. 2021. gadā ir bijušas 348 šādas
sarakstes. Izmantojot Bibliotēkas informatīvo e-pastu, lasītāji tiek informēti par izgatavotajām
lasītāju kartēm, kā arī lasītājiem tiek pārsūtītas vēstules no LNB ar elektroniskajiem rakstiem
(16 reizes), kā arī sūtīti Bibliotēkā skenēti dokumenti. Tāpat e-pastā tiek saņemtas dažādas lietišķas
vēstules, kuras, izvērtējot saturu, tiek pārsūtītas attiecīgajiem darbiniekiem. Pārskata periodā
saņemtas arī vēstules ar lūgumu pēc novadpētniecības informācijas, piemēram, pētot dzimtas koku,
atrastas personas, kas minētas mūsu novadpētniecības datubāzē vai klientam ir interese par kādu
vietu vai objektu Valmierā vai tās apkaimē. Šādi e-pasti tiek pārsūtīti novadpētniecības speciālistei.

Pirmajās apmeklējuma reizēs, ja klients prasa atbalstu lasāmvielas izvēlē, darbinieki var uzdot
jautājumus par iepriekšējo lasīšanas pieredzi un interešu loku, lai saprastu, ko ieteikt. Darbinieki
informē par attālinātiem pakalpojumiem, parolēm, par grāmatu pasūtīšanu un kataloga izmantošanu
attālināti, par datubāzēm. Aizvien vairāk lasītāju izvēlas sekot jaunumiem un apgūst iespēju
grāmatu pasūtīt attālināti, izmantojot autorizēto piekļuvi e-katalogam. Tas atvieglo ikdienas darbu.
Tomēr daudzi lasītāji pēc grāmatnīcas apmeklējuma vai jaunāko grāmatu apskatiem periodikā un
interneta medijos uz Bibliotēku atnāk ar saviem grāmatu favorītu sarakstiem rokā vai veido
attālinātus pieprasījumus.  Bibliotekāri reģistrē viņu vēlmes grāmatu rindās.

Informācijas sūtīšana Bibliotēkas klientiem par jaunieguvumiem un pasākumiem.
Kopš 2017. gada lasītājiem tiek piedāvāta iespēja savā e-pastā saņemt informāciju par
jaunieguvumiem, lai informētu lasītājus par Bibliotēkā iegādātajām jaunajām grāmatām, filmām un
citiem dokumentiem. Informācija par jaunieguvumiem tiek izsūtīta regulāri – vienu reizi mēnesī.
Līdz 2021. gada janvārim jaunumu saņemšanai e-pastā pieteikušies 1761 lasītāji. Tiek piedāvāta
iespēja savā e-pastā saņemt informāciju arī par bibliotēkas pasākumiem. Tādu vēlmi izteikuši 1427
bibliotēkas apmeklētāju.

Pie tik plaša pakalpojumu spektra, kādu piedāvā Valmieras integrētā bibliotēka, svarīga ir pareizi
organizēta informācijas plūsma. Ņemot vērā, ka pakalpojumu mērķa grupas ir ļoti dažādas, un
tikpat dažādas ir viņu vajadzības un intereses, sākot no mīkstām skaņu grāmatām bērniem un
beidzot ar akadēmiskiem e-žurnāliem, Bibliotēkas darbinieki cenšas rast individuālu pieeju katram
klientam. Nepārtraukti tiek eksperimentēts. Veicot publicitātes pasākumus, tiek meklēti kanāli, ar
kuru palīdzību var vislabāk novadīt informāciju konkrētai mērķauditorijai.

• E-grāmatu bibliotēka
*Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati”

2019 2020 2021
E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto
lietotāju skaits kopā

465 846 1050

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto
lietotāju skaits pārskata periodā

465 nav datu 760

Pārskata gada reģistrēti jauni lasītāji 465 381 204
E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1222 3321 5266
E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata
periodā

2099 1945

19



*Kopīgie Valmieras reģiona (Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas
novadi) bibliotēku rezultāti 31.12.2021:
3td e-GRĀMATU bibliotēkas lasītāju skaits – 1058, 3.vieta starp visām 34 ALISE instancēm

e-grāmatu izsniegums – 5266, 4.vieta starp visām 34 ALISE instancēm

Pateicoties gudrai sadarbībai starp Kultūras informācijas sistēmu centru, IT uzņēmumu TietoEVRY
Latvia, izdevniecībām “Zvaigzne ABC”, “Mansards”, “Prometejs”, “Latvijas Mediji” un Latvijas
publiskajām bibliotēkām, mums Latvijā ir unikāls pakalpojums, kuru paši bibliotekāri atzinuši par
nozīmīgāko 2019. gada notikumu Latvijas bibliotēkās. Ikviens var lasīt e-grāmatas bezmaksas,
vienīgais, kas viņam nepieciešams – reģistrēties publiskajā bibliotēkā. Lasītāji novērtē, ka grāmatas
lasāmas personīgajās ierīcēs 24 stundas diennaktī no jebkuras vietas pasaulē, kur pieejams internets.
Valsts, finansējot šo pakalpojumu, nodrošina ikvienam cilvēkam iespēju piekļūt digitālajām kultūras
krājumam. Attīstoties digitālajai kultūrai ir ļoti nozīmīgi novērtēt, ka 3td e-GRĀMATU bibliotēka
piedāvā  legālu, ar izdevēju un autoru interesēm juridiski saskaņotu saturu

Jau no 2015. gada Valmieras bibliotēka īpašu uzmanību velta projektiem un aktivitātēm, kas saistīti
ar e-grāmatu pakalpojuma ieviešanu Latvijas publiskajās bibliotēkās un ieguldījusi nozīmīgu darbu
3td.lv platformas tapšanā, tādējādi e-grāmatas virzot soli tuvāk lasītājiem visā Latvijā. Bibliotēkas
komanda neatlaidīgi izrādīja iniciatīvu, strādājot pie projekta vairāku gadu garumā. Arī 2021. gadā
ar Valmieras bibliotēkas atbalstu Olga Kronberga kā 3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese ir
īstenojusi regulāras aktivitātes Latvijas publisko bibliotēku un 3td e-GRĀMATU bibliotēkas
popularizēšanai un bibliotēku interešu aizstāvībai kopumā. Īpaši vērts atzīmēt aktīvo dalību
domubiedru un sadarbības partneru grupā, organizējot ar 3td e-GRĀMATU bibliotēkas 3. jubilējas
saistīto publicitāti. Darbs turpinājās 3 mēnešus, no oktobra līdz decembrim, pasākumi īstenoti
2022.gada janvārī.

Prezentācija BIBLIO MOOC kursā. Prezentējot 3td e-GRĀMATU bibliotēku starptautiski,
15.11.2021 Olga Kronberga sadarbībā ar Apgāds Zvaigzne ABC un Tieto EVRY Latvija
speciālistiem sagatavoja prezentāciju un uzstājās BIBLIO MOOC starptautiskajā kursā
bibliotekāriem, kas ir atvērtais tiešsaistes kurss bibliotēkas speciālistiem. Vairāk par BIBLIO
MOOC: https://www.kis.gov.lv/lv/jaunumi?category%5B177%5D=177

Prezentācija “E-book library from Latvia: Equal Access to Safe and Topical content” bija
izstrādāta apmācību modulim “Protecting data and content” . Tajā bija apskatīti ne tikai 3td
izstrādes modeļa un satura drošības un autortiesību jautājumi, bet prezentēta arī Valmieras
bibliotēka un tās ieguldījums valstiski nozīmīgā projektā.

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti
(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste.

Sabiedrība jau pieņēmusi par normu, ka ārpus bibliotekārajiem pakalpojumiem bibliotekārs veic
daudz citu funkciju. Apmeklētāji nāk uz bibliotēku visdažādākajās dzīves situācijās, kad nesaprot,
kā risināt problēmas, kur rast atbildes uz jautājumiem, kurp īsti doties, kad daudzas iestādes
pandēmijas dēļ slēgtas. Līdz ar to pārskata periodā saņemtas daudzas mutiskas pateicības un labas
atsauksmes par bibliotekāru darba kvalitāti. Apmeklētājiem tika lūgts mutiski izteikt viedokli par
bibliotēkas darbu, piemēram, par daiļliteratūras žanru kolekcijām, par digitālā atbalsta iespējām, par
iespēju pasūtīt grāmatas un citus materiālus iepriekš un saņemt norunātajā laikā ārpus bibliotēkas
telpām, ja klients atrodas pašizolācijā u.c. Apmeklētāji labprāt izsaka savu viedokli un ieteikumus
mutiski, jo dažādu ierobežojumu dēļ ir maz iespēju socializēties, piedalīties dzīvā sarunā.

20

https://www.kis.gov.lv/lv/jaunumi?category%5B177%5D=177


2021.gadā organizēta Vidzemes Augstskolas studentu aptauja, lai noskaidrotu viedokļus par
bibliotēkas pakalpojumiem un aktuālās un potenciālās vajadzības.

Telefoniski veikta aptauja starp bibliotēku datorkursus apmeklējušiem senioriem, lai noskaidrotu,
kādas ir viņu vajadzības pēc informacionālā vai digitālā atbalsta laikā, kad bibliotēka nav pieejama
vai pieejama ar ierobežojumiem.

Kā sava veida Bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanas rīks un aktuālo norišu atspoguļotājs
Bibliotēkas tīmekļa vietnes www.biblioteka.valmiera.lv kreisajā pusē atrodams jautājums ar izvēles
atbilžu variantiem. 2021. gadā noskaidrojām, kādus Bibliotēkas attālinātos pakalpojumus klienti
visvairāk izmanto. Atbilžu varianti sakārtoti pēc saņemto balsu daudzuma.

1. E-grāmatas latviešu valodā 3td.lv.
2. Iespēja pagarināt izsnieguma termiņu elektroniski.
3. Bibliotekāra konsultācijas pa telefonu vai e-pastā.
4. Novadpētniecības kolekcijas materiāli,
5. Attālinātā reģistrēšanās bibliotēkā.
6. E-grāmatas svešvalodās.
7. Datubāze Letonika.
8. Rakstu kopiju piegāde e-pastā.

BAN 2021. gadā nav veiktas lasītāju anketēšanas, aptaujas un pētījumi, bet nodaļas darbinieki
ikdienā uzklausa lasītāju un apmeklētāju izteikto viedokli gan par nodaļas darbu, gan lasīšanas
veicināšanas aktivitātēm, iespēju robežās tas tiek ņemts vērā, plānojot turpmāko darbu.

2021. gadā tika uzsāktas attālinātās jauniešu tikšanās platformā Google Meet. Lai šī aktivitāte būtu
dzīvotspējīga un regulāra, bibliotekāru galvenais uzdevums bija saprast, ko jaunieši vecumā no 12
līdz 16 gadiem vēlas šādās tikšanās reizēs redzēt, darīt, kā to īstenot un kādas tēmas izvēlēties. Lai
uzzinātu jauniešu viedokli, tikšanās beigās tika izmantotas dažādas metodes - sarunas (vai iespēja
ierakstīt čatā), mentimeter.com piedāvātās vietnes datu vākšanas iespējas (reālajā laikā tikšanās
dalībnieki aizpilda pasākuma novērtējuma un ieteikumu anketu, dati uzreiz apkopotā veidā tiek
prezentēti dalībniekiem, sniedzot arī iespēju tos uzreiz pārrunāt), kā arī pasākumu novērtēšanas
anketas Google veidlapu formā pēc pasākuma.
Bibliotekāri tomēr novērojuši, ka BAN apmeklētāji gan bērni, jaunieši, gan vecāki, skolotāji
atklātāk un godīgāk savu viedokli pauž neformālās sarunās ar bibliotēkas darbiniekiem.

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums

Valmieras bibliotēkai nav ārējās apkalpošanas punkta.

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas
raksturojums

2021. gadā bibliotēkas darbā tika turpināta attālināto pakalpojumu publicitāte un bibliotēkas
nodrošinātās apmācības par attālināto pakalpojumu izmantošanu. Šos pakalpojumus var izmantot
daudzi lietotāji, kuriem ir dažāda rakstura iemesli retākam bibliotēkas klātienes apmeklējumam –
garas darba dienas, grafiks, kas nesakrīt ar bibliotēkas darba laiku vai attālāka dzīves vieta, kas
ierobežo iespēju apmeklēt bibliotēku klātienē. Tikpat noderīgi visi mūsu attālinātie pakalpojumi ir
arī cilvēkiem ar kustības traucējumiem, īpaši ērts šajā gadījumā ir e-grāmatu pakalpojums.

21

http://www.biblioteka.valmiera.lv


Bibliotēkas telpas, plauktu izvietojums un lifts ir plānoti tā, lai viegli varētu pārvietoties cilvēki
invalīdu ratiņos un vecāki ar bērnu ratiem. Bibliotēkas 1. stāvā pieejams specializēts datortehnikas
komplekts cilvēkiem ar redzes traucējumiem – telelupa TOPAZ. Bibliotēka nodrošina bibliotekāra
palīdzību tā izmantošanā.

Arī Mazsalacas pilsētas bibliotēka, sadarbojoties ar Valmieras bibliotēkas kolēģiem, piedalās
starptautiskā ERASMUS+ projektā “TECH.LIBRARY”, kura mērķis ir uzlabot publisko bibliotēku
pakalpojumus lietotājiem ar redzes traucējumiem, izmantojot IKT (informāciju komunikāciju
tehnoloģijas) rīkus un apmācību.

Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku (LNerB), pārskata periodā klientiem nodrošināta iespēja
saņemt klausāmgrāmatas CD un zibatmiņas formātā (izlasītas 200 grāmatas) un lieldrukas grāmatas
(izlasītas 53) Šis piedāvājums regulāri tiek papildināts un ir guvis lielu lasītāju atsaucību.

Diemžēl 2021.gadā problēmas radušās cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem, jo komunikācija caur
sejas aizsargmaskām un aizsargstiklu, kas norobežo darbinieku no klienta, ir apgrūtināta.

Lai nokļūtu BAN telpās personām ar īpašām vajadzībām jāizmanto tā pati infrastruktūra, kas citiem
apmeklētājiem - pie bibliotēkas ieejas ir uzbrauktuve cilvēkiem, kas pārvietojas ratiņkrēslā. Tālāk
līdz nokļūšanai BAN, kas atrodas ēkas 1. stāvā, nav jāpārvar citi šķēršļi, piemēram, kāpnes.
BAN aktīvo apmeklētāju vidū ir Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības centra audzēkņi.
Nepieciešamības gadījumā klientiem ar īpašām vajadzībām tiek sniegtas konsultācijas un praktiska
palīdzība grāmatu un citu pakalpojumu saņemšanā.

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām
(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie
pasākumi – situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski

Valmieras bibliotēkas stratēģija paredz darbu ar dažādām mērķauditorijām
Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām pieaugušo interešu grupām

Kultūrizglītojošie pasākumi tiešsaitē
Bibliotēka, attīstot jaunas darba formas virtuālajā vidē, 2021. gadā ziemā, pavasarī un rudenī
piedāvāja interesentiem informāciju un iespēju piedalīties pasākumos tiešsaistē, vasaras un rudens
sākumā- pasākumi notika klātienē. Tiešsaistē netiek izdalītas atsevišķas lasītāju mērķgrupas. Tas ir
neiespējami, jo tiešsaistes var apmeklēt jebkurš interesents un, reģistrējoties pasākumam, šāds
jautājums (kas jūs esat: uzņēmējs vai bezdarbnieks) netiek jautāts. Dalībniekiem patīk šī
anonimitāte, tas dažkārt parādās arī aptaujas anketās pēc pasākumiem. Protams, viens vai cits
pasākums tiek organizēts ar domu, piemēram, vairāk mājsaimniecēm (tiešsaiste Ziemassvētkos par
galda klāšanas kultūru), aktīvajiem senioriem- dabas draugiem- par komposta veidošanu aprīlī, bet
neesam noraidoši pret citu grupu pārstāvjiem un lietojam universālu apzīmējumu “interesentiem”.

Visiem bibliotēkas lietotājiem un citiem interesentiem, 2021.gada 24.novembrī tiešsaites
platformā ZOOM Valmieras integrētā bibliotēka aicināja ikvienu uz sarunu vakaru “Līdzdalība =
Dzīvesprieks”, kur vakara centrālā tēma bija kopienas līdzdalības potenciāla atklāšana un tā
veicināšana. Ar šo pasākumu Valmieras integrētā bibliotēka nosvinēja savu 14. dzimšanas dienu un
noslēdza projekta Eiropas izaicinājums 2021 gada darbu (58 dalībnieki). Vairāk par pasākumu:
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integreta-biblioteka-ieludz-uz-sarunu-vak
aru-lidzdaliba-dzivesprieks

22

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integreta-biblioteka-ieludz-uz-sarunu-vakaru-lidzdaliba-dzivesprieks
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integreta-biblioteka-ieludz-uz-sarunu-vakaru-lidzdaliba-dzivesprieks


Izmantojot projekta Eiropas izaicinājums 2021 iespējas, Valmieras bibliotēka pielietoja jaunu
darba formu- projekta komanda devās pie bibliotēkas lietotājiem, lai klātienē tiktos ar iepriekš
uzrunātiem novada iedzīvotājiem, lai runātu par to, kas viņiem ir svarīgs – par vietējo kopienu un
apkaimi, par ģimeni, par līdzdalību, vietējo kultūras mantojumu un identitāti, profesionālo mākslu
un kultūras izglītību, kā arī to, kā viņi saskata bibliotēkas lomu publiskās telpas veidošanā. Savukārt
pagastu bibliotekāri tika aicināti veidot sarunu ar vietējiem iedzīvotājiem par tēmu: "Kāpēc man
vajadzīga bibliotēka kā publiska telpa". Tika izveidoti 12 novada bibliotēkas apmeklētāju stāsti,
piemēram, kāda jaunieša pārdomas: “Sabiedrības vajadzību apzināšanās bibliotēkām ļāva attīstīties
no grāmatu krātuvēm par zināšanu un kopienas centriem. Valmieras integrētās bibliotēkas
pievienotā vērtība ir klienta iesaistīšana pakalpojumu izveidē. Tā ir vieta, kur es varu sapņot
atvērtām acīm, atrast domubiedrus dullāko ideju īstenošanai, kā arī gūt iekšēju mieru šajā trokšņu
laikmetā” (Ričards Edijs Štibe, valmierietis). Vairāk skatīt, piemēram, šeit:
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-izaicinajums-2021-aktivitates un 9.sadaļā “Projekti”.

Tie, kuri interesējas par jautājumiem, kas saistīti ar Eiropas nākotni un digitālajiem
izaicinājumiem, 21.septembrī tika aicināti piedalīties pasākumā, kuru rīkoja Eiropas Komisijas
pārstāvniecība Latvijā sadarbībā ar Ārlietu ministriju, Eiropas Savienības informācijas punktiem
bibliotēkās un Latvijas Drošāka interneta centru. Pasākumu ciklu vadīja žurnālists un TV3
moderators Arnis Krauze.

Jebkuram interesentam, atbalstam sarunu festivālu LAMPA 2021, nodrošinot bibliotēkā kopā
skatīšanās vietu, šogad - 20. augustā. Jau vairākus gadus piedāvājām šo iespēju, tomēr jāatzīst, ka
šo pasākumu neviens interesents “no malas” neapmeklē. Interese ir - apmeklētāji nāk uzzināt, kā
pieslēgties festivālam, kāda ir programma, kā nokļūt uz Cēsīm, lai izvēlēto sarunu dzirdētu klātienē.

Tematiskie pasākumi- tikšanās notika gan klātienē, gan  tiešsaistē.
2021. gada septembra vidū klātienē ikgadējā Dzejas dienā ar dzejniekiem Valmieras bibliotēkā tikās
ilggadēji dzejas cienītāji - skolotāji, gan tie, kurus vēlamies iepazīstināt ar dzejas pasauli -
vidusskolēni studenti un citi interesenti.
Vairāk skatīt:
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integretaja-biblioteka-izskanejis-dzejas-vakars

Bibliotēkas atbalstītais pašvaldības izstrādātais un realizētais projekts “Konceptuāla dzejas
pastaiga” aicināja ikvienu Dzejas dienu noskaņās doties pastaigā pa maršrutu, kas bija pieejams
Valmieras pilsētvidē līdz oktobra vidum. Maršrutā tika iekļauti 10 pieturpunkti, kuros ar viedierīces
palīdzību bija iespēja iepazīt konceptuālo dzeju un tās autorus. Pieturpunkti kalpoja kā ievads
latviešu konceptuālās dzejas pasaulē visiem, kas izmantoja šo iespēju.
Vairāk skatīt:
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/dzejas-dienas-valmiera-konceptuala-dzejas-pastaiga

Tikšanās ar rakstnieku Andri Akmentiņu 1.aprīļa vakarā aicināja visus interesentus uz tiešsaistes
sarunu platformā Zoom. Stāstījums par rakstnieku, novadnieku Jāni Ezeriņu un grāmatas ''Meklējot
Ezeriņu'' tapšanas gaitu sākotnēji piesaistīja 93 interesentus, sarunā piedalījās 56, atsauksmes pēc
pasākuma atsūtīja 43 sarunas dalībnieki. Nodarbība netika ierakstīta. Atsauksmes pozitīvas ar
konstruktīviem ieteikumiem, nedaudz paskumstot, ka netika veikts ieraksts. Mums pašiem arī žēl.
Turpmāk mēs veicām visu tiešsaistes tikšanos ierakstus. Protams, saskaņojot tos ar pasākuma
galveno personu.
Atsauksmes:
“Biju lasījusi grāmatu ''Meklējot Ezeriņu'', tāpēc šī saruna ar rakstnieku bija īpaši vērtīga, man ļoti

patīk A. Akmentiņa erudīcija, spēja analizēt notikumus, likumsakarības, viņa humors, un pāri visam
- viņa talants.”

23

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-izaicinajums-2021-aktivitates
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integretaja-biblioteka-izskanejis-dzejas-vakars
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/dzejas-dienas-valmiera-konceptuala-dzejas-pastaiga


“Lieliski, ka ir iespēja dzirdēt par tik svaigu izdevumu. Autors bija labi gatavojies, stāstīja ļoti
strukturēti un interesanti, atbildēja uz jautājumiem.”
“Patiešām laba. Būtībā reta iespēja. Liels paldies ikvienam, kas veidoja un nodrošināja šī pasākuma
būšanu un notikšanu.”
Skatīt:http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiessaistes-saruna-ar-rakstnieku-andri-akmentinu-pa
r-romanu-meklejot-ezerinu

Tikšanās ar rakstnieku, literatūras kritiķi, tulkotāju Gunti Bereli (par rakstītmākslu un
radošās rakstīšanas smalkajām niansēm). Pasākums notika 2021. gada 29. aprīlī plkst. 18.30
tiešsaistes platformā Zoom. Tiešsaistes saruna tika ierakstīta. Pasākums kalpoja par ievadu rudens
“Radošās rakstīšanas” nodarbībām.
Skatīt: http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiksanas-ar-rakstnieku-tulkotaju-gunti-bereli
Ieraksts: https://www.youtube.com/watch?v=9YkHL7lAc54&t=15s

Tikšanās “Kā atrast sevi. Vispirms tiešām varbūt mierīgi un dziļi jāieelpo...” notika 30.11. 2021.
TV raidījuma “Lielās patiesības” vadītājs, dzīves vērotājs, intelektuālis un žurnālists Ilmārs
Latkovskis sarunājās ar interesentiem par garīgā miera un līdzsvara jautājumiem, arī par
meditāciju.   Iepriekš pieteicās 97 interesenti, pasākumā piedalījās  46, aptaujas atbildes atsūtīja 16.
Atsauksmes.

- Daudz kas no stāstītā jau bija dzirdēts, taču uzrunāja, kā tieši viņa dzīves ceļā ienāca un
ievijās šīs atklāsmes, kas pārtapa praksēs, viņa domu gaita un pēc tam arī konkrētā rīcība, lai dzīvē
mainītu savu dabīgā rīcības plūduma gultni.

- Jā, tiešām priecēja tikšanās ar Ilmāru Latkovski. Esmu piedalījusies pērnajā gadā LNB
vairākos meditāciju vakaros.

- Mani īpaši saista sarunas ar viediem cilvēkiem, kas, manuprāt, mūsu laikā ļoti pietrūkst.
Pateicos par organizēšanu!
Tikšanās ieraksts: https://www.youtube.com/watch?v=hcviUqP5ACc&t=3489s

Viena no BAN mērķgrupām ir ģimenes ar bērniem. Darbs ar vecākiem (vecvecākiem) nereti ir
lasīšanu veicinošs faktors ģimenēs, kā arī stiprina ģimenes iekšējās attiecības. 2021. gadā ģimeņu
rītu ietvaros vecākiem un bērniem tika piedāvāts uzzināt vairāk par tēmu “Virtuālās vides
apdraudējumi un riski kādiem pakļauti bērni interneta vidē", kā arī vecāki varēja veltīt laiku sev
meistarnīcā “Zīmē viegli” kopā ar Dainu Domašūti. Organizējot attālinātos uzdevumus un
aktivitātes sociālajos tīklos, tiek domāts par to, lai piedalītos visa ģimene, piemēram, foto konkursi
“Mūsu ģimenes vaļasprieks”, “Sniegpulkstenīšu medības”, “Soliņš, es un..”, “Lasām kopā”, “Burti
dzīvo visur” un citi.

• Uzziņu un informācijas darbs

Sakarā ar Covid-19 pandēmijas izraisīto ārkārtējo situāciju un sekojošiem ierobežojumiem
2021. gadā bibliotēka turpināja sniegt, galvenokārt, telefoniskas un elektroniskas uzziņas.
Piemēram, laikā no 21.oktobra līdz 14. novembrim, kad bibliotēka bija slēgta klātienes
apmeklējumiem, sniegtas 154 uzziņas pa tālruni. Apmeklētājiem tika sniegtas kā tematiskās,
faktogrāfiskās, precizējošās uzziņas, tā arī informācija par attālināto pakalpojumu pieejamību:
attālinātā reģistrēšanās Bibliotēkā, piekļuves dati un instrukcijas datubāzu un 3td e-GRĀMATU
bibliotēkas lietošanai. 2021.gadā daudzas iestādes pārgāja uz klientu attālināto apkalpošanu. Līdz ar
to nācās sniegt iedzīvotājiem konsultācijas šo iestāžu e-resursu izmantošanā: piemēram, kā
reģistrēties un izmantot EDS, kā elektroniski pieteikties medicīniskajiem pakalpojumiem, kā
attālināti noformēt dokumentus VSAA, NVA u.c. Sniegto uzziņu skaits uz vietas netiek reģistrēts,
visi apkalpošanas darbinieki veic to kā ikdienas pienākumu.

24

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiessaistes-saruna-ar-rakstnieku-andri-akmentinu-par-romanu-meklejot-ezerinu
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiessaistes-saruna-ar-rakstnieku-andri-akmentinu-par-romanu-meklejot-ezerinu
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiksanas-ar-rakstnieku-tulkotaju-gunti-bereli
https://www.youtube.com/watch?v=9YkHL7lAc54&t=15s
https://www.youtube.com/watch?v=hcviUqP5ACc&t=3489s


Uzziņu darbā darbinieki aktīvi izmanto visus bibliotekāram pieejamos resursus: Bibliotēkas,
Latvijas Nacionālās bibliotēkas katalogus, datubāzes un digitālās kolekcijas, citu Latvijas bibliotēku
piedāvātos resursus, Kultūras informācijas sistēmu centra akadēmisko resursu interneta meklētāju
Primo, kā arī dažādu valsts iestāžu interneta vietnes, ja bibliotēkas klienti lūdz padomu, piemēram,
par dokumentu elektronisku iesniegšanu.

Europe Direct informācijas centrs (EDIC) Valmierā
2021. gadā projekta „Europe Direct informācijas centrs Valmierā”(Valmieras EDIC) ietvaros
Valmieras integrētajā bibliotēkā, pamatojoties uz līgumu par 2020.gada darbības programmas
pagarināšanu, no 2021.gada 1.janvāra līdz 30.aprīlim turpināja darboties centrs, kura darbības
vispārējais mērķis - veicināt iedzīvotāju informētību par Eiropas Savienību (ES), ES pilsoņu
tiesībām, ES prioritātēm un aktualitātēm, kā arī sekmēt aktīvu ES pilsonību. Kopš 2005. gada
Valmieras bibliotēka ir Eiropas Komisijas sadarbības partneris Europe Direct informācijas tīklā.

2021. gadā Valmieras EDIC apmeklētājiem sniegtas 76 uzziņas. (tai skaitā 44 e-pasti un 11 uzziņas
pa tālruni)

Iedzīvotāju informēšanai, galvenokārt, izmantoti interneta resursi.

● Tīmekļa vietnē izveidotā EDIC sadaļa http://edic.valmiera.lv, kas regulāri papildināta ar
informāciju par centra piedāvātajiem pakalpojumiem un aktivitātēm, kā arī aktuālu ES
informāciju un resursiem par ES. 2021. gadā veikts 51 ieraksts.

● Valmieras EDIC profilā sociālajā tīklā Facebook, kam 2021. gadā bija 243 sekotāji. Veikti
160 ieraksti.

2021. gadā EDIC organizējis divus tiešsaistes pasākumus:
● 5. februārī - Valmieras pilsētas pašvaldības iestāžu darbinieku un NVO darbinieku

profesionālās pilnveides un tīklošanās pasākums “ Kultūra attīstībai un izaugsmei: Valmiera
un Valmieras novads Eiropas kultūrtelpā”

● 8. martā - ZOOM platformā "Rozes diena Valmierā". 2021.gadā pasākumu rīko Valmieras
EDIC un Valmieras Zonta klubs ar Valmieras bibliotēkas atbalstu.
Par pasākumu vairāk:
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/rozes-diena-valmiera-0

2021. gadā Valmieras EDIC aktīvi līdzdarbojies (ar prezentācijām) arī divos tiešsaistes pasākumos,
sadarbojoties ar Valmieras Bibliotēku un Limbažu un Alojas novadu pašvaldību publiskajām
bibliotēkām.

Lai uzlabotu profesionālās prasmes, EDIC darbinieki piedalījušies Eiropas Komisijas un citu ES
institūciju rīkotajās mācībās, semināros un konferencēs, diskusijās.

Uz līguma pamata turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas
dalību Eiropas Savienībā. 2021.gada aprīļa nogalē izveidots Valmieras ESIP profils sociālajā tīklā
Facebook, kurā veikti 193 informatīvi ieraksti, tā sniedzot iedzīvotājiem noderīgu aktuālu
informāciju. Kopš 1.maija ES aktualitātes plašāk aprakstītas Bibliotēkas mājaslapā ES sadaļā
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/jaunumi, kur veikti 39 ieraksti. Valmieras ESIP,
sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, Ārlietu ministriju un Latvijas Drošāka
interneta centru 21.septembrī Valmieras bibliotēkā organizēja publisku pasākumu Konferences par
Eiropas nākotni  ietvaros - sarunu par aktuālajiem ES jautājumiem un digitālo prasmju mācības.

25

http://edic.valmiera.lv/
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/rozes-diena-valmiera-0
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-informacija/jaunumi


BAN klātienē sniegto uzziņu skaits ir krietni samazinājies, kas skaidrojams gan ar apmeklējuma
krišanos, gan ar nepārtrauktu aktuālās informācijas ievietošanu bibliotēkas mājas lapā, Facebook,
Instragram, daļēji arī Twitter un YouTube kontos. Lietotājiem tiek sniegtas arī telefoniskas
konsultācijas, nodaļā brīvai pieejai izvietoti informatīvie materiāli, bukleti un līdzi ņemami
materiāli. Lietotāji saņem informāciju par meklēšanas iespējām internetā (datubāzēs, bibliotēkas
e-katalogā). Tradicionāli tiek sniegta palīdzība, gatavojoties dažādiem konkursiem, projektiem, kā
arī konsultācijas un ieteikumi saistībā ar krājumu gan privātām, gan mācību vajadzībām.

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums)

Iespēju robežās un saskaroties ar izaicinājumiem Valmieras bibliotēka 2021.gadā mēģināja realizēt
2 licencētās pieaugušo neformālās izglītības programmas. Izzinot vietējās kopienas intereses
(pirms programmu izveidošanas citos pasākumos tiek veiktas aptaujas par to, ko apmeklētāji vēlētos
redzēt, dzirdēt, satikt, piedzīvot bibliotēkā), 2021. gadā tika piedāvātas viņu vēlmēm atbilstošas
licencētas pieaugušo neformālās izglītības programmas, kurās turpinājās iepriekšējos gados iesāktās
divas tēmas.

1. “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība”. Mērķauditorija – cilvēki, kuriem ir svarīga
vide un dabas aizsardzība.

2. “Radošā rakstīšana”. Mērķauditorija – cilvēki, kuri vēlas attīstīt radošu tekstu rakstīšanas
prasmes.

“Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība” trešā gada programmas norisi klātienē ietekmēja
Covid-19 pandēmijas izraisītā ārkārtējā situācija un arī administratīvi teritoriālā reforma, kas
traucēja sadarbību ar pašvaldības darbiniekiem, kuri bija cieši saistīti ar programmas realizēšanu. Tā
kā notika tikai 1 tiešsaistes nodarbība, netika izsniegti apliecinājumi.

Licencētās pieaugušo neformālās izglītības programmas “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks,
sabiedrība” (2021. gads) vienīgā nodarbība notika 10.aprīlī. Izglītojošais pasākums par sadzīves
atkritumu apjoma samazināšanas iespējām, pareizi veidojot piemājas kompostu, pulcēja 27
dalībniekus tiešsaistē; YouTube ierakstu noskatījušies 167 interesenti.

Par pasākumu: bioloģisko atkritumu ērta šķirošana ir iespēja, kuru lielākā daļa daudzdzīvokļu māju
iedzīvotāju vēl tikai gaida.

“Līdzsvarotās dzīves” kursa mērķis ir celt dalībnieku apziņu par vides un sabiedrības ilgtspējas
izaicinājumiem, to risinājumiem, kā arī iedvesmot ikdienas paradumu maiņai atbilstoši ANO
ilgtspējīgas attīstības mērķiem (Agenda 2030). Kurss kalpo par platformu izglītībai, diskusijām un
jautājumiem, iniciatīvām un domubiedru atrašanai, kā arī ir lokāla reakcija uz pasaules aktualitātēm.
Kursu organizē Valmieras bibliotēka sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību. Nodarbības plānots
turpināt nākamajā gadā.

Pieaugušo neformālās izglītības programma “Radošā rakstīšana” (8 akadēmiskās stundas)
licencēta Valmieras pilsētas pašvaldības Izglītības pārvaldē. Nodarbības notika tiešsaistē 2021.gada
oktobrī/novembrī un tika piedāvātas visiem interesentiem (6.10.; 19.10.; 26.10.; 2.11.) Valmieras
bibliotēka rīkoja nodarbības "Radošā rakstīšana 2021" - tiešsaistes meistardarbnīcas ar
literatūrkritiķi un rakstnieku Gunti Bereli.”

1.nodarbība “ Ievads: Izlasi un izmet! Jeb – vai iespējams iemācīt rakstīt?” 49 dalībnieki, 147
skatījumi.
Nodarbības ieraksts VIB YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=UVQvBhxAY2E

26

https://www.youtube.com/watch?v=UVQvBhxAY2E


2.nodarbība “Rakstniecības galējības. Savu spēju apzināšanās.” 30 dalībnieki, 95 skatījumi.
Nodarbības ieraksts VIB YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=qrDrJBvF7O4&t=48s
3.nodarbība “Teksta kvalitāte.” 30 dalībnieki,  96 skatījumi.
Nodarbības ieraksts VIB YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=occqTLRUx1o
4.nodarbība “Noslēgums. Autora attiecības ar tekstu un apkārtējo pasauli.” 35 dalībnieki,  80
skatījumi.
Nodarbības ieraksts VIB YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=jrX75Bk4vZA&t=42s

Noslēgumā tika izsniegti 30 apliecinājumi par dalību nodarbībās. Nodarbības tika ierakstītas un tās
interesentiem pieejamas Valmieras integrētās bibliotēkas YouTube kontā.

Secinājumi
1. Tikšanās  tiešsaistēs nemaz nav noniecināmas.  Ar iecienīto rakstnieku, kādu speciālistu vai

viedokļu līderi dalībnieks tiešsaistē dažreiz var panākt pat ciešāku kontaktu, kā tas būtu iespējams
tiekoties lielā auditorijā klātienē. Protams, arī šeit ir nianses: iztrūkst fiziskas klātbūtnes efekts, tieša
sarunas iespēja, u.c. Tomēr, ja ir labs dators ar spēcīgu interneta pieslēgumu, mierīga atmosfēra
vietā, kur esi sagatavojies klausīties/skatīties, tad  ir cerība uz labu iznākumu.

2. Nepieciešams labs tehniskais nodrošinājums un prasmes to lietot.
Rīkotājiem vēlams rīkot izmēģinājuma sazināšanos ZOOM-ā ar lektoriem pirms pasākuma. Tādus
arī rīkojam. Bibliotēkai nav ierakstu studijas, tāpēc ne vienmēr varam garantēt augstu kvalitāti. Tas
ietver arī visu iesaistīto dalībnieku labu tehnisko nodrošinājumu, interneta nodrošinājumu un
prasmes.

3. Piemērs par tehniskām neveiksmēm. Vienu no Radošās rakstīšanas nodarbībām tehnisku
iemeslu dēļ nācās pārcelt uz citu dienu. Nedēļas laikā, analizējot iemeslus, kāpēc bija tik slikts
pieslēgums pasākuma dienā, noskaidrojās fakts, ka tieši tai pat stundā un dienā (ik otrdienu), mūsu
lektora dzīvesbiedre, izmantojot citu ierīci, otrā istabā vada lekciju. Datorspeciālista izskaidrojums,
salīdzinot interneta datu plūsmu uz/no konkrētās ierīces ar ūdens plūsmu pudeles kaklā, mūs
apgaismoja. Nevar pārraidīt lielāku datu apjomu, kā atļauj “pudeles kakls”, pārraide sāk bremzēt un
“uzkaras”… Laba mācība, jo šai gadījumā nepalīdzēja arī mūsu testa sazināšanās, kas notika citā
dienā, kad dzīvesbiedrei lekcija nebija un sarunas kvalitāte tai brīdī bija laba.

• Mācību programmas skolēniem

Viens no BAN darba virzieniem ir mācību programmu veidošana un piedāvāšana dažādu vecumu
bērniem. Mācību programmas sniedz pirmās zināšanas par bibliotēkas piedāvātajiem
pakalpojumiem, iepazīstina ar tradicionālajiem un elektroniskajiem uzziņu resursiem un rada
priekšstatu par iespējām bibliotēkā, kā arī papildina izglītības iestādē apgūstamo mācību vielu ar
papildus tematisku saturu.
2021. gadā pieprasījums pēc mācību programmā esošajām nodarbībām kritās gan sarežģītā
izglītības procesa norises, gan dažādu ierobežojumu bibliotēkas darbā dēļ. Informācija par BAN
piedāvātajām mācību programmām ir pieejama bibliotēkas mājas lapā. Informācija, uzsākot mācību
gadu, tiek nodota skolotāju semināros gan izglītības iestāžu administrācijai, pedagogiem, gan skolu
bibliotekāriem. Tomēr sarunās ar skolu personālu jūtams, ka viņu darba slodze un darba specifika
šajā gadā sadarbību ar bibliotēku mācību programmu izmantošanā neveicina.
2021. gada rudenī, kad ierobežojumi neaizliedza rīkot klātienes nodarbības, trīs grupas apmeklēja
BAN klātienē, tika īstenota viena tematiskā nodarbība par tēmu “Dzejolis pastaigājas” (3. klasei)
un divas bibliotēkas iepazīšanas nodarbības “Starp grāmatu plauktiem” (pirmsskolas iestādes grupai
un 7. klasei). Nodarbību laikā tika lietotas metodes, kas veicina bērnu darbošanos un informācijas

27

https://www.youtube.com/watch?v=qrDrJBvF7O4&t=48s
https://www.youtube.com/watch?v=occqTLRUx1o
https://www.youtube.com/watch?v=jrX75Bk4vZA&t=42s


uztveri caur pieredzi, piemēram, burtu, kas izvietoti bibliotēkas ārpusē, meklēšana un vārdu
veidošana no tiem, sava dzejoļa veidošana no sajauktām dzejoļu rindām.
Mācību darbs attālinātā formā 2021. gadā notika ar pirmsskolas izglītības iestādēm, sniedzot
bērniem pirmās zināšanas par grāmatām nodarbībā “Ceļojošais Zvirbulēna koferis” (kas ceļoja bez
bibliotekāra klātbūtnes), kā arī ar mainīgā piedāvājuma tematiskajām nodarbībām. 2021. gadā
īstenotas tematiskās nodarbības pirmskolas vecuma un sākumskolas vecuma bērniem “Kika Mika
uz zobu fejas balle”, “Baltais krekls un karuselis”, “Ezītis un lielā oga”, “Žirafe neietilpst lapā”
(apmeklējums kopā  397 dalībnieki).
2022. gadā plānots pārskatīt mācību programmu piedāvājums, lai tas būtu aktuāls un noderīgs kā
mācību procesā, tā personīgo iemaņu un zināšanu uzlabošanā, būtu pielāgojams gan klātienes, gan
attālinātā formā, kā arī atbilstu kompetencēs balstītas mācību pieejas principiem. Tomēr jāņem vērā
arī apstāklis, ka bērniem un jauniešiem ierobežojumu un attālinātā mācību procesa laikā visvairāk
pietrūkst klātienes komunikācijas un mijiedarbības.

Bibliotēka regulāri organizē dažādas mācību nodarbības skolēniem visos vecumposmos. Sīkāka
informācija par katras nodarbības saturu un pieteikšanos ir atspoguļota Bibliotēkas tīmekļa vietnē,
informācija tiek regulāri nodota skolu administrācijām, skolotājiem un izglītības iestāžu
bibliotekāriem.

2021./2022. mācību gadā skolas periodiski strādāja attālinātā modelī. Līdz ar to arī bibliotēka
piedāvāja attālinātas mācību nodarbības: “Tiešsaistes enciklopēdijas” , “Virtuālā izmeklēšana
bibliotēkā”, ‘Kā neapjukt informācijas okeānā“, “Meklēt risinājumu digitālā vidē” un “Izmeklēšana
bibliotēkā”.

Mācību programmas katru gadu tiek atjaunotas. Sadarbojoties trīs atmiņu institūcijām – Valmieras
bibliotēkai, Valmieras Muzejam un LNA Valmieras zonālajam valsts arhīvam, 2015. gadā ir
izstrādāta izzinoša nodarbība “Kā neapjukt informācijas okeānā?”. Mērķis ir mudināt skolēnus
skolas darbu veikšanā izmantot ne tikai interneta resursus, bet ļaut palūkoties plašāk un izmantot
drošticamu informāciju, kuru var iegūt, izmantojot Valmieras integrētās bibliotēkas, Valmieras
muzeja un LNA Valmieras zonālā valsts arhīva krājumus. 2020. gadā nodarbībai izveidots arī
attālināts formāts, kas veiksmīgi turpināts 2021. gadā. Gada nogalē mācību programma tika
pilnveidota, lai padarītu to interaktīvāku un jauniešiem interesantāku. Tika izveidoti informatīvi
video rullīši un pati programma tika papildināta ar spēles elementu - izlaušanās spēli. Programmas
jaunā versija tika izspēlēta ar Valmieras novada 10. klašu skolēniem 2021. gadā nogalē attālinātā
formātā. Kopā pārskata periodā notika piecas nodarbības “Kā neapjukt informācijas okeāna”, vidēji
katrā piedalījās ap 30 skolēnu, t.i., 120 skolēni no Valmieras novada tika iesaistīti apmācību
programmā.

Notika četras nodarbības  “Virtuālā izmeklēšana bibliotēkā” , vidēji katrā  piedalījās 40 skolēni.

Valmieras bibliotēka piedāvā arī “Virtuālās ekskursijas bibliotēkā”- šāda iespēja ir pieejama
ikvienam bibliotēkas apmeklētājam. 2021. gadā tika novadīta viena šāda ekskursija un kopējais
ekskursijas apmeklētāju skaits bija 60.

Covid – 19 ietekmē mācību nodarbības 2021. gadā norisinājās mazāk. To var skaidrot ar
nepastāvīgo epidemioloģisko situāciju, kurā skolēni un skolotāji ir noslogoti attālinātā režīmā un
papildus aktivitātes pēc intensīva darba attālinātā formātā vairs nevēlas. Mācību nodarbību saturu
var pieskaņot mācību stundām, par ko skolotāji ir informēti.

28



• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība
iedzīvotājiem

Bibliotēka ir atvērta dažādām sadarbības formām, tai skaitā veicinot dažāda veida sabiedrībai
noderīgas informācijas (virtuāli vai drukātā formātā) izplatīšanu, ko sagatavojušas pašvaldības un
valsts institūcijas, kā arī nevalstiskās organizācijas.
Bibliotēkas telpās ir izvietoti dažādi informatīvie materiāli (avīzes, bukleti, plakāti, Bibliotēkas
darbinieku sagatavota informācija). Tie regulāri tiek atjaunināti vai mainīti, atkarībā no aktualitātēm
vietējā un valsts līmenī. Iekļaujamies aktuālajās tendencēs un izplatām valsts institūciju sagatavotos
materiālus: Veselības ministrijas plakātus un bukletus ar aicinājumu pieteikties Covid-19 vakcīnai
vietnē https://manavakcina.lv, kā arī citus materiālus, kas informē, kā sevi pasargāt no Covid-19
infekcijas un saudzēt savu psihisko veselību; kampaņas “Viss ir Norm.a” plakātus; Kultūras
ministrijas plakātus, kas aicina sabiedrību izvēlēties kvalitatīvus un uzticamus medijus ziņu
iegūšanai, kā arī māca drošības principus interneta vidē; Labklājības ministrijas bukletus par
informatīvo kampaņu “Cilvēks, nevis diagnoze”; Iekšlietu ministrijas sagatavoto bukletu ar
informāciju, kā rīkoties ārkārtas gadījumos. Bibliotēkas telpās apmeklētājiem ir pieejami arī Eiropas
Komisijas un citu ES institūciju informatīvie materiāli, piemēram, bukleti, kas sabiedrību informē
par tās iespējām, tiesībām, aicina iestāties pret diskrimināciju u.c.

Īpašu uzmanību veltām, lai informētu apmeklētājus par valsts piedāvātajiem e-pakalpojumiem
portālā mana.latvija.lv, tādējādi veicinot sabiedrības digitālās prasmes. Ja nepieciešams, apmeklētājs
var saņemt kompetenta bibliotēkas darbinieka konsultācijas bibliotēkas izveidotajā digitālā atbalsta
programmā. Bibliotēkas darbinieki sniedz atbalstu un padomus dažādu ar tehnoloģijām saistītu
jautājumu risināšanā, piemēram, viedierīču un interneta lietošana, e-pakalpojumi, e-grāmatas,
aplikācijas u.c.

Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja aplūkot un ņemt sev līdzi uz mājām Valmieras novada
pašvaldības informatīvo izdevumu un Valmieras Tūrisma informācijas centra izdoto Pasākumu
bukletu - abi izdevumi tiek publicēti reizi mēnesī.

Izvērtējot ziņas aktualitāti, informatīvie materiāli tiek publicēti arī Valmieras integrētās bibliotēkas
tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv un sociālajos medijos Facebook, Twitter un Instagram.

Būtiska sadarbības forma ar pašvaldības, valsts institūciju un nevalstiskajām organizācijām ietver
arī dažādu informatīvo pasākumu norisi bibliotēkas telpās.

Bibliotēkas vestibilā organizācijām pieejams ziņojumu dēlis, kuru tās aktīvi izmanto, lai izplatītu
informāciju par savām aktivitātēm.

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši
(vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas
dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.)

29

https://manavakcina.lv
http://www.biblioteka.valmiera.lv


Tabula “BIS ALISE izmantošana” (Valmieras kopkataloga dalībbibliotēkas)

Reģions/
Pilsēta/
Novads

Bibli
otēk
u
skait
s

Cik
bibliotēkas
strādā ar
BIS
ALISE un
ALISE-i

Strādā ar moduļiem Autorizēti
lietotāji
(2021)

Pasūtīts
(Web)
eksemplāru
(2021)Cirkulācija SBA Komplektēšana

Valmieras
bibliotēka 

1 1 1 1 1 2420 4906

Valmieras
izglītības
iestāžu
bibliotēkas

11 11 11 11 11

2044 568
Novadu
publiskās
bibliotēkas 

28 28 28 28 Valmieras
bibliotēka
apstrādā
dokumentus
visām
pašvaldību
publiskajām
bibliotēkām

Novadu
izglītības
iestāžu
bibliotēkas 

12 11 11 10 10

Strenču apvienības bibliotēkas tehnisku iemeslu dēļ turpina daboties Valkas kopkatalogā.

• Kopkataloga veidošanas dinamika

2019 2020 2021

Bibliogrāfisko
ierakstu skaits

94554 96585 98773

Eksemplāru
skaits (monogr.
izd.)

603444 610085 617954

Autoritatīvie
ieraksti

34254 34254 37827

2021. gadā kopkataloga ierakstu skaits pieaudzis par 2188 bibliogrāfiskajiem ierakstiem. No jauna
pašu veidoti vai kopēti un rediģēti no jau esošajiem ierakstiem 489 (t.sk. 26 Mūzikas skolas
nošizdevumu apraksti) bibliogrāfiskie ieraksti jeb 22%, no citiem Z39.50 serveriem lejuplādēts

30



1754 ieraksts jeb 78% (t.sk. 237 Mūzikas skolas nošizdevumu apraksti). Lai atvieglotu bibliotekāru
darbu un atbalstītu e-grāmatu platformas izmantošanu, tika veidoti arī e-grāmatu bibliogrāfiskie
apraksti un tradicionālo iespiesto monogrāfisko izdevumu apraksti tikai papildināti ar saiti uz 3td.lv
e-GRĀMATU bibliotēku, ja tā pieejama arī elektroniski. Gada laikā tika rediģēti 11789
bibliogrāfiskie ieraksti, tai skaitā latviešu daiļliteratūras un pirmsskolas/jaunākā skolas vecuma
bērnu literatūras izdevumu apraksti, lai uzlabotu datu izguvi no elektroniskā kopkataloga, krājuma
un izmantošanas uzskaiti.

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 158 Valmieras pašvaldības informatīvā izdevuma
“Valmiera” ierakstiem un 1539 laikraksta “Liesma” ierakstiem, no kuriem 1217 jeb 79% iekļauti
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Analītikas datu bāzē. 64 ieraksti papildināti ar anotācijām
(pilnajiem tekstiem).

Datu bāze “VIA studentu darbi” papildināta ar 67 darbu bibliogrāfiskajiem ierakstiem un pilnajiem
tekstiem un gada beigās tajā iekļauta bibliogrāfiskā informācija par 2912 studentu darbiem.

Datu bāze VIA “Docētāju darbi” papildināta ar 167 publikāciju bibliogrāfiskajiem ierakstiem un
gada beigās tajā iekļauta informācija par 167 docētāju publikācijām.

Tabula “Autorizētie lietotāji”
2019 2020 2021 % salīdzinot ar

iepr. gadu
Aktīvie lietotāji kopā 6952 6217 4624 -11%;  -26%
Autorizētie lietotāji kopā 4967 5891 6422 +19%; +9%
Autorizētie lietotāji
pārskata periodā

2802 2924 2536 +4%; -13%

• Iekšzemes un starptautiskais SBA

Tabula “SBA rādītāji”

SBA 2019 2020 2021
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto
dokumentu skaits

77 51 49

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto
dokumentu skaits

167 333 385

Tabulā iekļauti dati par grāmatu apmaiņu Valmieras kopkataloga SBA modulī, kā arī 56 eksemplāru
izsniegumu uz Kārķu, Strenču un Smiltenes bibliotēkām, kuras kā lasītāji reģistrēti Valmieras
kopkatalogā.
Saņemti 3 skenēti raksti un 16 grāmatas no Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB). No LNB
pasūtīto grāmatu skaits pārskata periodā samazinājies, jo LNB nosacījums ir, ka SBA kārtā
saņemtās grāmatas nedrīkst izsniegt lasītājiem uz mājām, bet Covid-19 ierobežojumu dēļ lasītāji
drīkstēja uzturēties lasītavā ierobežotu laiku, un ārkārtas situācijas dēļ 29 darbadienas bibliotēka
bija lasītājiem slēgta. Savukārt, pieaudzis uz citām bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits.
Pandēmijas laikā lauku cilvēkiem ir daudz mazākas brīvā laika pavadīšanas iespējas: nenotiek
pasākumi, bieži ir problēmas ar interneta savienojumu. Līdz ar to vairāk tika lasītas grāmats. Kad

31



pagastu bibliotēku krājumi pārlasīti, tika pasūtītas grāmatas no Valmieras bibliotēkas plašās
kolekcijas.

2021.gadā SSBA kārtā dokumenti netika ne saņemti, ne nosūtīti.

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā
Lai nodrošinātu pēc iespējas pieejamākus bibliotēkas pakalpojumus visiem apmeklētājiem, tika
domāts un meklēti  risinājumi.

- Problēma - ne visiem apmeklētājiem iespējams atgriezt dokumentus bibliotēkas darba laikā.
Risinājums - uzstādīta Grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kaste ārpus bibliotēkas telpām.

- Problēma - ārkārtas situācijas laikā bibliotēkā nedrīkst klātienē apkalpot personas bez
Covid-19 vakcinācijas/pārslimošanas sertifikāta. Risinājums - iekārtota telpa ar atsevišķu
ieeju no ēkas vestibila, kurā šie apmeklētāji tiek apkalpoti individuāli, ievērojot visus
drošības pasākumus. Šie apmeklējumi tiek stingri uzskaitīti reģistrācijas žurnālā.

- Problēma - pandēmijas dēļ ierobežots apmeklējuma laiks grāmatu izvēlei. Risinājums -
turpinām iepriekšējā gadā uzsākto daiļliteratūras kolekciju izveidi pa žanriem, lai lasītājs
ātrāk atrastu sev vēlamās grāmatas. Pārskata periodā izdalīta jauna kolekcija - ģimenes
sāgas.

- 2021.gadā prolemātiski bija komunicēt ar cilvēkiem, īpaši ar tiem, kuriem ir dzirdes
traucējumi, jo saziņa caur sejas aizsargmaskām un aizsargstiklu, kas norobežo darbinieku no
klienta, ir apgrūtināta.

6. Krājums

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija

2021. gadā krājuma komplektēšana notika, vadoties pēc Bibliotēkas krājuma menedžmenta
politikas dokumenta 2019.-2023. gadam. Valmieras bibliotēkas krājuma menedžmenta politika
2019.-2023.gadam ŠEIT

Pārskata periodā komplektēšana veikta regulāri, izveidojot sarakstu par jauniznākušajiem
iespieddarbiem un iesniedzot to vairāku grāmatnīcu pārstāvjiem un piegādātājiem - SIA Latvijas
Grāmata, Valmieras “Zvaigznes ABC” grāmatnīcai, grāmatnīcai “Jānis Roze”, SIA “Virja LK”, SIA
"Krisostomus Latvija". Finansējums krājuma papildināšanai ar jaunieguvumiem jau vairākus gadus
ir stabils un nemainīgs, kas diemžēl, ietekmē jauno grāmatu un periodisko izdevumu iegādes
eksemplaritāti, jo grāmatu cenas ir palielinājušās.

Bērnu apkalpošanas nodaļas krājuma komplektēšanu veic atbildīgais bibliotekārs, sekojot grāmatu
jaunumiem, īpaši pievēršot uzmanību pieprasīto sēriju turpinājumiem, kā arī klientu pieprasījumiem
un krājuma stāvoklim (bojāto eksemplāru aizvietošana utml.). Parasti grāmatu iegāde tiek veikta
reizi mēnesī, izmantojot VIRJA, Latvijas grāmata, Izdevniecība Zvaigzne ABC, Jānis Roze
grāmatnīcas u.c. Žurnāli tiek abonēti gadam, veidojot dažādiem vecumiem un interesēm atbilstošu
saturu. 2021. gadā BAN saņēma grāmatas arī LNB projekta “VĒRTĪGO GRĀMATU IEPIRKUMA
PROGRAMMA PUBLISKAJĀM BIBLIOTĒKĀM” ietvaros, kā arī dāvinājumus no
privātpersonām.

32

http://www.biblioteka.valmiera.lv/sites/default/files/VB_Krajuma_menedzmena_politika.pdf


Par jaunieguvumiem ik mēnesi tiek veidots interaktīvs jauno grāmatu saraksts, kas papildināts ar
grāmatas vāciņu, grāmatas aprakstu un anotāciju, kā arī saiti uz e-katalogu. Saraksts tiek izvietots
bibliotēkas mājas lapas Bērnu un jauniešu sadaļā, kā arī informācija tiek ievietota sociālajos tīklos.

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums:

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”

2019 2020 2021
Pašvaldības finansējums
krājuma komplektēšanai

27 692 27 429 25 366

t. sk. grāmatām 20 184 20 169 20 919

t. sk. bērnu grāmatām 3 792 5600 5 228
t. sk. periodiskajiem
izdevumiem

4 626 4 081 4 417

Finansējums krājumam uz 1
iedz. skaita pagastā, pilsētā,
reģionā

1,11 1,10 1,11

Finansējums krājuma
komplektēšanai kopā

27 692 27 429 27 627

Krājuma komplektēšanas finansējums kopumā vērtējams kā stabils. Pieejamais finansējums Bērnu
apkalpošanas nodaļā sniedza iespēju iegādāties jaunās 2021. gadā iznākušās grāmatas bērniem un
jauniešiem, kā arī pārskatīt kopējo krājumu gan no nolietojuma viedokļa, gan arī saturiski un
tematiski nodrošinot plašu un daudzveidīgu piedāvājumu visām BAN apkalpotajām vecuma
grupām.

• Rekataloģizācija - 100%

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)

Valmieras bibliotēkā pārskata periodā inventarizācija nav veikta.
Valmieras bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas darbinieki 2021.gadā veica 8
automatizētas inventarizācijas pašvaldību pubiskajās un izglītības iestāžu bibliotēkās: 3 plānveida
inventarizācijas (Mazsalacas vidusskola, Mūrmuižas bibliotēka-informācijas centrs, Vecates pagasta
bibliotēka) un 5 inventarizācijas sakarā ar darbinieku maiņu (Sēļu, Lodes, Dikļu, Ēveles un
Vaidavas pagastu bibliotēkās).

• Krājuma rādītāji:

✔ tabula “Krājuma rādītāji”
✔ situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi (krājuma saturiskais izvērtējums:

jaunieguvumi, dāvinājumi, nozaru literatūra, oriģinālliteratūra; krājuma kvalitātes izpēte u. c.)

33



Tabula “Krājuma rādītāji”

2019 2020 2021
Jaunieguvumi kopā 4 891 4 665 4 150
t. sk. grāmatas 2 560 2 551 2 067
t. sk. latviešu daiļliteratūra 376 445 345
t. sk. bērniem 574 620 735
Izslēgtie dokumenti 5 185 4 029 2 961
Krājuma kopskaits 82 112 82 748 83 937
Grāmatu krājuma apgrozība 1,11 1,01 0,8
Periodisko izdevumu
apgrozība

28 7,70 0,2

Valmieras bibliotēkas sadarbība ar Vidzemes Augstskolas bibliotēku lietotājiem nodrošina plašāku
krājumu, nekā tas tiek atspoguļots statistikā.

Valmieras bibliotēkai kā reģiona galvenajai bibliotēkai, lietotāju segmentācija ir daudzveidīga, kas
nosaka universāla krājuma attīstības principu. Tā nodrošina daudzveidīgu piedāvājumu bērniem un
jauniešiem, piedāvā bagātīgu uzziņu, mācību literatūru studentiem, uzņēmējiem un citiem
interesentiem, plašu latviešu oriģinālliteratūras un tulkotās daiļliteratūras klāstu. Pēc iespējas tiek
komplektēti visi pieejamie informācijas nesēji novadpētniecības krājumam. Izdevumi, kas saistīti ar
Valmieru, kultūrvēsturisko novadu, personībām. Ar īpašu rūpību tiek atlasīti izdevumi, kas saistīti
ar izglītību un kultūru. Krājuma komplektēšanā tiek ievērots reģionālais un valodu aspekts.

Izdevējiem, kā arī bibliotēkām arī šajā gadā lielu atbalstu deva pēc Kultūras ministrijas (KM)
izstrādāta rīcības plāna piešķirtais finansējums vērtīgo grāmatu iepirkuma programmas publiskajām
bibliotēkām īstenošanai, iepirkumu un grāmatu sadalījumu nodrošināja LNB. Šis iepirkums krietni
palielināja bibliotēku plauktos nonākušo grāmatu skaitu. Pateicoties iepirkumam, savos plauktos
ieguvām vērtīgas mākslas grāmatas, juridisko literatūru, oriģinālliteratūru.

Tika turpināts krājuma attīrīšanas process. Pārskatīti vairāku nozaru literatūras plaukti,
daiļliteratūras krājums. Novecojušas, nolietotas grāmatas, kā arī liekās dubletes pēc izvērtēšanas
tika pārceltas uz krātuves fondu vai norakstītas, atbrīvojot plauktus brīvpieejas fondā. Regulāri tiek
izvērtēti privātpersonu un juridisko personu dāvinājumi Bibliotēkas krājuma papildināšanai ar
trūkstošiem vai nepietiekamā eksemplāru skaitā esošiem iespieddarbiem un citiem dokumentiem.
Lai nodrošinātu iespieddarbu un citu dokumentu pieejamību, aptvertu visas lasītāju grupas,
sadarbībā ar ViA bibliotēkas kolēģiem tiek izvērtēts nepieciešamo iespieddarbu eksemplāru skaits
un kvalitāte. Īpaši pieprasītiem daiļliteratūras izdevumiem, uz kuriem veidojas rindas, tika
palielināts iepirkto eksemplāru skaits. Regulāri notiek Krājuma komplektēšanas padomes sēdes,
kurās visu VIB nodaļu pārstāvji kopā var izvērtēt dāvinājumus un apspriest aktuālos krājuma
komplektēšanas jautājumus. Par katru literatūras sektoru ir atbildīgs konkrēts darbinieks, kurš seko
līdzi visiem procesiem, lai nodrošinātu aktuālu, iespējami pilnu (atbilstoši krājuma politikai)
krājuma saturu, un ir viens atbildīgais darbinieks, kurš apkopo informāciju par grāmatu tirgus
jaunumiem, lasītāju pieprasījumiem, kā arī krājumā trūkstošiem eksemplāriem un veic dokumentu
pasūtīšanu un sagatavošanu norakstīšanai.
Bibliotēkā joprojām turpinām izmantot koplietošanas dokumentu “Vajadzīga grāmata”, kurā
bibliotekāri var ierakstīt grāmatu nosaukumus, kurus nepieciešams piekomplektēt, ja šīs grāmatas

34



vairs nav iespējams iegādāties, to nosaukumus ievietojam dokumentā “Lūdzam dāvināt”, kas
publicēts bibliotēkas tīmekļa vietnē.
Kā liels atbalsts speciālistiem krājuma komplektēšanā ir LNB ikmēneša “Literatūras ceļvedis” un
LNB Bibliogrāfijas institūta sastādīts kārtējās nacionālās bibliogrāfijas biļetens "Latvijas jaunākās
grāmatas”.

• Periodika

Preses pasūtīšana
Ikdienas darbā ar lasītājiem tiek izzinātas lasītāju vēlmes un vajadzības. Tāpat tiek sekots līdzi
izsniegumu statistikai.
Preses pasūtīšanas procesā tiek izskatīti dažādi piedāvājumi - Latvijas pasta izdotais katalogs,
preses izdevniecību mājaslapas un reklāmas piedāvājumi. Septembrī tika izpētīti piedāvājumi, un
oktobra vidū “laimīgajā jeb atlaižu nedēļā” tika veikti pasūtījumi. Prese 2022. gadam tika pasūtīta
izdevniecībās Mani Žurnāli, Lilita, Latvijas Mediji, Diena, Latvijas Ārstu biedrība, Rīgas Viļņi,
Dienas Žurnāli un Latvijas Pastā. Preses izdevumu cenas salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir
palielinājušās.
Pasūtot presi, tika ņemts vērā, ka lasītāju uzturēšanās uz vietas lasītavā būs ierobežota . Avīzes
pasūtījām tikai 1 eksemplārā, tikai novada laikrakstu LIESMA pasūtījām 2 eksemplārus. Izvērtējot
pasūtīto žurnālu skaitu un piedāvājumu, secinājām, ka ir pareiza izdevumu izvēle un skaits.
Pasūtījām no jauna iznākušos žurnālus Mūsmājas un Latvijas Leģendas.
Pieaugušo apkalpošanas nodaļā 2022. gadam pasūtīta prese: 80 nosaukumi un 116 eksemplāri.
Finansiālais nodrošinājums preses pasūtīšanai ir pietiekošs, plānoto budžetu 4000 eiro visu
neiztērējām, mūsu izdevumi presei jaunajam gadam –3665 eiro.

Preses izsniegšana
2021. gadā nolēmām izniegt žurnālus lasītājiem līdzņemšanai, neatstājot uz vietas jaunāko numuru.
Lēmuma pamatojums – uz vietas bibliotēkā uzturēšanās laiks ir ierobežots līdz pusstundai.
Lasītāji atzinīgi novērtēja šo iespēju, un preses izsniegums uz mājām ir labs - 9993 izsniegumi. Šeit
jāņem vērā, ka bibliotēka Covid-19 ierobežojumu laikā tika slēgta.
Visbiežāk izsniegtie žurnāli ir Ieva, Privātā Dzīve un Kas Jauns, kuri ir pasūtīti 3 eksemplāros, bet
ļoti labi lasīti ir arī Santa un Una. Tāpat ļoti labi lasīti ir Ilustrētā Zinātne un Ilustrētā Vēsture,
Leģendas.
Savs lasītāju loks ir žurnāliem par dārzkopību - Ievas Dārzs un Dārza Pasaule, sportu - Sporta Avīze
un vienmēr aktuālajam žurnālam 100 Labi Padomi. Ir arī retāk izmantoti žurnāli- Zvaigzņotā
Debess, Medības. Ne tik labi ir veicies ar avīžu lasīšanu. Visu gadu esam dzīvojuši ierobežojumu
apstākļos. Pusstunda preses lasīšanai ir ļoti īss laiks. Mūsu regulārie preses lasītāji parasti pavadījuši
vairākas stundas dienā jaunumu apguvei, tādēļ daļa vairs nenāk, un tikai daži mēģina iekļauties
pusstundā. Tas redzams, uz krātuvi pārvietojot gandrīz jaunu avīžu komplektus.

Bibliotēkas apmaiņas fonds
Lasītāji bibliotēkai regulāri dāvina grāmatas, kas pašiem kļuvušas nevajadzīgas. No tām atšķirojam
grāmatas, kuras vajadzīgas mūsu fondos kā trūkstošas, aizvietojam nolietotos eksemplārus. Krātuvē
atrodas apmaiņas plaukts, kurā tiek novietotas grāmatas, kas, mūsuprāt, ir vērtīgas, vai zinām, ka tās
var noderēt kā rezerves eksemplāri. Šķirojot dāvinājumus, tiek atlasīti Valmieras bibliotēkai
nepieciešamie eksemplāri. Pārējie tiek nodoti kataloģizācijas nodaļai, kur tos reģistrē speciālā
sarakstā un ievieto apmaiņas plauktā, piedāvājot pagastu un skolu bibliotēkām. Saraksts pieejams
pagastu un skolu bibliotekāriem koplietošanas dokumentā. Grāmatas, kas ir labā stāvoklī un varētu
būt interesantas apmeklētājiem, novietojam ēkas vestibilā uz grāmatu apmaiņas galda.

35



Bērnu apkalpošanas nodaļas krājumu veido daiļliteratūra latviešu, krievu, angļu (nedaudz arī
citās valodās), nozaru un uzziņu literatūra, prese (žurnāli), DVD un CD krājums, galda spēļu
kolekcija. Gan daiļliteratūra, gan nozaru literatūra plauktos izvietota pēc vecuma grupām -
pirmsskolas vecuma bērniem, jaunākajam, vidējam skolas vecumam un jauniešiem, sākot ar 8.
klasi. Pastāv arī grāmatu dalījums - oriģinālliteratūra un tulkotā literatūra. Grāmatu jaunumi tiek
izvietoti atsevišķā plauktā.
2021. gada vasarā, iesaistot skolēnu nodarbinātības programmas dalībniekus, tika veikta krājuma
pārskatīšana - uzlīmju atjaunošana, bojāto grāmatu nodošana remontam, preses, DVD, CD un
audiogrāmatu kolekciju sakārtošana. 2021. gada vasarā un rudenī BAN darbinieki izvērtēja krājumu
pēc pieprasījumu skaita, aktualitātes un stāvokļa, daļu krājuma pārvietojot uz bibliotēkas krātuvi vai
norakstot.
2021. gadā vasarā notika darbs ar parādniekiem. Lietotāji ar parādnieka statusu tika apzināti
telefoniski, sarunā tika informēti par parādu, bibliotēkas darba laikiem, kā arī iespēju atgriezt
grāmatas un žurnālus, izmantojot grāmatu nodošanas kasti, kas izvietota pie bibliotēkas ieejas
(bezkontakta veidā).
BAN krājums vērtējams kā plašs, aktuāls un daudzpusīgs. Integrētās bibliotēkas priekšrocība ir
iespēja lasītājam piedāvāt interesējošo grāmatu arī PAN vai ViA mācību literatūras krājumā, kas
atrodas vienā ēkā, gadījumā, ja BAN krājumā tās nav. Kā arī nodrošinām starpbibliotēku
abonementa iespēju.

• Datubāzes:

✔ abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām);
✔ pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko novadpētniecības

sadaļā);
✔ datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” +

secinājumi.

Valmieras integrētā bibliotēka saviem apeklētājiem piedāvā 10 abonētās datubāzes. Valmieras
bibliotēkas abonētās datubāzes News.lv, LETA, Nozare.lv ir pieejamas bibliotēkas telpās, savukārt,
EBSCO eBook Public Library Collection, Britannica un Letonika bibliotēkas klientiem ir pieejamas
gan bibliotēkas telpās, gan ārpus tām. Vidzemes Augstskolas bibliotēka visiem integrētās
bibliotēkas klientiem nodrošina piekļuvi vēl 4 abonētām datubāzēm: Web of Science, Scopus,
ScienceDirect un EBSCO HOST Lursoft.
Iespēju attalināti izmantot Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes piedāvājam arī visu Valmieras
novada bibliotēku klientiem, apmācot filiālbibliotēku darbiniekus tās izmantot un popularizēt šo
iespēju klientiem.

Tabula “Valmieras bibliotēkas abonēto datubāzu izmantojums”

Dabubāze 2019 2020 2021
Letonika

skatījumi 10 932 15 716 14972
sesijas 3321 3300 2445

News.lv 7008 9 945 10 334
LETA 2 403 2 231 *523
Britannica

Totals 415 603 155 592 97 865
Total sessions 2805 795 209

36



EBSCO eBook Public Library
Collection

648 628 **451

Nozare.lv 1869 1216 *1267
*skatījumu skaits
**Total Item Investigations

Neskatoties uz situāciju, ka 2021.gadā klientu darbs bibliotēkas telpās 1 mēnesi nebija iespējams,
un pārējo laiku bija ļoti jāierobežo uzturēšanās laika ilgums, datubāzu izmantošanas statistiku tas
neietekmēja kritiski, daži radītāji pat auguši.

Aplūkojot tabulu “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”, redzams, ka 2021. gadā datubāzu
apmeklējumu dinamika ir mainīga, salīdzinot to ar 2020. gadā apkopotiem datiem. Analizējot datus
par datubāzēm, kas ir pieejamas tikai bibliotēku telpās, t.i., News.lv, LETA, Nozare, ko galvenokārt
izmanto vidusskolēni un studenti mācību procesā, redzams, ka datubāzu izmantojums ir
palielinājies: News.lv apmeklējumu skaits ir palielinājies par 3,91% , Nozare.lv apmeklējums
bibliotēkas telpās ir palielinājies par 4,2%. Sesiju skaits uz vietas palielinājies sakarā ar attālināto
pieprasījumu skaita pieaugumu, kad bibliotekāres sagatavoja uzziņas, izmantojot datubāzes.
Datubāzes LETA izmantojumam var novērot negatīvu datu dinamiku, t.i. izmantojums samazinajies
par 76%.

Datubāzu, kas ir pieejamas gan bibliotēkas telpās, gan ārpus bibliotēkas telpām, izmantojumā ir
novērojams samazinājums, t.i., Letonikas izmantojums 2021. gadā ir samazinājies par 4,7%,
savukārt, Britannica izmantojums ir samazinājies par 37%. EBSCO ebook Public Library
Collection izmantojums samazinājies par 28,2%.

Izpētot datus, var secināt, ka apmeklētāji priekšroku 2021. gadā devuši datubāzēm, kas ir pieejamas
bibliotēkas telpās. Datubāzēm, kuras tiek piedāvātas arī ārpus bibliotēkas telpām, izmantojums
pārskata periodā samazinājies. To var izskaidrot ar šā brīža plašo un daudzveidīgo tiešsaistes brīvi
pieejamo resursu pievājumu.

Salīdzinot 2020. un 2021. gadus, izmantošanas statistika datubāzēm Letonika, LETA, Britannica,
EBSCO ir samazinājies.

Pozitīva dinamika, salīdzinot 2021. gadu un 2020. gadu, novērota News.lv, Nozare datubāzu
izmantošanai.

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles)

Abonētās datubāzes tiek popularizētas Bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos medijos, vietējos
laikrakstos, uzskates materiālos Bibliotēkas telpās, uz klientu apkalpošanas galdiem, kā arī mācību
nodarbībās, ekskursijās. 2021. gadā turpināts darbs datubāzu un e-rīku popularizēšanai mācību
nodarbību laikā, organizējot nodarbības visām klašu grupām (Plašāk par mācību programmu sadaļā
Bibliotēkas izglītojošā darbība). 2021. gada pavasarī, digitālās nedēļas ietvaros, Bibliotēkas
Facebook lapā tika rīkota tiešraide “Kā bibliotēka Tev noder, kad jāpaliek mājās?”. Tās laikā tika
stāstīts par dažādiem e-pakalpojumiem un e-resursiem, ko piedāvā bibliotēka.
2021.gadā liels darbs bija ieguldīts, veidojot jaunu atbalsta resursu, Video pamācības abonēto
datubāzu un citu digitālo resursu izmantošanai. Videopamācību veidošana 2021. gadā bija
Valmieras bibliotēkas un Vidzemes Augstskolas bibliotēkas kopējs darbs, kura mērķis bija veidot
paliekošu un patstāvīgi izmantojamu materiālu ViA un citu augstskolu studentiem, kā arī jauniešiem
un jebkuram citam bibliotēkas lietotājam, kas labprāt uztver informāciju ar video palīdzību.

37



Video bija publicēti Digitālās nedēļas ietvaros kā atbalsts jauniešiem, studentiem par datubāzēm un
e-resursiem, ko piedāvā bibliotēka. Tādējādi varam nodrošināt atbalstu e-resursu izmantošanā arī
attālinātā veidā un jebkurā diennakts laikā. Kopā tapušas 14 video pamācības ar subtitriem un teksta
aprakstiem. Visas pamācības publicētas VIB tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv,
Bibliotēkas YouTube kontā www.youtube.com/channel/UCLAn1V_BOLl_ZEn70u-7BdA/videos,
kā arī BIS Alise katalogā https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx.

Bibliotēkas grāmatu un citu materiālu krājuma popularizēšana tiek īstenota, organizējot tematiskās
izstādes un reklamējot tās. 2021. gada tēmas: rakstnieku jubilejām veltītas izstādes (Oļģertam
Kroderam - 100, Monikai Zīlei - 80 u.c.), raidījumā “Literatūre” apskatītās grāmatas, mājsēdes
aktualitātēm tematiski atbilstoša grāmatu izstāde "Dzīve mājās", grāmatu izstāde skaistam,
romantiskam pavasarim “Sīkā ikdiena pati / Ir lieluma viela / Meklē vien dziļāk, un izaugs / Tev
meklējot spārni. - Aspazija”, padomu grāmatu izstāde "Uzzini, kā!", pieredzes un iedvesmas
grāmatu izstāde "Sapņotājiem pieder pasaule!", Vasaras nodarbinātības programmas skolēniem
dalībnieču veidotas izstādes “Grāmata vasarai” un “Ļauj mīlestībai uzziedēt!”, omulīgo grāmatu
izstāde "Randiņš ar rudeni", virtuālā grāmatu izstāde par Santjago ceļa gājējiem, iedvesmas un
noskaņu grāmatu izstāde "Ziemassvētki nav tikai diena, tas ir arī domāšanas veids!". Papildus tika
veidotas virtuālās atjautības spēles, kurās ikviens var pārbaudīt savas zināšanas grāmatu pasaulē.

2021. gadā turpinājām darbu pie lieldrukas grāmatu un audiogrāmatu reklamēšanas (šo iespēju
nodrošina sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēka), daiļliteratūras žanru plauktu popularizēšanas
(grāmatas sakārtotas atsevišķos plauktos un atbilstoši marķētas, lai ikviens detektīvu, spriedzes,
romantikas, šausmu, fantāzijas un citu žanru cienītājs ērti varētu atrast savu iemīļoto literatūru),
aktīvi tika reklamēts arī 3td e-grāmatu piedāvājums latviešu valodā un EBSCO e-grāmatas
svešvalodās.
Ikmēneša jaunieguvumu saraksts tiek atspoguļots vizuāli atraktīvā veidā slīdošajā joslā Bibliotēkas
tīmekļa vietnē, sociālajos medijos un e-pasta jaunumos klientiem, kuri to vēlas.

Atbilstoši aktuālajām norisēm un jauninājumiem 2021. gadā, sociālajos medijos un izvietotajos
reklāmas materiālos Bibliotēkas telpās, klientiem tiek vēstīts par daiļliteratūras sadalījumu
kolekcijās, iespējām vājredzīgiem Bibliotēkas apmeklētājiem (grāmatas palielinātā drukā,
klausāmgrāmatas) u.c.

Lai popularizētu bibliotēkas krājuma vērtīgās, bet mazāk izmantotās grāmatas, 2021. gadā
Valmieras bibliotēka Valmieras reģiona pašvaldības publiskajām bibliotēkām piedāvāja iepazīties ar
Ceļojošajām grāmatu kopām. Grāmatas tika atlasītas no mākslas, kinomākslas un teātra mākslas
plauktiem. Piedāvājām divas Ceļojošās grāmatu kopas par tēmām: “Māksla” un “Teātris un
kino”(katrā kopā – 25 eks.) SBA kārtā minētās ceļojošās grāmatu izstādes nonāca Bērzaines pagasta
bibliotēkā un Mazsalacas pilsētas bibliotēkā, tur tās viesojās no septembra līdz decembrim.
Ceļojošajās kopās tika iekļautas pēdējos gados iznākuši, vērtīgi mākslas nozares izdevumi, kuri nav
pieejami mazākās bibliotēkās, bet ar tiem noteikti ir vērts iepazīties. (piem. “ Latvijas māksla Valsts
Tretjakova galerijā”; “Latvijas māksla simbolisma laikmetā”; “Muižas Latvijā”; “Stikla Strenči”;
“100 izcili Latvijas aktieri” u.c.) Lasītāji labprāt ir pētījuši piedāvātās grāmatas uz vietas
bibliotēkās, gan arī izvēlējušies lasīt tās mājās.

• Darbs ar parādniekiem

Valmieras bibliotēka no lietotājiem neietur kavējuma naudu par termiņā neatdotiem dokumentiem.
Lai atgādinātu bibliotēkas lietotājiem, ka dokumentu lietošanas termiņš ir pārsniegts, uz lietotāju
e-pastiem ar regularitāti vienu reizi mēnesī tiek sūtīti atgādinājumi. Lielākā daļa lasītāju ir pateicīgi

38

http://www.biblioteka.valmiera.lv
http://www.youtube.com/channel/UCLAn1V_BOLl_ZEn70u-7BdA/videos
https://valmiera.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx


par šiem atgādinājumiem un ātri reaģē, atgriežot grāmatas bibliotēkā vai info e-pastā lūdzot termiņa
pagarinājumu. Redzam, ka šis paņēmiens labi strādā, novēršot ilgstošo parādnieku skaita
palielināšanos. Tāpat regulāri tiek caurskatītas rindas uz bibliotēkas materiāliem, tiek zvanīts un
atgādināts lasītājiem par kavējumu. Ilgstošiem parādniekiem, ar kuriem nav iespējams sazināties pa
e-pastu vai telefoniski, tiek izsūtītas vēstules ar lūgumu atgriezt grāmatas bibliotēkā. 2021. gadā
izsūtītas 20 vēstules, un parādus pēc tam nokārtojuši 30 % no adresātiem.
2 reizes gadā tiek sagatavots norakstāmo grāmatu saraksts, jo darbs ar atsevišķiem kavētājiem
nedod rezultātus. Šī iemesla dēļ dažkārt tiek norakstīti arī ļoti vērtīgi izdevumi. Šīs grāmatas
ievietojam bibliotēkai nepieciešamo grāmatu sarakstā. Lai izdevumus atgūtu, aicinām lasītājus
pārskatīt savus personīgos grāmatu krājumus un aicinām nozaudētu vai sabojātu grāmatu aizstāt ar
kādu no iztrūkstošo grāmatu saraksta.
Darbu ar parādniekiem ļoti apgrūtina Covid-19 ierobežojumi. Kad bibliotēka bija slēgta klātienes
apmeklējumiem, visiem lasītājiem tika automātiski pagarināts izsniegums uz ierobežojumu laiku.
Pagarināšanas iemesls - iespēja reģistrēties 3td e-GRĀMATU bibliotēkā un lasīt e-grāmatas . Līdz
ar to praktiski nebija iespējams konstatēt reālos parādniekus.

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji

Covid-19 noteikto mainīgo ierobežojumu ievērošanas rezultātā bērniem un jauniešiem pakalpojumu
sniegšana klātienē ir bijusi liels izaicinājums. Bibliotēkas mājas lapā, sociālajos tīklos informācija
par apmeklēšanas kārtību tikusi izvietota atbilstoši to darbības sākumam, bibliotekāres regulāri
telefoniski skaidrojušas apmeklēšanas kārtību. Gadījumos, kad apmeklētājs nav drīkstējis ienākt
nodaļā, bibliotekāres ir devušās veikt grāmatu apmaiņu uz atsevišķu telpu. Lai gan atklātu
neapmierinātību ar šo kārtību bibliotekāres nav uzklausījušas, pakalpojuma pieejamība ir bijusi
ierobežota.
Plānojot aktivitātes, nodarbības un pasākumus, nācies ņemt vērā noteiktos ierobežojumus. Plānoto
gada aktivitāšu plānu nācies koriģēt, pasākumus gan atceļot, gan mainot to formu. Attālinātā formā
organizētie notikumi visdrīzāk būtu apmeklētāki un to norise - veiksmīgāka, ja būtu bijusi iespēja
tos rīkot klātienē. Tomēr nedrīkst aizmirst attālinātās formas galveno ieguvumu - teritoriālā
attāluma ierobežojumu neesamību. Attālinātā formā saņemt konsultāciju, apmeklēt izglītojošu vai
izklaidējošu bibliotēkas organizētu nodarbību, darboties ar e-katalogu var jebkurš lietotājs jebkurā
vietā, kur pieejams internets. Jo sevišķi šis ieguvums ir nozīmīgs 2021. gadā, kad Valmieras
bibliotēkas struktūrā iekļautas visas novada bibliotēkas.
Kā nozīmīgu problēmu, kas īpaši saskatāma darbā ar bērniem un jauniešiem, BAN darbinieki
saredz formālas komunikācijas veidošanos ar apmeklētājiem (kuru sekmējuši tādi ierobežojumi kā
fiziskā distances ievērošana, uzturēšanās laika ierobežojums bibliotēkā un apkalpošana atsevišķā
telpā). Tā nerada pozitīvu emocionālu un sajūtu pieredzi, kas ir bijusi pievienotā vērtība, saņemot
bibliotēkas pakalpojumus (grāmatu apmaiņa, uzziņas, informācijas meklēšana, izglītojošais darbs,
lasīšanas veicināšana), lai bērni un jaunieši izvēlētos nākt un pavadīt laiku bibliotēkā, izmantot tās
pakalpojumus un pozitīvi atsauktos par to vienaudžu vidū. Pastāvošajā situācijā risinājumi šai
problēmai nav redzami, tomēr, turpinoties šādām tendencēm, apmeklētāju skaits un pieprasījums
pēc BAN pakalpojumiem varētu turpināt samazināties, jo daļa apmeklētāju nāk uz bibliotēku, lai
iegūtu neformālu komunikāciju un pozitīvu emocionālo pieredzi.
Līdz ar to BAN pakalpojumu un pieejamības problēmu risināšanā jāatrod līdzsvars starp
ieguvumiem, ko sniedz klātienes piedāvājumi - klātienes komunikācija, pieredzē un sajūtās balstīta

39



informācijas apguve un mācīšanās, plašs un noderīgs BAN “fizisko” materiālu krājums, un
attālināto pakalpojumu piedāvājumi - ātrums, aizsniedzamība, ērtums, digitālo prasmju uzlabošana.

BAN pakalpojumu attīstība
BAN turpina jau iepriekšējos gados uzsākto pakalpojumu pielāgošanu valstī noteiktajiem
ierobežojumiem un epidemioloģiskajai situācijai - attālinātu pasākumu, nodarbību, saziņas formu
ieviešanu un piedāvāšanu. Tāpat turpinās klātienes pakalpojumu nodrošināšana un attālināto un
klātienes komunikāciju metožu kombinēšana.

Lasīšanas veicināšanas programmās un BAN piedāvāto aktivitāšu ietvaros vairāk tiek izmantoti
individuāli un/vai ārpus bibliotēkas veicami uzdevumi, piemēram, konkursi un uzdevumi sociālajos
tīklos (Facebook un Instagram), Zvirbuļa vasaras lasīšanas grozs ar kartes fragmentu krāšanu un
balvu meklēšanu Valmieras pilsētā, fotokonkursi un citi.

Pieaugot bibliotekāru un arī pakalpojumu saņēmēju (pedagogu, skolēnu, individuālu interesentu)
digitālajām prasmēm un tehnoloģiskajam nodrošinājumam, turpinās un uzlabojas attālināto
tematisko rītu norise izglītojošajā darbā ar pirmsskolas izglītības iestāžu grupām un sākumskolu
klasēm. Uzsāktas ikmēneša attālinātās jauniešu, 12-16 gadu vecumā, tematiskās tikšanās. Kā arī
notiek sadarbības veicināšana, mācību semināri un pieredzes apmaiņa ar novada skolu
bibliotekāriem.

Papildus attālināto pakalpojumu piedāvājumam BAN turpina nodrošināt nodaļas klātienes
apmeklētājus ar aktuālu, kvalitatīvu un dažādām interesēm atbilstošu grāmatu, žurnālu, video un
audio materiālu, galda spēļu klāstu četrām vecuma kategorijām (pirmsskolas vecums, jaunākais
skolas vecums 1.-3. klase, vidējais skolas vecums 4.-6. klase un jauniešiem 7.-9. klase). Nodaļā,
atbilstoši pastāvošajiem apmeklētāju ierobežojumiem, iespējams izmantot gan datorus mācību
vajadzībām, gan izklaidēm, kā arī Pasaku istabu, bērnu stūrīti un kluso lasītavu mācību vai
individuālam darbam. BAN apskatāmas tematiskās grāmatu, iesniegto konkursu darbu un Valmieras
Dizaina un mākslas vidusskolas darbu izstādes, kā arī ērti atrodami grāmatu jaunieguvumi, kas
izvietoti atsevišķā plauktā. Bibliotekāri turpina konsultēt apmeklētājus grāmatu izvēlē, sniedz
uzziņas un uzklausa lasītāju ieteikumus un atsauksmes.

Apmeklētāju pavadītais laiks nodaļā gan noteikto uzturēšanās laika ierobežojumu, gan cilvēku
paradumu maiņas dēļ kļuvis īsāks, tāpēc izaicinājums BAN pakalpojumu attīstībā ir atrast kanālus
un veidus, kā apmeklētājus gan klātienē, gan attālināti ieinteresēt pakalpojumu izmantošanā un celt
informētības līmeni par to, kas un kādos veidos pieejams dažādām mērķa grupām.

Analizējot skaitļus salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, var secināt, ka:

• apmeklējums ir krietni samazinājies pandēmijas dēļ, jo bibliotēka 2021. gada sākumā, kā
arī rudenī bija slēgta (kopumā uz ~ 2 mēnešiem), kā arī pakalpojumi apmeklētājiem bija
ierobežoti, un praktiski nenotika vairāki plānotie klātienes pasākumi. Arī laikā, kad
bibliotēkas pakalpojumi bija pieejami, klienti piesardzības dēļ bibliotēku apmeklējuši
mazāk;

• uzziņu skaits ir krietni samazinājies, kas skaidrojams ar aktuālas informācijas pieejamību
bibliotēkas mājas lapā un sociālajos kontos. Lietotāji saņem informāciju par meklēšanas
iespējām internetā (datu bāzēs, bibliotēkas e-katalogā). Tradicionāli sniedzam palīdzību
gatavojoties dažādiem konkursiem, projektiem;

• izsniegums svešvalodās ir samazinājies, jo 2021. gada situācijā vairāk izmantoja
e-grāmatas, kurām svešvalodās e-vidē ir lielāka un daudzveidīgākā izvēle.

40



• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu

Metodisko un konsultatīvo darbu reģiona bibliotēkās veic metodiķis sadarbībā ar BAN
speciālistiem.
BAN darbiniece Lolita Dreimane koordinē valsts un novada mēroga aktivitātes pašvaldību
publiskās un izglītības iestāžu bibliotēkās – 2021. gadā lasīšanas veicināšanas programmas - Bērnu,
jauniešu un vecāku žūrija un Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības. Kā arī strādā sadarbībā ar
skolām, skolu bibliotēkām, citām novadu bibliotēkām, pilnveidojot ģimenes bibliotēkas modeli.
2021. gadā izstrādāta atskaite un prezentācija ,,Darbs ar bērniem un jauniešiem Valmieras reģionā”.
BAN darbinieki 2021. gadā piedalījušies bibliotēkas organizētajos semināros gan Valmieras novada
publisko bibliotēku darbiniekiem, gan izglītības iestāžu darbiniekiem. Semināros tiek sniegta
informācija par aktualitātēm darbā ar bērniem un pusaudžiem, dalīšanās pieredzē, kā arī rosinātas
diskusijas par bērnu un jauniešu vajadzībām bibliotēkā un tās piedāvāto pakalpojumu klāstu. Pēc
individuāliem pieprasījumiem BAN darbinieki sniedz konsultācijas par bibliotēkas krājuma
veidošanu, aktivitāšu plānošanu un sadarbības iespējām ar filiālbibliotēkām.

• Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte,
salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu,
alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.)

Krājums papildināts ar 412 jauniem grāmatu nosaukumiem (796 eksemplāri), 23 periodisko
izdevumu nosaukumiem (172 eksemplāri), tika iegādāti 7 nosaukumu audiovizuālie materiāli (9
eksemplāri), 3 veidu notis (6 eksemplāri) un 8 nosaukumu pārējie materiāli (10 eksemplāri). Lielākā
daļa grāmatu tiek iegādātas 2-3 eksemplāros, kā arī iegādāti papildu eksemplāri pieprasītām
grāmatu sērijām.
BAN darbinieki veido jauno un nepieciešamo grāmatu sarakstu, seko aktuālajai informācijai no
visām Latvijas izdevniecībām, kā arī uzklausa lietotāju pieprasījumus un atsauksmes.
Lielākā daļa no 2021. gadā iegādātajiem jaunieguvumiem ir izdevumi bērniem un jauniešiem – 559
eksemplāri, izdevumi daiļliteratūrā - 202 izdevumi, bet ar 60 izdevumiem papildināts nozaru
literatūras krājums (no tiem 27 eksemplāri mākslas nozarē).
2021. gadā saņemts galda spēļu dāvinājums no privātpersonas, kā arī pārskatīts spēļu un puzļu
piedāvājums, bojātās un nepilnīgās spēles norakstītas.
2021. gadā norakstīts 481 eksemplārs (tai skaitā 453 grāmatas, 3 audiovizuālie materiāli un 26
brošūras). 342 eksemplāri norakstīti nolietojuma pakāpes dēļ, 118 eksemplāri - kā liekie dubleti, 15
eksemplāri nodoti citām bibliotēkām, norakstīti 6 lietotāju nozaudēti eksemplāri.

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma
grupām

Uzziņu skaits 2021. gadā ir samazinājies, krītoties apmeklētāju skaitam un pateicoties plašai
informācijas pieejamībai interneta vidē. Bibliotēkas mājas lapā izvietoti video palīgi e-katalogu,
datu bāzu, e-grāmatu izmantošanai, kā arī par informācijas meklēšanas iespējām internetā, kas ļauj
veidot un attīstīt lietotāju iemaņas informācijas iegūšanā un datu bāzu lietošanā.
Bibliotekāri uzziņas snieguši dažādu vecumu apmeklētājiem gan individuālām interešu vajadzībām,
gan mācību, konkursu un  projektu sagatavošanas procesā.
2021. gadā BAN pastāvošo epidemioloģisko ierobežojumu ietvaros turpinājusi sniegt bērniem un
jauniešiem ierastos pakalpojumus, tomēr ne visas plānotās aktivitātes, pasākumi un notikumi ir
īstenoti, tāpat regulārās nodarbības, piemēram, mācību nodarbības skolām un Ķepu dienas

41



(lasīšanas veicināšanas programma ar suņu piedalīšanos) notikušus vien pāris reizes. Kritusies arī
bērnu un jauniešu interese par BAN piedāvātajiem pakalpojumiem, piemēram, datorlasītavas
izmantošana, dalība lasīšanas veicināšanas pasākumos. Tas skaidrojams ar paradumu maiņu,
piesardzību publisko vietu apmeklēšanā un nogurumu no attālinātām mācībām.

Pasākumi pirmsskolas un sākumskolas vecumposmam
BAN izveidojusies veiksmīga sadarbība ar Valmieras pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām,
īstenojot lasīšanas veicināšanas programmas “Ceļojošais Zvirbulēna koferis” un tematiskos grāmatu
rītus. 2021. gadā šīs aktivitātes tika turpinātas attālinātā formā - Zvirbulēna koferis ceļoja bez
bibliotekāres, audzinātājas palīdzēja bērniem iepazīt koferī esošās grāmatas un stāstīja par to
lietošanas noteikumiem, bet grāmatu tematiskajos rītos ar grupiņām un klasēm bibliotekāre tikās
Google Meet platformā. “Ceļojošais Zvirbulēna koferis” sasniedzis 361 pirmsskolas izglītības
iestāžu audzēkņus.
2021. gadā īstenotas šādas tematiskās nodarbības pirmskolas vecuma un sākumskolas vecuma
bērniem “Kika Mika uz zobu fejas balle” (ar uzdevumiem izpratnes veicināšanai par vizuālo un
tekstuālo materiālu un atgriezeniskās saites radīšanai), “Baltais krekls un karuselis” (ar atjautības
uzdevumiem par grāmatas “Karnevāls un kartupeļu salāti” saturu), “Ezītis un lielā oga” (nodarbībās
izmantotas lietotnes mentimeter.com un canva.com), “Žirafe neietilpst lapā” (pēc grāmatas satura
veidots zīmējumu konkurss “Kādas brīnumspējas es uzdāvinātu Žirafei”). Tematisko rītu kopējais
apmeklējums 2021. gadā bija 397 dalībnieki. 2022. gadā, sadarbojoties ar filiālbibliotēkām un
novada pirmsskolas izglītības iestādēm, plānots attīstīt līdzīgu lasīšanas veicināšanas programmu
īstenošanu visā novadā.
2021. gadā pirmsskolas izglītības iestāžu grupām vai individuāliem interesentiem realizēts foto
konkurss “Burti dzīvo visur”. Paši mazākie lasītāji kopā ar savām audzinātājām tika aicināti doties
pastaigā un meklēt burtus pilsētvidē, no atrastajiem burtiem izveidojot grāmatas nosaukumu
“Mopsis Karls”. Konkursa dalībnieki saņēma pateicības balvas un iespēju piedalīties tiešsaistes
nodarbībā par grāmatu “Mopsis Karls”.

Vidējam skolas vecumam
Ceturto gadu BAN bibliotekāre koordinē Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības Valmieras reģionā.
2021. gadā sacensības notika 5. klašu skolēniem, tika organizētas reģiona mēroga sacensības, bet
fināls norisinājās LNB klātienē. Tajā veiksmīgi startēja Valmieras reģiona SkaLa čempione
Valmieras Viestura vidusskolas audzēkne Rūta Jansone.

Jauniešiem vecumā 12-16 gadi
Uzsāktas attālinātās ikmēneša tematiskās tikšanās ar jauniešiem Google Meet platformā. Pirmā
tikšanās notika 2021. gada novembrī, tās tēma bija šausmu stāsti, nosaukums “Trīs nāves
Mārtiņdienā” (apmeklējums - 8 dalībnieki), Dalībnieki uz attālināto pasākumu ieradās ģērbušies kā
šausmu stāstu varoņi un tikšanās laikā klausījās šausmu stāsta lasījumu, uzzināja par žanra izcelsmi,
dalījās viedoklī par šausmu stāstu ekranizējumiem, žanram raksturīgiem elementiem, saviem
piedzīvotiem vai izdomātiem šausmu stāstiem. Otrā tikšanās notika decembrī, tikšanās tēma bija
Ziemassvētki, nosaukums “Vai Grinčs tiešām nozags Ziemassvētkus?” (apmeklējums - 6
dalībnieki). Šī tikšanās pulcēja Ziemassvētku varoņus un antivaroņus, kas tikšanās laikā nonāca pie
atbildēm uz jautājumiem - “Kas ir Ziemassvētki?”, “Kā tie tiek atzīmēti visā pasaulē?” un “Kas
Ziemassvētkos ir vissvarīgākais?”. Ikmēneša tikšanās jauniešiem tiks turpinātas 2022. gadā,
pielāgojot to formu un saturu, lai izveidotu pozitīvu attieksmi pret bibliotēku jauniešos, kas ir
identificēta kā viena no grūtāk aizsniedzamajām mērķgrupām.

42



2021. gada nogalē darbību atsākusi bibliotēkas jauniešu organizācija VIBJO Sudraba ZIRG’s, kas
2022. gadā turpinās jaunu dalībnieku piesaisti, plāno organizēt pasākumus un aktivitātes sadarbībā
ar BAN.

Ģimenes ar bērniem
Lai padarītu lasīšanu par ģimenes kopīgu aktivitāti, BAN, plānojot pasākumus, par vienu no
prioritātēm uzskata iespēju iesaistīties visai ģimenei. Pozitīvais ieguvums ir ne tikai kvalitatīvs kopā
būšanas laiks un vecāku ieinteresētība, bet arī vecāku veiktais mācību un skaidrojošais darbs, kas
palielina bērna izpratni un uztveri par viņam sniegto informāciju. 2021. gadā tika rīkots viens
ģimeņu rīts, kurā tika apskatīta tēma “Virtuālās vides apdraudējumi un riski kādiem pakļauti bērni
interneta vidē", kā arī notika vecāku radošuma un atpūtas meistarnīca “Zīmē viegli” kopā ar Dainu
Domašūti. Organizējot attālinātos uzdevumus un aktivitātes sociālajos tīklos, tiek domāts par to, lai
piedalītos visa ģimene, piemēram, foto konkursi “Mūsu ģimenes vaļasprieks”, “Sniegpulkstenīšu
medības”, “Lasām kopā”, “Burti dzīvo visur” un citi.
Aktivitāšu laiks tiek saskaņots arī skolēnu brīvlaiku, kas dod iespēju aktivitātēm ģimenēm ar
bērniem. 2021. gada pavasara brīvlaikā tika īstenota radošā foto akcija “Soliņš, es un..”, kuras
ietvaros dalībnieki tika aicināti izkustēties svaigā gaisā, iepazīt pilsētā paslēptos mākslas objektus
un pildīt dažādus atjautības uzdevumus. Dalībnieku ieniegtās fotogrāfijas apskatāmas šeit -
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/speles-solins-es-un-bilzu-albumi.

Mācību nodarbības
Mācību nodarbības īsteno gan BAN, gan PAN atbilstoši lietotāju vecuma grupai. BAN atbildībā ir
iepazīstināšana ar pamatinformāciju par bibliotēku, tās piedāvātajiem pakalpojumiem un
jautājumiem, ar kuriem iespējams vērsties un saņemt atbildes bibliotēkā. PAN šo darbu turpina,
strādājot ar vidusskolas vecuma jauniešiem un citām vecuma grupām. 2021. gada mācību darba
situācijas raksturojamu skatīt sadaļā “Bibliotēkas izglītojošais darbs”.

Pasākumi dažādām vecuma grupām
BAN, pielāgojot un mainot pasākumu formas un norisi, 2021. gadā īstenoja gan nacionālā mēroga
lasīšanas veicināšanas programmas, gan BAN ikgadējās, lasītājiem zināmas aktivitātes. Daļa
pasākumu notika attālināti, aktīvi tika izmantotas sociālie tīkli, lai lasītājs arī laikā, kad bibliotēka ir
slēgta vai ir ierobežotas apmeklēšanas un uzturēšanās iespējas, saņemtu vērtīgu informāciju,
piedalītos BAN lasīšanas programmās un konkursos.
2021. gadā bibliotēkā tika īstenota Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas programma, lasītāji visu
programmas laiku tika informēti par BJVŽ grāmatu kolekciju, programmas norisi un aicināti
piedalīties, tāpat tika koordinēta programmas norise arī citās novada publiskajās un skolu
bibliotēkās. Programmas ietvaros nodibināti kontakti ar latviešu skolām diasporā - Nīderlandē,
Zviedrijā, Jaunzēlandē, Dienvidspānijā.
2021. gadā BAN lasītāji, veidojot radošus darbus par iepriekšējā gada mīļāko grāmatu, kronēja
Grāmatu karalieni 2020, iesaistījās Zvirbuļa lasīšanas grozā visas vasaras garumā.

2021. gadā BAN organizētie konkursi, izstādes
● Visu gadu – jauno grāmatu izstāde jaunumu plauktā (virtuāli - mājas lapā interaktīvs

jaunumu saraksts).
Visu gadu - Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas audzēkņu darbu izstādes (Putni,
Svētku egles).

● Aprīlis - decembris  BJVŽ 2021. gada grāmatu kolekcijas izstāde.
● Februāris – konkursi “Jurim Zvirgzdiņam – 80”, “Dž. Kinnijam – 50”, aktivitāte Komiksu

veidošana, radoši attēlojot savus piedzīvojumus “Kā es mācos attālināti!”.

43

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/speles-solins-es-un-bilzu-albumi


● Marts - fotokonkursi “Sniegpulkstenīšu foto medības” un “Es, soliņš un…”, grāmatu izstāde
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2020 laureāti”.

● Aprīlis – izstāde “Ernestam Birzniekam-Upītim – 150”, “Mana grāmatu karaliene - 30
gadi”.

● Maijs - foto stāstu iesūtīšana "Mūsu ģimenes vaļasprieks", Ģimenes dienas Kahoot! spēle
Jūlijs - aktivitāte “Atvērtais čatiņš”, izstādes “Lasi par vasaru vasarā”, “J.Baltvilka balva
literatūrā”, brīvdabas lasītava (iesaistot vasaras nodarbinātības skolēniem dalībnieces).

● Augusts - konkurss “Jurim Kronbergam – 75”, akcija "Paņem žurnālu un saņem pārsteiguma
dāvaniņu!", "Mana grāmatu karaliene 2020" noslēguma pasākums uzvarētājiem.

● Septembris - izstāde “Septembris - dzejas mēnesis” (stends), “Es lasu dzeju”, “Tētis grāmatu
nosaukumos”.

● Oktobris – konkurss “Uldim Auseklim – 80”, izstāde “Anna Brigaderei - 160”;
Novembris – izstāde “Sapņi un ilgas Ziemeļos”, fotokonkurss “Lasām kopā”, Facebook
spēļu nedēļa (dienas aktivitātes Vai atceries grāmatu?, Noslēpums bibliotēkā, Pazudušie
teksta fragmenti, Kurš?).

● Decembris – konkurss “Valmieras puikas aicina vēsturē”, BAN Adventes kalendārs (virtuāls
un stends), aktivitāte “Sniegavīru medības”, Kahoot! spēle “Vai vari atšifrēt grāmatu, kas
paslēpusies aiz Emoji?”, izstāde “Animācijas un audio pasakas Ivetas Brikmanes stāstu
grāmatām “Septiņi stāsti par notiņām” un “Pa pēdām notiņām” (izstādīšana).

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes

2021. gadā pandēmijas ietekmē samazinājusies lasītāju aktivitāte un iesaiste BAN organizētajos
pasākumos. Viens no veiksmīgākajiem piemēriem bija ikgadējais BAN rīkotais radošo darbu
konkurss “Mana grāmatu karaliene 2020”, kā arī konkursa noslēguma pasākums laureātiem.
Konkurss “Mana grāmatu karaliene” 2021. gadā notika jau 30.reizi, lasītāji tika aicināti karalienes
titulam izvirzīt aizgājušajā gadā mīļāko izlasīto grāmatu un noformēt pieteikumu radošā, vizuāli
atraktīvā vai izteiksmīgā vēstījumā. Tika saņemti 73 darbi, pieteikti 58 dažādi grāmatu nosaukumi,
30 dalībnieki (tajā skaitā viena pirmsskolas izglītības iestādes grupiņa) sumināti kā laureāti. Par
konkursa rezultātiem vairāk lasāms šeit -
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/kuru-gramatu-sogad-izraudzijamies-par-kara
lieni. Veiksmīga sadarbība konkursa ietvaros izvērtās ar Valmieras Pārgaujas sākumskolas
skolotājām Vinetu Zēģeli, Dzintru Indriksoni, Eviju Puriņu un Ilonu Ozoliņu. Konkursa darbi tika
izstādīti BAN, kā arī lasītājiem tika piedāvāta iespēja izvēlēties interesējošo grāmatu no 29
iepriekšējo kronēto “grāmatu karalieņu” kolekcijas.

Atzīmēšanas vērts ir arī “Mana grāmatu karaliene 2020” noslēguma pasākums, kurā visiem
laureātiem tika dāvināts aizraujošs pasākums ar radošiem un sacensību elementiem sadarbībā ar
Krāču kakta Šķūni un Mārci Bogdanovu. Pasākums tika rīkots vasarā, dalībnieki tika sadalīti grupās
un darbojās kopā ar BAN pārstāvi, kā arī pasākums daļēji noritēja gan iekštelpās bibliotēkā, gan
ārtelpās - Krāču kakta Šķūnī. Bērniem pēc attālinātām mācībām bija iespēja darboties ar
vienaudžiem klātienē. Pasākums izpelnījās pozitīvas dalībnieku atsauksmes, kā arī parādīja, cik
nozīmīga bērniem ir klātienes komunikācija gan ar draugiem, skolasbiedriem un citiem
vienaudžiem, gan pieaugušajiem. Vēl viens pozitīvais aspekts bija pasākuma bibliotēkai neierastais
formāts, kas aizrāva gan dalībniekus, gan deva labu pieredzi un skatījumu BAN darbiniekiem.

Par veiksmīgu jāuzskata arī vasaras lasīšanas veicināšanas programma “Zvirbuļa vasaras lasīšanas
grozs”, kas arī ir ilggadēja BAN piedāvātā aktivitāte dažādu vecumu bērniem vasaras brīvlaikā.
2021. gadā šī programma ieguva uzlabotu formātu “Zvirbuļa dārgumu medības”, iekļaujot

44

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/kuru-gramatu-sogad-izraudzijamies-par-karalieni
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/kuru-gramatu-sogad-izraudzijamies-par-karalieni


piedzīvojumu elementus - bija ne tikai jāizlasa grāmatas no Zvirbuļa groza un jāatbild uz
jautājumiem par to saturu, bet arī jākrāj kartes fragmenti, kas, salikti kopā, izveidoja Valmieras
pilsētas karti ar norādi uz balvas saņemšanas vietu - kādu no četriem BAN atbalstītājiem -
Grasbergs (Z/S Zilūži), kas dalībniekiem bija sarūpējuši saldējumus, Gardu muti (Valmiermuižas
alus tirgotava), kas uzvarētājus cienāja ar dzirkstošiem zelteriem, Vīnkalni Pils Māja, kurā pēc
Zvirbuļa dārgumu medībām uzvarētāji devās pēc picām, bet MAN:ami parūpējās par rotām un
aksesuāriem uzdevuma veicējiem.
Dalību programmā uzsāka vairāk nekā 40 dalībnieki, bet uzdevumu līdz galam paveica un saņēma
balvas - 16 dalībnieki. Dalībnieki atsauksmēs uzsvēra, ka paticis “dārgumu medību” elements, kas
devis iespēju lasīšanu savienot arī ar pastaigu vai izbraucienu pa pilsētu, kā arī dažādās vecuma
kategorijas, kas ļāva piedalīties gan lielākiem, gan mazākiem bērniem, bet vecākiem - atbalstīt. Šeit
atrodama aktivitātes rezultātu kopsavilkums un dalībnieku atsauksmes -
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/zvirbula-dargumu-medibas-noslegusas .

Tāpat BAN lasītāji izrādījuši lielu interesi par Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu kolekcijas
2021 lasīšanu.

Kopumā vērtējot, veiksmīgi īstenotas lasīšanas veicināšanas programmas un pasākumi, kas BAN
lasītājiem ir bijušas jau iepriekš zināmas un kļuvušas par ikgadējām. Tāpat jāuzsver, ka nozīmīga
veiksmes atslēga ir sadarbība ar aktīviem un radošiem novada skolu skolotājiem, kas BAN
piedāvātās aktivitātes izvēlējušies ietvert izglītošanas procesā un mudina, informē un palīdz
bērniem piedalīties. Lai arī pandēmijas laiks nesis daudz negatīva un lielu nenoteiktību, tas arī ir
bijis un visdrīzāk būs faktors, kas veicinās lasīšanas aktivitāšu, mācību programmu un BAN
organizēto pasākumu kvalitātes uzlabošanu, pielāgošanu pastāvošajai situācijai, kā arī jaunu formu
integrēšanu.

• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)”
ietvaros (minēt konkrētus piemērus)

2021. gadā tika turpināta jau iepriekš uzsāktā mācību programma 10. klašu skolēniem “Kā neapjukt
informācijas okeānā”. 2021. gadā šī programma tika īstenota attālināti, tās apmeklējums 110
skolēni. Programmas ietvaros dalībnieki uzzina par pakalpojumiem, ko sniedz trīs institūcijas -
Valmieras integrētā bibliotēka sadarbībā ar Valmieras muzeju un Valmieras zonālo valsts arhīvu. Ar
šādas mācību programmas palīdzību skolotājiem ir iespēja īstenot nepieciešamo sadarbību ar
vietējām institūcijām, ko prasa kompetenču pieeja mācību saturā.

BAN piedāvāto mācību programmu un tematisko nodarbību saturs tiek pielāgots kompetenču
pieejas principiem, ļaujot bērniem darboties praktiski, pētīt, gūt zināšanas caur pieredzi un izjūtām,
mazāk koncentrējoties uz informācijas nodošanu prezentāciju veidā. Pieprasījums pēc mācību
programmām 2021. gadā bija neliels, bet veiksmīgas sadarbības veidojušās ar Valmieras
pirmsskolas izglītības iestādēm Ezītis, Pienenīte, Sprīdītis, Krācītes, Kārliena, Vālodzīte, kā arī
skolām - Valmieras Pārgaujas sākumskolu, Valmieras sākumskolu, Valmieras Viestura vidusskolu.
Uzsverams veiksmīgs kopīgi realizēts mācību darbs ar skolotājām Helgu Mezīti un Evitu Zvirbuli.

Kompetenču pieeja tiek īstenota ne tikai mācību darbā, bet arī konkursos un citās aktivitātēs.
Piemērs, jau minētā aktivitāte “Mana grāmatu karaliene”, kurā grāmatu lasīšana (literatūra)
apvienota ar māksliniecisku un radošu prezentācijas darbu (vizuālās un mākslas nodarbības). 2021.
gadā Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolotājas Vineta Zēģele, Dzintra Indriksone, Evija Puriņa
un Ilona Ozoliņa konkursu iekļāvušas mācību nodarbībās un motivējušas piedalīties vairākas klases.

45

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/zvirbula-dargumu-medibas-noslegusas


2021. gadā, sadarbojoties ar Valmieras Valsts ģimnāzijas skolotājām, tika rīkota divu dienu
attālināta mācību programma 10. klašu skolēniem, kuras ietvaros skolēni virtuāli apmeklēja
Valmieras integrēto bibliotēku, Valmieras muzeju un LNA Valmieras zonālo valsts arhīvu. Līdzīgi
pasākumi veikti jau iepriekšējos gados, taču pirmo reizi šo sadarbību organizējām tiešsaistē. Šo
divu dienu laikā skolēni apgūst informācijas meklēšanas prasmes vairākās Valmieras integrētās
bibliotēkas organizētās mācību nodarbībās, uzzina par pakalpojumiem, ko sniedz visas trīs atmiņas
institūcijas un mācās strādāt grupās. Ar šādas mācību programmas palīdzību skolotājiem ir iespēja
īstenot nepieciešamo sadarbību ar vietējām institūcijām, ko prasa kompetenču pieeja mācību saturā.

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri,
sadarbības vērtējums

Nozīmīgs faktors veiksmīgai bibliotēkas pakalpojumu un piedāvājumu īstenošanai ir informācijas
izplatīšanas veidi un pieaugušie, kas motivē un iesaista bērnus. Šajā ziņā BAN sadarbojas ar
Valmieras skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, novada skolu bibliotēkām, kā arī novada
publiskajām bibliotēkām.
Skolotājas Helga Mezīti un Evita Zvirbule izrāda iniciatīvu, aktīvi seko bibliotēkas piedāvātajām
aktivitātēm un iekļauj mācību procesā skolēnu nodarbības bibliotēkā un arī attālināti, kā arī veic
informatīvo darbu un izplata informāciju un sniedz atsauksmes par tematiskajām nodarbībām
kolēģu - pedagogu vidū. Valmieras Pārgaujas sākumskolas skolotājas Vineta Zēģele, Dzintra
Indriksone, Evija Puriņa un Ilona Ozoliņa aicina bērnus piedalīties un palīdz sagatavot darbus
bibliotēkas aktivitātēm, piemēram, Mana grāmatu karaliene. Nozīmīga ir arī skolotāju sniegtā
atgriezeniskā saite, ieteikumi, vērojumi.

Tiek turpināta sadarbība ar Valmieras muzeju un Valmieras zonālo valsts arhīvu, īstenojot mācību
programmu “Kā neapjukt informācijas okeānā” 10. klasēm.

Pandēmijas un paaudžu maiņas ietekmē pieklususi jauniešu organizācijas VIBJO Sudraba ZIRG’s
darbība, ar kuru kopīgi iepriekšējos gados realizētas izglītojošas un izklaidējošas aktivitātes
bibliotēkas apmeklētājiem un citiem interesentiem. 2021. gada nogalē organizācijas dalībnieki
nolēmuši darbību atsākt, uzsākta jaunu dalībnieku piesaiste un plānotas 2022. gada aktivitātes.

Ilggadēja sadarbības partnere bibliotēkas darbā ir profesionāla kinoloģe Inguna Tihomirova, kuras
suņi piedalās programmā “Lasīšana kopā ar suni - Ķepu dienas”. Lai gan 2021. gadā aktivitāte
notika tikai pāris reizes, kinoloģes suņi un lasīšana kopā ar viņiem ir viens no BAN veiksmes
stāstiem, kuru plānots turpināt arī turpmāk. Saistībā ar kanisterapijas suņu programmu 2021. gadā
veikts arī pētnieciskais un izzinošais darbs sadarbībā ar Ievu Oliņu, kas, studējot informācijas
pārvaldību Latvijas Universitātē, izstrādāja bakalaura darbu par nodarbībām ar kanisterapijas suņu
iesaisti bibliotēkās "Kanisterapijas suņi bibliotēku lasīšanas veicināšanas programmās".
Bakalaura darbā Ieva Oliņa intervēja piecu bibliotēku – Valmieras, Jelgavas, Jūrmalas, Ventspils un
Ogres – pārstāvjus, kuri ir organizējuši lasīšanas nodarbības ar suņiem, un arī piecas sākumskolas
skolotājas, kuras kopā ar bērniem piedalījušās nodarbībās Valmieras bibliotēkā. Pētījuma veikšanas
procesā piedalījās arī Līga Bujane, Valmieras bibliotēkas vecākā bibliotekāre, lasīšanas vecināšanas
programmas "Ķepu dienas" veidotāja. Vairāk par I. Oliņas darbu iespējams lasīt šeit -
https://www.valmierasnovads.lv/satiekoties-ar-suni-vairak-jutam-sevi/ .

Vēl viens ilggadējs sadarbības partneris ir Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola, kuras
audzēkņu darbi apskatāmi BAN telpās. 2021. gadā izstādīti darbi “Putni” un “Svētku egles”,
sadarbībā ar skolotāju Silviju Melnūdri.

46

https://www.valmierasnovads.lv/satiekoties-ar-suni-vairak-jutam-sevi/


Pozitīvi vērtējama atbalstītāju piesaiste BAN pasākumu un balvu fonda nodrošināšanai. 2021. gadā
gan ar balvām “Zvirbuļa dārgumu medību” dalībniekiem, gan ar palīdzību aktivitātes nodrošināšanā
BAN atbalstījuši Valmieras novada uzņēmumi - Grasbergs (Z/S Zilūži), Gardu muti (Valmiermuižas
alus tirgotava), Vīnkalni Pils Māja, MAN:ami.

Jauna un interesanta sadarbība aizsākusies “Mana grāmatu karaliene” noslēguma pasākuma
veidošanā kopā ar “Krāču kakta Šķūni” un tā īpašnieku Mārci Bogdanovu, kas Valmierā izveidojis
vairākas izlaušanās istabas un pastaigu spēles. Pasākums tika pozitīvi novērtēts gan bērnu
atsauksmēs, gan izveidojās labas iestrādnes arī turpmākai sadarbībai ar M. Bogdanovu BAN
pasākumu plānošanā un organizēšanā.

2021. gada vasarā BAN iesaistījās skolēnu vasaras nodarbinātības programmā, sniedzot iespēju 6
skolēniem gūt praktiskas iemaņas un zināšanas par darbu bibliotēkā, aktivitāšu organizēšanā un
pieredzi, veicinot izpratni par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem un to izmantošanas iespējām.

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā

BAN darbinieki 2021. gadā izmantojuši plašās iespējas apmeklēt dažādu tēmu profesionālās
pilnveides pasākumus attālinātā formā. Pilnveidoties un gūt jaunas zināšanas ļāvis plašs pieejamo
attālināto programmu - semināru, konferenču, vebināru, diskusiju klāsts, salīdzinoši brīvākas
iespējas saplānot profesionālās pilnveides pasākumus - gan periodā, kad bibliotēka bijusi slēgta
apmeklētājiem, gan visa gada garumā, strādājot arī attālinātā režīmā. Turklāt pandēmijas laiks
parādījis vairākas jomas, kurās prasmes un zināšanas nepieciešams papildināt un uzlabot, lai spētu
pielāgot bibliotēkas piedāvājumus.
Visnozīmīgākās kļuvušas digitālās prasmes un medijpratība - attālinātu rīku izmantošana,
komunikāciju platformas, tehnoloģisko risinājumu ieviešana ikdienas darbā. 2021. gadā BAN
darbinieki šajā jomā paaugstinājuši profesionālās kompetences šādos izglītojošos pasākumos -
Dzīve tiešsaistē, Inovācijas izglītībā - efektīva e-nodarbības formula, Jauniešiem organizēto
aktivitāšu popularizēšana digitālajā vidē, ZOOM mācības, Radošais tiešsaistes sadarbības rīks
"Canva", Letonika.lv piedāvātās iespējas izglītībai un bibliotēku lietotājiem, 3td e-GRĀMATU
bibliotēkas un Letonikas Lasītavas e-grāmatas publisko bibliotēku lasītājiem, Interneta lietošana
pirmsskolas vecuma bērniem, Informācijas burbuļi, Medijpratība pedagogiem digitālo pārmaiņu
laikmetā, Ceļazīmes mediju lietošanā un citi.
Tāpat nozīmīga ir arī emocionālās inteliģences, attiecību un komunikāciju veidošanas prasmju
pilnveide, mērķgrupu sajūtu, vajadzību izpratne. Par šīm tēmām BAN darbinieki pilnveidojuši
zināšanas šādos vebināros un nodarbībās: Humora nozīme savstarpējā komunikācijā; Domāšanas
kļūdas, kas mums traucē būt racionāliem; Pusaudžu emocijas tiešsaistes vidē; Jauniešu motivācija
un tās veidošanu; Sarunu skola LAMPA - Būt opozīcijā; Emocionālā inteliģence; ARETĒ 5 soļu
pozitīvo ieradumu programma personiskai un profesionālai izaugsmei, produktivitātei un
dzīvespriekam; Darbs ar pusaudžiem; Mācības vispārējo pakalpojumu sniedzējiem par saskarsmi ar
bērniem, kuriem ir funkcionāli traucējumi; Savaldīt, pieradināt vai sadraudzēties - emociju nozīme
runās un sarunās un citi.
Lai veiksmīgi īstenotu kompetenču pieejas pamatprincipu lietošanu ikdienas darbā un mācību
nodarbībās, kā arī nacionālo lasīšanas veicināšanas programmu koordinēšanu, 2021. gadā BAN
darbinieku apmeklējuši sekojošus pilnveides pasākumus: Jaudīgas izglītības meklējumos; Bērnu,
jauniešu un vecāku žūrijas 2020 noslēgums un Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2021 realizēšanas
semināri; Nacionālās SkaLa reģionālo kuratoru seminārs; Sekmīgas mācīšanās pamati kompetenču
pieejā balstītā mācību saturā.
Informētības par jaunāko literatūru un autoriem nodrošināšanai darbinieki regulāri seko līdzi
intervijām ar autoriem, tulkotājiem, izdevniecību pārstāvjiem, kā arī skatās literatūras apskatus,

47



diskusijas, pētījumus un lasījumus: diskusija par 2020. gada oriģinālliteratūras devumu; sarunas ar
Kārli Vērdiņu, Silviju Brici, Guntaru Godiņu, Liegu Piešiņu, Gunti Bereli, Daci Meieri, Noru
Ikstenu, Māri Bērziņu, Andru Manfeldi, Andri Akmentiņu, Laimu Kotu; LALIGABA nominantu
prozas lasījumi; Jaunākā literatūra Latvijā; Zvaigzne ABC un Liels un mazs literatūras apskati;
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Krēslas stundas pasākums sākumskolas vecuma bērniem un
pieaugušajiem; Podkāsts “Piedzīvot lappuses”.
Svarīgu informāciju par vietējām, nacionālām un globālām aktualitātēm bibliotēku un kultūras
nozarē, kā arī pieredzes apmaiņu BAN darbinieki guvuši, piedaloties LNB, Valmieras bibliotēkas
un citu Latvijas bibliotēku un institūciju organizētās konferencēs un semināros: Virtuālās trešdienas
bibliotekāriem; Vidzemes novada Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 19. konferencē “Inovatīvi
pakalpojumi bibliotēkās – pieredze, risinājumi, nākotnes vīzijas”; Literatūras zināšanas
mūsdienīgam bibliotekāram; Pasaules bibliotēku karte: iesaiste bibliotēku interešu aizstāvībai;
Latvijas bibliotekāru 21. konference; Dizaina domāšana bibliotēkās; Ask Your library! Ask Your
museum!; regulāri semināri pašvaldību publiskajām un izglītības iestāžu bibliotēkām un citi.
BAN darbiniece Lolita Dreimane 2021. gada vasarā papildinājusi zināšanas un prasmes Valmieras
sertificēto gidu kursos, bet bibliotekāre Līga Bujane dalījusies ar savu profesionālo pieredzi kā
balvas laureāte tīmekļseminārā "Kā klājas Voldemāra Caunes balvas laureātiem?".

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi

2021. gadā asāk iezīmējusies problēma - bērnu un jauniešu auditorijas aizsniegšana un
ieinteresēšana bibliotēkas pakalpojumu saņemšanā. Bērniem un jauniešiem bibliotēkas apmeklēšanā
noteikti dažādi ierobežojumi, tāpat vecāki izvēlas pēc lasāmvielas ierasties paši, apmeklētāju skaits
un to uzturēšanās ilgums ir samazinājies. Neapmeklējot bibliotēku ikdienā, samazinās arī bērnu un
jauniešu informētība par bibliotēkā piedāvātajām iespējām un zūd paradums un interese par
bibliotēkas apmeklēšanu un piedāvāto iespēju izmantošanu.
Daļēji šo problēmu palīdz risināt skolu bibliotēkas un atsevišķi pedagogi, ar kuriem izveidojusies
ciešāka sadarbība, tomēr arī viņiem pienākumu un ikdienas darba izmaiņas un dažādie ierobežojumi
ir papildus darba slogs, kas liek izvērtēt darba prioritātes.
Aktīvi par visām BAN aktualitātēm informācija tiek ievietota bibliotēkas mājas lapā un sociālajos
tīklos Facebook, Instagram, daļēji arī Twitter un Youtube. Tomēr jāsecina, ka šādās formās
informācija pamatā aizsniedz tos lietotājus, kas algoritmiski atrodas bibliotēkas informācijas
“burbulī”. Redzams, ka no BAN mērķgrupām tie ir atsevišķi individuāli lietotāji - jaunieši, aktīvie
vecāki un skolotāji, kas nesniedz lielu informācijas izplatību mērķgrupu vidū.
Lai īstenotu BAN mērķus un strādātu ar bērniem un jauniešiem, ne tikai sniegtu
pamatpakalpojumus - izdevumu apmaiņu, turpinās attālinātu pasākumu ieviešana. Šāda forma
šobrīd veiksmīgāk sevi ir pierādījusi darbā ar pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem, jo
pasākuma norisi var nodrošināt, pateicoties ilggadējai un veiksmīgai sadarbībai ar pedagogiem, kas
ir atsaucīgi arī attālinātu nodarbību realizēšanā. Bet jauniešu vecuma grupa - 12-16 gadi, ir
emocionāli un fiziski noguruši no lielā “ekrāna laika”, mainīgajām mācību procesa formām, turklāt
svarīgi, lai pasākums viņos rada pozitīvas izjūtas un komunikāciju, kuru “caur ekrānu” nodrošināt ir
daudz grūtāk nekā klātienē.
Šīs problēmas risināšanā jāturpina meklēt veidi un iespējas, kas nestu pozitīvu rezultātu.

Piezīme: vizuālo materiālu, kas raksturo 2021. gada aktivitātes, skatīt pielikumā.

48



8. Novadpētniecība

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes

2021. gada Valmieras bibliotēkas darbs novadpētniecībā kopumā raksturojams, kā darbs ar
informācijas resursu veidošanu, materiālu sakārtošanu. Šajā gadā iezīmējas 2 lieli notikumi –
publisks pasākums kopienā JĀŅPARKA APKAIMES STĀSTI, kura sagatavošanai bija
nepieciešama apjomīga izpēte, un novadpētniecības konkurss pagastu bibliotēkām NOZĪMĪGAS
PERSONĪBAS VIETĒJĀS TERITORIJAS SAIMNIECISKAJĀ ATTĪSTĪBĀ LAIKA PERIODĀ
NO 1945.- 1991. GADAM. Ar Valmieras muzeju un novada pagastu bibliotēkām turpinājām kopīgi
strādāt pie Valmieras bibliotēkas novadpētniecības vietnes satura veidošanas, izpētē un dokumentu
apzināšanā, iesaistot arī vietējās kopienas locekļus. Līdztekus tam tika sniegtas uzziņas un
konsultācijas gan bibliotēkas klientiem, gan interesentiem elektronisku uzziņu veidā.
Novadpētniecības darbā tikuši iesaistīti brīvprātīgie un aktīvi veidota sadarbība ar atmiņas
institūcijām, organizācijām un privātpersonām. Esam iepazinuši vēl vienu Valmieras apkaimi,
ieguvuši sev atbalstītājus šajā kopienā, apzinājuši vairākus nepublicētus atmiņu apkopojumus, kurus
ar laiku varēs lasīt arī mūsu platformā. Novadpētniecības konkursā atskaites gadā tika apgūti 15
darbi/apkopojumi, kuri kopā ar foto un dokumentālajām liecībām arī bagātināja tīmekļa vietnes
saturu. Popularizējot novadpētniecības darbu, sagatavoti 3 video, tai skaitā, par VB
Novadpētniecības tīmekļa vietnes saturu. Sagaidīts elektronisks rakstu krājums, kurā lasāma Agitas
Lapsas publikācija “Kamanu segas stāsti”, kas dod ieskatu vienā no novadpētniecības darba
virzieniem – ar apkaimi un dzimtu saistīto stāstu vākšanā. Tika uzsākta digitālo resursu saglabāšana
īpašā bibliotēkas serverī, kurā vienkopus atradīsies digitalizētie un jaunie digitāli tapušie materiāli
un mediji.

Novadpētniecības krājums

Līdz 2021. gada 1. jūlijam Valmieras bibliotēkas novadpētniecības krājuma saturs aptvēra bijušā
Valmieras rajona teritoriju, iekļaujot ziņas un izdevumus, kas attiecināmi uz Valmieras pilsētas,
Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadu teritorijām. Uzlīme
“Valmieras novads” tika lietota krājuma apzīmēšanai, vairāk gan norādot uz kultūrvēsturisko saikni
ar Valmieras rajona (vēl agrāk uz Valmieras apriņķa) teritoriju, nevis administratīvo piederību.
Pateicoties administratīvajai reformai, tagad Valmieras novads ir oficiāla administratīvi teritoriāla
vienība, kas ar Valmieras vārdu apvieno jau minētos novadus, Strenču novada un Valmieras pilsētas
teritoriju.

● komplektēšana, ietverto materiālu veidi

Novadpētniecības krājumā komplektējam iespiestos izdevumus – nozaru, daiļliteratūru,
kartogrāfiskos materiālus, attēlizdevumus, kuri attiecināmi / saistīti uz VALMIERAS NOVADA
vēsturi, kultūrvēsturi, novada personībām, mākslu, uzņēmējdarbību, tradicionālo kultūru un
nemateriālo kultūras mantojumu. Tāpat tiek apzināti rokraksti, foto liecības un atmiņas par
minētajām tēmām. Audio un vizuālos medijus komplektējam reti, jo pastāv iespēja, ka tehnoloģijām
attīstoties, mums zudīs iespēja atskaņot medijus novecojušos formātos. Katrs šāds materiāls tiek
izvērtēts pēc vairākiem kritērijiem - tā satura, tapšanas laika, autora saistības ar novadu.

49



Lielāko krājuma pieauguma daļu veido jaunie izdevumi, bet ik gadu rodas iespēja piekomplektēt arī
vecākus izdevumus, reizēm nomainīt bojātos un nolietotos eksemplārus. Novadpētniecības krājumā
uz doto brīdi ir 1040 eksemplāri, tai skaitā 287 eksemplāri, kas uz novadpētniecības krājumu
pārcelti no Bērnu nodaļas, Krātuves un Valmieras bibliotēkas fondiem.

● krājuma organizācija un glabāšana

Novadpētniecības krājums izvietots vienā zālē ar nozaru literatūras krājumu,
tādēļ novadpētniecības dokumenti tiek marķēti ar uzlīmi, kas darbiniekiem
krājuma kārtošanas laikā ļauj nošķirt šo krājuma daļu no pārējā fonda. Tāpat
arī interesentiem tā skaidri norāda, vai dokuments saturiski attiecināms uz
šo augšminēto novada teritoriju. Krājums atrodas brīvpieejā. Kad
novadpētniecības speciālists nav uz vietas, jautājumus palīdz risināt bibliotekārs, kas tajā brīdī
strādā klientu apkalpošanā. Diemžēl, visi novadpētniecībai svarīgie materiāli nevar tikt izvietoti
vienkopus, jo Vidzemes Augstskolas krājuma dalījumā nav fonda “ViA novadpētniecība”. Tādēļ
vairāki būtiski avoti par novadu izvietoti kopējā krājumā.

Krājumā tiek saglabāti ar novadu saistītie periodiskie izdevumi.

● “Liesma” no 1945. gada līdz mūsdienām;
● ”Rūjienas Vēstnesis” no 1993. līdz 2020. gadam;
● Valmieras Stikla šķiedras rūpnīcas avīze “Valmieras Ķīmiķis” u.c periodiskie izdevumi
● Valmieras pilsētas pašvaldības izdevums no 2011.- 2021. gada jūnijam;
● Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums no 2021. gada jūlija.
● Vidzemes Augstskolas studentu izdevums “VIA Dukts” no 1996. septembra līdz 2007.

martam.

2021. gadā novadpētniecības krājums papildinājies ar 9 iespiestiem izdevumiem. Kopējais krājuma
izsniegumu skaits - 139.

Kā nozīmīgākie ieguvumi atzīmējami: publicista, scenārista Armīna Lejiņa rakstu krājums divās
daļās “Raksti un dzīve”, kuru izdevis fonds "Sibīrijas bērni", un mākslas zinātnieces Laimas Slavas
monogrāfija “Niklāvs Strunke”.

Viens no vērtīgajiem ieguvums bija Jeļenas Makoveičukas autorizdevums krievu valodā “Kādas
ģimenes vēsture”, kas literāra darba formā piedāvā ieskatu Alkšņu dzimtas vēsturē/ biogrāfijā.
Dzimtas saknes saistītas ar Rūjienas un Ēveles pusi, vēlāk, tās pēctečiem izklīstot pasaulē, veidojas
divi ideoloģiski šķirti zari, kurus liktenis sasaista ar PSRS un tālo Kanādu. Grāmata pavisam nelielā
metienā izdota Sanktpēterburgā dzimtas vajadzībām, tādēļ uzskatāma par īpaši vērtīgu. Jācer, ar
laiku grāmatas varoņi iegūs pavisam reālus vaibstu – fotoportretus, kurus autore solījusi bibliotēkai
sagādāt.

Nelielā metienā iznākusi arī novadnieces Inetas Zēģeles pirmā grāmata “Zaļā dzilna: dzīvē kā
pasakā”.

Kopš 1998. gada bibliotēka veido novadpētniecības datubāzi, kas apkopo ziņas par publikācijām
laikrakstā Liesma. Publikāciju apraksti no 2018. janvāra līdz 2019. gada decembrim tika papildināti
ar pilntekstu failiem PDF formātā, kas klientam sniedz tūlītēju piekļuvi publikācijas tekstam.
Tomēr, izvērtējot pieprasījuma statistiku, kopš 2020. gada janvāra, no šīs ieceres daļēji esam
atteikušies. Turpinām pievienot rakstu pilno tekstu failus no Liesmas pielikuma Valmierietis, kurš

50

http://t.sk/


iznāk reizi mēnesī, un izņēmuma gadījumos, kad publikācija satur vērā ņemamas ziņas par novada
vēsturi un kultūru.

2021. gadā novadpētniecības datu bāze papildināta ar 158 Valmieras pašvaldības informatīvā
izdevuma “Valmiera” ierakstiem un 1539 laikraksta “Liesma” ierakstiem, no kuriem 1217 jeb 79%
iekļauti Latvijas Nacionālās bibliotēkas Analītikas datu bāzē. 64 ieraksti papildināti ar anotācijām
(pilnajiem tekstiem).

● krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums

Valmieras bibliotēkā novadpētniecības krājums izveidojies par ievērojamu un kvalitatīvu resursu un
palīgu izziņas procesā. Viens no krājuma komplektēšanas aktuālajiem uzdevumiem novadu
reformas kontekstā ir apzināt un piekomplektēt izdevumus par bijušo Strenču novadu, kā arī
turpināt papildināt krājumu ar materiāliem par Ēveles un Trikātas pagastiem. Atskatoties uz
aizgājušo gadu krājuma pieaugumu, jāsecina, ka gadā novadpētniecības krājumu papildina vidēji 8
– 10 jauni izdevumi, aptuveni tikpat tiek pievienoti jau agrāk izdoti materiāli, tā ka nākamajā
atskaites gadā gaidāms krājuma straujāks pieaugums.

Sadarbībā ar šo bibliotēku kolēģiem regulāri būs jāpaplašina zināšanas par jaunpievienoto teritoriju
vēsturi, personālijām, dabas objektiem. Tas būs aktuāli darbiniekiem, kuri strādā ar krājuma
komplektēšanu, grāmatu aprakstu un analītikas aprakstu veidošanu. Tāpat jāpapildina tematisko
atslēgvārdu un personvārdu saraksti. Vienlaikus plānojam iepazīties ar bibliotēku nepublicētajiem
resursiem.

Atskaites gadā esam sākuši apzināt kinoamatieru studijas KRISTINS atstāto mantojumu. Studija
KRISTINS darbojās no 1974. līdz 1992. gadam Valmieras Stikla šķiedras rūpnīcas paspārnē un
daudzus gadus studijas vadītājs bija publicists, scenārists Armīns Lejiņš. Šobrīd dzīvi palikuši vien
trīs studijas dalībnieki, no kuriem esam intervējuši Vairi Selecki un Andri Etmani. Apzināta daļa no
studijas radošā mantojuma, godalgas dažādos konkursos. Kinoamatieri, savulaik, fiksējuši
Valmieras rajona personības, notikumus, laikmeta kultūrvidi un teātra dzīves notikumus. Dalībnieki
filmējuši tēlniecības plenērus Valmierā, veidojuši mākslinieku filmu portretus, iemūžinājuši VSŠR
darbinieku sporta dzīvi u.c. Divas filmas - “Kartupeļu zieds” un “Kāzas auzu laukā” - pievienotas
Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja krājumam. Amatierfilmu saglabāšanu un digitalizēšanu
plānojam veikt sadarbībā ar Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu
arhīvu. Rezultātā filmas interesentiem būs pieejamas novadpētniecības platformā.

Novadpētniecības konkurss

No marta līdz oktobra beigām norisinājās darbs pie novadpētniecības konkursa “Nozīmīgas
personības vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.- 1991. gadam”

Konkursa mērķi:

1) sekmēt reģiona pašvaldību publisko bibliotēku novadpētniecības darba attīstību, mantojuma
saglabāšanu, dokumentēšanu un popularizēšanu, atbilstoši mūsdienu informācijas tehnoloģiju
iespējām;

2) rosināt apzināt un veidot materiālus par cilvēkiem, kuri snieguši nozīmīgu ieguldījumu vietējās
teritorijas saimnieciskajā attīstībā, ieņemot vadošos amatus padomju saimniecībās, kolhozos, ciemu
un pilsētu izpildkomitejās, kā arī ražošanas uzņēmumos laika periodā no 1945. - 1991. gadam.

51



Vienlaikus konkurss veicināja dažādu uzziņu avotu, datubāzu un citu informācijas meklēšanas
iespēju apgūšanu, izmantošanu un apkopošanu, kā arī sekmēja bibliotēku publicitāti, nodrošinot
savākto materiālu pieejamību lietotājiem savās bibliotēkās un Valmieras integrētās bibliotēkas
mājaslapas sadaļā Novadpētniecība.

Konkursa uzdevumi:

1) bibliotēkas apzina personības, kuras sniegušas nozīmīgu ieguldījumu vietējās teritorijas
saimnieciskajā attīstībā, ieņemot vadošos amatus padomju saimniecībās, kolhozos, ciemu un pilsētu
izpildkomitejās, kā arī ražošanas uzņēmumos laika periodā no 1945. - 1991. gadam;

2) bibliotēkas pēc izvēles pēta un apkopo atmiņas, dokumentālās un foto liecības par vienas vai
vairāku personību dzīvesgājumu;

3) bibliotēka izveido saturiski un vizuāli vienotu resursu, kuru noformē teksta dokumenta vai
prezentācijas (Power Point) formā. Par īpaši vērtīgiem tiek uzskatīti stāsti, kas fiksēti audio un
video formātos;

4) novada bibliotēkas var apvienoties un strādāt pie viena kopīga resursa izveidošanas, katrai veicot
savu izpētes daļu;

5) konkursa norises laikā dažādos medijos ieteicams atspoguļot un popularizēt novadpētniecības
resursus, pētniecības darba rezultātus, tādējādi informējot vietējo kopienu par iegūto materiālu.

Īpaši intensīvs izvērtās oktobris, kad iesniegtie darbi tika pievienoti tīmekļa vietnē, vienlaikus bija
nepieciešams precizēt datus, papildināt fotogrāfiju aprakstus, tos pievienojot platformā, lai materiāls
pēc iespējas pilnīgāk sniegtu ziņas par apgūtajiem tematiem.

Konkursa izvērtēšanai tradicionāli tika veltīta oktobra metodiskā diena. Tāpat kā 2020. gadā tā
norisinājās attālināti. Konkursā no 34 Valmieras novada publiskajām bibliotēkām darbus iesniedza
14 (5 Strenču apvienības bibliotēkas konkursā nepiedalījās, jo konkursa izsludināšanas brīdī vēl
nebija iekļautas Valmieras novadā). Personīgi uzrunājot un iedrošinot, pirmo reizi konkursā
iesaistījās Ramatas un Ipiķu pagastu bibliotēkas, kas iepriecina. Dažkārt mazo bibliotēku
darbiniekiem pietrūkst pārliecības, ka viņu veikums būs pietiekami kvalitatīvs, tādēļ svarīgas ir
sarunas un atbalsts katram individuāli.

Vecates un Naukšēnu pagastu bibliotēkas bija izvēlējušās apkopot materiālus par pedagogiem, kas
īsti neatbilda nolikumam, Jeru pagasta bibliotēka savu darbu iesniedza pēc konkursa izvērtēšanas,
atzīmējot, ka tikai redzot kolēģu paveikto, atradusi sava darba īsto formātu. Visi iesniegtie darbi un
materiāli izvērtējuma brīdī jau bija aplūkojami:

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/konkurss-2021-nozimig
as-personibas-vietejas-teritorijas

Novadpētniecības konkursā 2021, kā labākie tika prezentēti darbi:

● “Helēna Lūsīte – kolhoza “Kaļiņina v. nos.” valdes priekšsēdētāja (1955-1959)”
(Mazsalacas pilsētas bibliotēka, Zane Berga);

● “Nozīmīgas personības KAUGURU pagasta saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.
– 1991. gadam”  (Kauguru pagasta bibliotēkas, Gundega Lapiņa, Daiga Miglava);

52

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/konkurss-2021-nozimigas-personibas-vietejas-teritorijas
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/konkurss-2021-nozimigas-personibas-vietejas-teritorijas


● “RŪJIENAS pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētāji. 1945 – 1990” (Rūjienas pilsētas
bibliotēka, Gita Vasere, Maija Jostsone);

● “Padomju saimniecības «Burtnieki» direktors Arvīds Rihters” (Burtnieku pagasta
bibliotēka, Gunta Daļecka).

Tradicionāli, bez konkursa izvērtējuma, šajā dienā tika plānotas arī izglītojošas tikšanās un lekcijas.
Arī šoreiz pasākumā tika uzaicināta Kristīnes Pabērzas-Ramiresas (Starptautiskās bibliotēku
asociāciju un institūciju federācijas /International Federation of Library Associations and
Institutions/ IFLA) Biedru iesaistes speciāliste) ar priekšlasījumu “Novadpētniecības darba
ietekmes plānošana. Kur esam, kurp ejam.”

Jāņparka apkaimes stāsti. Stāstu bibliotēku aktivitātes.

Kopš 2009. gada VB ir Stāstu bibliotēku kustības dalībniece, tādēļ novadpētniecības pasākumus
cenšamies apvienot ar apkaimes stāstu apkopošanu, materiālu izpēti, uzrunājot tieši vietējo kopienu.
2020. gada nogalē Valmieras novada fonda rīkotajā apkaimju “modināšanas” aktivitātē, Jāņparka
kopiena izrādīja vislielāko apņēmību darboties. Tad arī pirmo reizi izskanēja vēlme pētīt Jāņparka
vēsturi, iedzīvotāju dzīvesstāstus. Jau 2021. gada sākumā kopienas dalībnieki, zinot mūsu pieredzi
stāstu vākšanā un stāstu pasākumu rīkošanā, uzrunāja mūs kā sadarbības partnerus, un kopīgi tika
nolemts rīkot Jāņparka apkaimes stāstu pasākumu.

Jāņparks ir vēsturiski veidojies Valmieras mikrorajons, kas atrodas pilsētas Rietumos abpus Rīgas
ielai. Robežas tam dabā iezīmē Matīšu šoseja, Valmieras apvedceļa līnija un Gauja. Gatavošanās
procesā tika veikta plaša apkaimes izpēte, intervējot iedzīvotājus, izzinot notikumus, kas
ietekmējuši apkaimes dzīvi, iestādes un uzņēmumus, kas darbojušās šajā pilsētas daļā, aptaujājot
privātmāju īpašniekus un meklējot fotogrāfijas un citus dokumentus, kas varētu izgaismot šī pilsētas
mikrorajona dzīvi. Kopā tika ierakstītas 24 intervijas,
apzināti un digitalizēti: 10 dokumenti, 93 lpp. kopskaitā, un
246 fotogrāfijas, māju plāni, zīmējumu skices.

Sarunās ar iedzīvotājiem, tika apzināti atmiņu apkopojumi
par izdevēju, mācītāju Voldemāru Dūni (Kazarmju iela),
atsevišķas nodaļas no Ābeļu dzimtas hronikas, kuru apkopo
Dzintars Mozgis. Apjomīgākais materiāls ir Edgara Laķa un
viņa dzīvesbiedres Mirdzas dienasgrāmatu apkopojums,
kuru saglabājusi Līga Apine.

Valmierieši pilsētas svētku laikā tāpat tika aicināti apmeklēt
tuvojošos Jāņparka apkaimes stāstu pasākumu. Sarunām uz
Svētku skatuves bija iespējams sekot straumēšanas
platformā.

29. jūlijā Jāņparkā (tas ir Valmieras publiskais parks) notika
publiskais pasākums, kas pulcināja ap 100 interesentu. Izmantojot savākto materiālu, tika izveidota
ekspresizstāde no 11 planšetēm, kurās atspoguļojām savākto fotogrāfiju un stāstu bagātību.
Planšetes tematiski tika veltītas atsevišķiem namiem (ja materiālu bija daudz) un ielām (ja
informācija bija skopa). To sagatavošanā piesaistījām vasaras nodarbinātības programmas
jauniešus. Alma Ivāne izveidoja ļoti veiksmīgu pasākuma logo, kurā iekļauts vēsturiskais parka
paviljons un vietai raksturīgo priežu stumbri.

53



Jāņparka stāstu pasākums balstījās uz 6 vietējo iedzīvotāju dzīvajiem stāstiem. Viņu vidū bija
vēsturnieks Cēsu muzeja pētnieks, vēsturnieks Tālis Pumpuriņš, kurš pats dzīvo šajā apkaimē un
lieliski pārzina tās vēsturi. Pasākums notika ar Eiropas Kultūras fonda pilotprojekta “Eiropas
izaicinājums 2021” ietvaros un ar savu līdzdalību to atbalstīja viss Valmieras bibliotēkas
kolektīvs.

2021. gada pavasarī klajā nāca Latvijas stāstnieku asociācijas sagatavotais rakstu krājums „Vietu,
lietu un cilvēku stāsti”, kurā apkopota Latvijas stāstnieku, naratīvu un stāstniecības procesu
pētnieku pieredze, kas izkristalizējusies III Latvijas stāstnieku konferences „Stāsti par vietām,
lietām un cilvēkiem” ziņojumos, kas pārtapuši rakstos. Konference 2018. gadā iezīmēja Latvijas
Stāstnieku asociācijas stratēģiskos darbības virzienus nākamajai desmitgadei, kā piemēram:

● darboties kopienu kultūrtelpu tradīciju apzināšanā un kopšanā, izceļot tai raksturīgos stāstus
un stāstniekus;

● līdzdarboties novadpētniecības stāstu apzināšanā un popularizēšanā;
● dažādos veidos iesaistīties jaunās paaudzes izglītošanas un emocionālas labsajūtas

nodrošināšanas procesos, piedāvājot satikšanos ar stāstu.

Krājumā iekļauts VB novadpētniecības speciālistes Agita Lapsas publikācija, kurā varam izsekot
etnogrāfiska priekšmeta – kamanu segas – saiknei ar dzimtas stāstiem, ģimenes locekļu likteņiem
vairāk kā 100 gadu garumā. Materiāls tapis lauka pētījuma rezultātā. Ar publikāciju “Kamanu segas
stāsti” var iepazīties: http://madris.lv/box/files/preces/1618920712.pdf

Par krājumu arī Latvijas radio 21. aprīļa raidījumā “Kultūras rondo”
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/vietu-lietu-un-cilveku-stasti--tapusi-stastniecibas-tradi
cijam-veltita-publikacija.a401470/

Pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” ietvaros, un sadarbojoties ar Vidzemes televīziju, tika
izveidots kamanu segas stāstam veltīts video sižets. Filmēšanas grupa tikās ar Edīti Krastiņu viņas
dzimtajās mājās Ķoņu pagasta Saktās. Sižetā tika akcentēta bibliotēku pētniecības loma novada
kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā un vietējās kopienas identitātes stiprināšanā. Ar sižetu var
iepazīties: https://www.youtube.com/watch?v=3wvKeOelph0

2021. gada rudenī Ķoņu pagasta folkloras kopa “Dzīne” kamanu segas stāsta materiālu izmantoja,
gatavojot folkloras skates priekšnesumu.

Turpinājusies sadarbība Valmieras novada stāstu bibliotēku starpā. Vasarā kopīgi ar Mazsalacas
bibliotēkas stāstnieku kopu un Burtnieku pagasta bibliotēkas vadītāju Guntu Daļecku piedalījāmies
projektā “Verikāle un horizontāles Ēvelē”.

Gada nogalē Mazsalacas stāstnieki aicināja tiešsaistes stāstīšanu “Visu gadu stāstus krāju”.
Sagatavoti un nosūtīti 2 video stāsti Kurzemes stāstnieku festivālam “Ziv zup”.

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana

Digitalizācijas procesi kļuvuši par novadpētniecības darba ikdienu. Iepriekšējos gados mēs aktīvi
veicām savu digitālo resursu/kolekciju uzkrājuma inventarizāciju, failu rediģēšanu un tehnisko
apstrādi. 2 gadus pēc kārtas šo darbu mūsu uzraudzībā to darīja praktikants.

2021.gadā arī tika iesaistīti papildspēki: tika digitalizētas Valmieras bibliotēkas vēsturiskās atskaites
no 1968. - 1992. gadam - 11 dokumenti, 268 lpp. Lielākā kolekcija 2021. gadā tika izveidota,

54

http://madris.lv/box/files/preces/1618920712.pdf
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/vietu-lietu-un-cilveku-stasti--tapusi-stastniecibas-tradicijam-veltita-publikacija.a401470/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/vietu-lietu-un-cilveku-stasti--tapusi-stastniecibas-tradicijam-veltita-publikacija.a401470/
https://www.youtube.com/watch?v=3wvKeOelph0


gatavojoties Jāņparka apkaimes stāstiem. Tika ierakstītas 24 intervijas, apzināti un digitalizēti: 10
dokumenti, 93 lpp. kopskaitā, un 246 fotogrāfijas, māju plāni, zīmējumu skices.

Kā redzams pievienotajā tabulā, 2021. gadā digitalizēti 134 dokumenti (812 lpp.), 812 fotogrāfijas,
25 intervijas vairāk kā 24 h ieraksta apjomā, kā arī 9 videoieraksti aptuveni 4 h.

Uzreiz jāatzīmē, ka uzskaitītais interviju ierakstu laiks ir tikai darba materiāls, kuru nepieciešams
rediģēt. Šie dati atspoguļo intervijās ieguldīto laiku un izpētes aptvērumu. Lai iegūtu kvalitatīvu
materiālu, vēl nepieciešama apstrāde - ierakstu rediģēšana vai vērtīgāko interviju daļu
transkribēšana.

Kopskaitā izveidotas 7 jaunas digitālās kolekcijas, no kurām šobrīd tikai daļa pieejamas lietotājiem.
Vēl jāsagatavo kolekciju apraksti, jāizveido šķirkļi novadpētniecības lapā, atsevišķiem
dokumentiem ar īpašniekiem jāsaskaņo publicēšanas atļaujas.

Novadpētniecības tīmekļa vietne

2018. gada oktobrī tika izveidota bibliotēkas novadpētniecības tīmekļa vietne. Tās saturs tiek
papildināts, sadarbībā ar Valmieras muzeju un pagastu bibliotēkām.
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba

Viens no novadpētniecības platformas izveidošanas mērķiem bija padarīt tiešsaistē pieejamus agrāk
nepublicētus dokumentus un liecības par Valmieru un tās apkaimes novadiem, notikumiem un
personībām, kas nereti atrodami privātpersonu un ģimeņu arhīvos, kā arī novadu bibliotēku
krājumos. Šādi materiāli bieži iegūla bibliotēku plauktos un atvilknēs, tā arī nenonākot interesentu
redzeslokā. Valmieras bibliotēka veic šādu materiālu apzināšanu un digitalizēšanu. Daļa no krājuma
- cilvēku dzīvesstāsti, dienasgrāmatas un atmiņu rokraksti nonāk arī LU LFMI Latviešu folkloras

55

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba


krātuves Autobiogrāfiju krājumā. Šobrīd krātuvē aplūkojami 18 VB sagatavoti materiāli, kuri
papildināti ar fotogrāfijām un interviju aprakstiem (skatīt ŠEIT).

Darbs tiek veikts, balstoties uz Valmieras bibliotēkas un LU LFMI Latviešu folkloras krātuves
noslēgto vienošanos par sadarbību.

2021. gadā VB sagatavojusi un nosūtījusi autobiogrāfiju krājumam bijušā valmierieša Edgara Laķa
un viņa sievas Mirdzas dienasgrāmatu apkopojumu. E. Laķis lielāko mūža daļu nodzīvo Austrālijā,
bet dzīves nogalē nolemj izdot šo apkopojumu grāmatā. Mēģinājums neizdodas un manuskripts
paliek pie brāļa meitas Līgas Apines Valmierā. Dokuments aptver laika periodu no 1938. līdz 1982.
gadam un ir 600 lpp. plašs. To papildina anotēts foto albums. Šis materiāls jau nonācis LFK
autobiogrāfiju krājumā un lasāms ŠEIT.

Platformas satura papildināšanu koordinē VB novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa. Lapas
saturs galvenokārt top sadarbībā ar Valmieras muzeju un 6 pagastu bibliotēku speciālistiem – Antru
Paegli (Bērzaines pag.), Aiju Kārkliņu (Mazsalacas b-ka), Dzintru Vendi (Jeru pag.), Kadriju Mičuli
(Ķoņu pag.), Aigu Blumbergu (Brenguļu pag.), Antu Bukavu (Valmieras pag.). 2020. gada pavasarī
minētās darbinieces tika sagatavotas darbam ar novadpētniecības saturu mājas lapā, šķirkļu
sagatavošanu, noformēšanu u.c. 2021. gada pavasarī šīs iemaņas tika atkal nostiprinātas, kopīgi
analizējot neskaidrības, praktiski strādājot pie šķirkļiem. Regulāri tiek sniegtas konsultācijas par
saturu un tehniskajiem risinājumiem.

Novadpētniecības tīmekļa vietne satur 12 tematiskos šķirkļus.

● Novadnieki.
● Valmiera.
● Valmieras apkaime un novads.
● Dzimtu pētniecība.
● Nepublicētie materiāli.
● Bibliotēkas vēsture.
● Valoda. Folklora. Etnogrāfija.
● Stāstu bibliotēka.
● Tautas grāmatu plaukts.
● Konkurss “Baltijas ceļam – 30”.
● Valmieras muzejs raksta.
● Brāļu draudzes novadā.

2021. gada pavasarī tika uzsākta Novadnieku šķirkļa rediģēšana, jo šī platformas daļa ir visvecākā,
gan saturiski, gan vizuāli novecojusi. Sadarbībā ar IT speciālistu, tika izstrādāts jauns personas
šķirkļa veidols. Tika pārskatīta un papildināta informācija un vizuālais materiāls par novadniekiem.
Šo darbu veica bibliotēkas darbinieki, kuri valstī noteikto ierobežojumu dēļ daļu laika strādāja
attālināti. Viņu sagatavotais materiāls šobrīd pamazām tiek pievienots Novadnieku šķirklī. Diemžēl
darbi neveicas tik ātri, kā varētu vēlēties.

Atskaites gadā esam atteikušies no šķirkļa “Spēles”. Tā vietā izveidots šķirklis “Brāļu draudzes
novadā”. Tajā tiks apkopotas ziņas un dokumenti par hernhūtiešu saiešanas namiem Valmieras
novadā un ne tikai. Tiek apzinātas atmiņas, meklētas fotogrāfijas. Pašlaik skatāmas ziņas par Gaides
(Kauguru pag.) un Vecdaudžu (Brenguļu pag.) saiešanas namiem, tai skaitā 2 Daudža saiešanas
rokraksti un nostāsti par mājām. Sagatavošanā šķirkļi par Daudziešu (Brenguļu pag.), Kanča
(Rencēnu pag.) un Garklāva (Burtnieku pag.) saiešanām. Brāļu draudzes rokraksti iegūti no
Valmieras muzeja krājuma. Pateicoties šai sadarbībai, interesenti varēs iepazīties Daudža Dauvartu

56

http://garamantas.lv/lv/collection/index?CollectionSearch%5Bmanuscript_id%5D=&CollectionSearch%5Brepository_id%5D=1115628&CollectionSearch%5Borganization_id%5D=1176812&CollectionSearch%5BlanguageId%5D=&CollectionSearch%5Byear%5D=&CollectionSearch%5Bname%5D=&CollectionSearch%5Bdescription_short%5D=&CollectionSearch%5BsenderName%5D
http://garamantas.lv/lv/collection/1652337/Edgara-un-Mirdzas-Laku-dienasgramatas
http://garamantas.lv/lv/collection/1652337/Edgara-un-Mirdzas-Laku-dienasgramatas


ģimenes hroniku (sākta 18.gs 70. gados), Adventes sprediķi, rokrakstu par Daudziešu saiešanas
nodegšanu un atjaunošanu. Šķirkļi papildināti ar Valmieras muzeja un novadpētnieces Santas
Paegles fotogrāfijām.

Valmieras muzejs sagatavojis 5 ierakstus par Valmieras ēkām, tajā skaitā par senākās Valmieras
koka ēkas izpētes rezultātiem. Autori, kas sniedz savu ieguldījumu lapas satura veidošanā, ir
vēsturnieces Ingrīda Zīriņa un Liene Rokpelne, kā arī pilsētas galvenā arhitekte Zanda Lapsa.
Šobrīd sagatavošanā lekciju un diskusiju ieraksts par Valmieras degšanu 1944. gada 23. septembrī.
Salīdzinoši nelielais jauno ierakstu skaits sadarbības partnera kontā skaidrojams ar darbinieku
maiņu un pienākumiem.

2020. gada nogalē savu darbību beidza Rūjienas novada laikraksts “Rūjienas vēstnesis”. 18 gadu
darbības pieredzi pēc mūsu uzaicinājuma apkopoja ilggadējā avīzes redaktore Ilona Dukure.
Materiāls kopā ar fotogrāfijām tuvākajā laikā būs lasāms VB novadpētniecības platformā.

Novadpētniecības lapas apmeklējuma līkne 2021. gadā ļauj izsekot lietotāju aktivitātei. Kopā
novadpētniecības lapa tikusi apmeklēta 3865 reizes, no tiem - unikālie skatījumi 2059. Visbiežāk
apmeklētie šķirkļi:

● Valmieras apkaime un novadi – 1053 (663 unikālie skatījumi);
● Novadnieki – 697 (447);
● Novadpētniecības konkursi – 580 (303);
● Valmiera – 469 (267);
● Dzimtu pētniecība – 468 (289);
● Valmieras muzejs raksta – 276 (159).

No novadu šķirkļiem visaktīvāk ticis apmeklēts Mazsalacas novada šķirklis 457 (233). Mazsalacas
bibliotēka aktīvi veido šķirkļus par māksliniekiem, papildinot lapas saturu ar nepublicētiem
materiāliem, fotogrāfijām. Tāpat lielu interesi izpelnījušies Bērzaines pag. bibliotēkas veidotais
šķirklis par motosportu Bērzainē – 223 (165), Kocēnu pag. 1. bibliotēkas sagatavotais materiāls par
Mujānu izglītības biedrību 305 (206). Dzimtu pētniecības šķirklis apmeklēts 161 (96) reizi. No
novada bibliotekāru teiktā, pēc katra jauna šķirkļa pievienošanas platformā, kopienas iedzīvotāji
izrāda pastiprinātu interesi par publicēto, dažkārt cilvēki ierodas bibliotēkā ar jauniem materiāliem.

Analizējot līkni, secināms, ka lielākā aktivitāte platformā notikusi maija un novembra mēnešos, kas
skaidrojama ar vairāku jaunu šķirkļu vienlaicīgu pievienošanu (maijs), un novadpētniecības
konkursa “Nozīmīgas personības vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no
1945.-1991. gadam” materiālu publicēšanu (novembris). Tā kā pagastu bibliotēkas savus darbus
veidoja, intervējot kopienu iedzīvotājus un apzinot dokumentālā liecības, domājams, vietējiem
iedzīvotājiem tas kalpoja par stimulu apmeklēt vietni, iepazīties ar izpētes rezultātiem.

57



Jāatzīst, ka šie dati iekļauj arī novadpētniecības satura veidotāju darba aktivitāšu uzskaiti platformā.
Šobrīd notiek VB jaunās tīmekļa vietnes izstrāde, un mēs ceram, ka šo trūkumu turpmāk varēs
novērst, lai statistikas dati būtu izgūstami precīzāk.

● Novadpētniecības darba popularizēšana

Digitālās nedēļas ietvaros, tika sagatavots video, kurā VB klienti un visi interesenti tiek iepazīstināti
ar Valmieras bibliotēkas Novadpētniecības platformas saturu:
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/iepazisanas-ar-novadpetniecibas-platformu-video

2021. gada pavasarī klajā nāca Latvijas stāstnieku asociācijas sagatavotais rakstu krājums „Vietu,
lietu un cilvēku stāsti”. Krājumā iekļauts VB novadpētniecības speciālistes Agita Lapsas
publikācija, par nemateriālā kultūras mantojuma un stāstu apzināšanu, kā novadpētniecības darba
formu. Ar publikāciju var iepazīties: http://madris.lv/box/files/preces/1618920712.pdf

Par krājumu arī Latvijas radio 21. aprīļa raidījumā “Kultūras rondo”:
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/vietu-lietu-un-cilveku-stasti--tapusi-stastniecibas-tradi
cijam-veltita-publikacija.a401470/

Pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” ietvaros, un sadarbojoties ar Vidzemes televīziju, tika
izveidots kamanu segas stāstam veltīts video sižets. Filmēšanas grupa tikās ar Edīti Krastiņu viņas
dzimtajās mājās Ķoņu pagasta Saktās. Sižetā tika akcentēta bibliotēku pētniecības loma novada
kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā un vietējās kopienas identitātes stiprināšanā. Ar sižetu var
iepazīties: https://www.youtube.com/watch?v=3wvKeOelph0

2021. gada rudenī Ķoņu pagasta folkloras kopa “Dzīne” kamanu segas stāsta materiālu izmantoja,
gatavojot folkloras skates priekšnesumu.

Valmieras pilsētas svētkos VB novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa iepazīstināja pilsētniekus ar
stāstu bibliotēkas darbību, ar bibliotēkas iniciatīvām kopienas stāstu apzināšanā, vākšanā un stāstu
pasākumu organizēšanā pilsētā un tās apkaimē. Valmierieši tāpat tika aicināti apmeklēt tuvojošos
Jāņparka apkaimes stāstu pasākumu. Sarunām uz Svētku skatuves bija iespējams sekot
straumēšanas platformā.

Rīkojot Jāņparka apkaimes stāstu pasākumu pilsētvidē, tika dota iespēja šajā notikumā iesaistīties
arī nejaušiem garāmgājējiem. Pasākuma ekspresizstāde Jāņparkā izpelnījās nedalītu uzmanību.
Pasākumam tika veltīts sižets VT (pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” ietvaros), iepazīstinot
ar Valmieras bibliotēkas novadpētniecības aktivitātēm, kuras rosina kopienu pulcēties kopā,
pievērsties savām saknēm, iepazīt vietas vēsturi un satikt kaimiņus.
https://www.youtube.com/watch?v=DXev9BryTEs

2021. gada 10. martā Zoom platformā norisinājās Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) īstenotā
projekta “Zenit stāsti” seminārs, kurā VB novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa iepazīstināja
semināra dalībniekus ar Valmieras bibliotēkas pieredzi stāstu vākšanā un apkopošanā. Apkopojums
publicēts Latvijas bibliotēku portālā. (Diemžēl saiti nevaru pievienot, jo tehnisku iemeslu dēļ, tās
saturu netiku atradusi)

Laikraksta “Liesma” pielikuma Valmierietis redaktore atsaucoties uz VB novadpētniecības
platformu, publicē atmiņas, fragmentus no dienagrāmatām. Pēdējā šāda publikācija bija 2021. gada
24. novembra laidumā: Vladimirs Vigdorčiks “Ārsta vēstule mazmazbērniem”. Šādai sadarbībai ir

58

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/iepazisanas-ar-novadpetniecibas-platformu-video
http://madris.lv/box/files/preces/1618920712.pdf
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/vietu-lietu-un-cilveku-stasti--tapusi-stastniecibas-tradicijam-veltita-publikacija.a401470/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/vietu-lietu-un-cilveku-stasti--tapusi-stastniecibas-tradicijam-veltita-publikacija.a401470/
https://www.youtube.com/watch?v=3wvKeOelph0
https://www.youtube.com/watch?v=DXev9BryTEs
https://www.youtube.com/watch?v=DXev9BryTEs


abpusējs izdevīgums: mēs popularizējam platformu un novadpētniecības darbu, savukārt, laikraksts
piedāvā interesantu saturu, kas rosina lasītājus meklēt materiālus mūsu tīmekļa vietnē.

● Sadarbība novadpētniecības jomā

Valmieras muzejs

2021. gadā turpinājās veiksmīga sadarbība ar Valmieras muzeju, kā tīmekļa vietnes satura
veidošanā, http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-muzejs-raksta, tā materiālu
un pieredzes apmaiņas jautājumos. Jāņparka apkaimes stāstu sagatavošanas posmā saņēmām no
muzeja krājumiem 40 senus Jāņparka stacijas un šaursliežu dzelzceļa fotogrāfiju failus, kurus
varējām izmantot izstādes veidošanā.

Regulāri konsultējamies un sniedzam konsultācijas muzeja pētniekiem. Saistībā ar semināru veltītu
Valmieras nodegšanai 1944. gada 23. septembrī, dalījāmies ar Kārļa Svensona un Edmunda Ozoliņa
atmiņu pierakstiem par karaspēka pārvietošanos un izvietojumu Valmieras apriņķa teritorijā. Šādu
liecību  fiksēšana palīdz pētniekiem labāk izprast situāciju.

Edītes Krastiņas kamanu sega, par kuru jau vairākkārt minēju, šobrīd glabājas muzeja tekstīliju
fondos. Valmieras muzeja krājuma glabātāji mums laipni atvēlēja šo vērtīgo eksponātu sižeta
nofilmēšanai.

Tāpat esam saņēmuši vairākus hernhūtiešu rakstu pieminekļu digitālos failus no muzeja krājuma.
Tie papildina  Daudžu un Daudziešu saiešanu vēsturi mūsu tīmekļa vietnē.

LNB

Dalījāmies pieredzē LNB rīkotājā seminārā, veltītam ZENIT stāstiem.

LU FMI

Valmieras bibliotēka sadarbojas ar Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūtu
autobiogrāfiju krājuma izveidē Latviešu folkloras krātuves digitālajā arhīvā Garamantas.lv. 2021.
gadā sagatavots viens sūtījums – Edgara Laķa un Mirdzas Laķes dienasgrāmatu apkopojums un foto
albums.

UNESCO LNK Stāstu bibliotēku tīkla dalībnieki un Vidzemes stāstnieku kopa

Turpinājusies sadarbība Valmieras novada stāstu bibliotēku starpā. Vasarā kopīgi ar Mazsalacas
bibliotēkas stāstnieku kopu un Burtnieku pagasta bibliotēkas vadītāju Guntu Daļecku piedalījāmies
projektā “Verikāle un horizontāles Ēvelē”.

Gada nogalē Mazsalacas stāstnieki aicināja tiešsaistes stāstīšanu “”Visu gadu stāstus krāju”.
Sagatavoti un nosūtīti 2 video stāsti Kurzemes stāstnieku festivālam “Ziv zup”.

Sagatavots pieteikums Valmieras novada projektu konkursā par 6. Vidzemes stāstnieku festivāla
“Stāsti krēslā. Ceļos un neceļos” realizēšanu Strenčos un Sedā.

Valmieras zonālais valsts arhīvs

Arhīvs mums vienmēr sniedz informatīvo atbalstu. 2021. gadā esam griezušies pie sadarbības
partnera Rūjienas vēstneša dibināšanas u.c. dokumentu jautājumā.

59

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-muzejs-raksta


Laikraksts “Liesma”

Laikraksts “Liesma”, saskaņojot ar bibliotēku, savām publikācijām izmanto novadpētniecības
platformā publicētos materiālus, tādējādi popularizējot bibliotēkas veidotos digitālos resursus un
veikumu.

Privātpersonas

1. Sadarbojamies ar personām, kuras iesniedz digitalizēšanai savu tuvinieku autobiogrāfijas,
atmiņas. Cilvēki ļoti atzinīgi vērtē šādu materiālu apkopošanu un saglabāšanu nacionāla
mēroga atmiņas institūcijas paspārnē. Šogad tie bija visi, kas sniedza atbalstu stāstu vākšanā
Jāņparkā. Skolotājas Līgas Lapsiņas ģimenes arhīva foto par folkloras vācēja, skolotāja
rencēnieša Artūra Lapsiņa dzīvi un darbību. Līga Apine atzinīgi novērtēja iespēju saglabāt
savas ģimenes locekļu dienasgrāmatas.

2. Jāņparka stāstu pasākums balstījās uz 6 vietējo iedzīvotāju dzīvajiem stāstiem. Viņu vidū
bija vēsturnieks Cēsu muzeja pētnieks, vēsturnieks Tālis Pumpuriņš, kurš pats dzīvo šajā
apkaimē un lieliski pārzina tās vēsturi.

3. Sniedzam informatīvu atbalstu vietējiem novadpētniekiem Valteram Grīviņam un Inetai
Amoliņai viņu veidotajos projektos, tāpat izmantojam iespēju konsultēties par
visdažādākajām tēmām.

4. Jau ilggadēja sadarbība ar ViA mācībspēkiem: profesoru Jāni Kalnaču un pasniedzēju Andri
Kleperu, informējam un iepzīstinām ar jauniegūtajiem dokumentiem un interesantām
liecībām kultūrvēstures,  dabas un nemateriālā kultūras mantojuma jomās.

5. 2020. gada nogalē savu darbību beidza Rūjienas novada laikraksts “Rūjienas vēstnesis”. 18
gadu darbības pieredzi pēc mūsu uzaicinājuma apkopojusi ilggadējā avīzes redaktore Ilona
Dukure. Materiāls kopā ar fotogrāfijām tuvākajā laikā būs lasāms VB novadpētniecības
platformā.

6. Neatsveramu palīdzību sniedz mūsu brīvprātīgā novadpētniecības entuziaste Edīte Šīrava,
kura jau trešo gadu veic rokrakstu pārrakstīšanu, un, kā pati atzīstas, viņa šos atmiņu stāstus
lasa kā romānus.

7. Šogad tekstu rediģēšanai tika piesaistīta bijusī bibliotēkas darbiniece Vita Ziediņa, kura
caurskatīja novadpētniecības lapai pievienojamos un no rokrakstiem pārrakstītos teksta
dokumentus.

NVO
Projektā Jāņparka apkaimes stāsti mūsu sadarbības partneris bija Jāņparka biedrība, kas
palīdzēja uzrunāt kopienas cilvēkus, veidoja pasākuma noformējumu. Mūsu savāktie stāsti tiks
iekļauti jaunajā parka informācijas stendā.

● Jauninājumi novadpētniecības darbā

Nevarētu teikt, ka novadpētniecības darbā neienāktu kas jauns, bet tas notiek pamazām.

Pirmo reizi gatavojoties pasākumam, izpētes rezultāti tika pasniegti ekspresizstādes veidā. Tas ir ļoti
iedarbīgs formāts un uzreiz sniedz klausītājiem un dalībniekiem ieskatu tēmā.

Pirmo reizi tika sagatavots video ieskats novadpētniecības platformas saturā. Tāpat pirmo reizi tika
veidoti 2 video sižeti, kuri informēja skatītājus un popularizēja novadpētniecības darbu VB.

60



Pirmo reizi sagatavota un e-krājumā lasāma apjomīga Valmieras novada novadpētniecības vērtībām
veltīta publikācija, kuru sagatavojusi bibliotēkas darbiniece Agita Lapsa.

Iegādāts serveris VB digitālo resursu saglabāšanai. Tas ietver gan novadpētniecības platformas
saturā atrodamos dokumentus, audio, video ierakstus un fotogrāfijas, gan uzkrātos, bet vēl
nepublicētos resursus, kuri gaida apstrādi. Tajā vienkopus glabāsies digitalizētie materiāli (teksta,
foto dokumenti, filmas un skaņu ieraksti), kuri šobrīd daļēji tiek glabāti ārējo atmiņu diskos un
mākonī. Šajā darbā sadarbojamies ar Vidzemes augstskolas bibliotēkas darbinieku, kuram ir
vajadzīgās kompetences.

● Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi

Noturīgi liels darāmā darba apjoms: mājas lapa regulāri jāpapildina, ietverot sistemātisku materiāla
sagatavošanu un jaunu materiālu plānošanu, meklēšanu. Novadpētniecības konkursa materiālu
apstrāde un pievienošana tīmekļa vietnē arī palielinājusi darba apjomu. Nepieciešams vēl viens
darbinieks darbam ar satura pievienošanu lapā. Tāpat vajadzīgs lapas redaktors, kurš rediģētu satura
un stila kļūdas, jo augot medijam, aug atbildība lietotāju priekšā.

2021. gadā maz laika veltīts novadpētniecības izstāžu veidošanai.

Joprojām aktuāls jautājums par optimālu novadpētniecības krājuma novietojumu, tam pieaugot. No
krātuves telpām brīvpieejā būtu jāpārceļ Martas Alberingas dāvinājums. Līdzīgi iecerēts padarīt
pieejamu grāmatu krājumu, kas saglabāts vēl no 19. /20. gs mijas, un piederējis dažādām Valmieras
biedrībām, privātpersonām vai palicis pēc muižu bibliotēku grāmatu nacionalizēšanas. Savu
uzmanību prasa šī krājuma un, uz to attiecināmo dokumentu, padziļināta izpēte. Bibliotēkas arhīvā
saglabājusies daļa sarakstes, sakarā ar nacionalizēto muižu bibliotēku izdevumu atgriešanu
īpašniekiem pēc lielinieku varas krišanas Latvijā 1919. gadā. Šiem darbiem tuvākajā laikā
nevarēsim pievērst vajadzīgo uzmanību.

9. Projekti

• Tabula “Projektu apkopojums”

Tabula “Projektu apkopojums”

Projekta nosaukums Finansētājs Finansējuma
apjoms

Projekta apraksts (t. sk.
īstenošanas laika periods,
rezultāti, īss kopsavilkums)

Atbalstīts/
neatbalstīts

The Europe
Challenge 2021
(Eiropas izaicinājums
2021)
Granta numurs: 2183

Eiropas
Kultūras
Fonds,
Amsterdama,
Nīderlande

Grants*

20 000 EUR

01.02.2021. - 31.12.2021.

Mērķis: izpētīt, kopīgi izstrādāt
un īstenot vietējas nozīmes
pasākumu programmu, kuras
pamatā ir sadarbība starp
džādām bibliotēkām visa
Eiropas programmas The
Europe Challenge 2021

Atbalstīts

61



ietvaros: Kā iedzīvotāji var
līdzdarboties, veidojot Eiropas
publisko telpu bibliotēkās un
kopā ar tām?

Projekta kopsavilkums  aiz
tabulas

Eiropas izaicinājums
2021:
Sēklasnauda Eiropas
izaicinājuma
komandām
Granta numurs:
2187

Eiropas
Kultūras
Fonds,
Amsterdama,
Nīderlande

Grants*
8 000 EUR

01.10.2021- 01.03.2022
Uzsākts 2021.gadā.

Sēklasnaudas granta mērķis ir
sekmēt to, lai Eiropas
izaicinājuma komandas
izmēģina un pārbauda dažādus
risinājumus plašam vietēja
mēroga problēmu lokam.
Eiropas izaicinājuma komandu
izvirzīšanu nodrošina septiņas
dažādas publiskās bibliotēkas
visas Eiropas programmas
Eiropas izaicinājums 2021
ietvaros: kā iedzīvotāji var
līdzdarboties, veidojot Eiropas
publisko telpu un kopā ar tām

Projekta kopsavilkums aiz
tabulas

Atbalstīts

Mazsalacas
bibliotēkas un
pašvaldības
starptautiskā
ERASMUS+
projektā
“TECH.LIBRARY”
Sadarbības partneri;
Valmieras bibliotēkas
speciālisti

- - Informācija par sadarbību:
http://www.biblioteka.valmiera
.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz
-viena-vilna-ar-aktualajam-ten
dencem-sabiedriba?fbclid=Iw
AR0uRLaQaqmGPhni7-qCzT
P5NNPAH7Yda-Ci3WWVckj
QoygaQNR5lPJoGEE

Atbalstīts

“Europe Direct
informācijas centrs
Valmierā”
(2018.-2020.) līguma
termiņa pagarinājums

Eiropas
Komisija

Grants*
7 800 EUR

01.01.2021- 30.04.2021
Europe Direct ir ES tīkls, kas
ļauj EK sazināties ar
iedzīvotājiem visās
dalībvalstīs. Tīkla mērķis ir
sniegt iedzīvotājiem
informāciju par visām ES
darbības jomām.

Projekta kopsavilkums  aiz
tabulas

Atbalstīts

*Grants ir neatmaksājams finansējums, taču tas nesedz projekta izmaksas pilnībā, tāpēc gandrīz visās
programmās ir nepieciešams nodrošināt līdzfinansējumu.

62

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba?fbclid=IwAR0uRLaQaqmGPhni7-qCzTP5NNPAH7Yda-Ci3WWVckjQoygaQNR5lPJoGEE
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba?fbclid=IwAR0uRLaQaqmGPhni7-qCzTP5NNPAH7Yda-Ci3WWVckjQoygaQNR5lPJoGEE
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba?fbclid=IwAR0uRLaQaqmGPhni7-qCzTP5NNPAH7Yda-Ci3WWVckjQoygaQNR5lPJoGEE
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba?fbclid=IwAR0uRLaQaqmGPhni7-qCzTP5NNPAH7Yda-Ci3WWVckjQoygaQNR5lPJoGEE
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba?fbclid=IwAR0uRLaQaqmGPhni7-qCzTP5NNPAH7Yda-Ci3WWVckjQoygaQNR5lPJoGEE
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba?fbclid=IwAR0uRLaQaqmGPhni7-qCzTP5NNPAH7Yda-Ci3WWVckjQoygaQNR5lPJoGEE
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba?fbclid=IwAR0uRLaQaqmGPhni7-qCzTP5NNPAH7Yda-Ci3WWVckjQoygaQNR5lPJoGEE


Projekta “Eiropas izaicinājums 2021” apraksts
Valmieras integrētā bibliotēka piedalījās Eiropas Kultūras fonda pilotprojektā The Europe
Challenge 2021 “Eiropas izaicinājums 2021”
Projekta nosaukums: The Europe Challenge 2021 (Eiropas izaicinājums 2021)
Grantu piešķīris Eiropas Kultūras Fonds (Amsterdama, Nīderlande). Granta numurs 2183.
Summa 20 000 EUR
Piešķirts 2021.gada 1.februārī līdz 2021.gada 31.decembrim

2021. gada februārī kopā ar Amsterdamas publiskajām bibliotēkām (OBA) un sadarbībā ar projektu
“Publiskās Bibliotēkas 2030” (Public Libraries 2030) un Demokrātisko Sabiedrību (Democratic
Society) tika uzsākts projekts Eiropas Izaicinājums 2021: kā dažādas kopienas visā Eiropā veicina
publisko telpu veidošanu un rosina demokrātiskas sarunas. Pilotprojektā “Eiropas Izaicinājums
2021” tika uzaicinātas piedalīties Amsterdamas publiskās bibliotēkas OBA (Nīderlande), DOKK1
Orhūsas publiskā bibliotēka (Dānija), Berlīnes centrālā un reģionālā bibliotēka (Vācija), Gentes De
Krook bibliotēka (Beļģija), Kraņas pilsētas bibliotēka (Slovēnija), Jordi Rubió i Balaguer bibliotēka
(Spānija) un Valmieras bibliotēka (Latvija).

Pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” laikā, Eiropas tīklā sadarbojoties 7 publiskajām
bibliotēkām, tika noteikti un risināti Eiropas aktuālākie izaicinājumi. “Eiropas izaicinājums 2021”
iesaista un ļauj bibliotēkām un to kopienām pārveidot pašreizējo un nākotnes publiskās telpas
nozīmi kopā ar daudzveidīgām kopienām visā Eiropā. Ir iecere, ka iesaistītās publiskās bibliotēkas,
to kopienas, kopā izveidos un ieviesīs Eiropas mēroga aktivitāšu programmu, kas iesaistīs
iedzīvotājus Eiropas publiskās telpas veidošanā, strādājot ar konkrētiem, vietējā kontekstā
nozīmīgiem izaicinājumiem. Šī pieeja sistemātiski ļaus pievērsties Eiropas nākotnei – ieklausoties
un strādājot ar iedzīvotājiem viņu atrašanās vietā, izmantojot esošo kultūras publisko infrastruktūru,
un šādā veidā tiecoties atstāt ietekmi, kas pārsniedz Eiropas Kultūras fonda (European Cultural
Foundation) resursus un atrašanās vietu.

Valmieras apkaimes virza savu Izaicinājumu, apzinot savas stiprās puses, piemēram, stāstniecību:
stāstu vākšana, video stāstu veidošana un sarunas, un izmanto šīs prasmes, lai organizētu aktivitātes
vietējai sabiedrībai. Biedrība Oleru muiža to papildina ar lekcijām un darbnīcām, kurās apkopo
ieteikumus restaurācijai un mūsdienīgu dārzu veidošanai laukos un pilsētvidē, piesaitot brīvprātīgo
palīdzību kopīgas telpas un gaisotnes veidošanā. Biedrība Oleru muiža norāda, ka “bibliotēka
pēdējos gados ir rosinājusi diskusiju kultūras attīstību sabiedrībā. Mums vajadzētu iemācīties
klausīties runātājos un uzdot sarežģītus jautājumus, kas ļautu mums izvirzīt labus argumentus un
uzturēt sarunu.”

Valmieras vietējais Eiropas izaicinājums savienojas ar plašāku Eiropas izaicinājumu, iesaistot
aktīvos iedzīvotājus vietējās iniciatīvās, kas liek pamatu vispusīgākai izpratnei par katra cilvēka
nozīmi reģiona, valsts un Eiropas nākotnes veidošanā.

Sociālajos medijos “Eiropas izaicinājums 2021” aktivitātēm līdzi var sekot, izmantojot tēmturi
#TheEuropeChallenge un saitē: https://ieej.lv/o0kHq

Eiropa šodien saskaras ar lieliem izaicinājumiem: kā pasaule var atjaunoties pēc pandēmijas? Un kā
tas var reaģēt uz sociālajām, ekonomiskajām un klimata krīzēm? Ja vēlamies atbildēt uz šiem un
citiem jautājumiem, Eiropas pilsoņiem un kopienām ir jārod atbilde un jārada vietējie risinājumi,
kas ir atkārtojami Eiropā.

63

https://ieej.lv/o0kHq


Eiropas izaicinājums atzīst, ka bibliotēkām ir unikāla loma, palīdzot kopienām risināt mūsu
dzīvesvietas izaicinājumus, kas ir izplatīti visā kontinentā.

Valmieras ( arī visas Latvijas) vietējais Eiropas izaicinājums ir saistīts ar nesen veikto administratīvi
teritoriālo reformu, kuras rezultātā daudzas pašvaldības tika apvienotas kādā lielākā novadā.
Jāatzīmē, ka nu publiskā telpa pārsniedz noteiktas vietējās teritorijas. Bibliotēkas var apvienot jaunā
novada kopienas, mudināt cilvēkus dalīties viedokļos un stāstos, veidojot attiecības un sarunas, kas
var palīdzēt atrast risinājumus un definēt kopienas vajadzības.

Projekta ietvaros Valmieras bibliotēkas Eiropas izaicinājuma (Europe Challenge) komanda uzdeva
jautājumu: "Kāpēc/vai vietējām kopienām ir vajadzīga bibliotēka kā publiska telpa?" dažādiem
kopienas locekļiem, lai formulētu viņu izaicinājuma tēmu un apzinātu kopienas vajadzības.
Valmieras bibliotēka konsultējās ar nelielajām pagastu bibliotēkām, lai uzrunātu aktīvus sabiedrības
pārstāvjus, lai apkopotu dažādus iedzīvotāju stāstus un dzirdētu risinājumus. Eiropas izaicinājuma
prototipu veidošanas, eksperimentēšanas, testēšanas un precizēšanas fāzes ietvaros Valmieras
bibliotēka turpināja savu izaicinājumu, sadarbojoties ar vairākām novada kopienu komandām,
palīdzot meklēt risinājumus viņu izaicinājumiem.

Šie risinājumi tika apkopoti un apvienoti četrās izaicinājumu tēmās: brīvprātīgā darba veicināšana,
dzīvās vēstures saglabāšana, cilvēku ar īpašām vajadzībām iesaistīšana un pilsētu teritoriju vides
ilgtspējība. Šīs izaicinājumu tēmas tiek apvienotas, lai formulētu Valmieras bibliotēkas kopējo
izaicinājumu: kā mēs varam apvienot cilvēkus no visām Valmieras reģiona teritorijām, lai veicinātu
sarunas un līdzdalību, lai cilvēki justos līdzvērtīgi un saprastu savu vērtību vietējā novada, valsts un
Eiropas veidošanā? Valmieras bibliotēka ir pārliecināta, ka vietējām bibliotēkām, veicot ikdienas
aktivitātes, ir nozīmīga loma daudzveidīgu kopienu sasniegšanā un saliedēšanā.

Valmieras bibliotēkas aktivitātes projektā Eiropas izaicinājums 2021

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-izaicinajums-2021-aktivitates

Valmieras bibliotēkas projektā veiktās aktivitātes: fokusgrupu izveide un dalība tajās; dalība
“Eiropas dienā”; projekta satelītpasākumi: izbraukumi, sarunas, pasākumi klātienē novadā
(Valmierā- Jāņparkā, Zilākalnā, seminārs Oleru muižā, “Galda sarunas” Skaņkalnes pagastā),
izbraukumi Rūjienā, Ķoņos; darbs EKF papildus finansējuma iegūšanai “Sēklas nauda
izaicinājuma komandām”- dalība pieteikumu sagatavošanā 4 komandām; noslēgumā- sarunu vakara
“Līdzdalība = Dzīvesprieks” programmas izveide un realizēšana; regulāra dalība projekta vadības
grupas veiktajās apmācībās un  sanāksmēs.

Par dažām aktivitātēm vairāk.

● “Galda sarunas” Jēru klubā, Skaņkalnē, netālu no Mazsalacas. 2021. gada 27. augusts.

Pasākumu "Sarunas pie galda brīvā dabā" organizēja gan Europe Challenge Valmiera komanda, gan
apkaimes kopiena, kas pulcējas ap "Lamb Club". Vietējā sabiedrība ( 25 dalībnieki), kas pulcējas,
lai dalītos stāstos par savu apkārtni, ģimenēm un vēsturi, ir aktīvāka kā grupa, lai piedalītos vietējās
iniciatīvās, palīdzētu viens otram un dalītos vietējā identitātē. To atbalstīja arī īsa anketa, kas tika
izsniegta katram dalībniekam.
Sarunas pie galda brīvā dabā notika "Jēru kluba" z/s Ķeiķos, netālu no Mazsalacas. Jēra zupas
baudīšana, vafeles ar kafiju, sarunu festivāla LAMPA video skatīšanās, sarunas. Tā bija vakara
programma.

64

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/eiropas-izaicinajums-2021-aktivitates


Sarunas vakariņu laikā ir neformāls veids, kā apvienot cilvēkus no dažādām novada vietām, lai
dalītos pieredzē un uzskatos, runātu par vietējiem jautājumiem un atrastu kopīgus mērķus un
partnerus.

● Pasākums Oleru muižā.

Pasākums "Dārza stāsti" notika Oleru muižā 2021. gada 16. septembrī. Programmā: stāsti par
vēsturiskiem dārziem un iepazīšanās ar dārzu kultūru, ieteikumi modernu dārzu veidošanai
pilsētvidē un sabiedrības iesaistīšana kopīgā vides un kultūrtelpas veidošanā.
Pasākumu organizēja biedrība "Oleru muiža" projekta "Dārza stāsti Oleru muižā" ietvaros, ko
atbalstīja Vidzemes plānošanas reģions, Valsts kultūrkapitāla fonds un Latvijas valsts meži,
Valmieras reģions, Eiropas Kultūras fonds un Valmieras integrētā bibliotēka.

● Par pasākumu Jāņparkā, Valmierā:

2021. gada 29. jūlijā apkaimes biedrība “Jāņparks” un Europe Challenge Valmiera komanda sanāca
kopā, lai organizētu pasākumu, kas, kopīgi stāstot, pulcētu vietējo apkaimes kopienu un uzlabotu
viņu vietējās identitātes izjūtu. Apkaimes biedrība “Jāņparks” būtībā ir cilvēku grupa, kas vēlas
uzlabot savu apkārtni, iesaistot cilvēkus piedalīties vietējās iniciatīvās, sadarboties un padarīt savu
apkārtni par labāku dzīvesvietu. Viņi ir tikai savu ideju sākumā un lēnām veido savstarpējās
attiecības. Valmieras bibliotēka var būt lielisks sabiedrotais, lai palīdzētu viņiem spert nākamos
soļus.
Pasākums notika brīvā dabā, rēķinoties ar Covid-19 saistītiem ierobežojumiem, kas patiesībā
netraucēja pasākumam kā tādam. Tas bija stāstu vakars, kurā kopienas locekļi runāja par vietējo
apkārtni un dalījās piederības sajūtā.

Projekta laikā izveidoti 5 video stāsti.
1. Strenči un "Stikla Strenči". Stāsts par lokālo identitāti. (Strenču iedzīvotājiem liels notikums bija
grāmatas “Stikla Strenči” izdošana, kuras veiksmīgais pieteikums ir aizrāvis vietējos iedzīvotājus un
nostiprinājis viņos lokālās identitātes sajūtu. Video sižetā par to, kā grāmata likusi atminēties
dažādas atmiņas par vietām un vietējiem cilvēkiem, kā šī grāmata modinājusi vietējos iedzīvotājos
vēlmi nākt kopā un sarunāties. 235  skatījumi YouTube.
https://www.youtube.com/watch?v=nzv5HfNTvkk
2. “Lasīšana kā vērtība ģimenē” (Valmieras bibliotēka mēģina izzināt lasīšanas paradumu
veidošanos un izpētīt tās nozīmi katra cilvēka dzīvē un demokrātiskā sabiedrībā kopumā. Sarunā
piedalās Mitānu ģimene no Skaņkalnes pagasta un Kristīne Budaha ar bērniem no Rūjienas.). 54
skatījumi YouTube.
https://www.youtube.com/watch?v=AoowUELFUZ8
3. Muiža kā Latvijas kultūrvides vērtība ("Oleru" muižas saimnieku stāsts par muižas atjaunošanu
un bibliotēkas digitālo resursu nozīmi šajā procesā.) 278 skatījumi YouTube.
https://www.youtube.com/watch?v=bfzyZAf2tc4
4. Kultūras mantojums un stāstniecība (Valmieras bibliotēkas novadpētniece Agita Lapsa sarunājas
ar Edīti Krastiņu par viņas dzimtas mantojumu – kamanu segu. Tas ir stāsts ne tikai par segu, tie ir
stāsti par dzimtas vēsturi, par novadu, par tām liecībām, kas var nenojaustas glabāties ikkatrā mājā.)
340 skatījumi YouTube..
https://www.youtube.com/watch?v=3wvKeOelph0
5. Jāņparka apkaimes stāsti. Stāsts par to, kā vietējās kopienas aktivitāte palīdz atdzimt Jāņparkam.
61 skatījums YouTube.
https://www.youtube.com/watch?v=DXev9BryTEs

65

https://www.youtube.com/watch?v=nzv5HfNTvkk
https://www.youtube.com/watch?v=AoowUELFUZ8
https://www.youtube.com/watch?v=bfzyZAf2tc4
https://www.youtube.com/watch?v=3wvKeOelph0
https://www.youtube.com/watch?v=DXev9BryTEs


Eiropas Kultūras fonda pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” mērķis ir iedrošināt ikvienu ar
prieku līdzdarboties dažādās kopienas iniciatīvās. Uzaicinājums to darīt arī projekta noslēguma
sarunas dalībniekiem. Lai svinētu 14. dzimšanas dienu, Valmieras integrētā bibliotēka aicināja
draugus un domubiedrus uz sarunu vakaru “Līdzdalība = Dzīvesprieks”, kas norisinājās tiešsaistē
24. novembra vakarā. Sarunu vakars tika organizēts Eiropas Kultūras fonda pilotprojekta “Eiropas
izaicinājums 2021” ietvaros. 63 dalībnieki un 52 skatījumi VIB youtube kanālā; 449 skatījumi un 5
komentāri VIB facebook.

Plašāka informācija un pasākuma programma:
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integreta-biblioteka-ieludz-uz-sarunu-vak
aru-lidzdaliba-dzivesprieks

Ieraksts: https://www.youtube.com/watch?v=R_VD5LH4obI

Pārdomas, secinājumi par dalību  projektā The Europe Challenge 2021 (Eiropas izaicinājums 2021)

Projekts The Europe Challenge 2021 (Eiropas izaicinājums 2021) bija arī izaicinājums Valmieras
bibliotēkai un bibliotēkas sadarbības partneriem: sākot ar atbilstošāko atslēgas vārdu atrašanu,
sadarbības partneru izvēli līdz “tādu darbību/pasākumu kopuma izstrādāšana, realizēšana, kas
iedvesmotu sabiedrību” jeb iziet ceļu “no fokusgrupām līdz komandām”. Šobrīd, atskatoties uz
paveikto, jāsecina, ka 2021.gads tiešām bijis izaicinājumu un iedvesmas pilns. Ir gandarījums par
paveikto.

Projekta “Eiropas izaicinājums 2021: Sēklasnauda Eiropas izaicinājuma komandām” apraksts

Grantu piešķīris Eiropas Kultūras Fonds (Amsterdama, Nīderlande). Granta numurs 2187.
Summa 8 000 EUR ( 4 izaicinājuma komandas).
Piešķirts 2021.gada 1.oktobrī līdz 2022.gada 1.martam.
Uzsākts 2021.gadā. Turpinās.
Sēklasnaudas granta mērķis ir sekmēt to, lai Eiropas izaicinājuma komandas izmēģina un pārbauda
dažādus risinājumus plašam vietēja mēroga problēmu lokam. Eiropas izaicinājuma komandu
izvirzīšanu nodrošina septiņas dažādas publiskās bibliotēkas visa Eiropas programmas Eiropas
izaicinājums 2021 ietvaros: kā iedzīvotāji var līdzdarboties, veidojot Eiropas publisko telpu un kopā
ar tām.

Eiropas Izaicinājuma 2021 dalībbibliotēkām (šai gadījumā Valmieras bibliotēkai) tika dota iespēja
izveidot 1- 4 izaicinājuma komandas, kuras katra, uzrakstot projekta pieteikumu, varēja saņemt
2000 EUR “sēklas naudas” savas ieceres realizēšanai. Kas ir šīs izaicinājuma komandas? Valmieras
bibliotēka sazinājās ar dažādiem kopienas locekļiem no dažādām vidēm, bet kuri darbojas novadā
un ir aktīvi pilsoņi vienā vai citā veidā. Galvenais mērķis “sēklas” komandām: rosināt sarunas un
iedzīvotāju līdzdalību dažādās Valmieras novada vietās, lai cilvēki varētu paziņot par savām
interesēm, pulcēt ap komandas aktivitātēm citus kopienas dalībniekus un redzēt, ka arī kādam citam
interesē tas, kas viņiem rūp. Pastāv arī ambiciozāks mērķis: panākt, lai cilvēki justos līdztiesīgi un
izprastu savu vērtību vietējā reģiona, valsts un Eiropas veidošanā.

Projektu risināšanas gaita: vispirms Sēklasnaudas Eiropas izaicinājuma komandas izvēlas savas
kopienas pilsoņu noteikto attiecīgo problēmu risināšanu, ko veicina un atbalsta arī dalībbibliotēka
(Valmieras bibliotēka). Tam seko risinājumu eksperimentēšanas/inkubācijas periods, izmantojot
doto finansējumu līdz sēklas naudas projekta noslēgumam 2022.gada 1.martā. 2022.gadā tam sekos

66

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integreta-biblioteka-ieludz-uz-sarunu-vakaru-lidzdaliba-dzivesprieks
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integreta-biblioteka-ieludz-uz-sarunu-vakaru-lidzdaliba-dzivesprieks
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/valmieras-integreta-biblioteka-ieludz-uz-sarunu-vakaru-lidzdaliba-dzivesprieks
https://www.youtube.com/watch?v=R_VD5LH4obI


vērtēšana un visaizraujošos risinājumus (Eiropas mērogā atkārtojamus/atbilstošus) izvirzīs papildus
finansējumam.

Tātad Valmieras bibliotēkas izraudzītās  4 izaicinājuma komandas

1. Biedrība “Oleru muiža” Jeru pagastā (izaicinājums- meistarklases- iesaistot vietējās sabiedrības
locekļus aktīvās darbībās, lai uzlabotu savas prasmes un dzīves līmeni, veidojot ilgtspējīgu
arhitektoniski vēsturisku vidi.).

2. Sabiedriska organizācija - jauna atpūtas vieta “Krāču Kakta Šķūnis”, Valmiera, Krāču kakta
apkaime. Izaicinājums - dzīvās vēstures saglabāšana interaktīvā veidā, izmantojot vēsturiskas
vietas, mūziku, ēdienu un stāstus, ar kuriem cilvēkiem ir jādalās. Tāpat kā līdz ar paaudžu maiņu,
tas viss lēnām pārvēršas pagātnē. 2021.gada nogalē tika organizēts vairāku pasākumu kopums.
2022.gadā tiks vākti materiāli - stāsti - iegūtais materiāls tiks publicēts Valmieras bibliotēkas
novadpētniecības digitālajā platformā un būs publiski pieejams.

Notikusī aktivitāte: Krāču kakts: https://www.facebook.com/KracuKaktaSkunis

3. Camphill nodibinājums Rožkalni (Sociālā aprūpe) Rencēnu pagastā. Izaicinājums - vietējās
kopienas locekļu ar īpašām vajadzībām iesaistīšana darbībās, lai kļūtu pieejamāka un draudzīgāka
reģionālajai sabiedrībai. Kopīgās kultūras aktivitātes šim nolūkam var kļūt par ledlaužiem. Jau
noticis viens pasākums.

Notikusī aktivitāte: Rožkalni: https://www.facebook.com/CamphillRozkalni

4. Biedrība “Valmieras Zonta klubs”. Izaicinājums- "Sieviete sabiedrībai - sabiedrība sievietei" ir
Valmieras Zonta kluba devīze. Mēs apzinamies, ka Eiropas Savienība pirmām kārtām ir kopīgas
vērtības: brīvība, cilvēka cieņa, vienlīdzība, demokrātija, cilvēktiesības, tiesiskums. Valmieras
Zonta klubs rosinās padomāt par Eiropas demokrātijas jautājumiem mūsu novadā, rīkojot atsevišķu
tikšanos, piedāvājot priekšlasījumu, kas skar novada kultūrvēsturisko mantojumu, pulcējot
interesentus, akcentējot kultūras pieejamību, kas ir diezgan labs rādītājs, kas parāda demokrātijas
attīstības pakāpi. Šī projekta aktivitāšu laikā klubs vēlas rosināt un mudināt cilvēkus aizdomāties
par ikviena lomu demokrātijas attīstībā, runāt par brīvprātīgā darba nozīmi, izzinot sociālos un
izpētot kultūrvēsturiskos procesus, aktivizēt sevi un sabiedrību.

Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektu “Eiropas izaicinājums 2021: Sēklasnauda Eiropas
izaicinājuma komandām” ir lieliska iespēja radīt ko jaunu, balstoties uz ieraudzīto problēmu.
Drosme uzdrīkstēties, iet savu ceļu, darīt ko jaunu -  tas ir mūsdienu cilvēku izpausmes veids.
Kultūra ir nacionāls un reizē pārnacionāls jēdziens. Eiropa var lepoties ar tās tautu atšķirīgajām
nacionālajām kultūrām. Aizvien svarīgāki mūsdienu apstākļos Eiropā kļūst vienojošie aspekti un
kopīgo vērtību apzināšanās, tomēr pirms katrs atrod ko vienojošu Eiropā, ir jāapzinās savas lokālās
vērtības, to popularizēšanas iespējas.

Projekta “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” apraksts

No 2005. gada līdz 2021.gadam Valmieras bibliotēkā projektu konkursu rezultātā darbojās
EUROPE DIRECT informācijas centrs ar mērķi informēt sabiedrību par iedzīvotāju tiesībām un
iespējām Eiropas Savienībā (ES), kā arī aktuāliem ES jautājumiem. Dalība minētajā projektā
paplašināja apkalpojamo teritoriju, nodrošināja intensīvākus informacionālos pakalpojumus un cēla
to kvalitāti, deva iespēju rīkot daudzveidīgākus pasākumus dialogam ar sabiedrību, kā arī attīstīja
iedzīvotāju izpratni par informācijas un zināšanu nozīmi sabiedrības un personības dzīvē. Šajā
periodā iedzīvotājiem izveidojās izpratne par bibliotēku kā sabiedrības komunikācijas centru, kā arī

67

https://www.facebook.com/KracuKaktaSkunis
https://www.facebook.com/CamphillRozkalni


par mūsdienu bibliotēku jaunajiem pakalpojumiem un iespējām bibliotēkas resursus un telpas
izmantot savas dzīves kvalitātes pilnveidošanai, tai skaitā izmantojot informāciju par ES.

Sakarā ar projekta “Europe Direct informācijas centrs Valmierā” (Valmieras EDIC) līguma termiņa
pagarinājumu Valmieras bibliotēkā no 2021.gada 1.janvāra līdz 30.aprīlim centrs turpināja
darboties, veicinot iedzīvotāju informētību par Eiropas Savienību (ES), ES pilsoņu tiesībām, ES
prioritātēm un aktualitātēm, kā arī sekmējot aktīvu ES pilsoniskumu.

2021. gadā EDIC organizējis divus pasākumus

● Saruna “Kultūra attīstībai un izaugsmei: Valmiera un Valmieras novads Eiropas kultūrtelpā”
05.02.2021  tiešsaistē ZOOM

Pasākumu rīko Valmieras EDIC sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību
Mērķauditorija - Valmieras pilsētas un topošā Valmieras novada kultūras iestāžu vadītāji un

speciālisti, NVO dalībnieki. Saturs - Pilsētvides un kultūrvides pilnveidošana, pretendējot uz
Eiropas Kultūras galvaspilsētas 2027 statusu, Kultūra un radošums ilgtspējīgas pilsētvides
plānošanā, Valmieras un topošā Valmieras novada resursi, atveseļošanas un turpmākās attīstības
plāni un iespējas. Pasākumā iesaistījās 123 dalībnieki.
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiessaistes-sarunas-kultura-attistibai-un-izaugsmei-v
almiera-un-valmieras-novads-eiropas

● “Rozes diena” 03.03.2021 tiešsaistē ZOOM
Pasākumu rīko Valmieras EDIC sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu

Mērķauditorija – sabiedriski aktīvas sievietes un NVO pārstāvji. Saturā - sieviete ģimenē, darbā,
sabiedrībā Covid-19 pandēmijas laikā (lektors - Valdis Melderis), sieviešu loma un ieguldījums
Eiropas nākotnes veidošanā. Pandēmijas laiks ir bijis īpaši smags tieši sievietēm. Veselības jomā
88% strādājošo ir sievietes, ļoti liels īpatsvars ir arī izglītības un tirdzniecības jomā. Ir trīs lielas
problēmas, kas satrauc un par kurām jārunā šajā gadā visā Eiropas Savienībā: 1) pārslodze,
nevienlīdzīgais darbs, jo pārsvarā tieši sievietēm joprojām jātiek galā gan ar tiešajiem darba
pienākumiem, gan mājas darbiem; 2) darba samaksas nevienlīdzība; 3) vardarbības pieaugums
ģimenēs mājsēdes laikā. Pasākuma tiešraidē iesaistījās 65 dalībnieki.
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/rozes-diena-valmiera,
https://www.valmieraszinas.lv/valmiera-15-reizi-atzimeta-rozes-diena/,
https://retv.lv/raksts/8-marts-rozes-diena

Valmieras EDIC aktīvi līdzdarbojies ar prezentācijām arī divos citu organizāciju rīkotajos
pasākumos. Pasākumu galvenās tēmas -ES atveseļošanas plāns un Konference par Eiropas nākotni.

Prezentācija un diskusija “Ko Eiropa dara iedzīvotāju labā”
● Valmieras EDIC dalība Valmieras bibliotēkas organizētajā seminārā pašvaldību publiskajām

un izglītības iestāžu bibliotēkām 31.03.2021 tiešsaistes platformā ZOOM. 30 dalībnieki.
● Valmieras EDIC dalība Limbažu un Alojas novadu pašvaldību publisko bibliotēku

bibliotekāru seminārā 29.04.2021 tiešsaistē platformā Skype. 25 dalībnieki

Lai uzlabotu profesionālās prasmes, EDIC darbinieki piedalījušies Eiropas Komisijas un citu ES
institūciju rīkotajās mācībās, semināros un konferencēs.
Uz līguma pamata turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas
dalību Eiropas Savienībā.

68

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiessaistes-sarunas-kultura-attistibai-un-izaugsmei-valmiera-un-valmieras-novads-eiropas
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/tiessaistes-sarunas-kultura-attistibai-un-izaugsmei-valmiera-un-valmieras-novads-eiropas
http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/rozes-diena-valmiera
https://www.valmieraszinas.lv/valmiera-15-reizi-atzimeta-rozes-diena/
https://retv.lv/raksts/8-marts-rozes-diena


Dalība starptautiskā ERASMUS+ projektā “TECH.LIBRARY”

2020. gada sākumā Mazsalacas novada pašvaldība un Mazsalacas pilsētas bibliotēka, sadarbojoties
ar Valmieras integrētās bibliotēkas speciālistiem, iesaistījās starptautiskā ERASMUS+ projektā
“TECH.LIBRARY”. Projekta mērķis ir pilnveidot publisko bibliotēku pakalpojumus lietotājiem ar
redzes traucējumiem, izmantojot IKT (informāciju komunikāciju tehnoloģijas) rīkus, un veicināt
bibliotekāru apmācību, lai uzlabotu kompetences darbā ar klientiem, kuri saskaras ar dažādiem
redzes traucējumiem.

2021. gadā, īstenojot projekta “TECH.LIBRARY” aktivitātes, liela vērība tika pievērsta esošās
situācijas - darba ar redzes invalīdiem - apzināšanai, izpētei un analīzei gan vietējā (novada
bibliotēku), gan valstiskā līmenī, kā arī notikusi informācijas un pieredzes apmaiņa ar projektā
iesaistītajām partnerorganizācijām. Projektā piedalās publiskās bibliotēkas no sešām valstīm -
Itālijas, Rumānijas, Bulgārijas, Slovēnijas, Horvātijas un Latvijas.

Padziļināta apstākļu izpēte rāda, ka bibliotēkās nereti trūkst mūsdienu prasībām atbilstošu
tehnoloģiju un speciālā aprīkojuma, kas nepieciešams, lai cilvēki ar redzes traucējumiem varētu
pilnvērtīgi izmantot bibliotēku pakalpojumus pēc iespējas tuvāk savai dzīvesvietai, savukārt
bibliotekāriem trūkst praktisku zināšanu par to, kā strādāt ar šiem klientiem, jo nav bijusi tieša
saskare ar konkrēto sabiedrības grupu.

Projekts “TECH.LIBRARY” turpināsies arī 2022. gadā - plānotas vairākas vietēja mēroga
aktivitātes novada iedzīvotājiem. To mērķis ir veicināt sadarbību un diskusijās noskaidrot, kā
speciālisti Valmieras novada bibliotēkās varētu palīdzēt, pielāgojot jau esošos vai radot jaunus
bibliotēku pakalpojumus tieši cilvēkiem ar redzes traucējumiem, kā arī esošajos apstākļos
nodrošināt atbilstošu vides pieejamību. Projektā plānota arī nacionāla mēroga konference, kurā tās
dalībnieki tiks iepazīstināti ar jaunizveidotās platformas TECH.LIBRARY piedāvātajiem
risinājumiem vājredzīgu lietotāju un bibliotekāru atbalstam, kā arī saņems praktisku rokasgrāmatu
zibatmiņas formātā par jaunākajām tehnoloģijām un to izmantošanu cilvēkiem ar redzes
traucējumiem.
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem
-sabiedriba

10. Publicitāte

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas
funkcijām, pakalpojumiem

Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par Bibliotēku un tās piedāvātajiem
pakalpojumiem, kā arī popularizēt vērtības un idejas, kas ir būtiskas gan vietējā, gan globālā
mērogā. Publicitātes veidošanas rīki Bibliotēkai palīdz arī sazināties ar sabiedrību, lai uzzinātu
aktuālās vajadzības un spētu operatīvi uz tām reaģēt, piedāvājot risinājumus. Veidojot publicitāti,
nepieciešama skaidri noformulēta vīzija, kas mēs esam un ko ar savu darbību vēlamies sasniegt.

Valmieras integrētā bibliotēka apvieno Valmieras bibliotēku un Vidzemes Augstskolas bibliotēku.
Visu paaudžu valmieriešiem, studentiem un akadēmiskajam personālam tiek piedāvāts plašs

69

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/bibliotekas-uz-viena-vilna-ar-aktualajam-tendencem-sabiedriba


pakalpojumu klāsts šodienas vajadzībām atbilstošās telpās ar labu informācijas tehnoloģiju
nodrošinājumu. Bibliotēka ir zināšanu centrs un sabiedrības tikšanās vieta.

Bibliotēkas misija ir bagātināt vietējās kopienas dzīvi, radīt un pilnveidot vidi, kas rosina zinātkāri,
nodrošina pieeju informācijai, zināšanām, pasaules kultūras mantojumam un veicina latviešu
valodas ilgtspējīgu attīstību. Bibliotēkas misija ir balstīta pagātnē un virzīta uz nākotni.

Bibliotēkas modeļa priekšrocību un sabiedrībai sniegto iespēju, pakalpojumu un pasākumu
popularizēšana ir pietiekami sarežģīts un izaicinājumiem piepildīts uzdevums pārmaiņām
piesātinātajā mūsdienu pasaulē. Te lieti noder gan komunikācijas veidošana ar klientiem tīmeklī,
gan Bibliotēkas apmeklētāju iesaistīšana jaunu pakalpojumu izveidē, gan dažādu aptauju veikšana,
apmeklētāju fokusgrupu veidošana (iesaistot arī sabiedrības daļu, kas Bibliotēkas pakalpojumus
neizmanto), lai identificētu vajadzības un saprastu, kā Bibliotēka savu sniegumu varētu uzlabot vēl
vairāk. Arī profesionālo semināru apmeklēšana un došanās pieredzes apmaiņas braucienos sniedz
vērtīgas idejas un ierosmes darbam, kā arī praktiskās zināšanas par tehnoloģijām un dažādiem
komunikācijas rīkiem.

Nozīmīgu ieguldījumu Bibliotēkas popularizēšanā dod pozitīvā sadarbība ar Valmieras novada
pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu, Valmieras laikrakstu “Liesma” un
Valmieras novada pašvaldības informatīvo izdevumu, Vidzemes televīziju “Re:TV”, biedrību
“Valmieras Attīstības aģentūra”, labdarības organizāciju “Valmieras novada fonds”, Valmieras
Muzeju, Valmieras zonālo valsts arhīvu un citām organizācijām.

2020. un 2021. gads Bibliotēkai nāca ar jauniem izaicinājumiem, ko radīja Covid-19 pandēmijas
izraisītās ārkārtējās situācijas radītie apstākļi – bija nepieciešams rast operatīvus risinājumus, kā
izcelt jau esošos un radīt jaunus attālinātos pakalpojumus. 2021. gadā Bibliotēkas komanda
turpināja iesākto, nodrošinot kvalitatīvu digitāli pieejamu pakalpojumu klāstu - sabiedrībai tika
piedāvāti virtuālie pasākumi dažādām gaumēm; plašajā digitālo resursu klāstā orientēties palīdzēja
Bibliotēkas izveidotās video pamācības, savu erudīciju grāmatu pasaulē interesenti varēja pārbaudīt
Bibliotēkas radītajās virtuālajās spēlēs u.tml.

Jaunus izaicinājumus un iespējas 2021. gadā Valmieras integrētās bibliotēkas darbībā iezīmēja arī
2021. gada 1. jūlija Administratīvi teritoriālā reforma, kas apvienoja Valmieras pilsētu, Beverīnas
novadu, Burtnieku novadu, Kocēnu novadu, Mazsalacas novadu, Naukšēnu novadu, Rūjienas
novadu un Strenču novadu jaunā - Valmieras novadā, veidojot otru lielāko novadu Latvijā.

• Bibliotēkas informācija tīmeklī
✔ bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas tīmekļvietnes)

Bibliotēkas tīmekļa vietne

Bibliotēkas tīmekļa vietnes mērķis ir informēt par Bibliotēkas aktualitātēm, piedāvātajiem
pakalpojumiem un nodrošināt pamatinformāciju par iestādi. Mājaslapas www.biblioteka.valmiera.lv
dizains un informācijas izkārtojums izveidots 2014. gadā un laika gaitā kļuvis atpazīstams lietotāju
vidū. Tīmekļa vietnei regulāri tiek veikti nelieli uzlabojumi, lai pilnveidotu informācijas
pārredzamību – tai jābūt saprotamai un ātri, vienkārši atrodamai. Darbs pie šīs funkcijas norit
nepārtraukti, atkarībā no nepieciešamības un aktuālajām norisēm Bibliotēkā.

70

http://www.biblioteka.valmiera.lv


Kā sava veida Bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanas rīks un aktuālo norišu atspoguļotājs lapas
kreisajā pusē atrodams jautājums ar izvēles atbilžu variantiem. 2021. gadā noskaidrojām, kādus
Bibliotēkas attālinātos pakalpojumus klienti izmanto visvairāk.
Atbilžu varianti sakārtoti pēc saņemto balsu daudzuma.

1. E-grāmatas latviešu valodā 3td.lv.
2. Iespēja pagarināt izsnieguma termiņu elektroniski.
3. Bibliotekāra konsultācijas pa telefonu vai e-pastā.
4. Novadpētniecības kolekcijas materiāli.
5. Attālinātā reģistrēšanās bibliotēkā.
6. E-grāmatas svešvalodās.
7. Datubāze Letonika.
8. Rakstu kopiju piegāde e-pastā.

Par tuvākajiem plānotajiem pasākumiem Bibliotēkā ziņo kalendārs lapas kreisajā pusē, savukārt
labajā pusē lasītāju ērtībām izveidoti baneri, kas ļauj ātrāk nokļūt pie ikmēneša jaunāko grāmatu
piedāvājuma un citas aktuālas informācijas, ko vēlamies īpaši izcelt - datubāzes, e-grāmatas,
jaunieguvumi, digitālais atbalsts, Vidzemes Augstskolas bibliotēka, Eiropas Savienības informācijas
punkts (ESIP) Valmierā. Laika posmos 2020. un 2021. gadā, kad epidemioloģisko apstākļu dēļ
Bibliotēka klātienes apmeklējumiem uz laiku bija slēgta, īpaši tika izcelts baneris #PaliecMājās,
zem kura apkopota informācija par Bibliotēkas piedāvātajiem attālinātajiem pakalpojumiem,
tādējādi uzsverot, ka Bibliotēka virtuāli joprojām ir lietotājiem atvērta. 2021. gadā tika izveidots
baneris “Uzzini, kā! Video palīgs”, kas interesentiem piedāvā vērtīgu praktisko informācju -
Bibliotēkas komandas izveidotos 14 video materiālus par dažādiem noderīgiem digitālajiem
resursiem (e-katalogs, e-grāmatas, novadpētniecības kolekcija, dažādas datubāzes).

Mājaslapas augšpusē slīdošā josla dod iespēju vizuāli atraktīvi parādīt ikmēneša jauniegūto grāmatu
vai filmu vāciņus, kā arī pievienot satura aprakstu, saites uz Bibliotēkas katalogu, pilnu
jaunieguvumu sarakstu un saiti uz jaunieguvumu arhīvu. 2021. gadā turpinājām reklamēt
jaunieguvumu saraksta uzlaboto dizainu un funkcionalitāti – saraksts ir pārskatāms (visas grāmatas
iedalītas atsevišķās tematiskajās nodaļās), vizuāli atraktīvs (aprakstiem pievienoti grāmatu vāciņi)
un viegli lietojams (sev interesējošās grāmatas iespējams rezervēt elektroniski bibliotēkas
e-katalogā, noklikšķinot uz konkrētajam izdevumam pievienotās saites). Slīdošajā joslā kā papildus
informāciju piedāvājām arī materiālus par attālināto reģistrēšanos, e-grāmatām, datubāzēm, digitālo
atbalstu, iespēju pasūtīt grāmatas elektroniski u.c.

Kā plānošanas, vizuālā un funkcionālā dizaina ziņā visdarbietilpīgāko projektu, kas iesākts
2017. gadā un plašākai publikai prezentēts 2018. gadā, var minēt Novadpētniecības sadaļas
izveidošanu mājaslapā, kurā 2021. gadā aktīvi turpinājās darbs pie Valmieras un tuvākās apkaimes
novadu vēstures interesentiem un pētniekiem nozīmīgu materiālu apkopošanas. Vietnē izdalītas 12
galvenās tēmas: Valmiera, Valmieras apkaime un novadi, novadnieki (ietver ziņas par literātiem un
māksliniekiem), valoda, folklora un etnogrāfija, nepublicētie materiāli un rokraksti, stāstu
bibliotēka, spēles, novadpētniecības konkursi, bibliotēkas vēsture, Valmieras muzeja materiāli u.c.
Vietnes lietotāju ērtībai pieejams arī meklēšanas lodziņš, kurā, ievadot atslēgvārdus, ātri var atrast
vajadzīgo. Sadaļas kreisajā pusē atrodas josla, kurā redzami jaunākie pievienotie raksti.

Mājaslapas augšējā joslā redzama izvēlne, kas piedāvā iepazīties ar informāciju par Bibliotēkas
pakalpojumiem, mācību nodarbībām, ziņām par Bibliotēkas vēsturi, struktūru, projektiem,
sadarbības partneriem, nozīmīgiem dokumentiem (nolikums, attīstības stratēģija 2019.-2023.gadam,
krājuma menedžmenta politika 2019.-2023.gadam, lietošanas noteikumi) u.c. Šīs sadaļas regulāri
tiek pārskatītas un papildinātas. Šeit tiek ievietotas arī fotogalerijas, jaunieguvumu saraksti un

71



aicinājums “Lūdzam dāvināt” (laika gaitā no bibliotēkas krājuma zuduši vai stipri bojāti atsevišķi
izdevumi, kurus izmanto un lasa arī šodien, tāpēc aicinām iedzīvotājus pārskatīt savus
grāmatplauktus un atbalstīt Bibliotēku). Sadaļā “Reģiona bibliotēkas” ikviens var uzzināt
pamatinformāciju par pašvaldību un skolu bibliotēkām (kontakti, darba laiks, pakalpojumi, aktuālā
abonētā prese). Katru gadu tiek atjaunoti un papildināti arī mājaslapā ievietotie Valmieras
integrētajā bibliotēkā pieejamo laikrakstu un žurnālu saraksti. Sadaļā “Bibliotekāriem” tiek
publicēta noderīga profesionālā informācija.

Sadaļā “Bērniem un jauniešiem” katru mēnesi tiek pievienots jaunieguvumu saraksts un publicēta
aktuālā informācija par pasākumiem, lasīšanas veicināšanas programmām un konkursiem u.c.
Izvēlnē “Jaunākās grāmatas un abonētā prese” katru mēnesi iesakām grāmatas dažādām vecuma
grupām. Šī tīmekļa vietnes sadaļa tikusi papildināta ar saistošu un noderīgu informāciju skolēniem
mācību procesam un brīvajiem brīžiem, kā arī apkopo idejas par brīvā laika pavadīšanas iespējām
Bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā. Aktuālie Bērnu apkalpošanas nodaļas rīkotie konkursi tika
izcelti ar baneru palīdzību. Izcelta un akcentēta tiek arī “Bērnu, jauniešu un Vecāku žūrija” un
“Skaļās lasīšanas sacensības”.

Bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek uzturēta “Eiropas Savienības informācijas punkts” (ESIP) Valmierā
sadaļa, kas regulāri tiek papildināta ar aktuālo ES informāciju. Valmieras ESIP aktīvi darbojas arī
sociālajā medijā Facebook.

Tīmekļa vietnes kontaktinformācijas šķirklī pieejamās ziņas (darbinieku vārdi, amats, telefona
numurs, e-pasts) ļauj viegli un ērti sazināties ar Bibliotēku. Kvalitatīvas atbildes uz jautājumiem
iespējams saņemt, rakstot uz Bibliotēkas infopastu biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv.
Savukārt uz ātriem jautājumiem iespējams saņemt ātras atbildes - 2021. gadā interesenti turpina
izmantot iespēju ar Bibliotēku komunicēt arī sociālā medija Facebook ziņojumapmaiņas lietotnē un
tiešsaistes tīkla lietotnē viedtālruņiem WhatsApp.

Tīmekļa vietne ir saistīta ar citiem Bibliotēkas uzturētajiem sociālo mediju rīkiem (Twitter,
Facebook, Instagram, YouTube), kas veicina plašāku ziņu un aktualitāšu apriti lietotāju vidū.

Ja Bibliotēkas tīmekļa vietnes apmeklētājam nepieciešams, tajā ievietoto informāciju ar tulkošanas
sistēmas HUGO palīdzību iespējams tulkot angļu un krievu valodās (izvēlnes EN/RU lapas
augšpusē).

2021. gadā Valmieras integrētā bibliotēka, sadarbojoties ar Valmieras novada pašvaldību
bibliotekāriem, uzsākusi apjomīgu darbu pie jaunas Bibliotēkas tīmekļa vietnes dizaina
izstrādāšanas.

2021. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums (dati no Google Analytics un mājaslapas):

● tīmekļa vietnes lietotāji – 40 556 (visi, kas atvēruši vietni konkrētajā laika periodā);
● tīmekļa vietnes sesijas – 80 223 (vietnes apmeklējumu skaits gan no jauniem, gan

atkārtotiem lietotājiem; vienam apmeklētājam atbilst vismaz viena sesijas / apmeklējuma
reize);

● kopējais tīmekļa vietnes skatījumu skaits – 198 516 (kopējais lapas skatījumu skaits, - vienā
sesijā / apmeklējumā lietotājs var izšķirstīt vairākas vietnes sadaļas / veikt vairākas
darbības);

72

mailto:biblioteka.info@vb.valmierasnovads.lv


● unikālie lapu skatījumi – 151 607 (lapas skatījumi, ko veicis viens lietotājs vienas sesijas
laikā - katrs apmeklētājs tiek skaitīts tikai vienu reizi, neatkarīgi no tā, cik daudz lapas
sadaļu aplūkots).

Publikāciju skaits:
● sadaļā “Aktualitātes” – 121;
● sadaļā “Bibliotekāriem” – 8;
● sadaļā “ES informācija” – 90;
● sadaļā “Bērniem un jauniešiem” – 61;
● izveidoti informatīvie video materiāli, kas lietotājiem palīdz orientēties Bibliotēkas

piedāvāto attālināto pakalpojumu klāstā (e-katalogs, e-grāmatas, novadpētniecības kolekcija,
dažādas datubāzes) - 14;

● fotogalerijas (galerijās tradicionāli tiek ievietotas nozīmīgāko klātienes pasākumu bildes, bet
2021. gadā dažādas aktivitātes norisinājās lielākoties virtuālajā vidē, tāpēc notikuma
fiksēšanas metodes nedaudz mainījās - pasākumu ieraksti tika ievietoti tiešsaistes tīmekļa
vietnē Youtube un papildu daži izteiksmīgākie fotomirkļi - sociālajos medijos Facebook,
Twitter, Instagram) - 4.

Apmeklētākās tīmekļa vietnes sadaļas 2021. gadā.
1. Novadpētniecība.
2. Kontakti.
3. Pašvaldību bibliotēkas.
4. Aktualitātes.
5. Bērniem un jauniešiem.
6. E-grāmatas.
7. Krāsojamās lapas.
8. Bezmaksas pakalpojumi.
9. E-kataloga mobilā versija.
10. Darba laiks.
11. Jaunumi bibliotekāriem.
12. Datubāzes.

Reģiona pašvaldību publisko bibliotēku sadaļu virtuālais apmeklējums Valmieras bibliotēkas
tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv 2021. gadā:

Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienība (7)
Matīšu pagasta bibliotēka   181
Vecates pagasta bibliotēka   196
Burtnieku pagasta bibliotēka   148
Ēveles pagasta bibliotēka   359
Rencēnu pagasta 1. bibliotēka   322
Rencēnu pagasta 2. bibliotēka 386
Valmieras pagasta bibliotēka   365

Beverīnas apvienība (4)
Brenguļu pagasta bibliotēka   239
Kauguru pagasta 1. bibliotēka   178
Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka   160
Trikātas pagasta bibliotēka   178

Mazsalacas apvienība (4)
Mazsalacas pilsētas bibliotēka   235
Sēļu pagasta bibliotēka   211
Ramatas pagasta bibliotēka   178
Skaņkalnes pagasta bibliotēka   153

Naukšēnu apvienība (2)
Ķoņu pagasta bibliotēka   128
Naukšēnu pagasta bibliotēka   112

Rūjienas apvienība (5)
Ipiķu pagasta bibliotēka   181
Jeru pagasta bibliotēka   135
Lodes pagasta bibliotēka   199
Rūjienas pilsētas bibliotēka   304

73

http://www.biblioteka.valmiera.lv


Kocēnu apvienība (6)
Bērzaines pagasta bibliotēka   156
Dikļu pagasta 1. bibliotēka   245
Kocēnu pagasta bibliotēka   130
Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka   129
Vaidavas pagasta bibliotēka   240
Zilākalna pagasta bibliotēka   162

Vilpulkas pagasta bibliotēka   158

Strenču apvienība (5)*
Strenču pilsētas bibliotēka   70
Sedas pilsētas bibliotēka   55
Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka   55
Plāņu pagasta bibliotēka   45
Jērcēnu pagasta bibliotēka   49

* Strenču apvienības bibliotēku profili mājaslapai tikai pievienoti pēc 2021. gada 1. jūlija
Administratīvi teritoriālās reformas, tāpēc skatījumu skaits ir mazāks, nekā citām bibliotēkām.

Valmieras pilsētas un reģiona izglītības iestāžu bibliotēku sadaļu virtuālais apmeklējums Valmieras
bibliotēkas tīmekļa vietnē www.biblioteka.valmiera.lv 2021. gadā:

Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienība (2)
Kauguru pamatskolas bibliotēka   30
Trikātas pamatskolas bibliotēka   33

Burtnieku apvienība (3)
Burtnieku Ausekļa pamatskolas bibliotēka   34
Matīšu pamatskolas bibliotēka   25
Rencēnu pamatskolas bibliotēka   22

Kocēnu apvienība (4)
J. Neikena Dikļu pamatskolas bibliotēka   25
Kocēnu pamatskolas bibliotēka   18
Rubenes pamatskolas bibliotēka   19
Ziemeļvidzemes pamatskolas bibliotēka   16

Mazsalacas apvienība (1)
Mazsalacas vidusskolas bibliotēka   28

Naukšēnu apvienība (2)
Naukšēnu novada vidusskolas bibliotēka   6
Naukšēnu SKII bibliotēka   17

Rūjienas apvienība (1)
Rūjienas vidusskolas bibliotēka   27

Strenču apvienība (2)*
Strenču pamatskolas bibliotēka   2
Strenču pamatskolas filiāles (Izglītības
programmu realizācijas vietas) Sedā bibliotēka
2

Valmiera (11)
Valmieras 2. vidusskolas bibliotēka   32
Valmieras 5. vidusskolas bibliotēka   40
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas
bibliotēka   35
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas - attīstības
centra bibliotēka   31
Valmieras Mūzikas skolas bibliotēka   18
Valmieras Pārgaujas sākumskolas bibliotēka 25
Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas
bibliotēka   48
Valmieras sākumskolas bibliotēka   46
Valmieras tehnikuma bibliotēka   27
Valmieras Valsts ģimnāzijas bibliotēka   34
Valmieras Viestura vidusskolas bibliotēka   48

* Strenču apvienības bibliotēku profili mājaslapai tikai pievienoti pēc 2021. gada 1. jūlija
Administratīvi teritoriālās reformas, tāpēc skatījumu skaits ir mazāks, nekā citām bibliotēkām.

Kopumā bibliotēku profilu skatījumu daudzums Valmieras integrētās bibliotēkas tīmekļa vietnē
gadu gaitā ir palielinājies, jo auguši ir arī interneta lietošanas patēriņa rādītāji, tomēr šie dati
(pieaugums / kritums), kas pats par sevi ir tikai Google Analytics statistikas skaitlis, būtu jāizvērtē
apstākļu kontekstā, kas iezīmē katras konkrētās bibliotēkas darbību. Iespējams, kvalitatīva
informācija par bibliotēku (kontakti, darba laiks, pakalpojumi) bija pieejama bijušo novadu tīmekļa
vietnēs vai arī sociālo mediju profilos un sabiedrībā tika izmantota kā primārais ziņu gūšanas avots.
Tāpat iespējams, ka kāda bibliotēka gadiem ilgi bijusi apmeklētājiem atvērta stabilā darba laikā,
savukārt citā bibliotēkā darba laiks bieži mainās un līdz ar to sabiedrībai rodas nepieciešamība

74

http://www.biblioteka.valmiera.lv


biežāk ielūkoties dažādās tīmekļa vietnēs, lai uzmeklētu vajadzīgo informāciju. Arī Covid-19
pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas laikā pieauga vajadzība pēc dažādām uzziņām.

Informācija par Reģiona pašvaldību publiskajām bibliotēkām pirms 2021. gada 1. jūlija
Administratīvi teritoriālās reformas tika ievietota arī bijušo novadu tīmekļa vietnēs un citās
mājaslapās. Reformas procesu, lielā datu apjoma un organizatorisko apstākļu (tīmekļa vietnes uztur
dažādi uzņēmumi un saturu nodrošina / nodrošināja liels skaits darbinieku) dēļ iegūtie dati uz
Bibliotēkas gada pārskata veidošanas laiku ir nepilnīgi.

Kocēnu apvienības publisko bibliotēku sadaļu virtuālais apmeklējums Kocēnu novada tīmekļa
vietnē www.koceni.lv 2021. gadā:

Bērzaines pagasta bibliotēka   117
Dikļu pagasta bibliotēka   217
Kocēnu pagasta bibliotēka   401

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka   164
Vaidavas pagasta bibliotēka   151
Zilākalna pagasta bibliotēka   198

Piezīme: Kocēnu novada tīmekļa vietnes bibliotēku kopējā saraksta (bibliotēku nosaukumi)
apmeklējums ir 507, tālāk saraksts aizved uz bibliotēku profiliem ar atšķirīgu skatījumu skaitu.

Mazsalacas apvienības publisko bibliotēku sadaļu virtuālais apmeklējums Mazsalacas novada
tīmekļa vietnē www.mazsalaca.lv 2021. gadā:

Mazsalacas pilsētas bibliotēka   633
Ramatas pagasta bibliotēka   633

Sēļu pagasta bibliotēka   633
Skaņkalnes pagasta bibliotēka   633

Piezīme: Mazsalacas novada tīmekļa vietnē publisko bibliotēku kontakti ievietoti vienotas tabulas
veidā, nevis kā atsevišķi profili, tāpēc apmeklējums visām bibliotēkām ir vienāds - 633.

Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības publisko bibliotēku sadaļu virtuālais apmeklējums
Beverīnas novada tīmekļa vietnē www.beverinasnovads.lv 2021. gadā:

Brenguļu pagasta bibliotēka   1613
Kauguru pagasta bibliotēka   1660

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka   1662
Trikātas pagasta bibliotēka   1487

Sociālie mediji:

Valmieras integrētā bibliotēka mijiedarbībai ar sabiedrību izmanto sociālo mediju rīkus Twitter,
Facebook, Instagram un YouTube. Katram no tiem ir savas priekšrocības, auditorija un tehniskās
īpašības, ar ko jārēķinās, pielāgojot publicējamo materiālu parametrus un saturu.

Twitter. Twitter konts https://twitter.com/integreta_bibl izveidots 2012. gadā un ieguvis pastāvīgus
lietotājus, kuri seko līdzi Bibliotēkas publikācijām. Bibliotēka Twitter sociālajā medijā publicē
ziņas par pasākumiem, izstādēm, jaunākajiem notikumiem Pieaugušo un Bērnu apkalpošanas
nodaļās, kā arī seko līdzi kultūras un citiem nozīmīgiem notikumiem vietējā un globālā mērogā.
Pētījumi rāda, ka kopumā citiem sociālajiem medijiem lietotāju vidū ir lielāka popularitāte, tomēr
arī Twitter ir sava auditorija, turklāt tas joprojām ir iecienīts vairāku Bibliotēkai svarīgu
organizāciju un amatpersonu vidū - ir stratēģiski tālredzīgi šo kontu uzturēt aktīvu un kvalitatīvu.
Bibliotēkas Twitter kontam 2021. gadā bijuši 592 sekotāji (2020. gadā - 592; 2019. gadā – 588,).
Sekotāju skaits kopš 2020. gada - kopumā nemainīgs, bet 2021. gada laikā tas ir svārstījies
apmēram 12 sekotāju robežās (atsekojušie vs. klātnākušie). 2021. gadā Bibliotēka sociālajā medijā
ievietojusi 176 publikācijas.

75

http://www.koceni.lv
http://www.mazsalaca.lv
http://www.beverinasnovads.lv
https://twitter.com/integreta_bibl


2021. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums:
● sekotāji – 592;
● publikācijas – 176;
● bibliotēkas profila apmeklējums – 29 000;
● skaits, cik reizes saturs parādījies lietotāju ekrānos – 78 778 (impressions);
● Twitter kanāls uz Bibliotēkas tīmekļa vietni – 14 (sesijas);
● citi Twitter lietotāji savās publikācijās 2021. gadā Bibliotēku ir pieminējuši 20 reizes.

Facebook. Bibliotēkas Facebook lapa https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka
izveidota 2015. gadā. Tā paver lielākas iespējas reklamēt Bibliotēkas pasākumus un citas
aktivitātes, sniegt ziņas par jaunumiem Bibliotēkas krājumā, izstādēm, pasākumiem, konkursiem,
ievietot fotogrāfiju galerijas, komunicēt ar sabiedrību, sekot līdzi svarīgiem notikumiem Latvijā un
pasaulē. Izmantojam iespēju veidot Facebook tiešraides, kā arī pārraidīt Bibliotēkas organizētos
virtuālos pasākumus no tiešsaistes platformas Zoom. Facebook lietotāji labprāt izmanto iespēju
sazināties ar Bibliotēku Facebook ziņojumapmaiņas lietotnē Messenger vai rakstot komentārus pie
publicētajiem rakstiem. 2021. gadā Bibliotēkas Facebook profilā ievietotas 450 publikācijas, un tā
sekotāju skaits strauji izaudzis līdz 1315 (2020. gadā - 1134, 2019. gadā – 912), tādējādi apliecinot
gan šī sociālā rīka popularitāti, gan informācijas par Bibliotēku un savstarpējās komunikācijas
nepieciešamību.

Galvenais faktors, kāpēc savulaik tika izveidota Facebook lapa, ir iespēja saņemt atgriezenisko saiti
no sekotājiem, iespēja redzēt viņu reakciju – kas patīk, kas nepatīk, ar kādu informāciju viņi dalās.
Tādā veidā var labāk saprast mūsu lasītāju / Facebook lapas sekotāju intereses. Bibliotēkas tīmekļa
vietnē kopumā ir izvietota plašāka informācija, taču var teikt, ka tā ir vienvirziena komunikācija,
savukārt Facebook lapa ļauj mums būt tuvāk tur, kur pulcējas bibliotēkas klienti un arī tie, kas tādi
vēl nav. Ja nepieciešams, Facebook rakstam tiek pievienota saite uz Bibliotēkas tīmekļa vietni, kur
interesenti var iegūt plašāku informāciju par konkrēto tematu.

2021. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums:
● lapas sekotāji – 1315;
● bibliotēkas publikācijas – 450;
● skaits, cik reizes saturs parādījies lietotāju ekrānos – 323 857 (impressions);
● satura lietotāju rīcība (klikšķi, izteikts viedoklis, komentāri un dalīšanās) – 11 155 (engaged

users);
● Facebook kanāls uz bibliotēkas tīmekļa vietni – 2 616 sesijas.

YouTube. Bibliotēkai ir izveidots savs YouTube konts, kurā ievietot un saglabāt Bibliotēkas
izveidotos video failus. Pamatā šeit tiek augšuplādēti dažādi sagatavotie materiāli, lai pēc tam tos
ievietotu Bibliotēkas mājaslapā un sociālajos medijos. 2021. gads ir bijis īpaši aktīvs - kontā
publicēti 36 videoklipi, kam kopumā bijis 3951 skatījums. Izmantojam arī iespēju pārraidīt
Bibliotēkas organizētos virtuālos pasākumus no tiešsaistes platformas Zoom. YouTube ievietoto
videomateriālu tematika iedalāma vairākās grupās:
Novadpētniecība - 3;
Pamācību video par Bibliotēkas piedāvātajiem attālinātajiem pakalpojumiem - 14;
Virtuālo pasākumu ieraksti un translācijas - 8;
Video bērniem un jauniešiem - 4;

76

https://www.facebook.com/valmierasintegretabiblioteka


Eiropas Kultūras fonda pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021” ietvaros tapušie video - 5 + 1
papildus video, kas ar šo aktivitāti saistīts;
Virtuālā ekskursija bibliotēkā - 1.
https://www.youtube.com/channel/UCLAn1V_BOLl_ZEn70u-7BdA/videos

2021. gadu raksturojoši dati, kopsavilkums:
● Bibliotēkas publikācijas – 36 videoklipi;
● skatījumi – 3951.

Instagram. Sociālo mediju lietotāju paradumi nemitīgi mainās, tāpēc arī Bibliotēkai jāseko līdzi
laikam un modei, un, atkarībā no publicējamās informācijas formāta un mērķauditorijas, jāizvēlas
piemērotākais sociālo mediju rīks. Šī iemesla dēļ 2017. gada nogalē tika izveidots Valmieras
integrētās bibliotēkas konts Instagram sociālajā medijā. 2021. gadā platformā Instagram ievietotas
203 publikācijas – informācija par gaidāmajiem un notikušajiem pasākumiem un akcijām,
fotogrāfijas, nelieli video, kustīgās bildes.
https://www.instagram.com/valmieras_integreta_biblioteka

2021.gadu raksturojoši dati, kopsavilkums:
● sekotāji: 444
● publikācijas – 203;
● katrs ieraksts sasniedzis (atvērts, notikusi mijiedarbība - komentēts, atzīmēts ar “patīk”)

vidēji 100 - 150 instagram lietotājus;
● Instagram kanāls uz Bibliotēkas tīmekļa vietni – 13 (sesijas).

Citas tīmekļa vietnes

Informācija par Bibliotēku un piedāvātajiem pakalpojumiem un iespējām ir publicēta Latvijas
kultūras datu portālā https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/valmieras-biblioteka, Vidzemes
Augstskolas mājaslapā https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-biblioteku un
pieejama arī www.google.com uzziņās par organizāciju.

Veiksmīga sadarbība, popularizējot Bibliotēkas pasākumus un pakalpojumus, ir izveidojusies ar
Valmieras novada pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu – informācija
(paziņojumi, plakāti, pasākumu fotogrāfijas u.tml.) regulāri tiek ievietota gan Novada tīmekļa
vietnē https://www.valmierasnovads.lv, gan sociālajos medijos (Facebook u.c.), gan mobilajā
lietotnē “Mana Valmiera”, tādējādi nodrošinot plašāku informācijas apriti.

Laikraksts “Liesma” ir stabils informatīvais partneris Bibliotēkas aktivitāšu un pakalpojumu
popularizēšanā. Publicēšanai paredzēto informāciju sagatavo Bibliotēkas darbinieki vai arī raksts
top sadarbībā ar laikraksta žurnālistu. Laikrakstu var lasīt drukātā veidā un tīmekļa vietnē
https://eliesma.lv.

Bibliotēkas darbinieku sagatavotie raksti regulāri tiek publicēti Valmieras novada pašvaldības
informatīvajā izdevumā, kas pieejams gan drukātā formātā, gan digitālā veidā
https://www.valmierasnovads.lv/aktualitates/pasvaldibas-izdevums.

Arī Vidzemes televīzija “Re:TV” ir svarīgs informatīvais medijs, kurā skatītāji uzzina par
Bibliotēkas aktivitātēm, pakalpojumiem un tajā notiekošajiem pasākumiem.

77

https://www.youtube.com/channel/UCLAn1V_BOLl_ZEn70u-7BdA/videos
https://www.instagram.com/valmieras_integreta_biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/valmieras-biblioteka
https://va.lv/lv/studentiem-un-darbiniekiem/biblioteka/par-biblioteku
http://www.google.com
https://www.valmierasnovads.lv
https://eliesma.lv
https://www.valmierasnovads.lv/aktualitates/pasvaldibas-izdevums


Raksti par norisēm Biblotēkā tiek publicēti arī Latvijas Bibliotēku portālā https://www.biblioteka.lv
un Latvijas Bibliotekāru biedrības tīmekļa vietnē http://www.bibliotekari.lv

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi

Valmieras integrētā bibliotēka ir mūsdienīgs, multifunkcionāls centrs ar plašu piedāvājumu, kas
nodrošina sabiedrībai daudzveidīgas iespējas padarīt savu un vietējās kopienas dzīvi labāku.
Bibliotēkas darbu un pakalpojumus popularizē un pozitīvu tēlu rada, pirmkārt, patīkamās, ērtās
telpas (arī telpu pieejamība - uzbrauktuves pie ēkas, automātiski atveramas durvis, lifts), laipnie,
kompetentie darbinieki, regulāri iepirkto jauno grāmatu krājums, aktuāli pakalpojumi un pasākumi.
Sabiedrības kopumā pozitīvo attieksmi pret Bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem apstiprina ik
pa laikam organizētās fokusgrupas ar Bibliotēkas esošajiem un potenciālajiem klientiem un aptaujas
(2021. gadā - ar Vidzemes Augstskolas studentiem), lai noskaidrotu viedokļus, vajadzības un
potenciālās sadarbības. Arī ikdienā, sarunājoties ar klientiem, tiek uzklausītas atsauksmes un
ierosinājumi. Papildu secinājumi tiek izdarīti, analizējot saņemto zvanu, e-pastu un ziņu saturu – tā
uzzinām par sabiedrības vajadzībām un attiecīgi reaģējam, lai uzlabotu savu piedāvājumu vai
komunikāciju ar klientu. Liels pluss ir Bibliotēkas pakalpojumu un pasākumu bezmaksas
pieejamība.

2021. gada darbību iezīmēja sekojošas lietas

● Jau tradicionāli ikmēneša jaunieguvumu saraksts tiek atspoguļots vizuāli atraktīvā veidā
slīdošajā joslā Bibliotēkas tīmekļa vietnē, sociālajos medijos un e-pasta jaunumos klientiem,
kuri to vēlas (interesenti savā e-pastā saņem arī ziņas par gaidāmajiem pasākumiem
Bibliotēkā - gan Pieaugušo, gan Bērnu apkalpošanas nodaļas rīkotajiem).

● Bibliotēkas grāmatu un citu materiālu krājuma popularizēšana tiek īstenota, organizējot
tematiskās izstādes un reklamējot tās. 2021. gada tēmas: rakstnieku jubilejām veltītas
izstādes (Oļģertam Kroderam - 100, Monikai Zīlei - 80 u.c.), raidījumā “Literatūre”
apskatītās grāmatas, mājsēdes aktualitātēm tematiski atbilstoša grāmatu izstāde "Dzīve
mājās", grāmatu izstāde skaistam, romantiskam pavasarim “Sīkā ikdiena pati / Ir lieluma
viela / Meklē vien dziļāk, un izaugs / Tev meklējot spārni. - Aspazija”, padomu grāmatu
izstāde "Uzzini, kā!", pieredzes un iedvesmas grāmatu izstāde "Sapņotājiem pieder
pasaule!", Vasaras nodarbinātības programmas skolēniem dalībnieču veidotas izstādes
“Grāmata vasarai” un “Ļauj mīlestībai uzziedēt!”, omulīgo grāmatu izstāde "Randiņš ar
rudeni", virtuālā grāmatu izstāde par Santjago ceļa gājējiem, iedvesmas un noskaņu grāmatu
izstāde "Ziemassvētki nav tikai diena, tas ir arī domāšanas veids!". Papildus tika veidotas
virtuālās atjautības spēles, kurās ikviens varēja pārbaudīt savas zināšanas grāmatu pasaulē.

● 2021. gadā turpinājām darbu pie lieldrukas grāmatu un audiogrāmatu reklamēšanas (šo
iespēju nodrošina sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku) un daiļliteratūras žanru
plauktu popularizēšanas (grāmatas sakārtotas atsevišķos plauktos un atbilstoši marķētas, lai
ikviens detektīvu, spriedzes, romantikas, šausmu, fantāzijas un citu žanru cienītājs ērti
varētu atrast savu iemīļoto literatūru), aktīvi tika reklamēts arī 3td e-grāmatu piedāvājums
latviešu valodā un EBSCO e-grāmatas svešvalodās.

● Sadarbība ar mākslas galeriju “Laipa”. Bibliotēkas telpās visa gada garumā tika iekārtotas
vizuālās mākslas izstādes: Agneses Kurzemnieces gleznu izstāde, Līgas Jaunzemes gleznu

78

https://www.biblioteka.lv
http://www.bibliotekari.lv


izstāde, Lāsmas Pujātes grafikas izstāde, Ligitas Caunes akvareļu izstāde “Ceļojuma
piezīmes”, Gustava Filipsona gleznu izstāde “Gaismas meklētājs”. Apmeklētājus priecēja arī
Bibliotēkas veidotā novadpētniecības ekspresizstāde "Jāņparka apkaimes stāsti".

● 2021. gada pasākumu plānu joprojām stipri ietekmēja Covid-19 pandēmija – Bibliotēka
pielāgojās un spēja sagatavot aktuālu piedāvājumu. Tika pilnveidots un jaunradīts
Bibliotēkas attālināto pakalpojumu klāsts: iespēja reģistrēties bibliotēkā attālināti, e-grāmatu
latviešu valodā un svešvalodās piedāvājums, datubāzes mācībām un brīvajam laikam, vērtīgi
novadpētniecības kolekcijas materiāli, kas iepriekš nekur citur nav bijuši publicēti, iespēja
saņemt ieskenētus periodikas rakstus savā e-pastā, e-rīki bērniem brīvajiem brīžiem un
mācībām, elektroniski pieejamas Vidzemes Augstskolas docētāju publikācijas un studentu
darbi. Aicinājām pievērst uzmanību arī citu organizāciju sagatavotajiem un apkopotajiem
digitālajiem resursiem un e-pakalpojumiem, piemēram, Kultūras ministrijas īstenotajai
informatīvai kampaņai #Ēkultūra. Laikā, kad Bibliotēka klātienes apmeklējumiem uz laiku
bija slēgta, aktīvi strādājām, lai informētu sabiedrību par attālinātajiem pakalpojumiem –
aicinājām rakstīt, zvanīt, jautāt, sociālajos medijos stāstījām par Bibliotēkas darba
procesiem, kas apmeklētājiem parasti nav redzami. 2021. gadā Bibliotēkas darbinieki
izveidoja 14 video materiālus, kas ietver dažādu vērtīgu praktisko informācju par
noderīgiem digitālajiem resursiem (e-katalogs, e-grāmatas, novadpētniecības kolekcija,
dažādas datubāzes - video ir ievietoti VIB Youtube, kopumā tiem ir 1648 skatījumi).
Pastiprinātu uzmanību veltījām, lai informētu Bibliotēkas klientus par autorizācijas datu
sniegtajām priekšrocībām – iespēju izmantot elektroniskā kopkataloga iespējas un
reģistrēties 3td e-GRĀMATU bibliotēkā.

● Tematiskie pasākumi un aktivitātes dažādām gaumēm un vecumiem. Klātienē:
Novadpētniecības pasākums "Jāņparka apkaimes stāsti", kas notika sadarbībā ar Eiropas
Kultūras fondu pilotprojektā “Eiropas izaicinājums 2021” (#TheEuropeChallenge) un
uzsvēra kopienu publisko telpu veidošanas un sarunu nozīmi; Dzejas diena Valmierā 2021:
Autoru vakars "Dzeja zina vairāk par mani" (27 apmeklētāji klātienē + VIB Facebook
tiešraidi skatījušies 275 interesenti).

● Bibliotēka 2021. gadā aktīvi izmantoja iespēju veidot virtuālos pakalpojumus: Rozes diena
Valmierā: Valmieras Zonta kluba Atzinības pasniegšana + radio balss Valda Meldera lekcija
“Izdzīvošanas taktika 2021: ģimene, darbs, tu.” (platformā Zoom 65 dalībnieki); Facebook
tiešraide “Kā bibliotēka Tev noder, kad jāpaliek mājās?” (447 skatījumi); tiešsaistes saruna
ar rakstnieku Andri Akmentiņu par romānu "Meklējot Ezeriņu" (platformā Zoom 67
dalībnieki); Pieaugušo neformālās izglītības programmā “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks,
sabiedrība” izglītojošs pasākums par komposta veidošanu (tiešraidi VIB YouTube
noskatījušies 167 interesenti); tikšanās ar literatūrkritiķi un rakstnieku Gunti Bereli
“Priekšlasījums par rakstītmākslu” (platformā Zoom 31 dalībnieks + ierakstu VIB YouTube
noskatījušies 27); Facebook tiešraide “Iepazīšanās ar Novadpētniecības platformu” (399
Facebook skatījumi + 41 skatījums ierakstā VIB YouTube); Facebook tiešraide “Virtuālā
ekskursija Valmieras integrētajā bibliotēkā” (850 Facebook skatījumi + 38 skatījumi ierakstā
VIB YouTube); Radošās rakstīšanas nodarbības tiešsaistē, ko vadīja literatūrkritiķis un
rakstnieks Guntis Berelis (4 nodarbības platformā Zoom apmeklēja 144 dalībnieki +
ierakstiem VIB YouTube 426 skatījumi); tikšanās tiešsaistē ar žurnālistu Ilmāru Latkovski
par garīgā miera un līdzsvara jautājumiem (platformā Zoom 51 dalībnieks + ierakstam VIB
YouTube 80 skatījumi); stāstu un padomu vakars “Ziemassvētki nāk!” (platformā Zoom 15
dalībnieki). Piezīme: virtuālo pasākumu (arī klātienes pasākumu) ierakstu skatījumu skaits
sociālo mediju platformās tiek fiksēts uz Bibliotēkas gada pārskata veidošanas laiku, tomēr

79



šie skaitļi nav konstanti, tieši pretēji - pasākumu ierakstu skatījumi turpina augt arī vēl ilgi
pēc notikuma beigām, - tas apliecina bibliotēkas piedāvāto pasākumu tematikas nozīmi un
sabiedrisko aktualitāti ilgtermiņā.

● Citu organizāciju rīkotie (sadarbībā ar Valmieras integrēto bibliotēku) publiskie pasākumi
Bibliotēkas telpās: Valmieras novada organizētā tikšanās un dzejas darbnīca ar
konceptuālistu Ivaru Šteinbergu; Valmieras integrētā bibliotēka - Sarunu festivāla LAMPA
2021 kopā skatīšanās vieta; Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā sadarbībā ar Ārlietu
ministriju, Eiropas Savienības informācijas punktiem bibliotēkās un Latvijas Drošāka
interneta centru organizētā Interaktīvā saruna par Eiropas nākotni + digitālo prasmju
mācības.

● Jau vairākus gadus sabiedrību pulcē Bibliotēkas Dzimšanas dienas pasākumi. Šis gads
nebija izņēmums, mainījās vienīgi forma – šogad 14. jubilejas kopīgās svinības ar lasītājiem
notika attālināti. Valmieras integrētā bibliotēka aicināja ikvienu uz sarunu vakaru
“Līdzdalība = Dzīvesprieks” tiešsaites platformā Zoom. Vakara centrālā tēma bija kopienas
līdzdalības potenciāla atklāšana un tā veicināšana. Pirmā diskusija - par individuālo
iniciatīvu un tās nozīmi kopienas attīstībā un katra personīgajā gandarījumā. Otra - par
līdzradīšanu ceļā uz lielāku mērķi - uz Valmieru kā Eiropas kultūras galvaspilsētu 2027.
Sarunu vakars notika Eiropas Kultūras fonda pilotprojekta “Eiropas izaicinājums 2021”
ietvaros (63 dalībnieki platformā Zoom + 55 skatījumi VIB YouTube + 456 skatījumi VIB
Facebook).

● Arī Bibliotēkas organizētās mācību nodarbības Covid-19 apstākļos netika pārtrauktas, bet
gan operatīvi un kvalitatīvi pārceltas uz virtuālo vidi (virtuālajās mācību nodarbībās 2021.
gadā piedalījušies apmēram 250 skolēni). Populāra nodarbība 10. klašu vidū joprojām ir "Kā
neapjukt informācijas okeānā" (2021. gada otrajā pusē uzsākts darbs pie jaunas “Okeāna”
programmas izstādes); papildus Bibliotēka organizēja atraktīvas tiešsaistes aktivitātes
skolēniem projektu nedēļā (virtuālā ekskursija bibliotēkā u.c.). Tika organizēti arī izglītojoši
tiešsaistes semināri un tiešsaistes apmācību kursi profesionālās attīstības veicināšanai, to
mērķauditorija bija Valmieras novada publisko bibliotēku bibliotekāri un Valmieras novada
izglītības iestāžu bibliotekāri, kopumā izsniegti 392 dalības apliecinājumi.

● Arī Bērnu apkalpošanas nodaļa bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem piedāvāja dažādus
tiešsaistes pasākumus (piemēram, tematiskos Ģimeņu rītus visa gada garumā platformā
Google Meet apmeklējuši apmēram 400 interesenti), - plašāk par Bērnu apkalpošanas
nodaļas aktivitātēm skatīt 7. sadaļā.

● 2021. gadā Bibliotēka turpināja atbalstīt iedzīvotājus digitālo rīku un e-iespēju izmantošanā.
Savu iespēju robežās sniedzām atbalstu un padomus dažādu ar tehnoloģijām saistītu
jautājumu risināšanā: viedierīču un interneta lietošana, e-pakalpojumi, e-grāmatas,
aplikācijas u.c. Konsultācijas bija iespējamas gan attālināti, gan bibliotēkā, ja valstī noteiktie
ierobežojumi to ļāva.

● 2021. gada jaunums Bibliotēkas klientu ērtībām - grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kaste,
kas uzstādīta pie ēkas ieejas durvīm Cēsu ielā 4. Iekārta ir viegli lietojama un pieejama arī
ārpus bibliotēkas darba laika ikvienam ērtā diennakts stundā.

● Dalība dažādās akcijās: Latvijas Bibliotekāru biedrības organizētā Bibliotēku nedēļa;
Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācijas (LIKTA) sadarbībā ar Vides

80



aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM) organizētā Eiropas Digitālā nedēļa
Latvijā; Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas aktivitāšu popularizēšana;
Vasaras nodarbinātības programma skolēniem - programmas dalībnieces iekārtoja grāmatu
izstādes, organizēja Brīvdabas lasītavas, kārtoja grāmatplauktus, izveidoja dažādus
informatīvos un publicitātes materiālus.

● Sabiedriskās aktivitātes: zibakcija #JāņiBūs – rotājām Bibliotēku un iepriecinājām
apmeklētājus ar skaistiem puķu pušķiem un dainām; dalība Valmieras pilsētas svētku
braucienā; Lāčplēša dienas atzīmēšana ar došanos Santjago ceļā, kas ved cauri arī Valmierai
- Bibliotēkas kolektīvs, atbilstoši aktuālajiem Covid-19 noteikumiem, katrs atsevišķi vai
mājsaimniecību sastāvos gāja pa sevis izvēlētu maršrutu, lai vēlāk visi kopā satiktos virtuāli,
dalītos spēcinošās pārgājiena atziņās ar kolēģiem un stāstītu par savu pieredzi arī saviem
draugiem un atbalstītājiem Bibliotēkas sociālajos medijos.

● Bibliotēka dod ieguldījumu Valmieras novada pašvaldībai nozīmīgos attīstības virzienos –
2021. gadā īpašs uzsvars un iesaiste tika likta uz “Valmiera-Eiropas kultūras galvaspilsēta
2027” aktivtātēm; Europe Direct informācijas centrs Valmierā organizēja tiešsaistes sarunu
“Kultūra attīstībai un izaugsmei: Valmiera un Valmieras novads Eiropas kultūrtelpā”; visa
gada garumā Bibliotēkas kolektīvs iesaistījās arī citās tiešsaistes aktivitātēs un ideju vētrās,
lai atbalstītu Valmieras un Valmieras novada ceļu uz Eiropas kultūras galvaspilsētas titulu
2027.gadā.

● Bibliotēka ir atvērta dažādām sadarbības formām, tai skaitā arī veicinot sabiedrībai
noderīgas informācijas (virtuāli vai drukātā formātā) izplatīšanu, ko sagatavojušas
pašvaldības un valsts institūcijas, kā arī nevalstiskās organizācijas. Bibliotēkas telpās tiek
izvietoti dažādi informatīvie materiāli (avīzes, bukleti, plakāti, Bibliotēkas darbinieku
sagatavota informācija) un regulāri mainīti vai atjaunināti, atkarībā no aktualitātēm vietējā
un valsts līmenī. Iekļaujamies aktuālajās tendencēs un izplatām valsts institūciju sagatavotos
materiālus: Veselības ministrijas plakāti un bukleti ar aicinājumu pieteikties Covid-19
vakcīnai un citi materiāli, kas informē kā sevi pasargāt no Covid-19 infekcijas un saudzēt
savu psihisko veselību - kampaņas “Viss ir Norm.a” plakāti; Kultūras ministrijas plakāti, kas
aicina sabiedrību izvēlēties kvalitatīvus un uzticamus medijus ziņu iegūšanai, kā arī māca
drošības principus interneta vidē; Labklājības ministrijas bukleti par informatīvo kompaņu
“Cilvēks, nevis diagnoze”; Iekšlietu ministrijas sagatavotā informācija, kā rīkoties ārkārtas
gadījumos. Bibliotēkas telpās apmeklētājiem ir pieejami arī Eiropas Komisijas informatīvie
materiāli - piemēram, brošūras, kas sabiedrību informē par tās tiesībām un aicina iestāties
pret diskrimināciju. Īpašu uzmanību veltām, lai informētu apmeklētājus par valsts
piedāvātajiem e-pakalpojumiem portālā mana.latvija.lv, tādējādi veicinot sabiedrības
digitālās prasmes. Bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja aplūkot un ņemt sev līdzi uz mājām
Valmieras novada pašvaldības informatīvo izdevumu un Valmieras Tūrisma informācijas
centra izdoto Pasākumu bukletu - abi izdevumi tiek publicēti reizi mēnesī. Izvērtējot ziņas
aktualitāti, informatīvie materiāli tiek publicēti arī Valmieras integrētās bibliotēkas tīmekļa
vietnē un sociālajos medijos Facebook, Twitter un Instagram.

● 2021. gadā turpinājās darbs pie jaunu informatīvo izdales materiālu un plakātu
izgatavošanas (pakalpojumi, mācību nodarbības, datubāzes u.c.), lai virtuālajā vidē,
Bibliotēkas telpās un ārpus tām informētu esošos un potenciālos apmeklētājus par iespējām
Bibliotēkā. Informācijas izplatīšanai tiek izmantots arī Valmieras pilsētas pašvaldības
infomonitors Pārgaujā, TV monitors Bibliotēkas telpās, kā arī stends pie ieejas durvīm
Bibliotēkā drukātajiem plakātiem.

81



● Aktīva dalība Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) 2021. gada Latvijas bibliotēku ideju
tirgū, kas notika 15. Aprīlī, dienu pēc Latvijas bibliotekāru 21. konferences. Pasākuma
mērķis bija uzturēt līdzšinējā Latvijas bibliotēku ideju tirgus tradīciju, Covid-19 pandēmijas
dēļ realizējot to tiešsaistē. Tika sagatavoti video ieraksti, kas bija demonstrēti pasākuma
norises dienā tiešsaistē atbilstoši LBB valdes izveidotajai programmai. Pasākumu noslēdza
reāllaika jautājumu un atbilžu sesija un balsojums par labāko ideju. Visi sagatavotie ideju
pieteikumi atbilst Latvijas Bibliotēku festivāla tēmai “Darīt neticamo!”.

Valmieras bibliotēkas sagatavotie ideju video:

Virtuālais bibliotekārs – video pamācības
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsN
X&t=132s

Virtuāla ekskursija bibliotēkā
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsN
X&t=49s

Attālināts tematiskais rīts
PIIhttps://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVq
sNX&index=19

Bibliotēkas dzimšanas dienas svinības
tiešsaistēhttps://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uF
yEVqsNX&t=62s

“Facebook” tiešraide par e-pakalpojumiem
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsN
X&t=163s

Attālināta mācību nodarbība par bibliotēku, muzeju un
arhīvuhttps://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyE
VqsNX&t=17s

Tiešsaistes kursi bibliotekāriem “Google Classroom” platformā (Valmieras reģiona bibliotekāri)
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsN
X&t=188s

Piezīme: vizuālo materiālu, kas raksturo 2021. gada aktivitātes, skatīt pielikumā.

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi

Jaunus izaicinājumus un arī iespējas publicitātes jomā 2021. gadā bibliotēku darbā iezīmēja
Covid-19 pandēmijas izraisītās ārkārtējās situācijas radītie apstākļi, kad bibliotēkām bija
nepieciešams pielāgoties, rast operatīvus risinājumus, kā komunicēt ar sabiedrību, izcelt jau esošos
un radīt jaunus attālinātos pakalpojumus, pastiprināti pievēršoties lietotājam pievilcīgu aktivitāšu
izstrādei e-vidē. Zināmas izmaiņas bibliotēku darbā ienesa arī 2021. gada 1. jūlija Administratīvi
teritoriālā reforma, kas apvienoja Valmieras pilsētu, Beverīnas novadu, Burtnieku novadu, Kocēnu

82

https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=132s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=132s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=49s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=49s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&index=19
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&index=19
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=62s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=62s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=163s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=163s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=17s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=17s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=188s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=188s
https://www.youtube.com/watch?v=iXjvUcz6fh8&list=PLUfk60tu1nGekpBBR0bo93a6uFyEVqsNX&t=188s


novadu, Mazsalacas novadu, Naukšēnu novadu, Rūjienas novadu un Strenču novadu jaunā -
Valmieras novadā, veidojot otru lielāko novadu Latvijā. Valmieras integrētā bibliotēka - reģiona
galvenā bibliotēka. 2021. gadā Valmieras integrētā bibliotēka, sadarbojoties ar Valmieras novada
pašvaldību bibliotekāriem, uzsāka apjomīgu darbu pie jaunas Bibliotēkas tīmekļa vietnes dizaina
izstrādāšanas, kas piedāvās plašākas informācijas sniegšanas iespējas par norisēm (kontakti,
pakalpojumi, pasākumi, aktualitātes) pašvaldību publiskajās bibliotēkās un skolu bibliotēkās.
Konsultējoties ar Valmieras novada pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļu,
ieplānots darba process arī pie kopējas publicitātes stratēģijas sociālajiem medijiem izstrādes.

11. Sadarbības tīkla raksturojums

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām

Bibliotēka dod iespēju izmantot savas telpas dažādām interešu grupām. 2021. gadā to izmantoja,
piemēram, Valmieras Novada fonds ( VNF) , kas 1.oktobrī bibliotekas telpās klātienē rīkoja Senioru
domrades pirmo pasākumu. VNF kopā ar Valmieras novada pašvaldību organizēja Valmieras
apkaimju domrades, 2021.gadā akcentējot tieši vecāku cilvēku tikšanās un kopīgu darbu pie ideju
radīšanas un ieviešanas. Bibliotēkas darbinieki arī tajās ņem dalību.

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes

Jau pāris gadus sadarbojamies ar Sociālās integrācijas valsts aģentūru Jūrmalas profesionālo
vidusskolu, nodrošinot prakses vietu skolas audzēkņiem. 2021. gadā Valmieras bibliotēkā 1.5
mēneša praksē (no 12.01.2021 - 22.02.2021.) audzēkne apguva informācijas ievadīšanas operatora
prasmes un papildus informāciju par darba specifiku bibliotēkā.

2021. gadā Bibliotēka iesaistījās un atbalstīja vairākas Valmieras pilsētas pašvaldības
iniciatīvas. Bibliotēka sniedza atbalstu pašvaldības darbiniekiem, nodrošinot tos ar portatīvajiem
datoriem Covid-19 pandēmijas laikā. Kopīgi tika realizēts licencēts pieaugušo neformālās izglītības
kurss “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība”- par vides un sabiedrības ilgtspēju, kā arī
pašvaldības projekts mēneša garumā “Konceptuāla dzejas pastaiga Valmierā”.

2021. gadā Valmieras EDIC organizēja ceturto pašvaldības iestāžu tīklošanās un profesionālās
pilnveides dienu – Sarunu “Kultūra attīstībai un izaugsmei: Valmiera un Valmieras novads Eiropas
kultūrtelpā” .

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes

Latvijas Nacionālā bibliotēka
Konsultatīvais atbalsts (Bibliotēku attīstības centrs); Kompetenču attīstības centrs (kursi, apmācību
programmas); profesionālie resursi; lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku
žūrija”; “Skaļā lasīšana”. Laika periodā no 2020. gada oktobra līdz 2021.gada janvārim VB
novadpetniecības darba speciālistes Agitas Lapsas aktīva iesaiste LNB Bibliotēku attīstības centra
topošā tīmekļa izdevuma “Ievads bibliotēku novadpētniecībā” apspriešanā.

83

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/dzejas-dienas-valmiera-konceptuala-dzejas-pastaiga


Latvijas Bibliotekāru biedrība
Kopš 1996. gada Valmieras bibliotēka ir LBB institucionālais biedrs. Valmieras bibliotēkas
darbinieki ir arī LBB individuālie biedri. Olga Kronberga no Valmieras bibliotēkas 2016. gada
vasarā tika ievēlēta par LBB Vidzemes reģionālās nodaļas vadītāju. 2021. g. Bibliotēkas darbinieki
piedalās Latvijas Bibliotekāru biedrības Latvijas Bibliotēku festivālā un Latvijas bibliotekāru 21.
konferencē.

Sadarbība ar SIA Tieto Latvia
Programmas Alise uzturēšana, apmācības, konsultācijas.

Sadarbība ar „Kultūras informācijas sistēmu centru” ( KISC)
Projekta „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” lasītājiem piedāvājam iespēju bez
maksas lietot elektroniskās datubāzes: Letonika; Lursoft Laikrakstu bibliotēka. Kā arī abonējam
datu bāzes: LETA arhīvs, LETA ziņas, Nozare.lv, Britannica Library, EBSCO e-grāmatu datubāzi
eBook Public Library Collection. Lasītājiem piedāvājam arī dažādu elektronisko resursu bezmaksas
izmēģinājumus. Nodrošina platformu “3td e-GRĀMATU bibliotēka”, kurā bez maksas lasīšanai
internetā tiek grāmatas latviešu valodā.

Ziemeļu Ministru padomes birojs Latvijā
Projekts “Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa” Latvijas bibliotēkās: informatīvs seminārs, materiāli,
pasākumi.

Vidzemes Augstskola (ViA)
Ir ilglaicīgs sadarbības partneris, jo kopīgi tiek veidota Valmieras integrētā bibliotēka. Kopīgas
aktivitātes Eiropas Zinātnieku nakts ietvaros, Vidzemes reģiona skolēnu zinātniski pētniecisko
darbu konference. Turpinās sadarbība ar ViA studentiem un mācībspēkiem tūrisma maršruta
izstrādē par tēmu “Valmieras puikas”.

Mākslas galerija “Laipa”
Sadarbībā ar mākslas galeriju “Laipa” Bibliotēkas telpās visa gada garumā tika iekārtotas vizuālās
mākslas izstādes: Agneses Kurzemnieces gleznu izstāde, Līgas Jaunzemes gleznu izstāde, Lāsmas
Pujātes grafikas izstāde, Ligitas Caunes akvareļu izstāde “Ceļojuma piezīmes”, Gustava Filipsona
gleznu izstāde “Gaismas meklētājs”.

Valmieras Zonta klubs
Kopš 2006. gada Valmieras EDIC sadarbībā ar Valmieras Zonta klubu martā atzīmē Starptautisko
sieviešu solidaritātes dienu. Minētā tradīcija ir palīdzējusi mainīt daļā sabiedrības valdošo stereotipu
par šiem svētkiem kā padomju varas tradīciju un veicinājusi globālo procesu izpratni. Pasākuma
laikā tiek runāts par sievietes lomu sabiedrībā: sieviete ģimenē, sieviete vietējā kopienā, sieviete
biznesā, sieviete politikā. Rozes diena ir veltīta tam, lai atzīmētu un godinātu to sieviešu
sasniegumus, kuras ar savu darbu ir devušas ieguldījumu vietējās sabiedrības attīstībā. Tā ir diena,
kad tiek pasniegts Valmieras Zonta kluba atzinības raksts un metālmākslinieka Andra Dukura
darināts unikāls svečturis-roze Gada sievietei. 2021. gadā Atzinību saņēma Valmieras 5.vidusskolas
direktore, vācu valodas skolotāja, biedrības „Valmieras – Gīterslo reģionu sadarbībai” koordinatore
Rudīte Markus.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM)
Dalība apmācībās “Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijās noderīgi e-risinājumi” un
līdzdarbošanās digitālo aģentu tīklā. Digitālās nedēļa pasākumi un apmācības bibliotēkā.

84



Sarunu skola LAMPA
Reizi gadā Bibliotēka sadarbībā ar fondu “Dots” piedāvā bezmaksas apmācības demokrātisku
sarunu attīstībai.

LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts
Valmieras bibliotēka turpina sadarbību ar Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas
institūtu autobiogrāfiju krājuma izveidē Latviešu folkloras krātuves digitālajā arhīvā
Garamantas.lv. 2021. gadā sagatavots viens sūtījums – Edgara Laķa un Mirdzas Laķes
dienasgrāmatu apkopojums un foto albums.

Stāstu bibliotēku tīkla dalībnieki un Vidzemes stāstnieku kopa
UNESCO LNK Stāstu bibliotēku tīkla dalībnieki un Vidzemes stāstnieku kopa.

Turpinājusies sadarbība ar Valmieras novada stāstu bibliotēkām. Kopā ar Mazsalacas un Burtnieku
stāstu bibliotēkām piedalījāmies projektā “Vertikāle un horizontāles Ēvelē”.

Gada nogalē Mazsalacas stāstnieki aicināja uz stāstu stāstīšanu tiešsaistē “Visu gadu stāstus krāju”.
Iesaistījāmies Kurzemes stāstnieku festivāla “Ziv zup” aktivitātēs, sagatavots pieteikums Valmieras
novada projektu konkursā par 6. Vidzemes stāstnieku festivāla “Stāsti krēslā. Ceļos un neceļos”
realizēšanu Strenčos un Sedā.

Ārlietu ministrija
Uz līguma pamata tiek turpināta sadarbība ar Ārlietu ministriju iedzīvotāju informēšanā par Latvijas
dalību Eiropas Savienībā.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Vidzemes nodaļa
Šī organizācija (maksājot par telpu īri) savu biedru apmācībām regulāri izmanto Bibliotēkas telpas,
kursu dalībnieki tiek informēti par Bibliotēkas pakalpojumiem. Bibliotēkas darbiniekiem ir iespēja
bez maksas piedalīties uzņēmējiem piedāvātajos kursos.

Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola
Ilggadējs Bibliotēkas sadarbības partneris, kura audzēkņu darbi regulāri tiek izvietoti Bērnu
apkalpošanas nodaļas telpās.

Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa
Valmieras pilsētas pašvaldība ir stabils informatīvais partneris Bibliotēkas aktivitāšu un
pakalpojumu popularizēšanā. Informācija (paziņojumi, plakāti, pasākumu fotogrāfijas u.tml.) tiek
publicēta pašvaldības informatīvajā izdevumā “Valmiera”, pašvaldības tīmekļa vietnē, sociālajos
medijos, mobilajā lietotnē “Mana Valmiera” un infomonitorā pie Bibliotēkas ēkas. Zīmolvedības un
sabiedrisko attiecību nodaļa sniedz arī atbalstu un padomus.

Valmieras Muzejs
2021. gadā turpinājās veiksmīga sadarbība ar Valmieras muzeju, kā tīmekļa vietnes satura
veidošanā, http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-muzejs-raksta, tā materiālu
un pieredzes apmaiņas jautājumos. Jāņparka apkaimes stāstu sagatavošanas posmā saņēmām no
muzeja krājumiem 40 senus Jāņparka stacijas un šaursliežu dzelzceļa fotogrāfiju failus, kurus
varējām izmantot izstādes veidošanā. Esam saņēmuši hernhūtiešu rakstu pieminekļu digitālos failus
no muzeja krājuma. Tie papildina  Daudžu un Daudziešu saiešanu vēsturi mūsu tīmekļa vietnē.

85

http://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-muzejs-raksta


Regulāri konsultējamies un sniedzam konsultācijas muzeja pētniekiem. Saistībā ar semināru, veltītu
Valmieras nodegšanai 1944. gada 23. septembrī, dalījāmies ar Kārļa Svensona un Edmunda Ozoliņa
atmiņu pierakstiem par karaspēka pārvietošanos un izvietojumu Valmieras apriņķa teritorijā. Šādu
liecību  fiksēšana palīdz pētniekiem labāk izprast situāciju.

Edītes Krastiņas kamanu sega, par kuru jau iepriekš minēts, šobrīd glabājas muzeja tekstīliju
fondos. Valmieras muzeja krājuma glabātāji deponēja vērtīgo eksponātu sižeta nofilmēšanai.

Valmieras zonālais valsts arhīvs
Sadarbībā ar Valmieras zonālo valsts arhīvu un Valmieras Muzeju Bibliotēka piedāvā mācību
nodarbību “Kā neapjukt informācijas okeānā”. Programma ir izstrādāta 10. klasēm, tā mudina
skolēnus palūkoties plašāk un skolas darbu veikšanā izmantot drošticamu informāciju. 2021. gadā šī
programma skolēniem tika piedāvāta attālināti.

Arhīvs sniedz informatīvo atbalstu arī novadpētniecības jautājumos. 2021. gadā saņēmām ziņas
par izdevuma “Rūjienas Vēstnesis” dibināšanu.

Laikraksts “Liesma”
Laikraksts ir stabils informatīvais partneris Bibliotēkas aktivitāšu un pakalpojumu popularizēšanā.
Publicēšanai paredzēto informāciju sagatavo Bibliotēkas darbinieki vai arī raksts top sadarbībā ar
laikraksta žurnālistu.

Laikraksts “Liesma”, saskaņojot ar bibliotēku, savām publikācijām izmanto novadpētniecības
platformas materiālus, tādējādi popularizējot bibliotēkas veidotos digitālos resursus un veikumu.

Vidzemes televīzija un ReTV
Televīzija ir svarīgs informatīvais medijs, kurā valmierieši, apkārtnes iedzīvotāji un būtībā visi, kuri
seko līdzi Vidzemes televīzijas un ReTV sagatavotajiem sižetiem, uzzina par Bibliotēkas
aktivitātēm un pasākumiem.

BAN sadarbības tīkls, veiktās aktivitātes un to vērtējums apkopots 7. punkta “Darbs ar bērniem un
jauniešiem apakšsadaļā “Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie
partneri, sadarbības vērtējums”.

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība

Joprojām uzturam sakarus ar iepriekšējo NORDPLUS ADULT projekta komandu. Piedalījāmies
kopējā sanāksmē tiešsaistē, kas notika septembrī Viļņā.
Svarīga sadarbība 2021.gadā izvērtās ar Eiropas kultūras fondu, kas 2020.gadā uzaicināja Valmieras
bibliotēku piedalīties pilotprojektā “Eiropas izaicinājums 2021”. Par projektu vairāk skatīt atskaites
9.nodaļā “Projekti”

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs

Viens no Bibliotēkas svarīgiem darba virzieniem ir bibliotēku interešu pārstāvība vietējā, nacionālā
un starptautiskā vidē, kurā tiek ieguldīti nozīmīgi finanšu un darbinieku resursi. Piedaloties
nacionāla un Eiropas līmeņa aktivitātēs, Bibliotēka stiprina ne tikai savu pozīciju, tēlu un
darbinieku kapacitāti, bet arī veicina visu Latvijas bibliotēku atpazīstamību.

86



Bibliotēka turpināja atbalstīt un popularizēt 3td e-GRĀMATU bibliotēku. Bibliotēkas PAN vadītāja,
3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnese Olga Kronberga iniciēja un organizēja LBB stendu 3td
e-GRĀMATU bibliotēkas popularizēšanai Starptautiskajā Latvijas Grāmatu izstādē Ķīpsalā, kur
tika izmantota Bibliotēkas tehnika un piedalījās arī vairāki Bibliotēkas darbinieki, plašai auditorijai
popularizējot iespēju bez maksas lasīt e-grāmatas.

Bibliotēka ir programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” Briselē dalībniece. Bibliotēka kā Eiropas
publisko bibliotēku programmas “Publiskās bibliotēkas 2030” un iniciatīvas Lighthouse Libraries
dalībniece jau sešus gadus aktīvi līdzdarbojas dažādās aktivitātēs.

Bibliotēka tika uzrunāta piedalīties Eiropas Kultūras fonda pilotprojektā “Eiropas izaicinājums
2021”. Pilotprojekta laikā, Eiropas tīklā sadarbojoties publiskajām bibliotēkām, tiek identificēti un
risināti Eiropas aktuālākie izaicinājumi. Bibliotēku izvirzītās tēmas ir nozīmīgas gan vietējā
kontekstā, gan Eiropas līmenī. Bibliotēkām tiek dota iespēja dalīties ar savu pieeju un pieredzi
vietējo izaicinājumu risināšanā. “Eiropas Izaicinājums 2021” nodrošina vietējo pieredzi ar Eiropas
līmeņa saikni un nozīmi.

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata
periodā

Bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu:
- līdz ATR: 28 pašvaldību publiskajām un 24 izglītības iestāžu bibliotēkām Valmierā un novados –
Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas;
- pēc ATR: 33 publiskajām un 26 izglītības iestāžu bibliotēkām Valmieras novadā.

Bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka nodrošināja pārraudzību pār galvenajiem darba virzieniem
novadu bibliotēkās, organizējot profesionālās pilnveides pasākumus, veicinot sadarbību starp tām.

Prioritātes pārskata periodā:
• nodrošināt metodisko atbalstu novada bibliotēkām, organizējot bibliotēku darbu, ievērojot

vispārīgo Ministru kabineta regulējumu Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai un Kultūras
ministrijas vadlīnijas bibliotēku darbībai;

• turpināt uzlabot darbu attālinātajā režīmā;
• turpināt nodrošināt profesionālu un aktuālu informāciju reģiona galvenās bibliotēkas

organizētajos semināros;
• rosināt novada bibliotekārus izpētīt vairāk, plašāk un dziļāk informāciju par savā pagastā

esošo bibliotēku vēsturi Bibliotēkas organizētā konkursa “Nozīmīgas personības vietējās
teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945.-1991. gadam” ietvaros;

• Valmieras metodiskā pārraudzībā pārņemt bijušā Strenču novada bibliotēkas, kas ATR
rezultātā pievienojas Valmieras novadam;

• rūpes par kolektīva saliedēšanu, mainoties Bibliotēkas struktūrai ATR rezultātā - visām
Valmieras bibliotēkas metodiskās zonas pārraudzībā esošajām publiskajām bibliotēkām
kļūstot par Valmieras bibliotēkas struktūrvienībām un darbiniekiem apvienojoties vienā
kolektīvā;

• izmaiņas personālsastāvā, jaunu darbinieku atlase un apmācība - teorētiska un praktiska;

87



• konsultatīva atbalsta nodrošināšana novadpētniecības digitālajiem aģentiem.

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie
profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi

N.p
.k.

Norises
laiks

Norises
vieta

Organizētājs
(-i)

Pasākuma nosaukums, galvenās
tēmas

Dalībnieku
skaits

Stundu
skaits

1. 26.01. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusija ar Beverīnas
novada bibliotēkām

4 2

2. 27.01. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusija ar Kocēnu
novada bibliotēkām

6 2

3. 27.01. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusija ar Rūjienas
novada bibliotēkām

5 2

4. 29.01. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusija ar Burtnieku
novada bibliotēkām

7 2

5. 29.01. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Apaļā galda diskusija ar Mazsalacas un
Naukšēnu novadu bibliotēkām

6 2

6. ind. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes apmācību kurss par BIS
Alise Novadpētniecības datubāzes
izmantošanu: BIS Alise
Novadpētniecības datubāzes
izmantošana

54 2

7. 31.03. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka,
EDIC
Valmiera

Tiešsaistes seminārs pašvaldību
publiskajām un izglītības iestāžu
bibliotēkām

50 3

8. 12.05. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes seminārs pašvaldību
publiskajām un izglītības iestāžu
bibliotēkām

43 5

9. 26.08. Zilaiskaln
s

Valmieras
bibliotēka

Metodiskā diena Valmieras novada
publisko bibliotēku bibliotekāriem.

40 5

10. 22.09. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes informatīvais seminārs
Valmieras novada izglītības iestāžu
bibliotekāriem

22 1,5

11. 29.09. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes seminārs Valmieras novada
publisko bibliotēku bibliotekāriem

46 2,5

88



12. 28.10. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

VB seminārs Valmieras novada
publisko bibliotēku bibliotekāriem

57 3,5

13. 10.11. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes informatīvais seminārs
Valmieras novada izglītības iestāžu
bibliotekāriem

25 2

14. 6.10.

19.10.

26.10.

02.11.

tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Radošā rakstīšana. 28 6

Bibliotēkas organizētajos semināros tiek runāts par aktualitātēm bibliotēku darbā. BAN darbinieces
dalās ar jaunumiem darbā ar bērniem, savukārt KAN darbinieki informē par izmaiņām un
aktualitātēm darbā ar BIS Alise. Par Eiropas Savienības aktualitātēm un jaunumiem informē Europe
Direct informācijas centra Valmiera vadītāja/ESIP koordinatore Valmieras bibliotēkā.

Janvārī tradicionāli notiek “Apaļā galda sarunas” ar novadu bibliotekāriem. Šajā reizē bibliotekāri
tika aicināti atsūtīt pārbaudīt summārās uzskaites visas trīs daļas. Tikšanās reizēs tika pārrunāts
aizvadītais gads - pakalpojumi, statistika, jauninājumi.

Tiešsaistes apmācību kurss par BIS Alise Novadpētniecības datubāzes izmantošanu.
2020. gadā iesākta laba prakse veidot tiešsaistes kursus reģiona bibliotekāriem. 2021. gadā šī prakse
turpināta ar tiešsaistes kursu par BIS Alise Novadpētniecības datubāzes izmantošanu. Tiešsaistes
kursā ir iespēja katram strādāt individuālā tempā, atrodoties savā bibliotēkā vai strādājot attālināti
no mājām. Kursu izgājušas Valmieras integrētās bibliotēkas darbinieces, Valmieras reģiona pagastu
bibliotekāres un skolu bibliotekāres. Kursa ietvaros bibliotekāres atsvaidzināja prasmes izmantot
konkrētu BIS Alise datubāzi, saprast atšķirības starp dažādiem meklēšanas veidiem un apraksta
laukiem, kā arī mācījās, kā meklēt pilnos tekstus un kā tiem piekļūt. Tiešsaistes kurss tika
organizēts Google Classroom platformā. Tematiskie bloki: novadpētniecības datubāzes izmantošana
Alise e-katalogā; meklēšanas veidi un atšķirības; apraksta lauki; pilnie teksti.

31. marta seminārā Valmieras bibliotēka sadarbībā ar EDIC Valmiera organizēja semināru publisko
un izglītības iestāžu bibliotekāriem. Seminārā bibliotekāriem tika sniegta atgriezeniskā saite par
tiešsaistes apmācībām “Novadpētniecības datubāze BIS Alisē”. Arī šajā reizē neizpalika BIS
ALISE stunda un aktualitātes darbā ar bērniem un jauniešiem. Organizāciju psihologs, personāla
vadības konsultants un treneris Uldis PĀVULS bibliotekāriem novadīja interaktīvu semināru
“Personīgās vērtības kā labs pamats darbam sarežģītos apstākļos”. Novadpētniecības darbiniece
bibliotekārus informēja par gaidāmo novadpētniecības konkursu “Nozīmīgas personības vietējās
teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945. – 1991. gadam”. Dienas izskaņā
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāja bibliotekārus iepazīstināja ar Mazsalacas pilsētas
bibliotēkas īstenoto projektu “TECH.LIBRARY” un iecerētajām aktivitātēm.

12. maijā seminārā publiskām un izglītības iestāžu bibliotēkām ESPI koordinatore Valmieras
bibliotēkā uzstājās ar tēmu “Eiropas nākotne – veidosim to paši”, stāstot par ES aktualitātēm. Tāpat
dienas kārtībā bija bibliotekārā darba aktuālie jautājumi un aktualitātes darbā gan ar BIS Alise, gan

89



ar bērniem un jauniešiem. E-grāmatu vēstnese Latvijā, Valmieras bibliotēkas Pieaugušo
apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga informēja par 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēkas
jaunumiem un rosināja aktīvi popularizēt 3td.lv e-GRĀMATU bibliotēku bibliotēkas lasītājiem.
Tāpat O. Kronberga dalījās pieredzē par Latvijas Neredzīgo bibliotēku un bibliotekāri tika aicināti
sadarboties ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas
nodaļas vadītāja Svetlana Jodo informēja par iestādes dalību EKF pilotprojektā “Eiropas
izaicinājums 2021”. Novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa bibliotekāriem sniedza ieskatu
e-krājuma "Vietu, lietu un cilvēku stāsti" publikācijā "Kamanu segas stāsti" un pastāstīja par Ķoņu
pagasta Krastiņu dzimtas mantojumu un ģimenes leģendas atmiņu stāstos.

26. augustā Valmieras bibliotēka metodisko dienu organizēja Zilākalnā. Tikšanās reizē tika atklāta
jaunā darba sezona un pie reizes atzīmēta Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas
nodaļas 45. jubileja. Tāpat notika iepazīšanās ar jaunajiem kolēģiem no bijušā Strenču novada.
Kopā visi bibliotekāri iepazinās ar Zilākalna pagasta tūrisma piedāvājumu.

29. septembra seminārā Valmieras bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne informēja par to, kā
bibliotēkas skar administratīvi teritoriālā reforma. Ar Valmieras novada pašvaldības pakalpojumu
pieejamību Valmieras novada publiskajās bibliotēkās iepazīstināja Aija Ose, Valmieras novada
pašvaldības Audita un kvalitātes vadības nodaļas pakalpojumu vadītāja. Savukārt par maksas
pakalpojumiem un to samaksas kārtību bibliotēkās informēja Rita Pole, Valmieras novada
pašvaldības Grāmatvedības nodaļas vadītāja. Tāpat seminārā bibliotekāri uzzināja par bibliotekārā
darba un BIS Alise aktualitātēm, kā arī aktualitātēm darbā ar bērniem. Valmieras bibliotēkas
direktores vietniece metodiskajā darbā aktualizēja piedāvājumu izmantot Valmieras bibliotēkas
abonētās datubāzes un e-grāmatas.

28. oktobrī Valmieras bibliotēkas organizētajā seminārā Valmieras bibliotēkas direktores vietniece
metodiskajā darbā Olga Kronberga informēja par bibliotekārā darba aktualitātēm un 10.UNESCO
Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļu. Valmieras bibliotēkas vecākā bibliotekāre-
novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa aicināja bibliotekārus piedalīties Valmieras bibliotēkas
organizētajā profesionālajā konkursā filiālbibliotēkām novadpētniecības darbā “Nozīmīgas
personības vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945. - 1991. gadam.
Semināru noslēdza Starptautiskās bibliotēku asociāciju un institūciju federācijas Biedru iesaistes
speciāliste Kristīne Pabērza-Ramiresa ar tēmu “Novadpētniecības darba ietekmes plānošana”. Pēc
tēmas noklausīšanās par dzirdēto notika diskusija.

Vairāki bibliotēku darbinieki izmantoja iespēju un piedalījās Valmieras bibliotēkas Pašvaldības
Izglītības pārvaldē licencētās pieaugušo izglītības programmas “Radošā rakstīšana” nodarbībās,
kuru vadīja literatūrkritiķis un rakstnieks Guntis Berelis: 1. nodarbība “Ievads: Izlasi un izmet! Jeb
– vai iespējams iemācīt rakstīt? 2. nodarbība: Rakstniecības galējības. Savu spēju apzināšanās. 3.
nodarbība: Teksta kvalitāte. 4. nodarbība: Noslēgums. Autora attiecības ar tekstu un apkārtējo
pasauli.

90



• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām

Bibliotēkas organizētie pasākumi izglītības iestāžu bibliotekāriem

N.p.k. Norises
laiks

Norises
vieta

Organizētājs(-i) Pasākuma
nosaukums,
galvenās tēmas

Dalībnieku
skaits

Stundu
skaits

1. 31.03. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka, EDIC
Valmiera

Tiešsaistes
seminārs
pašvaldību
publiskajām un
izglītības iestāžu
bibliotēkām

15 3

2. 12.05. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

Tiešsaistes
seminārs
pašvaldību
publiskajām un
izglītības iestāžu
bibliotēkām

14 5

3. 22.09. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

tiešsaistes
informatīvo
semināru
Valmieras
novada izglītības
iestāžu
bibliotekāriem

22 1,5

4. 10.11. tiešsaiste Valmieras
bibliotēka

VB seminārs
Valmieras
novada izglītības
iestāžu
bibliotekāriem

25 2

31. marta seminārā Valmieras bibliotēka sadarbībā ar EDIC Valmiera organizēja semināru publisko
un izglītības iestāžu bibliotekāriem. Seminārā bibliotekāriem tika sniegta atgriezeniskā saite par
tiešsaistes apmācībām “Novadpētniecības datubāze BIS Alisē”. Arī šajā reizē neizpalika BIS
ALISE stunda un aktualitātes darbā ar bērniem un jauniešiem. Organizāciju psihologs, personāla
vadības konsultants un treneris Uldis PĀVULS bibliotekāriem novadīja interaktīvu semināru
“Personīgās vērtības kā labs pamats darbam sarežģītos apstākļos”. Novadpētniecības darbiniece

91



bibliotekārus informēja par gaidāmo novadpētniecības konkursu “Nozīmīgas personības vietējās
teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā no 1945. – 1991. gadam”. Dienas izskaņā
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāja bibliotekārus iepazīstināja ar Mazsalacas pilsētas
bibliotēkas īstenoto projektu “TECH.LIBRARY” un iecerētajām aktivitātēm.

12. maijā seminārā publiskām un izglītības iestāžu bibliotēkām ESPI koordinatore Valmieras
bibliotēkā uzstājās ar tēmu “Eiropas nākotne – veidosim to paši”, stāstot par ES aktualitātēm. Tāpat
dienas kārtībā bija bibliotekārā darba aktuālie jautājumi un aktualitātes darbā gan ar BIS Alise, gan
ar bērniem un jauniešiem. E-grāmatu vēstnese Latvijā, Valmieras bibliotēkas Pieaugušo
apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga Kronberga informēja par 3td.lv e-grāmatu bibliotēkas
jaunumiem un rosināja aktīvi popularizēt e-grāmatu bibliotēku bibliotēku lasītājiem. Tāpat O.
Kronberga dalījās pieredzē ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku un bibliotekāri tika aicināti sadarboties
ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku. Valmieras integrētās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas
vadītāja Svetlana Jodo infomrēja par iestādes dalību EKF pilotprojektā “Eiropas izaicinājums
2021”. Novadpētniecības speciāliste Agita Lapsa bibliotekāriem sniedza ieskatu e-krājuma "Vietu,
lietu un cilvēku stāsti" publikācijā "Kamanu segas stāsti" un pastāstīja par Ķoņu pagasta Krastiņu
dzimtas mantojumu un ģimenes leģendas atmiņu stāstos.

Uzsākot jauno mācību sezonu, 22. septembrī Valmieras bibliotēka izglītības iestāžu bibliotekāriem
organizēja informatīvo semināru, kurā pastāstīja par bibliotekārā darba, BIS Alise un darbā ar
bērniem aktuālitātes. Valmieras bibliotēkas direktores vietniece metodiskajā darbā Olga Kronberga
atgādināja par Valmieras bibliotēkas piedāvājumu skolotājiem un skolēniem izmantot Valmieras
bibliotēkas abonētās datubāzes un e-grāmatas. Savukārt semināra noslēgumā virtuālā ekskursijā pa
Valmieras Gaujas krasta vidusskolas - attīstības centra bibliotēku izvadāja Valmieras Gaujas Krasta
vidusskolas - attīstības centra skolas bibliotekāre Anita Kalniņa, iepazīstinot kolēģus ar jaunām
bibliotēkas telpām.

10. novembrī Aija Jankava, Latvijas Bibliotekāru biedrības Bērnu un skolu bibliotēku sekcijas
vadītāja, Olaines 1.vidusskolas bibliotekāre, pastāstīja par jauno digitālo speciālizdevumu “Skolas
Bibliotēka”: par kvalitatīviem skolas bibliotēkas pakalpojumiem, mūsdienīgu bibliotēkas
infrastruktūru, drošticamiem resursiem un lietpratīgu personālu. Semināra turpinājumā tika sniegta
informācija par bibliotekārā darba, BIS Alises un darbā ar bērniem aktualitātes, kā arī par
Ziemeļvalstu literatūras nedēļu un Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas
programmu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Valmieras bibliotēkas direktores vietniece
metodiskajā darbā aicināja izglītības iestāžu bibliotekārus uz kopīgu diskusiju par sadarbību 2021./
2022. mācību gadā.

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā)

Bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darbā sadarbojas ar Pašvaldības Izglītības pārvaldi, līdz ATR
arī ar Kocēnu novada domes Izglītības pārvaldi, tāpat aktīva sadarbība ir ar blakus esošo reģionu
bibliotēkām, LNB un KISC.

Jau vienpadsmito mācību gadu Bibliotēka sadarbojas ar Pašvaldības Izglītības pārvaldi un līdz ATR
ar Kocēnu novada domes Izglītības pārvaldi. Informācija par pasākumiem (semināriem,
informatīvajām stundām) tiek iesūtīta abām pārvaldēm katru mēnesi un ievietota attiecīgā mēneša
kopīgajā pasākuma plānā, kas ir pieejams visām izglītības iestādēm. Pastāv laba sadarbība ar
izglītības pārvaldēm.

92



• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides
vajadzības

• Esošos C19 apstākļos ir sarežģīti sniegt praktisko apmācību un atbalstu, kā arī vizitēt
bibliotēkas.

• Būtiskas izmaiņas personālsastāvā, jauno darbinieku atlase un apmācība.
• Darba slodžu samazināšana ATR kontekstā. Tas ietekmē darbinieku kapacitāti, klāt nākuši

jauni - nebibliotekārie pienākumi - klientu apkalpošanas punkta darbības nodrošināšana -
iesniegumu un pašvaldības maksājumu pieņemšana un iedzīvotāju konsultēšana par
pašvaldības pakalpojumiem. Dažviet bibliotekāri pilda arī saimniecisko vadītāju,
saimniecisko darbinieku un kultūras darbinieku pienākumus.

93



Pielikumi

Pielikums Nr. 1

Valmiera novada pašvaldība ierosina par nozīmīgu ieguldījumu Valmieras bibliotēkas attīstībā
apbalvot Daigu Rokpelni ar Kultūras ministrijas Atzinības rakstu.

2021. gadā aprit 25 gadi kopš Valmieras bibliotēku vada Daiga Rokpelne. Šajā laikā Valmieras
bibliotēka ir kļuvusi par spilgtu gaismas punktu Latvijas bibliotēku Gaismas tīklā, kā arī ieguvusi
atpazīstamību nozares starptautiskajā vidē.

1998. gadā iezīmējās Valmieras bibliotēkas sadarbība ar Vidzemes augstskolu, kas rezultējās 2007.
gadā, kad, renovējot ēku Cēsu ielā 4, Valmierā, un apvienojot Valmieras bibliotēku un Vidzemes
augstskolas bibliotēku, tika izveidota Valmieras integrētā bibliotēka. Novatoriskais sadarbības
veids jau 14 gadus apvieno divas neatkarīgas bibliotēkas, to informatīvos un personāla resursus,
kopīgi piedāvājot plašāku pakalpojumu klāstu ikvienam interesentam un veidojot bibliotēku kā
nozīmīgu kultūras, mūžizglītības un sabiedrības saskarsmes centru ar tolerantu, neitrālu, drošu un
iekļaujošu vidi, kas veicina mācīšanos, dod publisku piekļuvi informācijai un daudzveidīgiem
resursiem, nodrošinot iespēju iedzīvotājiem uzlabot savu dzīves kvalitāti un sekmēt izaugsmi.

Daigai Rokpelnei piemīt tālredzīgs profesionāls redzējums, iniciatīva un nebeidzama vēlme
veicināt nozares izaugsmi un attīstību, arvien izvirzot vadītajai iestādei jaunus mērķus un
uzdevumus. Tas rezultējas ar jaunu pakalpojumu, darba formu un tehnoloģiju ieviešanu bibliotēkas
ikdienā. Saredzot katra darbinieka potenciālu un veicinot profesionālo izaugsmi, tiek nodrošināta
zināšanu un prasmju pārmantojamība kolektīvā. Tā rezultātā Valmieras bibliotēka ir kļuvusi par
vienu no Latvijas bibliotēku nozares līderēm.

No 2005. līdz 2020. gadam Valmieras bibliotēka īstenoja projektu ”EUROPE DIRECT informācijas
centrs Valmierā”. Projekta vadītāja Daiga Rokpelne palīdzēja tam kļūt par būtisku punktu visu
Eiropas Savienību aptverošā tīklā, kas ļauj Eiropas Komisijai sazināties ar cilvēkiem visā Eiropā.
Europe Direct tīkla mērķis bija iedzīvotājiem gan lauku, gan pilsētas teritorijās pēc iespējas tuvāk to
dzīvesvietai sniegt informāciju par visām Eiropas Savienības darbības jomām un, jo īpaši, par to, kā
tās ietekmē viņu dzīvi ikdienā. EDIC bija uz bibliotekāriem un iedzīvotājiem vērsts projekts, kas
deva ieguldījumu bibliotekāru un sabiedrības pārstāvju mūžizglītības jomā, veidojot bibliotekārus
kā daudzpusīgus informācijas speciālistus un izglītojot sabiedrību. Projekta ietvaros Valmieras
bibliotēka iniciēja un piedalījās biznesa foruma “Māksla būt uzņēmējam” veidošanā.

Daiga Rokpelne ir atpazīstama ne tikai Latvijas bibliotekārajā vidē, bet arī starptautiskā mērogā.
Daudzu gadu garumā, pateicoties Daigas Rokpelnes entuziasmam un iniciatīvai, Valmieras
bibliotēka piedalās dažādos starptautiskajos tīklos un projektos: dalība Bila un Melindas Geistu
fonda atbalstītajā Globālo bibliotēku organizācijas iniciatīvā “Starpautiskais bibliotēku inovatoru
tīkls” (2013-2015), kurā piedalījās 27 pasaules valstu bibliotēkas. Dalība NORDPLUS Adult 3
starptautiskos projektos (2015-2020). Tāpat Daigas Rokpelnes ierosinājums bija dalība
starptautiskās organizācijas EIFL (elektroniskā informācija bibliotēkām) atbalstītajā projektā Lasi
un tev sekos, kas savukārt rosināja Latvijas kultūrtelpā virzīt ideju par e-grāmatu nepieciešamību
bibliotēkās.

94



2013. gadā Daiga Rokpelne saņēma konkursa "Eiropas Gada cilvēks 2013" nomināciju. Augstais
novērtējums tika piešķirts par ieguldījumu Valmieras integrētās bibliotēkas attīstībā, kas kļuvusi par
veiksmīgāko pilsētas un augstskolas bibliotēkas sadarbības piemēru Latvijā un par prasmi veidot
Valmieras bibliotēku, kā nozīmīgu sabiedrisko procesu norises vietu un aktīvu līdzdalību Eiropas
vērtību popularizēšanā.

2019. gadā Valmieras integrētā bibliotēka saņēma Latvijas Bibliotēku biedrības Gada balvu “Gada
bibliotēka 2018”. Augsti tika novērtēts bibliotēkas darbs sadarbības veicināšanā, kultūrvēsturisko
vērtību saglabāšanā un tradīciju turpināšanā, kā arī kvalitatīvā un radošā darbība, veidojot
bibliotēku par nozīmīgu zināšanu un sabiedrības tikšanās centru.

Daiga Rokpelne darbojas vairākās nevalstiskajās organizācijās: fonda atvērtai sabiedrībai DOTS
valdē. Daiga Rokpelne ir Valmieras novada fonda un nevalstiskās labdarības organizācijas
Valmieras Zonta klubs līdzdibinātāja.

Dalība profesionālajās organizācijās un tīklos: Latvijas Bibliotekāru biedrība; iniciatīva Lighthouse
libraries; Public Libraries 2020; Public Libraries 2030; Latvijas Bibliotēku padome; International
Network of Emerging Library Innovators (INELI); CombiLib.

Pielikums Nr.2

Valmieras bibliotēka uzskata, ka Gada bibliotekāra 2020 titulu ir pelnījusi Olga Kronberga, kura ir
spilgta personība nozarē. Olgu raksturo patiesa vēlme izzināt un izprast dažādus bibliotekāros
procesus, nemitīga interese attīstīties, pilnveidoties un dalīties zināšanās. Tāpat Olgai piemīt
neatlaidība paveikt iecerēto pēc iespējas labāk.

2020. gads bija īpašs gads, jo Covid-19 pandēmijas izraisītā situācija visām pasaules publiskajām
bibliotēkām radīja nepieciešamību straujai pakalpojumu transformācijai no klātienes uz digitālo
vidi. Arī lielākā daļa Latvijas bibliotēku, tai skaitā Valmieras, to spēja, jo bija labas iestrādes, kas
deva iespēju īstenot strauju pakalpojumu transformāciju no klātienes formas uz digitālo.

Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja Olga ir jauno tehnoloģiju un
inovatīvo pakalpojumu dedzīga atbalstītāja. Vidzemes reģionā Olga ilgtermiņā ar iniciatīvu un lielu
aizrautību ir dalījusies zināšanās, iedrošinājusi un iedvesmojusi gan bibliotekārus, gan sabiedrības
pārstāvjus izmantot bibliotēku daudzveidīgos pakalpojumus, īpašu uzmanību pievēršot
e-pakalpojumu un e-resursu izmantošanai un popularizēšanai.

Augstu vērtējam Olgas ieguldīto enerģiju bibliotēku interešu aizstāvībā. Olga aizrautīgi veido un
uztur dialogu ar sabiedrību par Latvijas publisko bibliotēku nozīmi un inovatīvajiem
pakalpojumiem, tā laužot pastāvošos stereotipus un veicinot izpratni par Latvijas bibliotēkām kā par
kopienu, mūžizglītības un digitālā atbalsta centriem.

Covid-19 izraisītajā situācijā 3td e-GRĀMATU bibliotēka Latvijas publiskajām bibliotēkām bija
īstais pakalpojums īstajā laikā. Olga aktīvi iesaistījās 3td e-GRĀMATU bibliotēkas veidošanā no
idejas līdz rezultātam un ir kļuvusi par 3td e-GRĀMATU bibliotēkas vēstnesi.

2020. gadā Olga paralēli saviem tiešajiem darba pienākumiem, bieži arī brīvajā laikā ir aktīvi
piedalījusies dažādos 3td e-GRĀMATU bibliotēkas publicitātes pasākumos:

95



- 07.01.2020. “3td e-GRĀMATU bibliotēkas” gada jubilejas svinības Imanta Ziedoņa muzejā
Rīga. Sadarbības partneru tikšanās. Pieejams: https://ej.uz/s62i

- 09.01.2020. Rīgas CB. Diskusija par 3td e-GRĀMATU bibliotēkas darbības pirmo gadu.
Pieejams: https://ej.uz/ygw3; https://ej.uz/dryk

- 30.01.2020. Cukurs, Jūlijs. Galvenais ir lasīt! : [par e-grāmatu pakalpojuma ieviešanu Latvijas
publiskajās bibliotēkās un darba gaitu Valmieras bibliotēkā] / tekstā stāsta Olga Kronberga //
Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.16 (2020, 30.janv.), 9.lpp. : fotogr. Pieejams: https://ej.uz/6wcs

- 06.02.2020. Profesionālās pilnveides un tīklošanās pasākums "Digitālā laikmeta izaicinājumi
"Viedā Valmiera"". Organizē EDIC Valmierā sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību.

- Prezentācija un darbs digitālajā stendā, demonstrējot 3td e-GRĀMATU bibliotēku. Pieejams:
https://ej.uz/mswx

- 28.02.2020. Diskusija “3td e-GRĀMATU bibliotēkas veiksmes stāsts – ieguvumi lasītājiem,
izdevējiem, autoriem” Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas starptautiskajā konferencē “Grāmata
un… veidotājs, glabātājs, lasītājs”.

- Darbs diskusijas un publicitātes pasākumu organizēšanā, dalība. Pieejams: https://ej.uz/9jqo

- 28.02. - 01.03.2020. LBB ekspozīcija “Izmēģini e-grāmatu!” starptautiskajā "Latvijas Grāmatu
izstāde 2020" izstāžu centrā Ķīpsalā.

- Idejas iniciatore un stenda darba organizatore Olga Kronberga. Pieejams: https://ej.uz/vts9

- 28.02.2020. TV3 raidījums "900 sekundes". Saruna par e-GRĀMATU bibliotēku. Viesojās
KISC projekta vadītājs Aldis Liepa un 3td e-Grāmatu bibliotēkas vēstnese Olga Kronberga.
Pieejams: https://ej.uz/ck6b; https://ej.uz/y9r2

- 29.02.2020. Latvijas Radio raidījums “Kultūras rondo”. “Tiekamies ar rakstniekiem un
izdevējiem Latvijas Grāmatu izstādē Ķīpsalā” O. Kronberga stāsta par e-grāmatu bibliotēku.
Pieejams: https://ej.uz/ai5d

- Intervija. Pieejams: https://ej.uz/KRondoGramatuIzst

- 22.05.2020. Akcijas “Domā Digitāli” Kultūras dienas rīta saruna par e-grāmatām un to
pieejamību. Pieejams: https://ej.uz/yjfx; https://ej.uz/9aza

2020. gadā Olga iniciēja daudzus digitālos jaunumus, kas galarezultātā nodrošināja kvalitatīvas
attālinātās apmācības Valmieras reģiona bibliotekāriem un palīdzēja strauji ieviest digitālā atbalsta
programmu bibliotēkas lietotājiem. Pēc Olgas ierosmes tika izveidota Digitālā atbalsta diena
klātienē, kad valmieriešiem tika piedāvāts atbalsts digitālo rīku un e-iespēju izmantošanā. Lai
nodrošinātu Covid-19 situācijai atbilstošu drošu attālumu starp lietotāju un bibliotekāru, tika
izmantota AnyDesk programma. Sākotnēji Digitālā atbalsta diena tika organizēta katra mēneša
pirmajā pirmdienā no plkst. 10 līdz 15, pēc vienošanās tika nodrošinātas konsultācijas ārpus
norādītā laika. Vairāk informācija https://ej.uz/vidp

2020. gada nogalē tika pieņemts lēmums Digitālo atbalsta dienu piedāvāt kā ikdienas pakalpojumu
no plkst. 10 līdz 15. Atbilstoši valstī noteiktajai situācijai pakalpojums tiek sniegts attālināti –
telefona sarunas, programmā “WhatsApp” vai tiešsaistes formās, izmantojot Google Meet, Zoom

96

https://ej.uz/s62i
https://ej.uz/ygw3
https://ej.uz/dryk
https://ej.uz/6wcs
https://ej.uz/mswx
https://ej.uz/mswx
https://ej.uz/9jqo
https://ej.uz/vts9
https://ej.uz/ck6b
https://ej.uz/y9r2
https://ej.uz/ai5d
https://ej.uz/KRondoGramatuIzst
https://ej.uz/yjfx
https://ej.uz/9aza
https://ej.uz/vidp


u.c. Olga ir vienojusies ar Valmieras pašvaldības IT nodaļas speciālistiem, ka tehnoloģiski
sarežģītāku jautājumu risināšanā IT nodaļa konsultē bibliotekārus.

Olga aktīvi darbojas LBB organizētajās aktivitātēs. Kopš 2016. gada Olga ir LBB Vidzemes
nodaļas vadītāja un enerģiski iesaistās biedrības aktivitāšu plānošanā un organizēšanā. Esot
biedrībā, Olga turpina nacionālā līmenī sekmēt bibliotēkas lomas un ietekmes stiprināšanu.
Savukārt Valmieras reģiona bibliotekāri arvien vairāk tiek mudināti būt aktīviem un piedalīties
dažādos LBB pasākumos.

Olgai rūp, lai ikviens iedzīvotājs savā bibliotēkā varētu saņemt kvalitatīvu bibliotekāro
pakalpojumu un lai ikviens bibliotekārs būtu ieinteresēts, zinošs un spētu nodrošināt augstvērtīgus
pakalpojumus. Olga Kronberga dedzīgi iegulda savu enerģiju bibliotēku nozares kopīgajā darbā.

Atsauksmes:

97



98



99



Pielikums Nr.3

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

Nr.
p.
k.

Norises
laiks

Norises vieta Organizētājs Pasākuma
nosaukums

Galvenās tēmas Stundu
skaits

Dalīb-
nieku
skaits

Kopā

1. 04.01 Ieraksts Dace Melbārde, LNB Ceļazīmes mediju
lietošanā

Slēptā reklāma; Brīnumlīdzekļu reklāmas; Kā
izvērtēt vai informācija ir ticama;
Tautasdziesmas - mūsu spēkavots; Cilcēka
dzīves cikls/saules cikls.

2,5 2 5

2. 04.01 Ieraksts Latvijas stāstnieku
associācija, UNESCO
Latvijas NK

V Latvijas stāstnieku
konference

Augt - tas nozīmē dzīvot: mēs starp dabisko,
mantoto un citādo: Zeme un pasaule kā garīgās
vērības, Cilvēks un kopiena - pašizaugsmes
stāsti, Cilvēks un lieta, amats un vide,
Stāstniecības tradīcijas tālāknodošana paaudžu
miejiedarbībā, cilvēks un vieta -
novadpētniecība. Ieskats jaunajās Nacionālā
nemateriālā kultūras mantojuma sarkstā
iekļautajās vērtībās.

5 1 5

100



3. 06.01 Tiešsaiste,
platforma
"Micosoft
Teams"

LNB BAC Informatīvs seminārs
reģionu galveno
bibliotēku
metodiķiem

- Izmaiņas Kultūras datu portālā

- Publisko bibliotēku 20202. gada pārskati:
ieskats struktūrā

- Kompetenču attīstības centra izglitojošais
darbs un aktivitātes 2021. gadā

- KM atbalstītās mācības bibliotēku un muzeju
darbinieku digitālo prasmju pilnveidei:
vērtējums, secinājumi, ieteikumi

- Bibliotekāru mācību vajadzības 2016-2020:
ieskats aptaujas rezultātos

- Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas tālāka
izplatība un attīstība

2 1 2

4. 13.01 Tiešsaiste,
Facebook

eTwinning Latvija Kā organizēt grupu
darbu tiešsaistē?

Attālināta grupu darba plānošana, dažādi e-rīki
tehnisko jautājumu atrisināšanā veidojot grupas
Zoom platformā.

2 2 4

101



5. 14.01 Tiešsaiste,
Z00M

IFLA “Pasaules bibliotēku
karte: iesaiste
bibliotēku interešu
aizstāvībai”

• cik svarīgi ir būt labi pārstāvētiem Pasaules
bibliotēku kartē;

• iesaistīšanās iespējas bibliotēku asociācijām;

• procesi, kas nodrošina Pasaules bibliotēku
kartes datu atjaunināšanu, valstu profilu
sagatavošanu un kūrēšanu;

• IAM stāstu prioritātes 2021. gadā;

• Pasaules bibliotēku kartes satura un resursu
izmantošana bibliotēku interešu aizstāvībā.

2 2 4

6. 14.01 Latvijas Nacionālais
kultūras centrs

Tiešsaistes seminārs
"Tradīciju ilgtspēja:
nemateriālā kultūras
mantojuma
saglabāšanas un
popularizēšanas
stratēģijas

Par tradīcijas atjaunošanu, tās pastāvēšanu
starptautiskajā vidē un pieejamiem atbalsta
mehānismiem.

2,5 1 2,5

7. 15.01 Tiešsaiste Baltic Centre for
Media Excellence

"Lielais pārmaiņu
gads. Ko tas nesīs?"

Sabiedrisko mediju padome – kā meklēsim tās
locekļus un ko no viņiem sagaidām? Latvijas
mediju nākotne - vairāk ziņu vai vairāk
izklaides?

2 2 4

8. 18.01 Vebinārs eTwinning Latvija "Grupu darbs" Grupu darba organizācija. Ieteikumi, piemēri. 2 1 2

102



9. 21.01 Vebinārs eTwinning Latvija "Literatūras zināšanas
mūsdienīgam
bibliotekāram"

Vadošo literatūras un saistīto humanitāro jomu
pētnieku stāstījums  par literatūru.

5 7 35

10. 21.01 Tiešsaiste LNB, British Council,
UNESCO, Jelgavas
pilsētas bibliotēka,
Latgales Centrālā
bibliotēka un Liepājas
Centrālā zinātniskā
bibliotēka

"Zenit stāsti"
noslēguma pasākums

“Zenit stāstu” norise Daugavpils, Liepājas un
Jelgavas reģionos un gūtie rezultāti. Arī saruna
par kolekcijām “Zudusī Latvija” un
“Periodika”, tostarp projekta “Atslēgas.tv”
veidotāju stāstījums.

3 3 9

11. 22.01 Tiešraide UNESCO Latvijas
Nacionālā komisija,
“Lielvārds”

UNESCO kalendāra
"Laiks ilgtspējīgas
attīstības mērķiem"
atklāšanas pasākums

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija kopā ar
izglītības uzņēmumu “Lielvārds” sagatavojusi
2021. gada kalendāru. Tas veltīts ANO
Ilgtspējīgas attīstības mērķiem.

1,5 1 1.5

12. 22.01 ZOOM
tiešraide

LNB Domnīca. Ievads. Domnīcas veltītas izglītības mērķgrupām -
bibliotekāru profesionālā pilnveide, pieaugušo
izglītošana, skolēnu izglītošana.

2 2 4

13. 25.01 Ieraksts LNB Podkāsts "Bērnu
literatūra: viņpus laba
un ļauna".

Tēma - Vai bērnu grāmatām jābūt pamācošām?
Vai grāmatas var sabojāt vai varbūt uzlabot
bērnus? Kādi ir labas bērnu literatūras kritēriji?
Ko drīkst un nedrīkst rakstīt bērnu grāmatās?

1 2 2

103



14. 25.01 Tiešsaiste LNB Bērnu literatūras
centrs

Nacionālās SkaLa
reģionālo kuratoru
seminārs

Pieredzes apmaiņa par SkaLa sacensību
organizēšanu attālināti, informācija par SkaLa
nolikuma redakciju, žūrijas ekspertes Agneses
Vanagas vērojumi un pārdomas, teātra māksla
un SkaLa.

4 1 4

15. 27.01 Tiešraide LNB Bibliotēku
attīstības centrs

“Virtuālās trešdienas
bibliotekāriem:
profesionālo
publikāciju apskats”

Medijpratība. Literatūras par medijpratību
apskats. Bibliotēku darbs medijpratības jomā.

1 7 7

16. 27.01 Tiešraide Skolotāju izglītības
projekts “Mācītspēks”

Digitālā konference
"Jaudīgas izglītības
meklējumos"

Skolotāla loma attālināto mācību ietvarā,
digitālie resursi

4 2 8

17. 28.01 Zoom
tiešraide

Latvijas Pašvaldību
mācību centrs

Interneta lietošana
pirmsskolas vecuma
bērniem

Kā sekmēt 5-7 gadus vecu bērnu kompetences
pilnveidi datorikā un medijpratībā, lai
nodrošinātu informācijas apstrādi, un IKT
izmantošanu mācību procesā.

6 1 6

18. 28.01 Tiešraide Biznesa augstskola
Turība

Dzīve tiešsaistē Kā darbs un mācības tiešsaistē un komunikācija
dažādās interneta platformās nevis klātienē
ietekmē jauniešus un viņu ģimenes? Vai un kā
dzīve tiešsaistē saasina dažādas problēmas?
lektors pusaudžu psihoterapeits Nils Sakss
Konstantinovs.

1 2 2

104



19. 28.01 Tiešraide Raiņa un Aspazijas
māja

Sarunu cikls
"Pasaules literatūras
vakari", Kārļa
Vērdiņa lekcija
"Ievads salīdzinošajā
literatūrzinātnē jeb
pasaules literatūra"

Salīdzinošās literatūrzinātnes vēsture sākot no
J.V. Gētes idejām par pasaules literatūru 19.gs.
pirmajā pusē līdz mūsdienu teorētiķu darbiem.

1,5 25 3

20. 04.02 Zoom Jaunatnes
starptautisko
programmu aģentūra
un Eurodesk Latvia

Sociālo mediju
lietotprasme

Kas ir viltus ziņu “pamatprincipi”, kam pievērst
uzmanību, kā pārbaudīt vai informācija ir
patiesa, kā rīkoties sastopoties ar viltus ziņām
sociālos medijos un kā motivēt jauniešus
pārbaudīt informāciju.

1 1 1

21. 04.02 Zoom FB Izdevniecība
"Madris", Akenstakas
muiža

Herberta fon
Blankenhagena
grāmatas "Atmiņas no
vecās Vidzemes.
Klingenberga"atvērša
na

Tulkotājas Indras Čeksteres vēsturisks ieskats
Klingenbergas (Akenstakas) muižas īpašnieku
darba tapšanā, Ginta Apala komentāri dzimtas
vēsturē.

2 1 2

22. 09.02 Vebinārs Eiropas Komisijas
pārstāvniecība Latvijā

Prioritātes un
komunikācija 2021
#NextGenerationEU
#StrongerTogether
#UnitedAgainstCoron
avirus

Svarīgākais Eiropā un pasaulē. Komisijas 2021.
gada prioritātes, daudzgadu budžets, jaunais
atveseļošanās un noturības fonds. Korporatīvā
komunikācijas kampaņa, projekti un pasākumi.
Europe Direct tīkla atbalsta pasākumi un
resursi. ED tīkla atbalsts dezinformācijas
apkarošanai, ieteikumi komunikācijai sociālajos
tīklos. 10 būtiski Eiropas Parlamenta 2020.gada
lēmumi, kas ietekmēs mūsu dzīvi.

2 1 2

105



23. 10.02 Vebinārs eTwinning Latvija “Sākumskolas
skolēnu tiešsaistes
sadarbība eTwinning
projektos”

Kā sākumskolā izmanto projektu metodi,
īstenojot mācību projektus tiešsaistē; eTwinning
projekta “Droši nedrošās spēles” piemērs; kā
iesaistīt skolēnus projekta idejas attīstīšanā; kā
skolēniem tiešsaistē sadarboties starpskolu
grupās.

1 1 1

24. 12.02 Videoieraksts LNB LNB rakstu krājuma –
"Lasīšanas pandēmija.
Esejas par lasīšanas
vēsturi" atvēršana

LNB vadošā pētnieka Gustava Strengas un
Rīgas Stradiņa universitātes asoc. prof. Ilvas
Skultes saruna par  to, kā pandēmija, ar to
saistītie ierobežojumi un sociālā distancēšanās
ir ietekmējusi mūsu mediju lietošanas un tekstu
lasīšanas paradumus, tostarp – kā mūsu vēlmi
lasīt ietekmē digitālais nogurums.

1 2 2

25. 17.02 Videoieraksts LNB Bibliotēku
attīstības centrs

"Virtuālās trešdienas
bibliotekāriem:
profesionālo
publikāciju apskats"

Medijpratība. Literatūras par medijpratību
apskats. Bibliotēku darbs medijpratības jomā.

1,5 3 4.5

26. 17.02 Tiešsaiste LNB Rakstu krājuma
"Valsts valstī. Latvija
– Krievijas impērijas
provinces 19.
gadsimtā" atvēršana

Rakstu krājuma "Valsts valstī. Latvija –
Krievijas impērijas provinces 19. gadsimtā"
atvēršana

1 1 1

106



27. 19.02 Zoom lekcija Vidzemes plānošanas
reģions un
Labklājības ministrija

Mācības vispārējo
pakalpojumu
sniedzējiem par
saskarsmi ar bērniem,
kuriem ir funkcionāli
traucējumi

Mūsdienu izpratne par iekļaujošu

sabiedrību un bērnu ar funkcionāliem
traucējumiem

spējām, iespējām un tiesībām.

6 1 6

28. 19.02 Tiešsaiste LNB Kompetenču un
attīstības centrs

Bibliotēku izglītojošā
darba Domnīcā 2021

Bibliotēku izglītojošais darbs, sadarbība ar
skolām, skolotājiem, skolēniem

3 3 9

29. 19.02 Videoieraksts Jaunatnes
starptautisko
programmu aģentūra

Seminārs “Digitālie
sadarbības rīki:
pieredzes stāsti”

Ekspertu pieredzes stāsti par projektu un
aktivitāšu īstenošanu, izmantojot dažādus
tiešsaistē pieejamos rīkus. eTwinnigs projekti.

1 1 1

30. 23.02 Zoom #esiLV Kāda ir kvalitatīva,
konkurētspējīga
izglītība pēc Covid-19
realitātē?

Starptautisku Latvijas ekspertu atziņas un
pasaules prakses piemēri, kā pārveidot izglītību
Covid-19 izaicinājumu pārvarēšanai un jaunai
ilgtspējas paradigmai ar cilvēku centrā.
Diskusijā piedalās Latvijas izcelsmes izglītības
eksperti no Igaunijas, Somijas, ASV, Itālijas,
Ķīnas un Lielbritānijas.

2 1 2

31. 23.02 Videoieraksts LNB LNB rakstu krājuma –
"Lasīšanas pandēmija.
Esejas par lasīšanas
vēsturi" atvēršana

LNB vadošais pētnieka Gustava Strengas un
Rīgas Stradiņa universitātes asoc. prof. Ilvas
Skultes saruna par  to, kā pandēmija, ar to
saistītie ierobežojumi un sociālā distancēšanās
ir ietekmējusi mūsu mediju lietošanas un tekstu
lasīšanas paradumus, tostarp – kā mūsu vēlmi
lasīt ietekmē digitālais nogurums.

2 1 2

107



32. 24.02 Tiešsaiste LU VFF Konference "Dzīve ar
sērgu"

Tēmas “Dzīve ar sērgu” fokusā vēsturisks
skatījums uz to, kā epidēmiska rakstura
slimības ietekmēja pagātnes sabiedrības.
Astoņos zinātniskos lasījumos.

6 1 6

33. 24.02 Tiešsasite Rīgas Kultūras un
tautas mākslas centrs
"Mazā Ģilde"

Dr. Andreja Mūrnieka
lekciju cikla "Nākotne
- pagātnē" šī gada
pirmo tiešsaistes
lekciju "Eiropas
kultūras saknes"

Lektora – Latvijas Universitātes docenta
Andreja Mūrnieka ieskats par galvenajiem
pagrieziena punktiem cilvēces attīstībā. Ciklā
tiek skartas vēstures problēmas, kas joprojām
nav izprastas.

1,5 1 1,5

34. Facebook LNB Bibliotēku
attīstības centrs

Virtuālā trešdiena
bibliotekāriem:
Bibliotēku interešu
aizstāvība

Profesionālo publikāciju apskats 1,5 7 10,5

35. 25.02 Tiešsaiste
ZOOM

Eiropas Parlamenta
birojs Latvijā

“Man ir 18: kā
motivēt jaunos
vēlētājus?”

Tiešsaistes diskusija:

Rīgas Stradiņa universitātes lektores Elīnas
Vrobļevskas vadībā ar savu pieredzi dalās
Latvijas Jaunatnes Padomes prezidente Ilze
Bergmane, Cēsu novada jaunatnes lietu
speciāliste Iveta Jermolājeva, Valmieras
Pārgaujas Valsts ģimnāzijas pasniedzējs Juris
Mūrnieks un EP Vēstnieku skolu absolventi, kā
arī citi jauniešu organizāciju, pašvaldību un EP
Vēstnieku skolu pārstāvji.

1,5 1 1.5

108



36. 26.02 Tiešsaistē FB Līdzdalības budžeta
procesa attīstība
Baltijas jūras reģionā”
(EmPaci) Interreg
Baltijas jūras reģiona
transnacionālās
sadarbības
programmas
2014.-2020.

Sabiedrības līdzdalība
vietu izaugsmei

Sabiedrības līdzdalības iespējas un kopienu
iniciatīvas nozīme dzīves vides veidošanā. Kā
iesaistīt sabiedrību lēmumu pieņemšanā par
pārvaldes procesiem, kādus līdzdalības
mehānismus izmantot, kā aktivizēt vietējās
kopienas, ļaut apvienoties domubiedriem
kopīgu interešu pārstāvniecībai spēcīgas un
funkcionējošas dzīves vides radīšanai.

4 1 4

37. 26.02 Tiešsaiste LAMPA Savaldīt, pieradināt
vai sadraudzēties -
emociju nozīme runās
un sarunās

Emociju nozīme runās un sarunās 1,5 1 1,5

38. 26.02 Facebook Valmieras attīstības
aģentūra

Vebinārs "Inovācijas
izglītībā - efektīva
e-nodarbības formula"

Pieredzējuši pedagogi dalās pieredzē par
dažādām pieejām, metodēm, izglītības
tehnoloģijām, tiešsaistes tikšanās etiķeti un
profesionāliem pedagoga ikdienas darba
knifiem.

2 1 2

39. 01.03 Videoieraksts LNB LNB rakstu krājuma –
"Lasīšanas pandēmija.
Esejas par lasīšanas
vēsturi" atvēršana

LNB vadošais pētnieka Gustava Strengas un
Rīgas Stradiņa universitātes asoc. prof. Ilvas
Skultes saruna par  to, kā pandēmija, ar to
saistītie ierobežojumi un sociālā distancēšanās
ir ietekmējusi mūsu mediju lietošanas un tekstu
lasīšanas paradumus, tostarp – kā mūsu vēlmi
lasīt ietekmē digitālais nogurums.

1 1 1

109



40. 03.03 Tiešraide eTwinning Latvija Vebinārs
“Informācijas
meklēšana tiešsaistē
un avotu uzticamība”

Kā uzbūvēta mūsdienu informatīvā vide
tiešsaistē, kā informācija cirkulē no avota uz
avotu, un kā novērtēt avotu un informācijas
uzticamību. Praktiski paņēmieni, kas noder
informācijas meklēšanā.

1 4 4

41. 04.03 Tiešraide LNB Rīgas Stradiņa
universitātes
Komunikācijas
fakultātes dekānes
Andas Rožukalnes
vieslekcija “Kritiskā
domāšana
komunikācijā: kā
ne(no)ticēt visam, ko
tu pats domā?”.

Kritiskās domāšanas kritēriji. Faktu,
apgalvojumu un viedokļu salīdzinājumi un
atspoguļojumi sociālajos medijos.

1 2 2

42. 04.03 Videoieraksts UNESCO Latvijas
Nacionālā komisija un
LNB

Seminārs
"Dokumentārā
mantojuma nozīme un
pieejamība digitālajā
laikmetā"

UNESCO programma "Pasaules atmiņa".
Nomināciju iesniegšanas kārtība Latvijas
nacionālajā reģistrā, kā arī citi ar dokumentārā
mantojuma saglabāšanu un popularizēšanu
saistītie jautājumi.

2 2 4

43. 05.03 Zoom
tiešsaiste

EP, LNB Seminārs "Ceļazīmes
mediju lietošanā"

Rokasgrāmatas prezentācija. Mērķis ir palīdzēt
bibliotekāriem darbā ar mediju un sociālo
platformu lietošanas jautājumiem.

1,5 4 6

110



44. 08.03 Videoieraksts e Twinning Latvija Vebinārs
“Informācijas
meklēšana tiešsaistē
un avotu uzticamība”

Kā uzbūvēta mūsdienu informatīvā vide
tiešsaistē, kā informācija cirkulē no avota uz
avotu, un kā novērtēt avotu un informācijas
uzticamību. Praktiski paņēmieni, kas noder
informācijas meklēšanā.

1 2 2

45. 08.03 Vebinārs LAMPA Savaldīt, pieradināt
vai sadraudzēties -
emociju nozīme runās
un sarunās

Emociju nozīme runās un sarunās 1,5 2 3

46. 10.03 Vebinārs e Twinning Latvija “Informācijas
burbuļi”

“Sociālo burbuļu” fenomens gan reālajā, gan
virtuālajā vidē, kāpēc burbuļi veidojas, kādu
labumu tie sniedz, un kādas sociālās problēmas
rada. Kādas iespējas iziet no saviem sociālajiem
burbuļiem sociālo tīklu platformās.

1 2 2

47. 10.03 Tiešaiste LNB "Zenit stāsti"
seminārs

Stāstniecība, komunikācija paaudžu starpā,
sarunas nozīme saiknes veidošanā starp
paaudzēm un kultūrām, pagātnes notikumu
interpretācijas, un vēstures un politikas
attiecības. Semināra mērķis ir aktualizēt stāstus,
sarunas paaudžu starpā un ko šie stāsti nes
mums līdzi.

2,5 6 15

111



48. 10.03 Videoieraksts LAMPA Humora nozīme
savstarpējā
komunikācijā

Humors. Kādos gadījumos humors ir un kādos
nav veselīgs un labvēlīgs visiem iesaistītajiem.
Tikšanās ar Ievu Stokenbergu: Dr. psych.,
Latvijas Universitātes docenti, LU Pedagoģijas,
psiholoģijas un mākslas fakultātes (PPMF)
Psiholoģijas nodaļas vadošo pētnieci.

1 4 4

49. 10.03 Google Meet Valmieras pilsētas
pašvaldība

CERT.LV attālinātās
IT drošības apmācības
darbiniekiem

IT drošības jautājumi 1 1 1

50. 11.03 Tiešsaiste
Zoom

Atslegas.tv, LNB
Atbalsta biedrība

Atslegas.tv Interneta platforma Atslegas.tv, mācību
palīglīdzekļi Latvijas vēstures izziņai.

1 4 4

51. 12.03 Tiešsaistes
videokonferen
ce

Eiropas Komisija,
Latvijas Ārpolitikas
institūts, Latvijas
Republikas Saeima

Baltijas ES sarunas
2021-

Vai Eiropai Kļūst
Labāk?

ES tirdzniecības politika, Eiropa pēc noturības
testa demokrātijai, Eiropas ekonomikas
atveseļošanās pasaulē Klimata pārmaiņu
kontekstā, Vai Eiropas stratēģiskā autonomija
kļūst spēcīgāka, Kāda ir Eiropas
kaimiņattiecību politikas temperatūra, Vai
pastāvīgās krīzes stiprina Eiropas Savienību, ES
nākotne un loma pasaulē.

7 1 7

52. 16.03 Tiešsaiste Biznesa augstskola
Turība

Lai mīlētu citus, jāmīl
sevi

Socionikas konsultante Evija Čeprova par
dažādiem cilvēku socioniskajiem tipiem, kā
iepazīt un iemīlēt sevi, kā iepazīt apkārtējos
cilvēkus, un kā komunicēt ar katru no šiem
personības tipiem.

1 1 1

112



53. 16.03 Vebināra
ieraksts

eTwinning Latvija Domāšanas kļūdas,
kas mums traucē būt
racionāliem

Kritiskās domāšanas pasniedzējs Mārtiņš Hiršs
par to,  kas ir domāšanas kļūdas un kāpēc tās
mums traucē pieņemt racionālus lēmumus.

1 2 2

54. 17.03 Tiešsaiste
ZOOM

Eiropas Komisija EDIC apmācības par
daudzvalodu digitālo
platformu CoFE

Ievads  "Konference un tās platforma.";
Platformas galvenās funkcijas; patstāvīgais
darbs "Laiks kopā izmēģināt platformu";
Nākamie soļi platformas reklamēšanai.

3 1 3

55. 17.03 Tiešsaiste
Zoom

Šveices vēstniecība Virtuāla tikšanās ar
šveiciešu rakstnieku
Žoelu Dikēru

Par darbiem, iedvesmas avotiem, radītajām
mistērijām un nākotni.

1 1 1

56. 18.03 Tiešsaiste
Zoom

Latvijas Kultūras
koledža

Atvērtās lekcijas
bibliotekāriem

Bibliotēku informācijas speciālists - profesijas
iespējas un izaicinājumi; Informācijpratības
veicināšanas norises bibliotēkā, to plānošana;
Digitālā komunikācija un sociālie tīkli
bibliotēkā; Projektu vadība - no radošās idejas
līdz projekta noslēgumam.

4 2 8

57. 19.03 JSPA vebinārs Jauniešu starptautisko
programmu aģentūra

“Jauniešiem
organizēto aktivitāšu
popularizēšana
digitālajā vidē”.

Kas sekmē jauniešiem organizētu aktivitāšu
popularizēšanu, veiksmīgāk piesaistot plašāku
auditoriju. Vada Kristine Tjarve, uzņēmuma "C
SMART" vadītāja.

2 1 2

58. 19.03 Tiešsaiste
Zoom

LNB KAC Domnīca.
Bibliotekāri.

Par bibliotekāru izglītošanu 2 3 6

113



59. 23.03 Tiešsaistē FB LIKTA, VARAM, TV
24

“Digitālās prasmes
ikdienai:
E-pakalpojumu
izmantošana tikai
divu minūšu
attālumā”

Par pašmācību iespējām izmantot valsts
pakalpojumus - par VARAM risinājumiem
(e-adrese, Latvija.lv, e-pakalpojumu izpildes
video, dzīves situāciju aprakstiem), par to, ka
visas formalitātes visa dzīves gājuma laikā var
izdarīt elektroniski (no dzimšanas brīža līdz
sirmam vecumam).

1 1 1

60. 23.03 Tiešsaiste LNB Zināšanu krātuves un
kas tajās atrodams

Par nacionālo enciklopēdiju, kolekciju
Periodika.lv, grāmatu portālu, izdevniecības
"Diena" fotonegatīvu arhīvu.

1 3 3

61. 23.03 Tiešsaiste LNB Digitālo resursu
saturs, iespējas,
pamācības

Par Kopkatalogu, meklētāju PRIMO un
Digitālo bibliotēku

1 1 1

62. 23.03 Tiešraide FB eTwinning Latvija Vebinārs "Digitālais
nospiedums"

Digitālais nospiedums, ko mēdz apzīmēt arī kā
digitālo pēdu interneta vidē. Kā sniegt
praktiskus ieteikumus sava digitālās pēdas
izmēra noskaidrošanai. Vai ir taisnība
teicienam, ka internets visu atceras? Un ko
nozīmē “personas tiesības tikt aizmirstam”?

1 4 4

63. 24.03 Videoieraksts
FB

Jesajas Berlina centrs
LNB

Diskusija "Pareizā
viedokļa tirānija, vai
"izslēgšanas kultūra
Latvija"

Vai cilvēkam par brīvu sava viedokļa paušanu
jārēķinās ar tādām sekām kā, piemēram, darba
zaudēšana vai sociāla izstumšana?

Kad pašcenzūra ir nepieciešama un kad tā
nomāc veselo saprātu un radošu domu?

2 1 2

114



64. 24.03 Tiešraide FB eTwinning Latvija vebinārs “Pusaudžu
emocijas tiešsaistes
vidē”

Pusaudžu smadzenes, pandēmija un attālinātā
mācīšanās; “Zoom nogurums”, “paškadra
mānija” un citas jaunās problēmas; Kā un kāpēc
attālinātā mācīšanās ietekmē pusaudžu
emocionālo veselību; Ar kādām problēmām
pusaudži un viņu ģimenes pandēmijā šobrīd
vēršas pie speciālistiem; Kā palīdzēt
pusaudžiem mācīties attālināti – attīstības
pieeja.

1 1 1

65. 25.03 Tiešraide FB LIKTA, VARAM, TV
24

"Digitālās drošības un
identitātes rīta
raidījums"

Kiberapdraudējums. Skaits, vēriens un viltība.
Digitālās drošības un higiēnas ABC? Kā varam
pasargāt paši sevi un savas digitālās darba
vietas? Piesardzības nosacījumi sociālo tīklu
kontu aizsardzībai un kā rīkoties, ja esi cietis no
krāpnieku uzbrukuma?

1 1 1

66. 24.03 Tiešraide FB LU fonds 'Spēles noteikumi''
mūsdienu
informatīvajā telpā

Dezinformācijas pētniece Nika Aleksejeva
iezīmē mediju attīstības gaitu un "spēles
noteikumus" digitālajā informatīvajā telpā.

1 1 1

67. 24.03 Tiešsaiste
Microsoft
Teams

LNB BAC Publisko bibliotēku
apaļā galda diskusijās

Bibliotēku statistikas rādītāju dinamika.
Ieteikumi attālināto pakalpojumu uzskaitei.
Bibliotēku pakalpojumi Covid-19 pandēmijas
laikā. Aktuālais jautājums: lasītāju reģistrācija.
Komunikācija un publicitāte. Krājuma
organizācija. Digitalizācija. Īstenotie projekti.
Diskusijas kopsavilkums un nākotnes
izaicinājumi. Ieskats biogrāfiskā vārdnīcā
“Valsts bibliotēkas darbinieki, 1919–1944”.

4 1 4

115



68. 25.03 Tiešraide FB LNB Sabiedrības iesaiste
kultūrvēstures
materiālu
digitalizācijā

Digitālās nedēļas ietvaros notiek LNB
tiešsaistes nodarbību cikls "Digitālās zināšanas
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā". Šajā
nodarbībā par to, kā līdzdarboties kolekcijas
''Zudusī Latvija'' bagātināšanā un kā digitalizēt
un apstrādāt attēlus mājās, pievienot tos
kolekcijai.

1 2 2

69. 25.03 Tiešraide FB LIKTA, VARAM, TV
24

"Tava profesija
tehnoloģiju nozarē"

Digitālās nedēļas noslēdzošās dienas “Tava
profesija tehnoloģiju nozarē” mērķis ir
iepazīstināt jauniešu ar IT nozari un
iespējamām profesijām nozarē.

1 1 1

70. 25.03 Tiešsaiste
Microsoft
Teams

LNB Bibliotēku
attīstības centrs

Publisko bibliotēku
apaļā galda diskusijās.

Sadarbība ar izglītības iestādēm “ Kompetenču
pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros.
Problēmas darbā ar bērniem un jauniešiem.
Skolu bibliotēku aptaujas anketas rezultāti
jautājumā par sadarbību ar publiskajām
bibliotēkām. Ieteikumi. Kā veiksmīgāk strādāt
ar bērniem ar speciālām vajadzībām.

3 2 6

71. 25.03 Tiešraide FB LNB Sabiedrības iesaiste
kultūrvēstures
materiālu
digitalizācijā

Digitālās nedēļas noslēdzošās dienas “Tava
profesija tehnoloģiju nozarē” mērķis ir
iepazīstināt jauniešu ar IT nozari un
iespējamām profesijām nozarē.

1 1 1

116



72. 25.03 Vebinārs eTwinning Latvija Pusaudžu emocijas
tiešsaistes vidē

Pusaudžu un jauniešu psihoterapeits Nils
Konstantinovs par to kā un kāpēc attālinātā
mācīšanās ietekmē pusaudžu emocionālo
veselību un kā pusaudžiem šādos apstākļos
palīdzēt.

1 1 1

73. 29.03 Tiešraide
-vebinārs

Eiropas Komisijas
pārstāvniecība Latvijā

“COVID-19:
kiberdrošība attālināta
darba laikmetā”

Uzņēmumu kiberdrošība, aprīkojums
attālinātam darbam, šifrējošie izspiedējvīrusi,
kāpēc uzbrukumi ir sekmīgi,; Drošība
videokonferenču laikā un krāpnieki sociālajos
tīklos, kiberhigiēna.

1,5 1 1,5

74. 30.03 Tiešraide FB LALIGABA Latvijas literatūras
gada balvas
nomināciju izziņošana

Balvas ekspertu komisija informē par
izcilākajiem literārajiem darbiem, kas nākuši
klajā aizvadītajā gadā šādās kategorijās:
labākais dzejas darbs, labākais prozas darbs;
labākais oriģinālliteratūras darbs bērniem;
labākais ārvalstu literatūras tulkojums;
spilgtākā debija. Līdztekus tika paziņots
speciālbalvas ieguvējs par īpašu veikumu
literatūrā 2020. gadā un šī gada mūža balvas
ieguvēji Latvijas rakstniecībā.

1 4 4

75. 30.03 Tiešraide LNB Lielie Lasīšanas
svētki

Bērnu, jauniešu un
vecāku žūrijas 2020
noslēgums

Pirmie digitālie “Lielie lasīšanas svētki” –
noslēguma pasākums gadu ilgušam lasīšanas
maratonam. Pasākumā godināja grāmatu
autorus, tulkotājus un izdevējus, kuru radītās
grāmatas saņēmušas visaugstāko lasītāju
vērtējumu.

2 1 2

117



76. 31.03 Videoieraksts
FB

LNB BAC Virtuālā trešdiena
bibliotekāriem

Bibliotēku arhitektūra, ēkas un telpu
iekārtojums

1,5 5 7,5

77. 31.03 Tiešraide FB Sarunu skola LAMPA nodarbībā "Kāpēc ir
labi strīdēties?’’

Ar mediatori un ģimenes psihoterapijas
speciālisti Leldi Kāpiņu meklē atbildi uz
jautājumu, vai iespējams strīdēties cieņpilni, un
palūkoties arī uz to, kā digitālā vide var palīdzēt
vai traucēt strīdu risināšanā.

1 1 1

78. 01.04 Videoieraksts
ZOOM

LNB Jesaja Berlina
centrs

Diskusija "Vai tiešām
diskriminācija nav
viedoklis?"

Diskusija par to, kas klasificējas kā viedoklis un
kas ne? Vai “naida runas” jēdziens ir
nepieciešams vārda brīvības ierobežojums? Vai
aizvainojošai valodai ir vieta sabiedrībā? Kur
beidzas Jesajas Berlina postulētais “vērtību
plurālisms” un sākas stāvoklis, kurā atšķirīgas
vērtības sadzīvot nevar? Pēc kādiem kritērijiem
var atšķirt “tolerējamas” un “netolerējamas”
vērtības? Kādu politisko ainavu mēs radām
savu izvēļu rezultātā?

1,5 1 1,5

79. 06.04 Videoieraksts
YouTube

Valmieras attīstības
aģentūra

Vebinārs "Jauniešu
motivācija un tās
veidošana (2
nodarbības)

Sociālais tehnologs, pasniedzējs, individuālo un
grupu nodarbību treneris ar plašu starptautisku
pieredzi attiecību veidošanā, karjeras izglītībā
un uzņēmējdarbības attīstīšanā Andris
Arhomkins sniedz teorētiskas zināšanas.
Praktiskais darbs par metodēm jauniešu
motivācijā.

3,5 1 3,5

118



80. 08.04 Tiešsaiste
ZOOM
Latvijas
bibliotēku
portāls

Bibliotēku attīstības
centrs sadarbībā ar
LU

Diskusija par
2020.gada
oriģinālliteratūras
devumu

Literatūrzinātnieku  K.Vērdiņa, A.Koroševska
u.c. diskusija par 2020.gadā izdoto
oriģinālliteratūru dzejā un prozā, par literatūras
nominācijām un par izdevniecības "Dienas
Grāmata" jaunu latviešu literatūras lielprojektu
"Es esmu...".

2 7 14

81. 08.04 Tiešraide
ZOOM

LALIGABA
sadarbībā ar Satori

Nominantu Dzejas
lasījumi

Amandas Aizpurietes, Katrīnas Rudzītes, Kārļa
Vērdiņa, Ingmāras Balodes, Laura Veipa, Ivara
Šteinberga, Elvīras Blomas, Jāņa Elsberga,
Ērikas Bērziņas un Marta Pujāta lasījumi - gan
dzejas, gan debijas, gan tulkojumu, gan bērnu
literatūras kategorijās.

2 1 2

82. 08.04 Tiešsaiste
Zoom

LNB KAC RGB metodiķu darba
sanāksme

Bibliotēku izglītojošā darbība 2 1 2

83. 13.04 Tiešsaiste EPALE Vebinārs par netiķeti Lietišķais apģērbs un izskats virtuālajā vidē; kā
uzvesties dažādos tiešsaistes pasākumos, etiķete
telefoniskajā saziņā, vai pastāv robežas starp
darba un privāto saziņu, e-pastu un cita
rakstveida saziņa virtuālajā vidē, pieklājība,
drošība un viedokļu dažādība sociālajos tīklos.

1,5 4 6

84. 13.04 Tiešsaiste Kuldīgas bibliotēka Saruna ar Kārli
Vērdiņu

Dzeja Latvijā, konceptuālā dzeja, atdzejojumi 1 1 1

119



85. 14.04 Tiešsaiste
ZOOM

LBB Latvijas bibliotekāru
21. konference "Darīt
neticamo"

- Domāt neiedomājamo: kā bibliotēkas kļūst
strukturāli būtiskas Eiropas Savienībai

- Bibliotēkas kā demokrātijas forums – jaunais
mūsdienu bibliotekārā darba vilnis

- Pasaules bibliotēku karte un IAM stāsti:
iespējas arī Latvijas bibliotēkām

- Latvijas Bibliotekāru biedrības 2020. gada
pārskats un 2021. gadā iecerētais

- Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027.
gadam (NAP2027) un bibliotēkas

- Pilsoniskās sabiedrības indekss, NVO
darbības iespējas un bibliotēku loma pilsoniskās
līdzdalības veicināšanā

- Bibliotēkas publicitāte un vizuālā identitāte –
koši, radoši, pamanāmi un neiedomājami

5 14 70

86. 15.04 Tiešsaiste
Zoom +
Facebook

Latvijas Bibliotekāru
biedrība

Latvijas Bibliotēku
festivāls. Ideju tirgus.

LNB Atbalsta biedrības direktores Karinas
Pētersones stāsts par biedrības jauno projektu
“Iedvesmas bibliotēka”. Ideju tirgus: bibliotēku
iesūtīto ideju video ierakstu pirmizrāde.
Pasniedzējas, uzņēmējas Elīnas Miķelsones
nodarbība "Ideju fitness: radošuma uzlādei un
izlādei".

4 13 52

120



87. 15.04 Tiešsaiste FB LAMPA Netiķete jeb iesaistoša
saruna digitālā vidē

Komunikācijas priekšnoteikumi digitālajā vidē
– kā būt enerģiskam un pārliecinošam?
Iesaistoša saruna un dialogs - kā veidot
patiešām efektīvu saikni ar diskusijas
dalībniekiem, kā noturēt uzmanību.

1,5 4 6

88. 14.04 Tiešraide FB Jūrmalas bibliotēka Saruna ar tulkotāju
Silviju Brici

Pasākums ciklā "Grāmata un tulkotājs".
Tulkotāja Silvija Brice. 2020. gadā izdota
Silvijas Brices grāmata – dienu piezīmes un
autobiogrāfiski tēlojumi – "Baigās piezīmes".

1 1 1

89. 17.04 Tiešsaistes
ieraksts FB

Interneta žurnāls
Satori

LALIGABA
nominantu prozas
lasījumi

Prozas, debijas, tulkojumi, kā arī bērnu
literatūras kategorijas nominanti. Tikšanās ar
Ingu Ābeli, Ingu Gaili, Jāni Joņevu, Māru
Poļakovu, Andri Kalnozolu, Ievu Melgalvi un
Elizabeti Lukšo-Ražinsku, Denu Dimiņu un
Daci Meieri.

2 1 2

90. 19.04 Tiešraide FB Jūrmalas bibliotēka Saruna ar tulkotāju un
dzejnieku Guntaru
Godiņu

Viņa tulkojumā arī Andrusa Kivirehka
asprātīgie darbi, lasām Heli Lāksonenas
dienvidrietumu somu dialektā rakstīto dzeju,
kas tulkota lībiskā dialekta Vidzemes izloksnē,
kā arī iepazīstam Leo Tungalas grāmatu "Biedrs
bērns".

1 1 1

91. 21.04 Tiešsaiste FB Ventspils bibliotēka Saruna "Ko un kāpēc
lasīt?" ar kultūras
žurnālisti Liegu
Piešiņu.

Jaunākās literatūras apskats. 2 3 6

121



92. 21.04 Tiešsaiste
ZOOM

LNB Kompetenču un
attīstības centrs

Ievads klasificēšanā
ar UDK

UDK struktūra ; klasificēšanas procesa
vadlīnijas ; UDK indeksu izveides metodika ;
klasificēšanas kvalitātes nodrošināšana ;
jaunākās izmaiņas UDK datubāzē.

6 1 6

93. 22.04 Tiešsaiste FB Ventspils bibliotēka Tiešsaistes tikšanās ar
rakstnieku Andri
Akmentiņu ''Meklējot
Ezeriņu''

Tikšanās ar rakstnieku Andri Akmentiņu par
romānu ''Meklējot Ezeriņu''.

1,5 1 1,5

94. 22.01 Tieššaiste FB LAMPA Laikmetīgā māksla kā
saruna par aktuālo

Vada Solvita Krese. Laikmetīgā māksla. 1 1 1

95. 23.04 Tiešsaiste
ZOOM

Ārlietu ministrija,
Eiropas Komisijas
pārstāvniecība,
Eiropas Parlamenta
birojs, Eiropas
Kustība Latvijā

Eiropas Savienības
informācijas
sniedzēju forums
"Atveseļošana un
noturība"

Veselība, ekonomika, labbūtība tuvākā un
tālākā nākotnē, Cilvēka cieņas un sociālā
taisnīguma atveseļošana ,  Ejam digitāli! –
izaicinājumi, iespējas un plānotās darbības,
Drošas idejas Eiropas dienai. Praktiska
nodarbība.

6 1 6

96. 23.04 Tiiešsaistē UNESCO LNK "Stāstu bibliotēku”
tiešsaistes seminārs
“Vietu, lietu un
cilvēku stāsti: starp
tiešsaisti un iesaisti”

Par stāstniecības pieredzi apkopojošo
elektronisko  krājumu, sarunas ar rakstu
autoriem.

4 1 4

97. 23.04 Tiešsaiste
ZOOM

LNB Domnīca. Darbs ar pieaugušo auditoriju. 4 1 4

122



98. 27.04 Tiešsaiste FB Hipotential.lv Emocionālās
inteliģences
uzlabošana

Emocionālā inteliģence (EQ) ir dažu pēdējo
desmitgažu atklājums, kas, kā izrādās, ir viens
no panākumu stūrakmeņiem.

1 1 1

99. 28.04 Tiešsaiste FB LNB bibliotēku
attīstības centrs

Dizaina domāšana
bibliotēkās

Dizaina domāšanas koncepcija, metodes un
izmantošanas iespējas bibliotēku darbā,
pakalpojumu attīstīšanā un uzlabošanā.

1,5 11 16,5

100. 28.04 Tiešsaiste FB JSC OLainFarm Sevis stiprināšana -
kur smelties iekšējo
jaudu mentālajai
veselībai.

Saruna ar Dr. Artūru Miksonu. Vai protam
atpūsties, apzināti baudīt mirkli un sajust dzīvi?
Kur smelties spēku. Metodes iekšējā miera
atgūšanai un sava resursa atjaunošanai.

1 1 1

101. 29.04 Tiešsaiste
Skype

Limbažu Galvenā
bibliotēka

Limbažu un Alojas
novadu publisko
bibliotēku darbinieku
seminārs

Eiropas nākotne – veidosim to paši. Kā es
meklēju informāciju. Bibliotekārie pakalpojumi
bērniem un jauniešiem Jelgavā un novados.
Noslēpumainie košumi dabā un kā tos saglabāt.

2 1 2

102. 30.04 Tiešsaiste
Zoom

Latvijas Pilsoniskā
Alianse

Ziemeļvalstu un
Baltijas valstu
tiešsaistes simpozijs
„Ziemeļvalstu un
Baltijas valstu
pieaugušo digitālās
mācīšanās realitāte,
izaicinājumi un
perspektīvas”

Daloties pieredzē un zināšanās, tika apzināti
galvenie virzieni digitālās mācīšanās un IKT
saskaņotai ieviešanai pieaugušo izglītībā, kā arī
spriests, kāds atbalsts ir nepieciešams
izglītotajiem digitālās mācīšanās un IKT
plašākai izmantošanai praksē.

2 1 2

123

http://hipotential.lv/


103. 30.04 Tiešsaiste
ZOOM

LBJLP sadarbībā ar
LNB

IBBY Pavasara
konference "Stāv
lappuse kā kaujas
zirgs uz dzejas
pakaļkājām"

Latviešu literatūra bērniem un jauniešiem
2019.-2020.gadā. Jaunākais latviešu bērnu
grāmatu ilustrācijā. Garās pupas izdošanas
vēsture. Bērnu dzeja un atdzeja. LBJLP
darbības pārskats 2018-2021.

5 1 5

104. 07.05 Tiešsaiste
Facebook

Latvijas pilsoniskā
alianse, Eiropas
Kustība Latvijā

Diskusija "Tādā
Latvijā mēs vēlamies
dzīvot! "

Diskusija  par savas valsts nākotnes attīstibu
Demokrātijas nedēļas ietvaros. Piedalās ES
Tiesas tiesnese Inese Ziemele,  Dzejniece un
mācītāja Rudīte Losāne, Kristīne Zonberga -
Latvijas Pilsoniskās alianses direktore.

1,5 1 1,5

105. 09.05 Tiešsaiste FB European Cultural
Foundation

Europe Day 21 Par izstrādātu un īstenotu Eiropas mēroga
aktivitāšu programmu, kas iedzīvotājus iesaista
Eiropas publiskās telpas veidošanā bibliotēkās.

1 5 5

106. 13.05 Tiešsaiste
ZOOM

LNB Literatūras zināšanas
mūsdienīgam
bibliotekāram

Posttrimdas literatūra; Jaunākās dzejas
publikācija; Ebreju tēls latviešu literatūrā;
Nacionālās virtuves veidošanas atspoguļojums
starpkaru perioda pavārgrāmatās; Jaunākā
oriģinālproza

5 7 35

107. 17.05 Tiešraides
ieraksts FB

Hipotential.lv Kāpēc mums vajag
jauno paaudzi?

Kāpēc mums vajag jauno paaudzi? 1 1 1

124

http://hipotential.lv/


108. 18.05 Tiešsaiste FB EPALE Modernas
prezentācijas metodes

Praktiski padomi kvalitatīvas komunikācijas
trenēšanai,nepieciešamie instrumenti savu ideju
''pārdošanai''. Lektors Starptautiskās
Prezentāciju ģildes (ASV) direktoru padomes
loceklis Kristaps Pētersons.

1,5 1 1,5

109. 18.05 Tiešsaiste FB Story Hub, Valmieras
Pilsēta, Valmiera
2027

Līdzdalības forums
''Valmiera - Eiropas
kultūras galvaspilsēta
2027''

Valmieras pilsētas un topošā novada ieguvumi,
kandidējot uz Eiropas kultūras galvaspilsētas
statusu 2027. gadā, programmas virzieni, līdz
šim paveiktais, radošo nozaru ekspertu
pieredzes stāsti.

1,5 7 10,5

110. 18.05 Tiešraide FB LAMPA Kas ir dažādība un kā
to vadīt?

Vai dažādība un vienlīdzība ir antonīmi?; Kāpēc
dažādības iniciatīvas mēdz būt neefektīvas?;
Kāpēc baidāmies, strādājot ar dažādību?; Kāpēc
dažādība rada problēmas?

1,5 1 1,5

111. 20.05 Tiešsaiste FB Digital Skills EU The Digital Skills and
Jobs Platform
atklāšana

Platformas aktualitāte, prezentēšana, diskusija
par tās vajadzību, iesaistītajām pusēm,
potenciālu

1 1 1

112. 20.05 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras attīstības
aģentūra

meistarklasē "18+
RADOŠO IDEJU
ĢENERĒŠANA, JEB
RADI RADOŠU
RADOŠUMU!"

Kā attīstīt un iekustināts savu radošumu -
dažādas metodes. Praktiskie uzdevumi ar ideju
ģenerēšanu un radošuma tehnikām.

3 1 3

125



113. 20.05 Tiešraide FB Latvijas Nacionālais
Vēstures muzejs

Diskusija "Latvijas
gadsimta mantojums"

Apzināt Latvijas nākotnes metus paaudzēm.
Kāda ir 20. gs. norišu demogrāfiskā ietekme,
vai un kad to būs iespējams pārvarēt? Kā bijis
iespējams nodrošināt kultūras un tradīciju
pēctecību un dzimtu saiknes? Vai varam teikt,
ka ekonomiskā un dzīves kvalitātes ziņā
atrodamies labākā situācijā nekā jebkad
iepriekš?

1,5 1 1,5

114. 20.05 Tiešraide FB Piedzīvojumu gars Kā stiprināt
pašpārliecinātību

Pieredzes stāsti par pašvērtējumu, kas ir
ierobežojošas pārliecības un kā tās risināt.
Vebināru vada Reinis Širokovs, Šveicē
sertificēts personīgās izaugsmes trenneris.

1,5 1 1,5

115. 21.05.
Zoom LNB KAC Domnīca. Skolēni. Kā turpmāk strādāt ar skolēniem, kā labāk

atbalstīt viņus mācību procesā, kāda satura
pasākumus un norises plānot.

2 2 4

116. 21.05 Tiešsaistē,
ZOOM

LLU Seminārs "Latvijas
kulinārais mantojums
literatūrā un
pavārgrāmatās"

Ēdienu, kultūras atspoguļojums literāros
darbos, pavārgrāmatas, to vēsture, attīstība,
nacionālās virtuves, utt.

4 1 4

117. 24.05 Tiešraide FB Jūrmalas Centrālās
bibliotēkas bērnu
nodaļa

Tikšanās ar tulkotāju
Daci Meieri

Daces Meieres tulkotās bērnu un jauniešu
grāmatas. Par A. Naneti grāmatas “Mans
vectēvs bija ķiršu koks” un J. Viles grāmatas
“Sibīrijas haiku” tulkojumu viņa kļuvusi par
“Starptautiskās Jāņa Baltvilka balvas” laureāti.

1 2 2

126

https://www.llu.lv/lv/notikumi/2021-04-23/tiessaistes-seminars-latvijas-kulinarais-mantojums-literatura-un-pavargramatas
https://www.llu.lv/lv/notikumi/2021-04-23/tiessaistes-seminars-latvijas-kulinarais-mantojums-literatura-un-pavargramatas
https://www.llu.lv/lv/notikumi/2021-04-23/tiessaistes-seminars-latvijas-kulinarais-mantojums-literatura-un-pavargramatas
https://www.llu.lv/lv/notikumi/2021-04-23/tiessaistes-seminars-latvijas-kulinarais-mantojums-literatura-un-pavargramatas


118. 25.05 Tiešraide
ZOOMc

Latvijas restauratoru
biedrība un Latvijas
piļu un muižu
asociācija

Valmiermuižas pils
torņa griestu
gleznojumu saudzīga
demontāža

Valmiermuižas torņa restaurācijas un
konservācijas darbu vēsture, pieminekļa
perspektīvas. Lektors: restaurators Juris
Pavlovs.

1,5 1 1,5

119. 26.05 Tiešraide FB Kultūras ministrija Informatīvās
kampaņas “Atrastā
Latvija” atklāšana

Kultūras ministrijas piesaistītās Eiropas
Reģionālās attīstības fonda investīcijas, 40
Latvijas novados izbūvējot vai atjaunojot 60
kultūras un dabas objektus - muižas, pilis,
baznīcas, katedrāles, muzejus, dabas takas,
dārzus, estrādes, torņus, tiltus, promenādes,
pludmales u.c. Latvijas ceļotāju un blogeru
neparastākie atradumi 7 Latvijas kultūras un
dabas mantojuma ceļos. Informatīvā kampaņa
“Atrastā Latvija”, aicinot Latvijas iedzīvotājus
epidemioloģiski drošā veidā apmeklēt jaunos
tūrisma objektus.

1 2 2

120. 26.05 Tiešraide FB LNB “Virtuālā trešdienas
bibliotekāriem:
profesionālo
publikāciju apskats”
Mācīšanās prasme.

Skats uz profesionālo izaugsmi darba vietā un
darba vidē. Pieredze par darbinieku
profesionālās pilnveides un mācību
organizēšanu Latgales Centrālajā bibliotēkā un
bibliotekāru mācību vēlmju saskaņošanu ar
bibliotēkai nepieciešamajām kompetencēm.

1,5 4 6

121. 26.05 Tiešraide
ZOOM

Europe Direct
informācijas centra
Austrumlatgalē -
Preiļi

"Digitālā
komunikācija tavā
ikdienā".

Par digitālo komunikāciju ikdienā 2 1 2

127



122. 26.05 Tiešraide FB LAMPA "Cieņa šodien un
Eiropas sākumos"

Nodarbību vada klasiskās filoloģijas
speciālistes Ilze Rūmniece un Ilona Gorņeva.
Par to, kas gadu simtiem ietekmējis eiropeiskās
sabiedrības vērtību sistēmu.

1 1 1

123.

27.05 Tiešraide
lps.lv

LBB, LNB Latvijas pagastu
bibliotekāru 6.
kongress “Pagasta
bibliotēka – vieta
kopienas attīstībai”.

1) paneļdiskusijās, kas būs veltītas pagastu
bibliotēkām kā atbalsta punktiem valsts un
pašvaldību stratēģisko mērķu īstenošanā,
pagasta bibliotēkas lomai vietējās kopienas
saliedēšanā un attīstībā, lokālās kultūrvides
stiprināšanā un pilsoniskās līdzdalības
sekmēšanā. 2) vizuāli un saturiski koncentrētas
videoesejas par pagastu bibliotēku sniegumu un
sadarbību gan ar pašvaldībām, gan
iedzīvotājiem, uzskatāmi un pārliecinoši
demonstrējot pagastu bibliotēku lomu un
nozīmi vietējā kopienā un tās attīstībā.

8 9 72

124. 24.05

26.05

28.05

Tiešsaistē LNB KAC Medicīnas
informācijas pratība

Medicīniskās un veselības informācijas
meklēšanas pamati; Īpaši veselības un
medicīniskās informācijas resursi; Uz
pierādījumiem balstīta medicīna.

24 1 24

128

http://lps.lv/
http://lps.lv/


125. 27.05 ZOOm
vebinārs

Latvijas Drošāka
interneta centra
Jauniešu padome

"Dezinformācija - kas
tā ir un kā to atpazīt?"

Latvijas Drošāka interneta centra Jauniešu
padome (JAP) rīkotais  vebinārs
"Dezinformācija - kas tā ir un kā to atpazīt?",
kur uzzināt, kas ir dezinformācija, kā arī
dažādus piemērus un metodes, pēc kurām
informāciju kvalificē kā dezinformāciju.
Vebināru vada - Nika Aleksejeva, Vadošā
digitālā pētniece NATO stratēģiskās
komunikācijas izcilības centra (NATO Stratcom
COE) un ASV domnīcas Atlantic Council
sadarbības projektā DFRLab.

1,5 2 3

129



126. 28.05 Lekcija
platformā MS
TEAMS

Bibliotēku attīstības
centrs

"Ievads medijpratībā" Izpratne par medijpratību, medijpratības
aktualitāte; Tradicionālo un digitālo mediju
darbības un biznesa pamatprincipi.

Realitātes konstruēšana tradicionālo un digitālo
mediju saturā un reklāmā. Nepieciešamība
kritiski analizēt mediju saturu un reklāmas;
Medijpratība sociālo mediju un dažādu digitālo
platformu lietojumā; Digitālo mediju platformu
(“Facebook”, “Instagram” “Youtube”,
“Google”, “Netflix”, u. c.) biznesa modeļi.

Uz algoritmiem un mākslīgo intelektu balstītu
risinājumu izmantošana sociālajos medijos.
Informācijas personalizēšana, tematiski un
emocionāli personalizēta satura piegāde sociālo
mediju lietotājam.  “Facebook”, “Instagram”,
“Youtube” algoritmi un to ietekme uz lietotāju
informācijas plūsmu. Lietotāju ierobežotās
iespējas izprast sociālo mediju algoritmus un
mērķtiecīgi navigēt savu informācijas plūsmu.

Datu piederības un privātuma aspekti digitālā
vidē, sociālo mediju lietojumā. Indivīda
drošumspēja digitālā vidē. Galvenie riski, to
apzināšanās un novēršana; Jauno satura radītāju
“Influenceru”, “jūtūberu”, blogeru un vlogeru
fenomens, to ietekme uz auditoriju, īpaši bērnu,
pusaudžu un jauniešu mērķa grupām.

3 3 9

130



127. 02.06 Tiešsaiste
Zoom Meeting

Eiropas Komisijas
pārstāvniecība
Latvijā, Eiropas
Kustība Latvijā

Mācību seminārs par
Konferenci par
Eiropas nākotni

Konferences laiks un formāts, tēmas, platforma.
Tiešsaistes pasākumu organizēšana - Kas ir
tiešsaistes pasākums, līdzības un atšķirības
starp klātienes un tiešsaistes pasākumiem

Pasākumu formas; Platformas izvēle –
platformu salīdzinājums; Tehniskais
nodrošinājums un pasākuma komanda;
Pasākuma dalībnieku piesaiste un komunikācija
pirms, pasākuma laikā un pēc pasākuma, rīcība
pēc pasākuma, u.c; Algoritms no A līdz Z – kā
organizēt pasākumu tiešsaistē. grupa
“Tiešsaistes rīki un to pielietošana saziņā ar
auditoriju”, “Eiropas konference klātienē”.

4 1 4

128. 02.06 Tiešsaiste
ZOOM

Biedrība Smiltenei un
Latvijai

Latvijas vēsturiskie
muižu parki, dārzi un
senie kultūraugi

Seno muižu dārzu un parku ceļvedis,
atajaunošana, augu repertuārs, mazās dārza
formas

3 1 3

129. 04.06 Tiešsaiste
ZOOM

Latvijas bibliotēku
portāls

Ojāra Spārīša lekcija
“Latvijas ceļš Eiropas
kultūrā”

Mākslas zinātnieks Dr. habil. art. Ojārs Spārītis
iepazīstinās ar apgādā “Jumava” septiņu gadu
laikā tapušo izdevumu “Latvijas kultūras
vēsture”.

1 1 1

130. 07.06 Tiešraide FB Kultūras ministrija Vebinārs par
Covid-19 sertifikātu

Covid-19 sertifikāts 1 1 1

131

https://www.facebook.com/Smiltenei.un.Latvijai/
https://www.facebook.com/Smiltenei.un.Latvijai/


131. 05.06 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Arheoloģija un senvēsture, Pirmskristietības
laika kultūra, Livonija un Hanza, Zviedru laiki
Vidzemē, Krievijas Impērijas laiks, Arhitektūra
un māksla jaunajā Valmieras novadā

10 2 20

132. 10.06 Lekcijas
ieraksts
ZOOM

LNB attīstības centrs Mākslas zinātnieka,
Dr. habil. art. Ojāra
Spārīša lekcija
“Latvijas ceļš Eiropas
kultūrā”

Ieskats izdevumā “Latvijas kultūras vēsture”,
2021

1 2 2

133. 11.06 Tiešsaiste
ZOOM

Eiropas Komisijas
pārstāvniecība
Latvijā, Eiropas
Kustība Latvijā

Konferences par
Eiropas nākotni
atklāšana Latvijā

Eiropas Sociālais pīlārs,  ES drošība, stabilitāte,
Eiropas zaļā kursa un digitālās pārveides
ieviešana,  Eiropas vērtību aizsardzība, sociālā
atbildība, izglītota sabiedrība.

1,5 1 1.5

134. 11.06 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

20.gadsimts. Pārmaiņu notikumi. 3 2 6

132



135. 11.06 Vebinārs Pedagoģiskās
meistarības skola

Bibliotēkas speciālista
kompetences
programma
“Sekmīgas mācīšanās
pamati kompetenču
pieejā balstītā mācību
saturā”

Kompetenču pieejā balstītā vispārējās izglītības
satura aprobāciju principi atbilstoši vispārējās
izglītības obligātā satura aprakstam un mācību
satura ieviešanu pirmsskolas izglītības,
pamatizglītības un vidējās izglītības pakāpē.
Konstruktīvās caurviju un pēctecības mācību
vides organizācijas veidojošie pamatelementi.
Praktiskas pieejas, veidi un paņēmieni
konstruktīvās mācīšanās veidiem balstītā
kompetenču pieejā. Darbs ar mācību satura
ieviešanai nepieciešamajiem mācību un
metodiskajiem līdzekļiem. Lektors: Kaspars
Bikše.

6 1 6

136. 12.06 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Pilsētvide. Dizaina domāšana mūsdienās. Dzīvā
daba un ekoloģija. Lauku kultūrainava.
Valmieras novada devums kultūrai agrāk,
mūsdienu kultūra. Literāri un Valmieras novada
vietējie dialekti.

7 2 14

137. 15.06 Tiešraide FB IT Izglītības fonds Mācību platformas
Khan Academy
prezentācijas
pasākumu

Kas ir Khan Academy, kādas iespējas mācību
platforma sniedz un kā to ir iespējams pielietot
mācību procesā.

1,5 1 1.5

133



138. 17.06 Tiešsaiste
ZOOM

Eiropas Komisijas
pārstāvniecība Latvijā

Mācību seminārs
(gatavošanas
Konferences par
Eiropas nākotni
pasākumu rīkošanai)
"Kā kvalitatīvi
izzināt, apkopot un
analizēt pasākmu
dalībnieku
viedokļus?"

Kā pētnieciska pieeja atšķiras no vienkāršas
sarunas un kāpēc tas ir svarīgi;

Kvalitatīvā pieejā balstītas datu ievākšanas
metodes un to specifika: intervija, fokusa grupu
diskusija, novērojums;

Prasme uzdot jautājumus un sarunāties, ja mūsu
nolūks ir pētnieciska izziņa;

Prasme piefiksēt, apstrādāt un analizēt iegūto
informāciju.

3,5 1 3.5

139. 17.06 Tiešsaiste FB Jēkabpils galvenā
bibliotēka

Dzīve grāmatā,
grāmata dzīvē

“Vardarbība mūsu sabiedrībā un ģimenē”.
Diskusijā piedalās stāstu krājuma “Bumbulītis”
autore Dace Vīgante.

1 1 1

140. 17.06 Tiešsaiste FB LNB Sarunas par Latviju.
Cilvēka cieņa un
tautas ilgtspēja.

Kas ir cilvēka cieņa? Vai cilvēka cieņa un tautas
ilgtspēja ir līdzsvarojamas vai arī tautas
ilgtspēja nav iespējama bez cilvēka cieņas
nodrošināšanas? Kādas ir morālās izvēles, lai
nosargātu savu zemi, labvēlīgo vidi un
ilgtspēju? Vai šodienas Latvijas iedzīvotājs ir
gatavs šīm izvēlēm un vai tās saskata kā savas
cieņas jautājumu?

1,5 1 1.5

141. 17.06 Tiešasiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Folklora. Tradīcijas un paražas. Mitoloģija.
Ievērojamas vēsturiskas personības un
zīmolpasākumi.

4 2 8

134



142. 19.06 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Saimniekošanas vēstures attīstība. Novada
ekonomiskā struktūra mūsdienās. Projekti un
pilsētas attīstības potenciāls. Valmieras šodiena
un nākotne attīstības kontekstā. Valmieras
tūrisma stāsts. Gida darbības ētika.

6 1 6

143. 02.07 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Informācijas atlase, strukturizēšana un sasaiste.
Interpretācijas pamati, radošuma iesaiste.

4 2 8

144. 03.07 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Skaidrs nozīmīgāko prioritāšu uzskaitījums,
izcelšana. Gids kā vēstnieks. Starppersonu
attiecības. Darbs ar dažādu veidu grupām.
Stresa pārvaldība grupas vadīšanā.

8 2 16

145. 05.07 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Neverbālās komunikācijas triki. Runas stils un
vārdu krājums. 3 2 6

146. 08.07 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Ekskursija kā priekšnesums. Interpretācijas
programmas veidošana. 2 2 4

147. 09.07 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Stāsta veidošana. Laba stāsta elementi.
Storytelling 3 1 3

148. 12.07 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

21.gadsimta tūrists. Maršruta plānošana.
3 2 6

135



149. 13.07 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Risku vadība. Iespējamās konfliksituācijas un
krīzes situācijas. Ekskursijas vadīšana
personām ar īpašām vajadzībām.

3 1 3

150. 16.07 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras pašvaldība
TIC

Valmieras sertificēto
gidu kursi

Grupas un gida pozicionējums, vadīšanas
tehnika. Nodarbinātība tūrismā. Tūristu gida
profesijas tiesiskie un komerciālie aspekti.

3 2 6

151. 11.08 Tiešraide LNB IT izglītības fonds Iedvesmas diena IT nozares profesionāļi par dizaina jomu, kā arī
tehnoloģiju nozīmi tajā. Kā esošam vai
jaunradītam dizainam palīdz precīzs vēstījums
un kā tas veido izpratni par dizaina nozīmi. Par
dizaina domāšanas procesu.

3 1 3

152. 20.08 Līvāni Līvānu KN Latgales stāstnieku
festivāls  "Omotu
stuosti” par stikla
pūtējiem.

Stiklla pūtēju amats, stāsti par un ap stiklu. 10 1 10

153. 03.09 Tiešsaiste
ZOOM
seminārs-konf
erence

Eiropas Parlamenta
birojs un Eiropas
Komisijas
pārstāvniecība
sadarbībā ar Eiropas
Kustību Latvijā

Konferences par
Eiropas nākotni
sarunu cikla otrā
diskusija
Demokrātija, vērtības,
tiesiskums, drošība

Vara, atbildība, mediju loma, protesti kā
demokrātijas izpausmes veids, klimata
pārmaiņu un pandēmijas ietekme uz iedzīvotāju
spēju pielāgoties, politiskā un pilsoniskā griba
aktīvi rīkoties, lai īstenotu ilgtspējīgas attīstības
mērķus, dzimumu vienlīdzība un iekļaušana,
nacionālā un eiropeiskā identitāte, stratēģiskā
komunikācija jeb vārdu un darbu saskaņa,
skaidra vērtību definēšana, Demokrātijas rīcības
plāns.

1,5 1 1.5

136



154. 06.09
FB ieraksts

LAMPA    Rīkotāji:
Latvijas Universitātes
Pedagoģijas,
psiholoģijas un
mākslas fakultātes
studenti

Diskusija "Klusē, kad
pieaugušie runā!"

Vai vecums ir kritērijs tam, iesaistīties
sarunā.vai Tu vari, vai nevari

1,5 1 1,5

155. 14.09 ZOOM Liepājas Dzintars Dzintara muzikālo
sarunu klubs

Viduslaiku mūzika. Vada profesors Guntars
Prānis.

2 2 4

156.
21.09. ViB EK Latvijā sadarbībā

ar ĀM, ESIP un
Latvijas Drošākā
interneta centru

Interaktīva saruna par
Eiropas nākotni

Aktuāli ES jautājumi par drošibas,
nodarbinātības, veselības, vides un klimata
izmaiņu tēmām. Digitālo prasmju mācības -
digitālo tehnoloģiju iespējas ikdienā,
dezinformācijas un viltus ziņu atpazīšana,
izvairīšanās no krāpniecības.

2 3 6

157. 23.09 Tiešsaiste UNESCO Nacionālā
komisija, Latvijas
Nacionālā bibliotēka,
Latvijas Bibliotekāru
biedrība, Latvijas
Muzeju biedrība
sadarbībā ar Igaunijas
un Lietuvas bibliotēku
un muzeju biedrībām.

Konference
"Ilgtspējīgas attīstības
mērķu lokalizēšana
Baltijas valstu
muzejos un
bibliotēkās"

Muzeju un bibliotēku lomu stiprināšana ANO
ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanā. Vietēja
un starptautiska mēroga nozaru ekspertu
priekšlasījumi un praktiskās darbnīcas.

4,5 2 9

137



158. 23.09 Tiešsaistē
ZOOM

Zinātnes un vēstures
popularizēšanas
biedrība Apvārsnis

Seminārs-konference
"Senie ceļi un
robežas"

Ceļu tīkla veidošanās Vidzemē. Ziemas ceļi
Austrumbaltijā, seno ceļu infrastruktūra
mūsdienu kultūrainavā (krogi, tilti, brasli un
pārceltuves, jūdžakmeņi un verstu stabi).
Robežas un robežzīmes Livonijas laika avotos,
Ceļu un robežu folklora.

7 1 7

159. 23.09 https://meet.es
traad.com/cG
GqKuC/!

workshop The World Meets in the National Library’s
intercultural programme for young people aged
between 8-16 from developing countries”

1 1 1

160. 23.09 Tiešsaiste
LNB Youtube

Latvian Museum
Association (LMA),
the National Library
of Latvia (NLL) and
the Latvian
Librarians’
Association (LLA) in
cooperation with the
Estonian and
Lithuanian Museum
and Librarians’
Associations and the
Latvian National
Commission for
UNESCO.

Ask Your library! Ask
Your museum!

Localizing the Sustainable Development Goals
through Baltic museums and libraries

4 1 4

138

https://meet.estraad.com/cGGqKuC/
https://meet.estraad.com/cGGqKuC/
https://meet.estraad.com/cGGqKuC/


161. 23.09 Tiešsaiste
LNB Youtube

Latvijas Muzeju
biedrība, Latvijas
Nacionālā bibliotēka
un Latvijas
Bibliotekāru biedrība

Konference
"Ilgtspējīgas attīstības
mērķu lokalizēšana
Baltijas valstu
muzejos un
bibliotēkās"

Muzeju un bibliotēku lomu stiprināšana ANO
ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviešanā. Vietēja
un starptautiska mēroga nozaru ekspertu
priekšlasījumi un praktiskās darbnīcas, kurās
tika gūtas zināšanas, izmēģināti noderīgi
virtuālie rīki.

4 1 4

162. 24.09 Tiešsaiste LU
LFMI FB

LU Literatūras,
folkloras un mākslas
institūts

13. Baltijas
literatūrzinātnieku
konference “Literārās
kultūras maiņa kopš
stagnācijas Brežņeva
laikmetā: Baltijas
paradigma”

Literārās kultūras maiņa kopš stagnācijas
Brežņeva laikmetā: Baltijas paradigma.

8 1 8

163. 24.09 https://meet.es
traad.com/iZzJ
dM4/!

workshop “Wheel Chart of Sustainability – a tool for
development”!

1 1 1

164. 28.09 Romana Sutas un
Aleksandras Beļcovas

muzejs

Alekseja Petuhova
lekcija "Balles un
svinības mākslas
pasaulē Parīzē 20. gs.
20. gados"

Pēc Pirmā pasaules kara Parīze sāka pārvērsties
par pasaules tūrisma un izklaides centru. 20.
gadsimta 20. gadi – les années folles – iegāja
vēsturē kā bezrūpības un brīvības laiks, mūžīgo
svinību laikmets, un par šo svētku centru kļuva
Francijas galvaspilsēta.

1 1 1

139

https://meet.estraad.com/iZzJdM4/
https://meet.estraad.com/iZzJdM4/
https://meet.estraad.com/iZzJdM4/


165. 29.09 Tiešsaiste KISC Digitālo prasmju un
kompetenču
veidošana
bibliotekāriem

Ziņojumi par prasmju nepietiekamību
bibliotēku nozarē un par nepieciešamajiem
darbavietu lomu profiliem; izstrādāta metodika
un apmācību rīki; izstrādāta profesionālās
izglītības un apmācību programma; izstrādāti
standarti (projekts paredz Eiropas kredītpunktu
sistēmas profesionālajai izglītībai un apmācībai
piemērošanu); MOOC un Blended mācību
kurss; tiešsaistes rīku izveide; informatīvo
materiālu sagatavošana un izplatīšana.

1 1 1

166. 29.09 Tiešsaiste Europe Direct
Austrumlatgale

Medijpratība kā
digitālā laikmeta
izaicinājums

Kas ir medijpratība un kādam jābūt
medijpratīgam cilvēkam 21. gs. Lekcijā
piedalās Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas
docente Dr.sc.comn, Mg.philol Sandra
Murinska.

2 1 2

167. 30.09 Tiešsaiste Pasaules Brīvo
latviešu apvienība

Saruna ar Noru
Ikstenu

"Mātes piens" grāmata un filma 1,5 10 15

168. 01.10 Tiešsaiste Valmieras Attīstības
aģentūra

Biznesa forums
"Māksla būt
uzņēmējam 2021"

Mākslas, kultūras un uzņēmējdarbības
tuvināšana, radošo industriju attīstīšana, jauno
un pieredzējušo uzņēmēju iedvesmošana,
parādot iespēju daudzveidību un idejas, kā
darboties vēl veiksmīgāk.

5 3 15

140

http://dr.sc/
http://dr.sc/
http://dr.sc/
http://dr.sc/
http://dr.sc/


169. 05.10 Tiešsaiste Režisora Viestura
Meikšāna "Runas
skola"

Vebinārs. Viesturs
Meikšāns: "Kāpēc
slaidi ir miruši?
Komunikācijas
tendences pasaulē un
Latvijā"

Mākslīgais intelekts un prezentāciju nākotne;
5G interneta piedāvātās iespējas un virtuālā
realitāte. Sociālo mediju izmantošana
prezentācijas laikā, spēļošana prezentāciju
laikā. Paņēmieni, kas uzlabo prezentācijas
oriģinalitāti (QR kodi, laika atskaite, 3D
instalācijas, uc.). Jaunā filosofija: prezentācija
ir vieta, kur satiekas dati ar kino mākslu; mājas
studija.

1,5 2 3

170. 13.10 Tiešraide Eiropas Reģionālās
attīstības fonds
iniciatīvas “Pilsētu
inovatīvās darbības”

Latvijā un Baltijā
unikāla projekta
“Eiropas nākamās
paaudzes mazās
pilsētas” noslēguma
konference

Divas Eiropas nākamās paaudzes mazās pilsētas
Ventspils un Valmiera dalījās pieredzē, gūtajās
atziņās un secinājumos par ieviestajām
inovācijām pilsētu attīstībā.

6 1 6

171. 15.10 Burtnieku
pagasta
kultūras nams

Burtnieku pagasta
bibliotēka

Literārais pasākums
BURULIS

Dzeja, atmiņas, muzikālas etīdes 2 2 4

172. 15.10 VOC J.Daliņa
stadions

Valmieras novada
dome

Pēcpusdiena ar mēru. Tikšanās ar Valmieras novada deputātiem un
mēru Jāni Baiku, aktualitātes novadā, jaunā
vieglatlētikas manēža

2 1 2

173. 16.10
Mūrmuižas
kultūras centrs

Mūrmuižas Tautas
universitāte

Kārlis Hūns - ar
mīlestību pret
dzimteni”

Tikšanās ar mākslas vēsturnieci zinātnieci
Eduardu Šmiti un rakstnieci, žurnālisti un
publicisti Nātāliju Ketneri, kura līdzi bija
atvedusi nelielu videomateriālu “Ar mīlestību
pret dzimteni” par Kārļa Hūna dzīvi un daiļradi.

3 1 3

141



174. 20.10. Zoom Public Libraries 2030 Lighthouse Libraries
meeting

Democracy and Citizen participation – updates
on projects and opportunities

3 1 3

175. 21.10 ZOOM UNESCO LNK konference VĒRTĪBU
GRIEŽOS: ĒTISKIE
IZAICINĀJUMI
VIRTUĀLAJĀ UN
REĀLAJĀ
PASAULĒ

Konferences mērķis ir informēt un sagatavot
UNESCO LNK sadarbības tīklus par
tehnoloģiju un mākslīgā intelekta radītājiem
ētiskajiem izaicinājumiem, lai skaidrotu tos
savā kopienā un plašākā sabiedrībā.

6 1 6

176. 21.10 Tiešaisistē,
“Microsoft
Teams”
platformā

LNB BAC Seminārs reģionu
galveno bibliotēku
metodiķiem

Ieskats Latvijas reģionu bibliotēku darba
aktualitātēs: akreditācija, metodiskais darbs,
administratīvi teritoriālā reforma, jauni
pakalpojumi. Bibliotēku pakalpojumi un
epidemioloģiskās drošības prasības. Valsts
attīstības plānošanas dokumenti (2021-2027) un
bibliotēkas.  Snieguma rādītāju darbnīca: ideja,
norise, ieguvumi .  ANO ilgtspējīgas attīstības
mērķi: starptautiskais un nacionālais konteksts.

3 1 3

177. 21.10 Tiešraide Latvijas Universitātes
Humanitāro zinātņu
fakultāte (LU HZF)
facebook.com/latvisti
ka.lu

Konference "Jaunākā
literatūra Latvijā II"

I sēde: Dzeja; II sēde: Proza; III sēde:
Pandēmijas teksti un dažādi gastropoētikas
jautājumi

7 8 56

178. 22.10 Ieraksts
facebook

Latvijas Universitātes
Humanitāro zinātņu
fakultāte (LU HZF)

Latvistika Latvijas
Universitātē

Čehu baltistikas tradīcijas un to turpinājums
mūsdienās

1 1 1

142



facebook.com/latvisti
ka.lu

179. 22.10 Tiešraide Latvijas Universitātes
Humanitāro zinātņu
fakultāte (LU HZF)
facebook.com/latvisti
ka.lu

Konference "Jaunākā
literatūra Latvijā II"

IV sēde: Toreiz un tagad; Diskusija:
Biogrāfiskais romāns jaunākajā latviešu
literatūrā; Performance: Jaunākā latviešu
literatūra. Videoceļvedis bibliotēku
darbiniekiem.

5 4 20

180. 22.10 Ieraksts
facebook

Latvijas Universitātes
Humanitāro zinātņu
fakultāte (LU HZF)
facebook.com/latvisti
ka.lu

Latvistika Latvijas
Universitātē

J. Poruka 150 dzimšanas dienā- dzejoļa "Tracis"
lasījums 13 valodās

1 1 1

181. 22.10 ZOOM Liepājas Dzintars Dzintara muzikālo
sarunu klubs

Renesanse. Vada mākslas doktore Ilze
Šarkovska-Liepiņa

2 2 4

182. 22.10 Tiešsaiste
ZOOM

Cēsu centrālā
bibliotēka

Vidzemes novadu
Bērnu un skolu
bibliotēku darbinieku
19. konferencē
“Inovatīvi
pakalpojumi
bibliotēkās –
pieredze, risinājumi,
nākotnes vīzijas”.

Mūsdienīga bibliotēka Latvijā un pasaulē.
Mūsdienu bibliotēka – palīgs kompetenču
izglītībā.  Ģimenes digitālais aktivitāšu centrs
bibliotēkā. Devums un ieguvumi. Mācies un
radi ar tehnoloģijām!

4 6 24

143



183. 22.10 Tiešsaiste
ZOOM

Liepājas Centrālā
zinātniskā bibliotēka

Saruna ar rakstnieku
Māri Bērziņu par
romānu “Nākotnes
kalējs”

Māris Bērziņš Latviešu prozas un
literatūrzinātnes mijiedarbes projektā ES
ESMU …. uzrakstījis darbu par rakstnieku Vili
Lāci. Sarunu vada literatūras zinātāja Liega
Piešiņa. Sarunā par to, kā M. Bērziņš nonāca
līdz darbam par šo autoru, kā tika vākti
materiāli, par Lāča rakstniecības un politisko
darbību un viņa personības vērtējums Bērziņa
ieskatā.

1,5 2 3

184. 23.10 Tiešsaistē,
Zoom

Rundāles pils Lekcija "No Kaukāza
līdz Āzijai: latviešu
sieviešu ceļojumu
apraksti 19. gadsimta
beigās"

Zitas Kārklas stāstījums. 19. gadsimta 70. un
80. gados presē parādījās pirmie latviešu
sieviešu ceļojumu apraksti, kas kļuva par
iecienītu lasāmvielu.

1,5 1 1.5

185. 23.10 FB ieraksts LAMPA Saruna par iekļaujošu
valodu

Kā ar vārdiem radīt vidi, kurā ikviens justos
iekļauts, gaidīts un cienīts. Lektore -  tulkotāja
un valodniece Aiga Veckalne

1,5 1 1.5

186. 23.10 Vebinārs Pedagoģiskās
meistarības skola

Pedagogu un
bibliotekāru
kompetences
programma "Darbs ar
pusaudžiem"

Pusaudžu vecumposma attīstības īpatnības,
garastāvokļa izmaiņas. Haoss kā pasaules
izjūta, hormonu darbība un straujais augšanas
process. Pusaudzis sociālajā struktūrā, vilšanās,
dusmas, depresija, "ļaunums". Taisnīguma un
nemirstības ilūzija, melošana, konflikti,
negatīvisms. Rupjības, smēķēšana, alkohols,
zagšana, datorspēles, attieksme pret mācībām.
Pusaudžu grupas, dzimumuzvedība, sociālā
poza, pašapziņa un motivācija. Lektors:
Kaspars Bikše.

6 1 6

144



187. 23.10 Tiešraide FB Liepājas Centrālā
zinātniskā bibliotēka

Saruna ar rakstnieku
Māri Bērziņu par
romānu ''Nākotnes
kalējs''

Snieguma rādītāju darbnīca: ideja, norise,
ieguvumi

1,5 2 3

188. 23.10 Tiešraide FB Latvijas Universitātes
Humanitāro zinātņu
fakultāte (LU HZF)
facebook.co.211.m/lat
vistika.l212.u

Konference "Jaunākā
literatūra Latvijā II"

IV sēde: Toreiz un tagad; Diskusija:
Biogrāfiskais romāns jaunākajā latviešu
literatūrā; Performance: Jaunākā latviešu
literatūra. Videoceļvedis bibliotēku
darbiniekiem

4 4 16

189. 24.10 Tiešsaiste
Webex

Gulbenes novada
Kultūras pārvalde

Etiķetes un
saskarsmes prasmes
reālajā un virtuālajā
vidē

Būtiskākās etiķetes, netiķetes (etiķete virtuālajā
vidē), saskarsmes un komunikācijas prasmes,
kas jāpārzina un jāpielieto profesionālim, lai
efektīvi veidotu pārstāvētās iestādes tēlu un
personīgo karjeru. Darba formāts –
prezentācija, diskusija un video piemēri.

Pasniedzēja: Kristīna Sprūdža - etiķetes,
komunikācijas, saskarsmes un protokola
eksperte.

4 1 4

190. 27.10 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras novada
Kultūras pārvalde

VALMIERA -
EKG2027

Tiešsaistes tikšanās ar Valmieras EKG (Eiropas
kultūras galvaspilsētas) komandu un tās
mākslinieciskās programmas vadītāju Reini
Suhanovu.

2 14 28

145



191. 28.10 Videoieraksts
FB

Pasaules Brīvo
latviešu apvienība

Tikšanās ar rakstnieci
Andru Manfeldi

Rakstnieces Andras Manfeldes un vēstures
konsultanta Venta Zvaigzne par romānu
“Virsnieku sievas”. Saruna par grāmatā
atspoguļoto laikmetu un aktualitāti mūsdienās.

2 3 6

192. 29.10 Tiešsaiste LNB Domnīca Skolēni - izglītošana saistīta ar kompetenču
pieeju izglītībā. Bibliotekāri - profesionālā
pilnveide saistīta ar kompetencēm. Pieaugušie -
izglītošana saistīta ar dzīves pratībām.
UNESCO skatījums uz izturētspējīgas
sabiedrības veidošanu.

2 1 2

193. 01.11 Tiešsaiste FB Valsts pētījumu
programmas

Kultūras kapitāls kā
resurss Latvijas
ilgtspējīgai attīstībai

1. novembrī plkst. 10.00–17.00, konferenču
sērijas “Kultūras Krustpunkti XV” atklāšanas
notikumā, Kultūras ministrijas Valsts pētījumu
programmas projekta “Kultūras kapitāls kā
resurss Latvijas ilgtspējīgai attīstībai” / CARD
partneri – LKA, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas
akadēmija (JVLMA), Latvijas Mākslas
akadēmija (LMA), Latvijas Nacionālā
bibliotēka, Latvijas Universitātes Literatūras,
folkloras un mākslas institūts.

7 1 7

194. 02.11 Tiešsaiste
ZOOM

Lielais Dzintars Dzintara muzikālo
sarunu klubs

Baroks: dīvainā mākslas pērle. Lekciju vada J.
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas asociētais
profesors, diriģents Andris Veismanis

2 2 4

146

https://www.facebook.com/projektscard/
https://www.facebook.com/projektscard/
https://www.facebook.com/projektscard/


195. 3.11 Tiešsaiste FB LKA zinātniskās
pētniecības centrs

Konference ''No
pirmās uz nākamo
simtgadi: veikums,
pieredze un
perspektīva''

Programmas ietvaros mērķtiecīgi un
sistemātiski apzināts Latvijas valstiskumam
nozīmīgs dabas un kultūras mantojums, radītas
vietējas, nacionālas un starptautiskas nozīmes
kultūras vērtības, kopta augsne daudzām
ilgtermiņa iniciatīvām un norisēm.

7 2 14

196. 3.11 Ieraksts FB Jūrmalas centrālā
bibliotēka

Tikšanās ar rakstnieci
Moniku Zīli

Rakstnieces atziņas par dzīvi, par radošo
darbību.

1 5 5

197. 4.11 Tiešsaiste FB Kuldīgas Galvenā
bibliotēka

Saruna ar tulkotāju
Daci Meieri projekta
“Rakstnieks.
Literatūra. Lasītājs”
ietvaros

Tulkotāja stāsta par savu tulkošanas tehniku,
"vārdu meklējumiem", atbildību bērnu grāmatu
tulkošanā, saziņu ar autoriem tulkošanas
procesā, termiņu neievērošanu, tulkošana no
dažādām valodām.

1 1 1

198. 4.11. Tiešsaiste
ZOOM

LNB Vebinārs
“Medijpratība – ne
tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības
jautājums”

Droša bibliotēkas vide:  Par vīrusiem, Covid-19
un drošibas pasākumiem; "Klusēšana =
piekrišana. Kāpēc svarīgi neklusēt tad, kad par
visām vrītēm tevi cenšas apklusināt"; Kopienas
izglītošana medijpratības jautājumos:
"(Ne)vakcinēšanās kā riska pārvaldība", Kas
informētam cilvēkam jāzina par datu un
statistikas izvērtēšanu", Sazvērestības teorijas".

5 6 30

147



199. 5.11 Ieraksts FB Pasaules Brīvo
latviešu apvienība

Saruna ar Andru
Manfeldi par grāmatu
''Virsnieku sievas''

Romāns “Virsnieku sievas”, kas iznācis
vēstures romānu sērijā Mēs. Latvija, XX
gadsimts, stāsta par Liepājas pilsētas daļu
Karostu 70. gados. Dzīve divās pasaulēs, kuras
savieno izgriežams tilts ar caurlaides posteni, pa
vidu - karakuģu un zemūdeņu ceļš. Militāristi
un civilisti, krievi un latvieši, savējie un svešie.
Sarunā LTV žurnāliste Eva Johansone, ar
Andru Manfeldi un Ventu Zvaigzni, runā par
grāmatā atspoguļoto laikmetu un aktualitāti
mūsdienās.

2 2 4

200. 6.11 Ieraksts FB Raiņa un Aspazijas
muzejs

Dzejnieks un tulkotājs
Arvis Viguls:
Dienvidslāvu
postlirikas analīze

Dienvidslāvu postlirika. M. Todoroviča
signālisms un V. Marteka priekšdzeja.
Priekšlasījums -  Arvis Viguls.

1 1 1

201. 5.11 Tiešraide FB Ventspils bibliotēka Lasāmpietura
Pārventā. Pietura
vecākiem.

Saruna par Vecāku žūrijas 2021 grāmatām ar
kolekcijā iekļautā garstāsta autori Lauru
Vinogradovu un LNB Bērnu literatūras centra
vadītāju Silviju Tretjakovu.

1,5 1 1.5

202. 5.11 Tiešraide FB Apgāds Zvaigzne
ABC

Grāmatu jaunumi Zvaigzne ABC vadītājas Vijas Kilblokas un
Sabiedrisko attiecību speciālistes Kristīnes
Ilziņas stāsta par jubilāri Dainu Avotiņu, par
lasītāju balsojumu "Zvaigznes grāmata 2021",
par jaunākajām latviešu un cittautu autoru
grāmatām.

1 1 1

148



203. 8.11 Tiešraide FB Krustpils pils Latviešu apģērbs
gadsimtu gaitā:
tradicionāls, moderns,
mītisks un praktisks.

Apģērba attīstības vēsture, kā notiek pāreja no
senā apģērba uz klasisko tautastērpu, kā tautas
tērpa valkāšanu ietekmē pilsētas apģērba
ienākšana, kāda ir krāsu nozīme senajā apģērbā.

1,5 1 1.5

204. 8.11 Tiešraide Smiltenes bibliotēka 3td e-grāmatu
bibliotēka

3td e-grāmatu bibliotēka 1 1 1

205. 9.11 Sarunu
festivāls
Lampa - video
ieraksts

LAMPA Diskusija "Pārprastā
demokrātija"

Diskusija "Pārprastā demokrātija”, lai skaidrotu
tehnoloģiju ietekmi sabiedrībai nozīmīgos
procesos un demokrātijas pamatos. Lai jēgpilni
izvērtētu mūslaiku pārprastās demokrātijas
dažādos aspektus.

1 1 1

206. 9.11. Tiešraide FB,
https://www.y
outube.com/w
atch?v=y5UY
W_Ql5Tg

LNVM Katrīnas Teivānes
lekcija "Cik tālu krāsu
fotogrāfija ir māksla"

Krāsu fotogrāfija 20.gs sākumā. Kolorētas
fotogrāfijas, pastkartes, autohroms ( krāsu
diapozitīvi), stikla plates tonēts negatīvs -
piktoriālisms - pirmais formulētais mākslas
fotogrāfijas virziens ...

1 1 1

207. 10.,11.,12.11 you tube.com
https://www.y
outube.com/w
atch?v=qTII7c
p07Qo

LNB Vebinārs
“Medijpratība – ne
tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības
jautājums”

“Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības jautājums”. Tā mērķis –
informēt bibliotekārus par medijpratības
nozīmīgumu laikā, kad visapkārt valda viedokļu
sadrumstalotība.

4 1 4

149



208. 10.11 FB tiešraide LAMPA Sarunu skola
LAMPA. Būt
opozīcijā.

Kāpēc opozīcija un nepopulārākā viedokļa
pārstāvēšana var būt izdevīga un ērta pozīcija?
Kāpēc citāds un no vairākuma atšķirīgs
viedoklis, kas izskan skaļi un pārliecinoši, var
būt nepieciešams veselīgas un domājošas
sabiedrības rādītājs? Kas mudina mūs apšaubīt
vairākuma domu un lēmumu pareizību un
nekļūdīgumu? Kāpēc naratīvs, kas atšķiras no
ierastā, šķiet interesantāks?

1,5 1 1.5

209. 11.11 Tiešraide FB Pasaules Brīvo
latviešu apvienība

Saruna ar Arno Jundzi
par grāmatu
''Sarkanais
dzīvsudrabs''.

Saruna par grāmatā atspoguļoto laikmetu un
aktualitāti mūsdienās.

1,5 2 3

210. 12.11 Ieraksts
Youtube

LNB "Medijpratība - ne
tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības
jautājums"

2021. gada 4. novembrī tiešsaistē, platformā
“Zoom”, vebinārs - Medijpratība – ne tikai
izglītības, bet arī veselības un drošības
jautājums”. Tā mērķis – informēt bibliotekārus
par medijpratības nozīmīgumu laikā, kad
visapkārt valda viedokļu sadrumstalotība.

4 2 8

211. 12.11 Tiešsaiste Tietoevry Padziļinātais kurss
"Sistēmas ALISE
pārvaldība"

BIS ALISE administrēšana 8 1 8

212. 13.11. Zoom Ventspils bibliotēka Tiešsaistes tikšanās
"Ko darīt, kad nav ko
darīt"

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Krēslas stundas
pasākums sākumskolas vecuma bērniem „Ko
darīt, kad nav ko darīt”. Lasījums Andrusa
Kivirehka grāmatai "Oskars un lietas".

1 2 2

150



213. 12.,13.11 Tiešsaiste FB Valmieras muzejs VII konference
“Jauno vēsturnieku
zinātniskie lasījumi”.

28 referātos aplūkoti dažādi vēstures aspekti no
15. līdz 20.gadsimtam. Arhitektūra dažādos
gadsimtos, valsts neatkarības pasludināšana,
salīdzinot dažādu valstu pieredzi, mūzikas un
dažādu instrumentu attīstība un mijiedarbība ar
tā laika aktualitātēm, sieviešu tiesību attīstība.

14 1 14

214. 13.11 Tiešaiste FB Ventspils bibliotēka Aizsākot
Ziemeļvalstu
literatūras nedēļu.

Ventspils bibliotēkas struktūrvienību pārstāvji
vienojas kopīgā Sallijas Salminenes romāna
"Katrīna'' fragmenta Krēslas stundas lasījumā.

1 2 2

215. 15.11. Tiešsaistē
ZOOM

Jūrmalas Centrālā
bibliotēka

Ziemeļvalstu
Literatūras nedēļa.
Krēslas stundas
lasījums
pieaugušajiem

Informatīva prezentācija par Salliju Salmineni
un Ālandu salām. Tiešsaistes Ālandu salu
autores Sallijas Salminenes romāna Katrīna
(publicēts 1936. gadā) fragmenta lasījums.

1 2 2

216. 15.11 Tiešsaiste BIBLIO MOOC BIBLIO course. Digital tools and digital content development.
Copyright legislation . Sales development

2 1 2

217. 16.11 Ieraksts FB Pasaules Brīvo
latviešu apvienība

Saruna ar Arno Jundzi
par grāmatu
"Sarkanais
dzīvsudrabs"

Arno Jundze par grāmatu "Sarkanais
dzīvsudrabs

1,5 1 1.5

151



218. 16.10 Mūrmuižas
kultūras centrs

Mūrmuižas Tautas
universitāte

Kārlis Hūns - ar
mīlestību pret
dzimteni”

Mākslas vēsturniece zinātniece Eduarda Šmite
un rakstniece, žurnāliste un publiciste Nātālija
Ketnere, kura dalījās ar videomateriālu “Ar
mīlestību pret dzimteni” par Kārļa Hūna dzīvi
un daiļradi.

3 1 3

219.
26.10.,
02.11.,
09.11.,
16.11.

Tiešsaiste
ZOOM

Latvijas Kultūras
akadēmija

Medijpratība
pedagogiem digitālo
pārmaiņu laikmetā

Izmaiņas mediju lietojumā digitālā laikmetā un
medijpratības. Medijpratības loma informācijas
traucējumu kontekstā. Sociālo tīklu,
meklētājprogrammu un ziņu apmaiņu platformu
prasmīgs un  apzināts lietojums. Mediju
lietotājs kā mediju satura radītājs digitālajā
vidē. Lektores: Guna Spurava, Līva Kalnača.

8 1 8

220. 17.11 Tiešraide
Facebook

Latvian Institute of
International Affairs
un Latvijas

Republikas Ārlietu
ministrija

“Latvijas ārlietu
simtgade:
daudzpusējā
diplomātija un
starptautiskās
organizācijas”
5.sējuma atklāšana

Daudzpusējās diplomātijas un organizāciju
loma Latvijas ārlietu simtgades kontekstā:

pašnoteikšanās, neiejaukšanās politikas,
kolektīvās drošības, vides, cilvēktiesību
attīstību, kā arī Latvijas kā mazas valsts nozīme
un loma starptautiskajās organizācijās starpkaru
un pēc neatkarības atgūšanas periodos.

1,5 1 1.5

221. 17.11 Ieraksts
Youtube

LNB "Medijpratība - ne
tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības
jautājums"

“Medijpratība – ne tikai izglītības, bet arī
veselības un drošības jautājums”. Tā mērķis –
informēt bibliotekārus par medijpratības
nozīmīgumu laikā, kad visapkārt valda viedokļu
sadrumstalotība.

4 1 4

152

https://www.facebook.com/LIIA.lv/
https://www.facebook.com/LIIA.lv/
https://www.facebook.com/LIIA.lv/
https://www.facebook.com/LIIA.lv/
https://www.facebook.com/LIIA.lv/


222. 22.11
Tiešsaiste RISEBA Dari Digitāli Dari

digitāli. Mācību kurss
digitālajiem līderiem -
1.nodarbība

E-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta lietošana
komunikācija ar klientiem utt. 4 2 8

223. 23.11. Tiešsaistē
ZOOM

eTwinning Latvija Vebinārs Radošais
tiešsaistes sadarbības
rīks "Canva"

“Canva”. Vebināra laikā Ineta Lielkalne parāda
“Canvas” iespējas, dalās pieredzē, kā izmantot
“Canvu” gan eksaktajos mācību priekšmetos,
gan eTwinning sadarbības projektos.

1,5 1 1.5

224. 23.11 Tiešsaitē
ZOOM

Liepājas centrālā
zinātniskā bibliotēka

Tīmekļseminārs "Kā
klājas Voldemāra
Caunes balvas
laureātiem?"

Dažādu gadu laureātu stāstījumi par  pēdējo
gadu pieredzēm darbā ar bērniem un
jauniešiem.

1 3 3

225. 23.11 Tiešsaistē
ZOOM

Kompetenču attīstības
centrs

Bibliotēkas krājums –
komplektēšanas
politika un pārvaldība

Krājuma komplektēšanas politikas dokuments:
mērķis, krājuma profils, dokumenta
sagatavošana; Krājuma budžets: finanšu
sadalījums, budžeta līdzekļu; Atspoguļojums
statistikas pārskatā; Krājuma organizēšanas
sistēmas; Ieskats krājuma izmantojuma un
satura izvērtēšanas metodēs; Krājuma
saglabāšanas nosacījumi; Fiziskā krājuma
pieejamību ietekmējošie faktori.

8 1 8

153



226. 24.11 Tiešsaistē
ZOOM

Latvijas Nacionālā
bibliotēka

Medijpratību
nodarbība "Mediju
izglītība kā ceļš uz
medijpratību.
Medijpratība kā
nosacījums labākai
dzīvei"

Aktuālās tendences mediju izglītībā Eiropā un
pasaulē.Metodes mediju apgūšanā. Digitālo
mediju darbības pamatprincipi.
Dezinformācijas atpazīšana. Medijpratības
resursi. Somijas pieredze medijpratību izglītībā.

3 1 3

227. 25.11 Tiešsaiste
Microsoft
Teams

Kultūras informācijas
sistēmu centrs

Vebinārs - 3td
e-GRĀMATU
bibliotēkas un
Letonikas Lasītavas
e-grāmatas publisko
bibliotēku lietotājiem

3td e-grāmatu piedāvājums: saturs un
izmantošanas iespējas. A. Liepa, KISC,
Letonikas Lasītava un audiolasītava. Video. A.
Vasiļjeva, SIA Tilde Jaunums - literatūras
sarunbots. A. Vasiļjeva, SIA Tilde

1 11 11

228. 25.11 FB ieraksts LNB Bibliotēku
attīstības centrs

Bibliotēku nozares
jaunākās tendences un
atziņas no 2021. gada
IFLA Pasaules
bibliotēku un
informācijas kongresa
(World Library and
Information Congress,
WLIC)

Bibliotēku nozares jaunākās tendences un
atziņas.

1,5 1 1.5

229. 25.11 Tiešraide FB Pasaules Brīvo
latviešu apvienība

Saruna ar rakstnieku
Andri Akmentiņu un
novadpētnieci Daci
Zvirgzdiņu par
romānu “Meklējot
Ezeriņu”.

Par romānu “Meklējot Ezeriņu”. 1,5 5 7.5

154



230. 25.,26.11 Tiešsaiste
Rakstniecības un
mūzikas muzejs

RMM zinātniskā
konference
“Nemirušais Poruks”

https://www.facebook
.com/watch/live/?ref=
watch_permalink&v=
702950914023605

Savrupnieks, dendijs, modernā Eiropas gara
ienesējs latviešu kultūrā, pirmais
jaunromantiķis, arhetipisku latviešu literatūras
tēlu – pērļu zvejnieka, kukažiņas, sirdsšķīsto
ļaužu un bālo zēnu – radītājs, psihiatrisko
slimnīcu pacients – kas Poruks mums ir šodien?
Kas negaidīts ir atklājies, pētot un pārvērtējot
Poruka dzīvi un daiļradi? Vai Poruku var saukt
arī par vācu un krievu rakstnieku un ko
Porukam nozīmēja mūzika? Uz šiem un citiem
jautājumiem savos priekšlasījumos mēģinās
atbildēt konferences dalībnieki – Viesturs
Vecgrāvis, Ilona Miezīte, Inga Žolude,
Aleksandrs Zapoļs, Ruta Kurpniece, Marians
Rižijs, Anita Graumane, Ingus Barovskis,
Skaidrīte Lasmane, Matiass Knolls, Dagmāra
Beitnere-Le Galla, Jānis Zālītis, Dzintars Gilba,
Inese Žune, Oksana Kovzele, Ligita Ašme,
Baiba Jaunslaviete, Kristiāna Kuzmina un
Raimonds Briedis.

8 1 8

231. 26.11 Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras novada
pašvaldība

Lekciju cikls par tēmu
"Emocionālā
inteliģence"

Kas ir emocionālā inteliģence (EI)? Emocionālā
inteliģence un apmierinātība ar darbu un dzīvi.
Intelekta (IQ) un emocionālā intelekta (EI)
atšķirību apzināšana. Emocionālā intelekta
nozīme personiskajā dzīvē un darbības jomās.
Gudrās jūtas. Pašuztvere un pārliecība par sevi.
Emociju noteicošā loma. Aizturētas emocijas,
emociju uzkrāšanas aspekti, ko darīt ar
dusmām. Ķermenis un emocijas.

3 1 3

155

https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=702950914023605
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=702950914023605
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=702950914023605
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=702950914023605
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=702950914023605
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=702950914023605
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=702950914023605
https://www.facebook.com/watch/live/?ref=watch_permalink&v=702950914023605


232. 29.11 Tiešraide FB LNB Grāmatas
''Digitalizācija un
sabiedrība'' atvēršana

LNB grāmatu sērijā “Pilsoniskā izglītība”
izdots jau piektais rakstu krājums
“Digitalizācija un sabiedrība”. Izdevums veltīts
tādiem digitalizācijas aspektiem kā masu
mediji, izglītība, infrastruktūra, ekonomika,
veselība, drošība, politika, tiesības, kā arī
ētiskie jautājumi.

1 1 1

233. 29.11 Tiešsaiste Rēzeknes bibliotēka ” E-grāmatas – 21. gs.
lasīšanas
izaicinājums”

e-grāmatas, bibliotēkas attālinātie pakalpojumi 2 1 2

234. 30.11 Tiešsaiste
ZOOM

LNB Seminārs “Analītisko
ierakstu
kataloģizēšana un
indeksēšana saskaņā
ar RDA: ieteikumi un
jauninājumi”

Analītisko ierakstu kataloģizēšana un
indeksēšana saskaņā ar RDA; Priekšmetošana.

3 2 6

235. 30.11 Tiešsaiste
ZOOM

LNB BLC Seminārs par
lasīšanas veicināšanas
programmas  BJVŽ
realizēšanu

Par Bērnu žūrijas 5+ vecumgrupu, kas
paredzēta pašiem mazākajiem lasītājiem.Par
kolekcijas veidošanas principiem. Saruna ar
rakstnieci Agnesi Vanagu par grāmatu
“Pagalma enciklopēdija jeb Kas tad tas?”.

2 1 2

156



236. 30.11 Tiešsaiste
ZOOM

Eiropas Parlamenta
deputātei Dacei
Melbārdei Latvijas
Nacionālajam
kultūras centrs un
uzņēmēja,
komunikācijas
stratēģe un ideju
ģeneratore Dagnija
Lejiņa.

ARETĒ 5 soļu
pozitīvo ieradumu
programma
personiskai un
profesionālai
izaugsmei,
produktivitātei un
dzīvespriekam

Iedvesmojoša un iesaistošapozitīvo ieradumu
programma, kas balstīta personīgos
eksperimentos un pozitīvās domāšanas
psiholoģijas zinātnē, produktivitātes praktiskos
ieteikumos un stoicisma filosofijā, izmantojot
pasaulē populāro #bulletjournal, kā veiksmes,
pašdisciplīnas un iedvesmas atslēgu.

7 1 7

237. 01.12 Tiešsaiste
ZOOM

grow.lv Emocionālā
inteliģence darba
vidē.  Forums
LĪDERE dalībniecēm
un sekotājām veidotā
bezmaksas vebinārā

Vebinārā Grow.lv konsultantes Anda Kalniņa-
Stūrīte un Jana Strogonova: - kas ir emocionālā
inteliģence un ko tā sevī ietver? - kāds darbam,
biznesam sakars ar emocionālo inteliģenci? - kā
stiprināt emocionālo inteliģenci darba vidē - no
organizācijas un personīgā viedokļa?

Vebinārā Deloitte vadošā partnere Baltijas
valstīs Kristīne Jarve dalījās ar sava uzņēmuma
pieredzi un pētījumiem.

1 1 1

238. 01.12 tiešsaiste Biznesa, mākslas un
tehnoloģiju
augstskola “RISEBA”

Esi Digitālais līderis.
Dari digitāli!

Mācību kurss digitālajiem līderiem 8 1 8

157

http://grow.lv/


239. 3.12 Tiešraide FB Eiropas Komisijas
pārstāvniecība Latvijā

Eiropas zaļā kursa
ieviešana Latvijā: kā
kļūt par zemu emisiju
ekonomiku?

Uzņēmumu un nozaru pārstāvji iepazīstina ar
saviem plāniem un skatījumu par pāreju uz
klimatu un vidi saudzējošām tehnoloģijām,
ražošanas un piegādes ķēdēm un biznesa
modeļiem, lai sasniegtu izvirzītos
klimatneitralitātes mērķus un īstenotu Zaļo
kursu.

2 1 2

240. 06.12
Tiešsaiste RISEBA Dari digitāli. Mācību

kurss digitālajiem
līderiem

e-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta lietošana
komunikācija ar klientiem utt. 4 1 4

241. 7.12 Tiešaistē FB Valmieras muzejs seminārs, diskusija.
Valmieras degšana.
1944.

Pētnieki izklāsta jaunus faktus par Valmieras
degšanas apstāklļiem, militārām operācijām,
kuru rezultātā notiek varu maiņa Valmierā, tās
apkaimē.

4 1 4

242. 8.12 Tiešsaiste
Zoom

Ārlietu ministrija
sadarbībā ar Eiropas
Komisijas
pārstāvniecību
Latvijā.

Pētījuma “Eiropas
nākotne – Latvijas
skatījums”
prezentācijas
pasākums - diskusija

Pētījuma “Eiropas nākotne – Latvijas
skatījums” prezentācija. Paneļdiskusija
“Eiropas vērtības šodien un nākotnē”.
Paneļdiskusija “Stiprinot Eiropas
noturību”(ekonomika, veselība, digitālā un zaļā
transformācija).

2 1 2

158



243. 8.12 Tiešsaistē
ZOOM

UNESCO LNK,
Latvijas stāstnieku
asociācija

Stāstu vakars ” lai bij’
dzīve, kam bij’
dzīve…” – VI
Latvijas stāstnieku
konferences
ieskandināšana

Stāstnieku stāsti tiešsaistē 4 1 4

244. 8.12 Tiešsaiste FB Jūrmalas Centrālā
bibliotēka

Tikšanās ar dzejnieci
un publicisti Andu
Līci.

Projekta ''Grāmata. Autors. Bibliotēka'' ietvaros
dzejniece stāsta par savām jaunākajām
grāmatām. Elīnas Līces muzikālie
priekšnesumi.

1 1 1

245. 8.12 Tiešsaiste
ZOOM

Ventspils bibliotēkas
reģionālais mācību
centrs

ZOOM mācības ZOOM iespējas 2 1 2

246. 9.12 Youtube
ieraksts

Punctum Saruna ''Literatūra un
pieaugšana''.

Interneta žurnāls “Punctum” uzsāk tiešsaistes
interviju un podkāstu sēriju “Literatūra un…”
par literatūras iespējām ietekmēt un atspoguļot
sabiedriski nozīmīgus procesus, kā arī par
literatūras tendencēm Latvijā un starptautiskā
kontekstā. Sarunājās “Punctum” redaktore
Laura Brokāne un rakstnieces Daina Tabūna un
Anna Auziņa.

1 1 1

159



247. 9.12 Tiešsaistē,
ZOOM

Latvijas stāstnieku
asociācija

VI Latvijas stāstnieku
konference "Starp
vērtībām un ērtībām”

VI Latvijas stāstnieku konference pievērsīsies
vērtībām, to pārmantošanas un apliecināšanas
aktualitātēm, labas, pilnvērtīgas un ērtas dzīves
priekšstatiem, īpaši pievēršoties ANO
ilgtspējīgas attīstības mērķos noteiktajam –
veicināt labklājību, miermīlīgu un iekļaujošu
sabiedrību ilgtspējīgai attīstībai.

5,5 1 5.5

248. 9.12 Tiešraide FB Pasaules brīvo
latviešu apvienība

Saruna ar rakstnieci
Laimu Koti par
grāmatu "Cilvēks ar
zilo putnu"

LTV žurnāliste Eva Johansone ar rakstnieci
Laimu Kotu un literatūrzinātnieci Ingunu
Dauksti-Silasproģi pārrunāja grāmatā aprakstīto
posmu Anšlava Eglīša un viņa sievas Veronikas
Janelsiņas dzīvē trimdā.

1,5 3 4.5

249. 9.12 Tiešraide LNB Mācību seminārs
“Bibliotēku nozares
pārvaldes un
konsultatīvo struktūru
atbalsts metodiskajā
darbā”

Reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas un vieta
bibliotēku sistēmā. Bibliotēku nozares
normatīvie dokumenti bibliotēku darbā.
Lasīšanas veicināšanas programmu īstenošana:
reģionu galveno bibliotēku atbalsts un iesaiste .
Profesionālās tālākizglītības un pilnveides
piedāvājums LNB Kompetenču attīstības centrā

3 1 3

250. 13.12 Tiešraide
Zoom

EKP, EPB, ĀM ES informācijas
sniedzēju forums

ES aktualitātes; Cik drošas ir Eiropas ārējās
robežas;  Latvijas un Eiropas ekonomikas
izaugsme -  Atveseļošanas plāna piedāvātās
iespējas un sagaidāmie rezultāti;  Jauniešu
iespējas, resursi un ierosmes,  Eiropas jaunatnes
gads '22; Eiropas pratība - pilsoniskās pratības
elements.

6 1 6

160



251. 13.12
Tiešsaiste

RISEBA
Dari digitāli. Mācību
kurss digitālajiem
līderiem

E-pakalpojumi, e-adrese, e-paraksta lietošana
komunikācija ar klientiem utt

4 1 4

252. 13.12 Ieraksts
Youtube
11.11.21.

Smiltenes novada
bibliotēka

Letonika.lv
piedāvātās iespējas
izglītībai un
bibliotēku lietotājiem

Meklēšanas iespējas Letonika.lv, digitālais satur
mācībām, iepazīšanās ar boti.letonika.lv saturu
un iespējām.

1,5 1 1.5

253. 14.12.
Tiešsaiste

RISEBA
Dari Digitāli Esi Digitālais līderis

4 1 4

254. 14.12 Tiešsaiste FB Latvijas Nacionālais
vēstures muzejs

Skaistuma alkas.
Ieskats krāsaino
apsveikuma atklātņu
vēsturē.

Lekcija dod iespēju iepazīties ne vien ar
raksturīgiem gan cariskās Krievijas, gan
neatkarīgās Latvijas gados populāriem vācu,
franču un itāļu kompāniju, tāpat ar Latvijas
vadošo izdevēju foto pastkaršu paraugiem, bet
arī ar pirmajos pēckara gados un līdz pat 60.
gadu vidum anonīmu fotoamatieru
izgatavotajām fotokartītēm.

1 2 2

255. 15.12
ZOOM LIELAIS DZINTARS Klasicisms: dievišķā

un pasaulīgā dialogs
Lekciju vada LMA asociētais profesors,
diriģents Andris Veismanis. 1,5 1 1,5

161

http://letonika.lv/
http://letonika.lv/
http://letonika.lv/


256. 15.12 ZOOM MC ALFA mācību
centrs

Profesionālās
pilnveides izglītības
programma
(www.macibaspieaug
usajiem.lv)

Datu analīze un pārskatu sagatavošana ar MS
Excel (ar pamata priekšzināšanām); teorija un
praktiskie darbi , ar gala pārbaudes darbu.

160 1 160

257. 15.12 ZOOM Lielais Dzintars Klasicisms: dievišķā
un pasaulīgā dialogs

Lekciju vada LMA asociētais profesors,
diriģents Andris Veismanis

1,5 1 1.5

258. 16.12 Tiešsaiste LNB BAC Mācību seminārs
reģionu galveno
bibliotēku direktoriem
un metodiķiem ar
neilgu darba pieredzi

Bibliotēku nozares pārvaldes un konsultatīvo
struktūru atbalsts metodiskajā darbā.

3 1 3

259. 17.12,

20.12

Zoom Ventspils bibliotēkas
reģionālais mācību
centrs

Apmācības Zoom
lietošanā I

Praktiskā nodarbība komunikāciju platformas
Zoom lietošanā no sapulces dalībnieka
skatupunkta.

2,5 1 2,5

260. 20.12 Zoom eTwinning Latvia Jautras tiešsaistes
aktivitātes mācību
procesa dažādošanai
pirms
Ziemassvētkiem

Tiešsaistes IKT rīki: avatāru veidošanai –
Avatarmaker.com; komiksu veidošanai –
Makebeliefscomix.com un Jeopardy spēles
veidošanai – Jeopardylabs.com

1 1 1

162



261. 21.12 ZOOM Latvijas Pilsoniskā
alianse

Diskusija par Eiropas
nākotnes konferences
norisi

1) Transeiropas pilsoņu paneļi - cik tālu tie ir
tikuši un kas gaidāms tuvākā/tālākā nākotnē?

2) Skaidrība/neskaidrība par Konferences
plenārsēdēm un darba grupām - skats no
delegātiem.

3) Nacionālā līmeņa Konferences pasākumi -
kas un kā no to satura varētu ietekmēt
Konferences rezultātus?

4) Vai Latvijas interesēs ir/nav Konferences
termiņa pagarināšana?

2 1 2

262. 22.12 ZOOM Mazsalacas
bibliotēka, Stāstu
bibliotēka

Stāstu tiešraide "Visu
gadu stāstus krāju"

Mazsalacas un Valmieras stāstnieki stāsta
stāstus

2 1 2

263. 29.12. ZOOM
ieraksts
03.03.2021.

eTwinning Latvia Informācijas
meklēšana tiešsaistē
un avotu uzticamība

Mediju evolūcija, mūsdienu informatīvā vide
tiešsaistē, avotu un informācijas uzticamības
novērtēšana.

1 1 1

163



Pielikums Nr.4

Tabula “Valmieras bibliotēkas rīkotie / darbinieku apmeklētie pasākumi”.

1 05.02 Youtube EDIC Valmiera,
Valmieras
pašvaldība

“Kultūra attīstībai un
izaugsmei: Valmiera un
Valmieras novads
Eiropas kultūrtelpā”

Valmieras dalība Eiropas kultūras galvaspilsēta
2027, Kultūra un radošums ilgtspējīgas pilsētvides
plānošanā.

4 15 60

2 01.03 Tiešsaiste
Valmieras
bibliotēka Tiešsaistes apmācību

kurss par BIS Alise
Novadpētniecības
datubāzes izmantošanu.

Novadpētniecības datubāze
2 9 18

3 31.03 Tiešsaiste
ZOOM

EDIC, Valmieras
bibliotēka

Seminārs pašvaldību
publiskajām un
izglītības iestāžu
bibliotēkām

Novadpētniecības datubāze BIS "Alise" ; BIS Alise
stunda ; interaktīvs seminārs "Personīgās vērtības kā
labs pamats darbam sarežģītos apstākļos" / Uldis
Pāvuls ; aktualitātes darbā ar bērniem un jauniešiem;
informācija par novadpētniecības konkursu ;
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas dalība
"TECH.LIBRARY".

3 11 33

4 01.04
Videoieraks
ts ZOOM

Valmieras
bibliotēka

"Meklējot Ezeriņu" Tikšanās ar rakstnieku Andri Akmentiņu
2 4 8

5 10.04 Tiešsaiste
Zoom +
Youtube

Valmieras
bibliotēka,

Izglītojošs pasākums par
komposta veidošanu

Izglītojošs pasākums par sadzīves atkritumu apjoma
samazināšanas iespējām, pareizi veidojot piemājas
kompostu.

1,5 3 4,5

164



Valmieras pilsētas
pašvaldība

6
29.04 Tiešsaiste

ZOOM
Valmieras
bibliotēka

Neklātienes saruna ar
rakstnieku, tulkotāju,
literatūras kritiķi Gunti
Bereli.

Rakstītmāksla.
2 6 12

7
12.05. Tiešsaiste

Google
meet

Valmieras
bibliotēka

Seminārs pašvaldību
publiskajām un
izglītības iestāžu
bibliotēkām

Eiropas nākotne - veidosim to paši, bibliotekārā
darba aktualitātes,, BIS Alise aktualitātes,
aktualitātes darbā ar bērnioem un jauniešiem, 3td.lv
e-grāmatu bibliotēka, VIB dalība EKF projektā
"Eiropas izaicinājums 2021", ieskats e-krājuma
"Vietu , lietu un cilvēku stāsti publikācijā "Kamanu
segas", UNESCO LNK Stāstu bibliotēku tīkla
Mazsalacas un Ēveles bibliotēku pieredzes stāsti.

2,5 9 22,5

8 29.07 Jāņparkā,
Valmierā

Valmieras
bibliotēka

Jāņparka apkaimes stāsti Ieskats Jāņparka apkaimes vēsturē, stāsta vēsturnieks
Tālis Pumpuriņš. Jāņparkieši dalās savās atmiņās.

3 2 6

9 26.08 Zilaiskalns Valmieras
bibliotēka

Pieredzes apmaiņas
brauciens

Valmieras bibliotēkas organizētais pieredzes
apmaiņas brauciens: jaunā Valmieras novada
kultūrvides un tūrisma piedāvājuma izzināšanā
Zilākalna pagastā.

5 10 50

10 16.09 ViB Valmieras
bibliotēka

Dzejas dienu autoru
vakars

Tikšanās ar dzejniekiem,
2 12 24

165



11 29.09
Tiešsaiste Valmieras

bibliotēka
seminārs Valmieras
novada publisko
bibliotēku
bibliotekāriem

Bibliotēkas un administratīvi teritoriālā reforma;
Pašvaldības pakalpojumu pieejamība Valmieras
novada publiskajās bibliotēkās; Maksas pakalpojumi
un to samaksas kārtība bibliotēkās; Bibliotekārā
darba aktualitātes; BIS Alise aktualitātes;
Aktualitātes darbā ar bērniem; Piedāvājums izmantot
Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes un
e-grāmatas.

2,5 6 15

12 28.10.
Tiešsaiste Valmieras

bibliotēka
Seminārs Valmieras
novada publisko
bibliotēku
bibliotekāriem

UNESCO Pasaules medijpratības un
informācijpratības nedēļa. ViB organzētā
profesionālās novadpētniecības konkursa darbu
apkopojums un rezultāti. Novadpētniecības darba
ietekmes plānošana.

2 16 32

13
6., 19.,
26.okto
bris;
2.nove
mbris

Tiešsaiste
ZOOM

Valmieras
bibliotēka

"Radošā rakstīšana" ar
literatūrkritiķi un
rakstnieku Gunti Bereli

Visiem interesentiem 2021. gada oktobrī un
novembrī tiek piedāvāta iespēja piedalīties
Valmieras bibliotēkas pieaugušo neformālās
izglītības programmā "Radošā rakstīšana".

1. nodarbība: Ievads: Izlasi un izmet! Jeb – vai
iespējams iemācīt rakstīt?

2. nodarbība: Rakstniecības galējības. Savu spēju
apzināšanās.

3. nodarbība: Teksta kvalitāte.

4. nodarbība: Noslēgums. Autora attiecības ar tekstu
un apkārtējo pasauli.

8 2 16

166



14 10.11 Google

MEET

Valmieras
bibliotēka

Seminārs Valmieras
novada izglītības iestāžu
bibliotekāriem

Jauna digitālā speciālizdevuma “Skolas Bibliotēka”
prezentācija, Diskusija par sadarbību 2 5 10

15 24.11
Tiešsaistē
ZOOM

Valmieras
bibliotēka

Sarunu vakars
“Līdzdalība =
Dzīvesprieks”

Centrālā  tēma bija kopienas līdzdalības potenciāla
atklāšana un tā veicināšana. 2 diskusijas. Pirmā
diskusija - par individuālo iniciatīvu un tās nozīmi
kopienas attīstībā, un katra personīgajā gandarījumā.
Otra -  par līdzradīšanu ceļā uz lielāku mērķi - uz
Valmieru kā Eiropas kultūras galvaspilsētu 2027

2 4 8

16
30.11 Tiešsaiste

ZOOM
Valmieras
bibliotēka

Tikšanās ar žurnālistu,
TV raidījuma “Lielās
patiesības” vadītāju,
dzīves vērotāju un
intelektuāli Ilmāru
Latkovski

Par garīgā miera un līdzsvara jautājumiem.
1 5 5

167



Vizuālais materiāls, kas raksturo 2021. gada aktivitātes:

2021. gada jaunums Bibliotēkas klientu ērtībām - grāmatu, žurnālu un CD nodošanas kaste, kas
uzstādīta pie ēkas ieejas durvīm Cēsu ielā 4. Iekārta ir viegli lietojama un pieejama arī ārpus
bibliotēkas darba laika ikvienam ērtā diennakts stundā.

YouTube kontā ievietotie informatīvie Bibliotēkas izveidotie video materiāli par attālinātajiem
pakalpojumiem (e-katalogs, e-grāmatas, novadpētniecības kolekcija, datubāzes) - kopumā 14.

168



Radošās rakstīšanas nodarbības (kopumā četras) tiešsaistē platformā Zoom, ko vadīja
literatūrkritiķis un rakstnieks Guntis Berelis. Dažas no dalībnieku atsauksmēm.

Vasaras nodarbinātības programmas skolēniem dalībnieces (meitenes iekārtoja grāmatu izstādes,
organizēja Brīvdabas lasītavas, izveidoja dažādus informatīvos un publicitātes materiālus u.c.).

169



Laika periodā, kad Covid-19 mājsēdes apstākļos Bibliotēka klātienes apmeklējumiem bija slēgta,
īpaši tika uzsvērti un popularizēti Bibliotēkas piedāvātie attālinātie pakalpojumi (e-grāmatas,
datubāzes, attālinātā reģistrēšanās u.c.) un dažādās saziņas iespējas ar bibliotēkas personālu.

170



Dzejas diena Valmierā 2021: Autoru vakars Valmieras integrētajā bibliotēkā, 16.09.

171



Projekta "Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām" apjomīgais sūtījums. Saņemtās
grāmatas - daiļliteratūra, nozaru izdevumi un grāmatas bērniem - vispirms nonāk Komplektēšanas
un automatizācijas nodaļā, kur tiek rūpīgi apstrādātas, lai pavisam drīz iepriecinātu lasītājus
Valmieras novada pilsētu un pagastu bibliotēkās. 29.11.2021.

E-grāmatu bibliotēkas 3td aktīva popularizēšana. Foto: Ārija Romanovska, Laikraksts “Liesma”.

172



Foto atskats par notikumiem Bērnu apkalpošanas nodaļā 2021. gadā.

Dzejas dienu tematiskā mācību nodarbība “Dzejolis pastaigājas” Valmieras sākumskolas 3. klasei.
15.09.2021.

Grāmatu izstāde “Mana grāmatu karaliene - 30 gadi”.
BAN ikgadējā konkursa laureātu izstāde. 2021. gada
aprīlis.

Bibliotekāres palīgs Norvičas terjers
Marta programmā “Lasīšana kopā ar
suni” bibliotēkā. 20.08.2021.

173



Vasaras lasīšanas veicināšanas programmas “Zvirbuļa dārgumu medības” grāmatu grozi un nodaļas
bibliotekāri. 03.06.2021.

Konkursa “Mana grāmatu karaliene” noslēguma pasākums ar konkursa laureātiem Krāču kakta
“Šķūnī”. 27.08.2021.

174


